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1. TITOLO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE

Italy - Rural Development Programme (Regional) - Umbria

1.1. Modifica

1.1.1. Tipo di modifica R.1305/2013

c. Decisione a norma dell'articolo 11, lettera b)

1.1.2. Modifica delle informazioni fornite nel AP

1.1.3. Modifica relativa all'articolo 4, paragrafo 2, terzo comma del regolamento n. 808/2014 (senza tenere
conto dei limiti fissati in tale articolo):

1.1.4. Consultazione del comitato di monitoraggio (articolo 49, paragrafo 3, del regolamento (UE) n.
1303/2013)

1.1.4.1. Data

1.1.4.2. Parere del comitato di monitoraggio

Esito Consultazione scritta del 12/04/2024

A seguito della consultazione in procedura scritta, avviata in data 12/04/2024, si comunica che sono
pervenute alcune osservazioni (Allegato 1) da parte della Commissione Europea.

L’ Autorita di Gestione del programma ha risposto a tali osservazioni (Allegato 2) e ha provveduto ad
integrare e modificare il documento.

Per quanto sopra, non essendo pervenute ulteriori osservazioni nei termini previsti, la procedura scritta del
presente Comitato di Sorveglianza si considera conclusa ai sensi del Regolamento interno.

Distinti saluti
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Firmato

Segreteria tecnica del

Comitato di Sorveglianza

Dott. Franco Garofalo
Allegati:

1. Osservazioni Commissione Europea
2. Risposta alle osservazioni

Allegato 1
Osservazioni Commissione Europea

Nell’ambito della consultazione scritta in corso si manda da parte della Commissione una serie di commenti
aggiuntivi per la proposta di modifica:

1. Nella base legale, I’AdG dovrebbe indicare 11b semplice e non 11b secondo sottoparagrafo (o
comma) come invece sembra da scheda di notifica. Alcune misure cambiano infatti piu del 20%.

2. M10 e 11: I’AdG vuole incrementare le dotazioni anche per usarle per la campagna 2025 del PSR. I
pagamenti per quella campagna potrebbero estendersi fino al 30/6/2026 (che ¢ al di 1a della data
ultima di ammissibilita della spesa del PSR — 31/12/2025). Alcuni pagamenti vengono normalmente
fatti nel primo semestre dell’anno successivo -2026 in questo caso- soprattutto i saldi. L’ AdG ritiene
invece di poter pagare sia anticipi che saldi entro il 31/12/2025 — ¢ corretto? In caso contrario, i
pagamenti effettuati nel 2026 che non possono piu essere rendicontati nel PSR andranno in
trascinamento nel CSP? In caso di trascinamento nel PSP, come si assicura ’applicazione della
nuova condizionalita?

3. M13: non ¢ specificato quale annualita si conta di coprire con i nuovi fondi. Occorre tenere a mente
che la M13 non puo andare in trascinamento. Se quindi si conta di utilizzarla per la campagna 2025
potrebbe esserci un problema di copertura finanziaria per i pagamenti che cadrebbero nel 2026.

4. Si aggiornano gli importi del capitolo 13 ma bisogna anche aggiornare la questione seguente: dal 1°
gennaio 2024 ¢ entrato in vigore un nuovo Regolamento generale de minimis (Regolamento (UE)
2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023) che sostituisce il Regolamento (UE) n.
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1407/2013 - ai sensi dell’articolo 7, paragrafo 4, del Regolamento 1407/2013, “Al termine del
periodo di validita del presente Regolamento, qualsiasi regime di aiuti de minimis che soddisfi le
condizioni del presente Regolamento resta coperto dal presente Regolamento per un ulteriore
periodo di sei mesi”, di conseguenza, le autorita nazionali dovrebbero aggiungere al punto 13 PSR
per ciascuna misura finora coperta dal Regolamento 1407/2013 che dal 1 luglio 2024 la misura sara
coperta dal Regolamento (UE) 2023/2831 (e, ove necessario, adeguare di conseguenza la base
giuridica nazionale).

5. Sarebbe opportuno che le risposte gia fornite prima nella preconsultazione informale con la

Commissione fossero integrate nell’ultima scheda di notifica — si prega di confermare questa
integrazione.

Allegato 2
Risposta quesiti Commissione

1. 1. Condividiamo I’osservazione e provvediamo ad apportare la correzione richiesta.

1. 2. L’AdG ritiene di poter pagare sia anticipi che saldi entro il 31/12/2025. Agli eventuali pagamenti
in trascinamento nel CSP si assicura I’applicazione della nuova condizionalita.

i. 3. I nuovi fondi che si propone di assegnare alla M 13 sono destinati a coprire I’annualita 2024.

i. 4. Si provvede ad apportare 1’integrazione richiesta.

i. 5. Si conferma che tutte le risposte gia fornite prima nella preconsultazione informale con la
Commissione sono state integrate nell’ultima scheda di notifica.
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1.1.5. Descrizione della modifica - articolo 4, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2014

1.1.5.1. Modifica I - Paragrafo 8.2.1.3.1.8. Importi e aliquote di sostegno (applicabili) — Sottomisura 1.1
Modifica dei Costi Unitari Standard (C.U.S.), con introduzione dei C.U.S. relativi alla attivita di
formazione a distanza (FAD)

1.1.5.1.1. Motivi e/o difficolta di attuazione che giustificano la modifica

A seguito della pandemia da COVID-19, si ¢ reso necessario introdurre la modalita di formazione a distanza
(FAD) per la realizzazione dei Corsi di Formazione. Tale modalita, superate le norme emergenziali legate
alla pandemia, ¢ diventata uno strumento apprezzato sia dagli enti di formazione che dai destinatari di tale
attivita, in quanto facilitante la frequentazione delle attivita formative senza incidere negativamente sulla
efficacia ed efficienza del percorso formativo.

Si ¢ pertanto reso necessario determinare 1 C.U.S. legati a tale tipologia di attivita che differiscono rispetto a
quelli determinati per le attivita in presenza.

Tali costi sono stati certificati dalla Universita di Perugia - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e
Ambientali, con nota prot. reg. n. 2023-0197314.

1.1.5.1.2. Effetti previsti della modifica

Si propone di integrare il paragrafo 8.2.1.3.1.8. sostituendo la tabella, ed il breve testo che la precede, con
quanto di seguito riportato.

Nella seguente tabella si riportano i costi articolati per singola classe di ore e modalita di formazione:

Costi unitari massimi (€/ora/allievo)
Classi di ore ?j Z;’e“:z’;’ n Modaliti in FAD
fino a 50 ore 13,20 12,80
da51a100ore |12,60 11,80
oltre 100 ore 11,90 10,90
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1.1.5.1.3. Impatto della modifica sugli indicatori

La presente proposta di modifica non comporta alcun cambiamento degli indicatori.

1.1.5.1.4. Rapporto tra la modifica e I'AP

Non pertinente

1.1.5.2. Modifica 2 - Capitolo 5 - Descrizione della strategia — Integrazione dei paragrafi 5.1 e 5.2

1.1.5.2.1. Motivi e/o difficolta di attuazione che giustificano la modifica

L’amministrazione regionale ¢ attualmente impegnata a implementare ogni procedura finalizzata al
conseguimento di una soddisfacente e lineare chiusura della programmazione per raggiungere pienamente
gli obiettivi di spesa ed i target obiettivo al 2025.

La proposta di modifica ha natura principalmente finanziaria e mira a ottimizzare tutte le risorse che sono
ancora a disposizione del PSR per I’Umbria. Il criterio principalmente seguito ¢ quello della riallocazione
delle risorse, originariamente assegnate ad alcune Misure/Focus Area che ad oggi registrano economie,
tenendo in conto sia i tempi sempre piu esigui di cui si dispone per un eventuale scelta di prosecuzione della
loro attuazione, sia I’attuazione della programmazione 2023-27 che ha gia chiuso il primo anno di attivita.

Inoltre la Regione ¢ fermamente orientata a scongiurare per le annualita residue I’eventuale attivazione della
regola sul disimpegno automatico che impone di mantenere un alto e possibilmente incrementale livello
della spesa.

Dal punto di vista della natura delle risorse interessate dalla proposta di modifica, occorre anche ricordare
che la rimodulazione riguarda sia le risorse ordinarie (3,0% della dotazione ordinaria complessiva), sia le
risorse EURI (6,4% della dotazione EURI complessiva).

La rimodulazione delle risorse ordinarie interessa tutte le Focus Area ad eccezione della FA 4C, come
illustrato nelle tabelle successive, mentre per quanto riguarda le risorse EURI soltanto le Focus Area della
Priorita 4 non sono coinvolte nella riprogrammazione. Sempre in relazione alle risorse ordinarie:

e le FA 3B, la FA 5D e le FA 6A ¢ 6B registrano solo una riduzione di risorse;
o tutte le altre Focus Area sono soggette sia a incrementi che a decrementi di risorse che nel caso delle
FA 4A e 4B risultano in un aumento complessivo delle rispettive allocazioni.

Si rinvia alla descrizione della modifica al capitolo 10 — Piano finanziario del PSR per un esame
approfondito delle rimodulazioni proposte e delle relative giustificazioni.

Le riallocazioni sono proposte in conformita all’articolo 59(6) del Regolamento (UE) n. 1305/2013 (rispetto
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del principio di “non regressione”) di cui all’art. 1 del Reg. 2220/2020.

A livello di Priorita, I’incremento maggiormente significativo al netto delle risorse in diminuzione (ordinarie
ed EURI) si registra nella Priorita 4 alla quale sono stati assegnati oltre 26,6 Meuro, mentre in tutti gli altri
casi si propone una riduzione che ¢ di circa 15 Meuro nella P2, di circa 2 Meuro nella P3, di circa 7,5 Meuro
nella P5 e di circa 7,2 Meuro nella P6. Anche la dotazione della Priorita 1 alla quale sono nominalmente
assegnate le risorse delle Misure 1, 2 e 16 viene ridotta di circa 3 Meuro.

In sintesi, si riassumono per Priorita e Focus Area del Programma le misure e la relativa variazione delle
risorse allocate (per il dettaglio delle variazioni a livello di misura, sottomisura e tipologia di intervento si
rimanda alle descrizioni relative alla modifica del Capitolo 10 del PSR):

e Priorita 2 - Focus Area 2a

La diminuzione di risorse ordinarie ¢ pari a 10.936.244,39 euro. A determinare il ‘saldo’ negativo sono le
diminuzioni per circa 5 Meuro a valere sulla Misure 4, per 2,4 Meuro sulla Misura 8, per circa 2 Meuro
sulla misura 6 e 1 Meuro circa per la Misura 16.

La diminuzione di risorse EURI ¢ pari a 1.141.500,00 euro e riguarda esclusivamente la Misura 4.

e Priorita 2 - Focus Area 2b

La diminuzione di risorse ordinarie ¢ pari a 3.906.065,70 euro, che sono prelevate quasi interamente sulla
Misura 6.

L’aumento delle risorse EURI € di 2.179.400,00 euro, a valere sulla Misura 6.
Quindi il budget della Misura 6 viene complessivamente ridotto di 1,7 Meuro.

e Priorita 3 - Focus Area 3a

La diminuzione di risorse ordinarie ¢ pari a 1.299.420,76 euro. A determinare il ‘saldo’ negativo sono la
Misura 16 per circa 1,6 Meuro e la Misura 1 per circa 200 mila euro. Al contrario aumentano le proprie
dotazioni le Misure 2 e 3 per circa 400 mila euro complessivi.

La diminuzione di risorse EURI ¢ pari a 704.200,00 euro e riguarda esclusivamente la Misura 4.

e Priorita 3 - Focus Area 3b

La diminuzione di risorse ordinarie ¢ di 805.204,10 euro, principalmente a carico della Sottomisura 5.1
(Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili calamita
naturali, avversita atmosferiche ed eventi catastrofici).

e Priorita 4

L’aumento di risorse ordinarie ¢ di 26.350.675,90 euro. A determinare il ‘saldo’ positivo sono le misure
connesse alla superficie, in particolare gli interventi a favore dell’agroambiente (Misura 10), a sostegno
delle zone svantaggiate (Misura 13) e dell’agricoltura biologica (Misura 11) e che ricevono un sostegno
complessivo di circa 27,3 Meuro con I’obiettivo di mantenere gli impegni gia assunti. Di segno opposto la
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Misura 4 che viene ridotta per circa 2 Meuro.
Le risorse EURI non subiscono variazioni.

e Priorita 5 - Focus Area 5c¢

La diminuzione di risorse ordinarie ¢ di 428.545,60 euro ¢ principalmente determinata dal decremento nel
budget della Misura 7 per 650 mila euro e dall’incremento della Misura 16 per circa 200 mila euro.

e Priorita 5 - Focus Area 5d

La diminuzione di risorse ordinarie ¢ di 190.460,29 euro ¢ quasi interamente a carico della Misura 16.

e Priorita 5 - Focus Area Se

La diminuzione di risorse ordinarie ¢ di 6.946.139,08 euro ¢ quasi interamente a carico della Misura 8.

e Priorita 6 - Focus Area 6a

La diminuzione di risorse ordinarie ¢ di 1.438.872,16 euro grava principalmente sulle Misure 6 e 1 e per
circa 155 mila euro sulla Misura 16.

La diminuzione di risorse EURI ¢ pari a 333.700,00 euro e riguarda esclusivamente la Misura 6.

e Priorita 6 - Focus Area 6b

La diminuzione di risorse ordinarie di 5.786.248,73 euro ¢ quasi interamente a carico della Misura 7
(Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali) e interessa anche la Misura 16 per un importo
di circa 400 mila euro.

e Priorita 6 - Focus Area 6¢

La diminuzione di risorse ordinarie di 13.475,09 euro ¢ il risultato del saldo tra I’incremento che si propone
a favore della Misura 2 di circa 65 mila euro e la diminuzione proposta per la Misura 1 di circa 78 mila
euro.

Conseguentemente a quanto sopra esposto viene proposta la modifica dei paragrafi 5.1 e 5.2.

1.1.5.2.2. Effetti previsti della modifica

(Il sottolineato ha valore di barrato)

¢ Nel capitolo 5, paragrafo 5.1, all’interno al punto dedicato alla Priorita 1, il testo seguente viene
modificato con la parte in corsivo:
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[..]

Da un punto di vista finanziario, le risorse programmate per il perseguimento degli obiettivi di tale Priorita
ammontano complessivamente a € 90.482.597,65 pari al 7,7% dell’intera dotazione del programma (al netto
delle risorse per ’AT) ...

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.1, all’interno del focus Priorita 2, viene sostituito il testo con quello in
COrsivo:

In termini finanziari, le risorse programmate per la Priorita 2, ivi comprese le risorse derivanti dal
contributo di solidarieta in esito agli eventi sismici, ammontano complessivamente ad € 235.235.424,53 (di
cui circa 15 Meuro risorse EURI) pari al 20,1% della spesa pubblica programmata dell’intero programma
(al netto delle risorse per I’AT).

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.1, all’interno del focus Priorita 3, viene sostituito il testo con quello in
COrsivo:

Dal punto di vista finanziario, le risorse programmate per la Priorita 3, ivi comprese le risorse derivanti dal
contributo di solidarieta in esito agli eventi sismici, ammontano complessivamente ad € 163.264.389,91 (di
cui 4,56 Meuro risorse EURI), pari al 14% della spesa pubblica programmata (al netto delle risorse per
I’AT).

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.1, all’interno del focus Priorita 4, viene sostituito il testo con quello in
COrs1vo:

Dal punto di vista finanziario, le risorse programmate per la Priorita 4, ivi comprese le risorse derivanti dal
contributo di solidarieta in esito agli eventi sismici, ammontano complessivamente a € 423.511.347,20 (di
cui 13,4 Meuro risorse EURI), pari al 36,2% della spesa pubblica programmata (al netto delle risorse per
I’AT).

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.1, all’interno del focus Priorita 5, dopo la tabella 5.1.e) viene sostituito il
testo in corsivo:

Dal punto di vista finanziario le risorse ordinarie programmate per la Priorita 5 ammontano
complessivamente a € 93.042.687,45 pari all’8% della spesa pubblica programmata (al netto delle risorse
per I’AT). Pertanto le risorse assegnate congiuntamente alle priorita 4 ¢ 5 ammontano complessivamente a €
516.554.034,65 pari al 44,2% della spesa pubblica totale (al netto delle risorse per I’AT).

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.1, all’interno del focus Priorita 6 dopo la tabella 5.1.f) viene sostituito il
testo in corsivo:

Come si puo evincere dalla tabella, le risorse programmate per la Prioritd 6 ammontano complessivamente a
162.913.605,18 euro (di cui € 866.300 risorse EURI) pari al 13,9% della spesa pubblica programmata (al
netto delle risorse per I’AT).

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.1 viene sostituita la tabella 5.1.g) con la tabella sottostante
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Tabella 5.1.g) - Spesa pubblica programmata per Priorita

SpP SP SP complessiva
PRIORITA risorse Ordinarie risorse EURI (Ordinarie + EURI)

FEuro % FEuro % FEuro %

93.365.313.37 [8.2% 93.365.313.37 (8.0 %
1 - -

90.482.597,65  |8,0% 90.482.597,65 |7,7%

233.844.124.53 (20.5% 14.000.000.00 |41.3% |247.844.124.53 [21.1%
2

220.197.524,53 119,4% 15.037.900,00 |44,3% |235.235.424,53 {20,1%

159.260.190,32 14.0% 5.268.399.59 [15.5% |164.528.589.91 |14.0%
3

158.700.190,32  |14,0% 4.564.199,59 |[13,5% |163.264.389,91 |14,0%

384.805.271.93 |33.8% 398.252.000,55 133.9%
4 13.446.728,62{39,6%

410.064.618,58 36,1% 423.511.347,20 |36,2%

100.562.687.45 |8.8% 100.562.687.45 |8.6%
5 - -

93.042.687,45  18,2% 93.042.687,45  18,0%

168.097.336.11 |(14.7% 1.200.000,00 {3.5% 169.297.336.11 |14.4%
6

162.047.305,18 |14,3% 866.300,00 |2,6% 162.913.605,18 |13,9%

1.139.934.923.71 1.173.850.051,92
TOTALE 100% 33.915.128,21 |100% 100%

1.134.534.923,71 1.168.450.051,92

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.1 viene sostituito il testo in corsivo che precede la tabella 5.1.h) che a sua
volta viene sostituita con quella sottostante:

A tale spesa si aggiunge la quota programmata per 1’assistenza tecnica che ammonta a 26.786.413,28 euro
pari al 2,2% dell’intera dotazione finanziaria assegnata al PSR per ’Umbria, come si evince dalla tabella
5.1.h.

. Spesa pubblica Spesa pubblica SP complessiva

PRIORITA ORD.+EURI

(ris. Odinarie) (ris. EURT)  [(ORD- )
TOTALE 1.139.934.923.71 1.173.850.051.92
PRIORITA 33.915.128,21

1.134.534.923,71 1.168.450.051,92
ASSISTENZA  |21386.413.28 _ 21.386.413.28
TECNICA 26.786.413,28 26.786.413,28
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M-IS. DISC. — ex 90.000,00 ) 90.000.00
mis. 131

TOTALE PSR

2014-2022 1.161.411.336,99 33.915.128,21 |1.195.326.465,20

Il paragrafo 5.2 viene modificato in coerenza con le proposte di modifica finanziaria riportate al capitolo 10.

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.2, all’interno della FA 2A viene sostituito il testo in corsivo, € la
successiva tabella 5.2.d):

Come si evince dalla tabella, circa 239,6 MEURO (di cui 6,8 MEURO risorse EURI) sono destinati a questa
FA (circa il 20% della dotazione del Programma) di cui circa 233 MEURQO riservati a misure per il
rafforzamento della competitivita delle imprese agricole e forestali e la restante parte (5,7 MEURO) per la
misura destinata al sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti
dalla crisi di COVID-19.

tabella 5.2.d) - FOCUS AREA 2A *
COMBINAZIONI DELLE MISURE

SP SP

Risorse |Risorse Spesa 1%
MISURE _SOTTO rse pubblica|SP
COMBINATE IMISURE TIPOLOGIE DI INTERVENTI |Ordinarie EURI sul

€000) |(€ 000 (€ 000) tot.

1.1.1 Attivita a carattere collettivo |1 488 1.488 0.12 ||
M1 1.1 1.1.2 Attivita di coaching -
1.536 1.536
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza - 0,13
1.609 1.609

4.1.1 Sostegno a investimenti per il
miglioramento delle prestazioni e
della sostenibilita globale
dell’azienda agricola

4.1.2 Sostegno agli investimenti 135.613
delle aziende agricole tramite il
M4 4.1 . e .
Fondo multi regionale gestito dal 142.472 (11,92
FEI (Fondo europeo degli
investimenti)

143.613 12,01

4.1.3 Investimenti nelle aziende 8.000

agricole - EURI 6.859
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4.3

4.3.1 Investimenti per la gestione
della risorsa idrica al fine di
renderne piu efficiente 1’uso irriguo

4.3.2 Sostegno a investimenti
infrastruttura viaria necessaria allo
sviluppo ammodernamento
adeguamento agricol e silvicol

4.3.3 Sostegno agli investimenti per
I’approvvigionamento idrico nei
territori destinati a pascolo

34.092

2.85

28.965

2,42

M6

6.4

6.4.1 Creazione e sviluppo di
agriturismi, fattorie didattiche e
fattorie sociali

23.045

1,93

20.895

1,75

M3

8.6

8.6.1 Sostegno agli investimenti in
tecnologie forestali-trasformazione-
mobilitazione-commercializzazione
dei prodotti forestali

5.230

0,44

2.830

0,24

Ml16

16.1

16.1.1 Sostegno per costituzione e
funzion.to gruppi operativi dei PEI
in materia di
produttivita/sostenibilita
dell’agricoltura

\S]
I
(98]
(98]

2411

0,20

16.2

16.2.1 Sostegno a progetti pilota e
allo sviluppo di nuovi
prodotti/pratiche/processi/tecnologie

9.108

0,76

8.528

0,71

16.3

16.3.1 Sviluppo processi di
aggregazione tra piccoli operatori al
fine di condividere impianti e risorse

16.3.2 Sviluppo processi di lavoro in
comune

16.3.3 Sviluppo e/o
commercializzazione di servizi
turistici inerenti al turismo rurale

Ne}
\O
0

0,08

16.4

16.4.1 Cooperazione di filiera per la
creazione e lo sviluppo di filiere
corte e mercati locali

16.4.2 Attivita promozionali a
raggio locale connesse allo sviluppo
delle filiere corte e dei mercati locali

24.400

23.903

24.400

2,04

23.903

2,00

M21

21.1

21.1.1 Sostegno per l'agriturismo, le
fattorie didattiche e l'agricoltura
sociale

5.762

5.762

0,48

TOTALE

243.706

8.000

251.706

21.06

232.770

6.859

239.628

20,05
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* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.2, all’interno della FA 2B viene sostituito il testo in corsivo, ¢ la
successiva tabella 5.2.¢):

Come si evince dalla tabella, circa 35 MEURO (di cui 8,1 Meuro risorse EURI) sono destinati a questa FA
(pari al 3% della dotazione del Programma) di cui 34 MEURO riservati alla misura per I’inserimento di
giovani agricoltori e la restante.

tabella 5.2.¢) - FOCUS AREA 2B *
COMBINAZIONI DELLE MISURE
SP lslli)sorse Spesa o
MISURE SOTTO Risorse pubblica |SP
COMBINATE MISURE || IPOLOGIE DUINTERVENTI| ) po - e [EURI sul
(€ 000) (€ 000) (€000) |tot.
1.1.1 Attivita a carattere
M1 11 collettivo 612 612 0.05
’ 1.1.2 Attivita di coaching 768 768 0.06
(tutoraggio) ’
314 314 0,03
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza -
223 223 0,02
M6 6.1 6.1.1 Aiuti all’avviamento di 30.102 6.000 136.102 3.02
’ impresa per 1 giovani agricoltori 26.131 8179 134311 287
31.028 6.000 (37.028 3.10
TOTALE
27.122 8.179 |35.301 2.95

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.2, all’interno della FA 3A viene sostituito il testo in corsivo, ¢ la
successiva tabella 5.2.1):

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FA 3A figura nella tab. 5.2.1). Circa /78,2 MEURO
(di cui 4,5 MEURO risorse EURI) sono destinati a questa FA di cui circa 95,7 MEURQO riservati alle misure
per la competitivita attraverso miglioramento delle filiere, la qualita e promozione, 55,5 MEURO circa per il
benessere degli animali e la restante parte (circa 26 MEURQO) per le misure di cooperazione e trasferimento
delle innovazioni.

tabella 5.2.f) - FOCUS AREA 3A *
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COMBINAZIONI DELLE MISURE

MISURE

COMBINATE

SOTTO
MISURE

TIPOLOGIE DI INTERVENTI

SP
Risorse
Ordinarie
(€ 000)

SP
Risorse
EUR

(€ 000)

Spesa
pubblica
(€ 000)

%

SP
sul
tot.

Ml

1.1

1.1.1 Attivita a carattere collettivo

1.256

1.1.2 Attivita di coaching
(tutoraggio)

1.051

1.256

0.11

1.051

0,09

M2

2.1

2.1.1 Servizi di consulenza

693

1.058

693

0.06

1.058

0,09

M3

3.1

3.1.1 Sostegno alla nuova
partecipazione a sistemi di qualita
(Art. 16 —par. 1)

1.317

1.347

1.317

1.347

0,11

3.2

3.2.1 Sostegno alle attivita di
informazione e di promozione
attuate da gruppi di produttori nel
mercato interno (Art. 16.2)

8.871

0.74

8.941

0,75

M4

4.2

4.2.1 Sostegno agli investimenti per
la trasformazione,
commercializzazione e/o lo sviluppo
dei prodotti agricoli

4.2.2 Sostegno agli investimenti per
la trasformazione,
commercializzazione dei prodotti
agricoli tramite il Fondo multi
regionale gestito dal FEI (Fondo
europeo degli investimenti)

81.000

86.268

7,22

4.2.3 Investimenti per la
trasformazione,

commercializzazione e/o lo sviluppo

dei prodotti agro alimentari — EURI

85.564

7,16

M14

14.1

14.1.1 Sistema di allevamento di
suini all’aperto

14.1.2 Sistema di allevamento
bovino linea vacca-vitello

14.1.3 Benessere degli animali per
le filiere: bovina da latte, bovina da
carne e bufalini da latte/carne,
ovicaprina ed equina

55.594

55.594

4,65

M16

16.1

16.1.1 Sostegno per costituzione e
funzion.to gruppi operativi dei PEI
in materia di
produttivita/sostenibilita

0,25
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dell’agricoltura

16.2.1 Sostegno a progetti pilotae [10.558 10.558 10,88
16.2 allo sviluppo di nuovi -
prodotti/pratiche/processi/tecnologie|10.240 10.240 0,86

16.4.1 Cooperazione di filiera per la
creazione e lo sviluppo di filiere
12.639 12.639 |1.06

16.4 corte e mercati locali 2L 7
' 16.4.2 Attivita promozionali a 11.419 11419 10.96

raggio locale connesse allo sviluppo
delle filiere corte e dei mercati locali

174.939 |5.268 |180.208 |15.08

TOTALE
173.640 |4.564 |178.205 (14,91

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.2, all’interno della FA 3B viene sostituito il testo in corsivo, € la
successiva tabella 5.2.g):

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 3B ¢ riportata nella tabella 5.2.g).
Come si evince dalla tabella, circa /5 MEURO sono destinati a questa FA (pari all’7,3% della dotazione del
Programma) di cui circa 12 MEURO riservati alla misura per il ripristino del potenziale produttivo agricolo
danneggiato e la restante parte (3,3 MEURO) per la misura ‘cooperazione’.

tabella 5.2.g) - FOCUS AREA 3B *
COMBINAZIONI DELLE MISURE

SP lS:{li)sorse Spesa |7
MISURE SOTTO Risorse pubblica SP
COMBINATE MISURE | [POLOGIE DLINTERVENTL 4 45,0 i [EURI sul
(€000) | ¢ ggp) |€000) ftot.
5.1.1 Tutela e prevenzione del R 477 R 477 0.71

rischio idrogeologico tramite azioni |———
gdggyamento/gfﬁmentamento corpi |- g17 7817 0,65
idrici superficiali

M5 I .
5.2.1 Ripristino potenziale

produttivo agricolo danneggiato da
calamita naturali, avversita
atmosferiche e eventi catastrofici

52 4.001 - 4.001 0,33

16.1.1 Sostegno per costituzione e
funzion.to gruppi operativi dei PET |1.232 1.232
16 16.1 in materia di - 0,10
produttivita/sostenibilita 1.227 1.227
dell’agricoltura
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16.2.1 Sostegno a progetti pilotae |2.250 2.250 0.19

16.2 allo sviluppo di nuovi -
prodotti/pratiche/processi/tecnologie (2.110 2.110 0,18
15.960 15.960 (134

TOTALE -
15.155 15.155 (1,27

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.2, all’interno della FA 4A viene sostituito il testo in corsivo, ¢ la
successiva tabella 5.2.h):

Come si evince dalla tabella, circa 58,9 MEURO (di cui 7,5 MEURO risorse EURI) sono destinati a questa
FA (circa il 13,3% della dotazione del Programma) di cui circa 157 MEURQO riservati alle misure per il
miglioramento della biodiversita e 1’assetto paesaggistico e la restante parte per le misure di formazione e
consulenza.

tabella 5.2.h) - FOCUS AREA 4A *
COMBINAZIONI DELLE MISURE
SP SP Spesa
MISURE SOTTO TIPOLOGIE DI Risorse |Risorse Ebblica % SP
COMBINATE MISURE INTERVENTI Ordinarie EURI (€ ?€ 000) sul tot.
(€ 000) (000)
1.1.1 Attivita a carattere
i O collettivo 1.865 1.865 0.16
(tutoraggio) ’
445 445 0,04
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza -
340 340 0,03
4.4.1 Investimenti non
produttivi finalizzati 7.995 7.995 0,67
M4 4.4 prioritariamente alla -
conservazione della 5.865 5.865 0,49
biodiversita
10.1.2 Realizzazione di aree
per la conservazione della
biodiversita
10.1.6 Salvaguardia delle
M10 10.1 specie vegetali a rischio di  |14.981 - 14.981 |1,25
erosione genetica
10.1.7 Salvaguardia delle
razze minacciate di
estinzione
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10.2.1 Salvaguardia della
10.2 biodiversita regionale di 4.087 - 4.087 0,34
interesse agrario
s 15 15
121 12.1.1 Indennita per le zone i 0.00
’ agricole Natura 2000 6 6 ’
MI2 12.2.1 Indennita per Natura
2000 aree forestali 4.685 4.685 0,39
12.2 12.2.2 Indennita per il -
mantenimento degli habitat [4.855 4.855 0,41
forestali
76.891 76.891 6.43
13.1 13.1.1 Zone montane -
M3 84.220 84.220 7,05
13.2.1 Zone soggette a 29.645 37.198 |3.11
13.2 vincoli naturali significativi, 7.554
diverse dalle zone montane (35.345 42.899 |3,58
140.608 148.162 12,40
TOTALE 7.554
151.348 158.902 13,29

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.2, all’interno della FA 4B viene sostituito il testo in corsivo, e la tabella
5.2.1):

Come si evince dalla tabella, oltre 264,6 MEURO (di cui 5,9 MEURO risorse EURI) sono destinati a questa
FA (pari al 22,1% della dotazione del Programma) di cui circa 262 MEURO sono riservati alle misure
finalizzate a promuovere azioni di riduzione dell’impatto ambientale delle attivita agricole e la restante parte
per le misure di formazione e consulenza.

tabella 5.2.i) - FOCUS AREA 4B *
COMBINAZIONI DELLE MISURE
SP SP Spesa
MISURE SOTTO TIPOLOGIE DI Risorse |Risorse Ebblica % SP
COMBINATE MISURE INTERVENTI Ordinarie [ EURI ?€ 000) sul tot.
(€ 000) (€ 000)
1.1.1 Attivita a carattere
M1 11 collettivo 77 717 0.06
’ 112 AttiVitél dl coaching 682 682 ’
(tutoraggio)
710 710 0.06
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza -
2.155 2.155 0,18
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10.1.1 Rispetto dei 174.061 174.061 |(14.56
M10 10.1 disciplinari di produzione -
integrata 187.061 187.061 |15,65
11.1.1 Pagamenti per la
11.1 conversione a pratiche ¢ 10074 |773  [10.847 0,91
metodi dell’agricoltura
MIl11 biologica
11.2.1 Pagamenti per 57.621 62.741 |5.25
11.2 mantenere pratiche e metodi 5.120
dell’agricoltura biologica 58.821 63.941 |5,35
243.183 249.076 (20.48
TOTALE 5.893
258.793 264.686 (22,14

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.2, all’interno della FA 5C viene sostituito il testo in corsivo, e la tabella
5.2.0):

Come si evince dalla tabella, circa 2,2 MEURO sono destinati a questa FA (pari allo 0,2% della dotazione
del Programma) di cui 0,6 MEURO riservati alla misura investimenti a fini energetici per 1’agricoltura e la
restante parte per le misure cooperazione e trasferimento delle innovazioni.

tabella 5.2.0 - FOCUS AREA 5C *
COMBINAZIONI DELLE MISURE
SP SP Spesa
MISURE SOTTO TIPOLOGIE DI Risorse |Risorse Ebblica % SP
COMBINATE MISURE INTERVENTI Ordinarie EURI ?€ 000) sul tot.
(€000) [(€000)
1.1.1 Attivita a carattere
collettivo
M1 1.1 T . 83 - 83 0,01 H
1.1.2 Attivita di coaching
(tutoraggio)
92 92
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza - 0,01
77 77
7.2.2 Sostegno agli investimenti |1.312 1.312 0,11
M7 7.2 nelle energie rinnovabili e nel -
risparmio energetico 662 662 0,06
16.5.1 Sostegno az.congiunte
per mitig.ne/adat.to al 204 204 0,02
M16 16.5 cambiam.to climatico e sost. -
approcci comuni 145 145 0,01
progetti/pratiche ambientali
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16.6.1 qutegno a?a ‘ y 1.000 1000 |0.08
16.6 cooperazione per fornituradi ~ |=—— i
biomassa per produzione 1296 1296 |0,11

energia e processi industriali

2.691 2.691 0,23
TOTALE -
2.262 2.262 0,19

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.2, all’interno della FA 5D viene sostituito il testo in corsivo, ¢ la tabella
5.2.p):

Come si evince dalla tabella, 5,6 MEURO sono destinati a questa FA (pari allo 0,5% della dotazione del
Programma) di cui 4,5 MEURQO riservati alle misure volte a ridurre 1 gas effetto serra e la restante parte
(oltre 1 MEURO) per le misure cooperazione e trasferimento delle innovazioni.

Tabella 5.2.p) - FOCUS AREA 5D *
COMBINAZIONI DELLE MISURE

SP SP
MISURE SOTTO |TIPOLOGIE DI Risorse |Risorse Spf)ﬁ.ca % SP
COMBINATE MISURE INTERVENTI Ordinarie EURI (€ '&;‘0001) sul tot.
(€000) [000)
1.1.1 Attivita a carattere
collettivo
M1 1.1 769 ; 769 0,06
1.1.2 Attivita di coaching ’
(tutoraggio)
158 158
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza - 0,01
153 153

M10 10.1 10.1.4 Incremento della ], (o | 4450 (037
sostanza organica nei suoli

16.5.1 Sostegno az.congiunte

per mitig.ne/adat.to al 445 445 0,04
M16 16.5 cambiam.to climatico e sost. -
approcci comuni 259 259 0,02
progetti/pratiche ambientali
5.822 5.822 0,49
TOTALE -
5.631 5.631 0,47

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.2, all’interno della FA 5E viene sostituito il testo in corsivo, ¢ la tabella
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5.2.9):

Come si evince dalla tabella, oltre 88,9 MEURO sono destinati a questa FA (pari al 7,4% della dotazione
del Programma) di cui circa 87,9 MEURO riservati alle misure investimenti nelle aree forestali e per
pratiche ecocompatibili e la restante parte per le misure cooperazione e trasferimento delle innovazioni.

tabella 5.2.q) - FOCUS AREA 5E *
COMBINAZIONI DELLE MISURE
SP . %
MISURE SOTTO |TIPOLOGIE DI Risorse ]SE%E;S?(: s Sﬂf)iaﬁca SP
COMBINATE MISURE |INTERVENTI Ordinarie 000) ?€ 000) sul
(€ 000) tot.
1.1.1 Attivita a carattere
M1 11 collettivo 447 447 0.04
’ 1.1.2 Attivita di coaching 378 378 0.03
(tutoraggio) ’
156 156
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza - 0,01
101 101
8.1 8.1.1 Sostegno per 25000 |- 25.000 12,09
forestazione e imboschimento
8.2.1 Sostegno per impianto e (507 507 0,04
8.2 manutenzione di sistemi agro- -
forestali 337 337 0,03
8.3.1 Supporto per la e 31200 31200 2,61
33 prevenzione dei Qanm alle i
foreste .da 1nceqd1 e calamlt.a 27200 27200 [2.28
naturali e eventi catastrofici
M8 8.4.1 Supporto per la
ricostituzione di foreste
8.4 danneggiate dagli incendie  [1.000 - 1.000 0,08
calamita naturali e eventi
catastrofici
8.5.1 Sostegno agli
investimenti per migliorare la (32.000 32.000 2,68
8.5 resilienza e il valore -
ambientale degli ecosistemi  |29.300 29.300 (2,45
forestali
150 [1>-1.1 Pagamentiperimpegni |, ;o) | 4700 10,39
silvo-ambientali
M15 15.2.1 Sostegno per la
15.2 conservazione ¢ la 394 - 394 0,03
valorizzazione delle risorse
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genetiche forestali
16.5.1 Sostegno az.congiunte
per mitig.ne/adat.to al 248 248
16.5 cambiam.to climatico e sost. - 0,02
16 approcci comuni 240 240
M progetti/pratiche ambientali
16.8.1 Sostegno alla stesura di |198 198
16.8 piani di gestione forestale o di - 0,02
strumenti equivalenti 253 253
95.849 95.849 8,02
TOTALE -
88.903 88.903 7,44

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.2, all’interno della FA 6A viene sostituito il testo in corsivo, e la tabella
5.2.r):

Come si evince dalla tabella, oltre 13,7 MEURO (di cui 0,8 MEURQO risorse EURI) sono destinati a questa
FA (pari all’1,1% della dotazione del Programma) di cui 7,2 MEURQO riservati alla misura investimenti per
attivita extra agricole e creazione di piccole imprese e la restante parte per le misure cooperazione ¢
trasferimento delle innovazioni.

tabella 5.2.r) - FOCUS AREA 6A *
COMBINAZIONI DELLE MISURE
SP SP Spesa %
MISURE SOTTO Risorse |Risorse . |SP
COMBINATE MISURE || [POLOGIE DUINTERVENTL 6 ;0 vie[EURT ?;335‘)“3 sul
(€000) [(€000) tot.
1.1.1 Attivita a carattere collettivo  |2.270 2.270 0,19
Ml 1.1 1.1.2 Attivita di coaching -
130 130
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza - 0,01
107 107
6.2.1 Aiuti all’avviamento di 5.726 5.726 0.48
6.2 impresa per le attivita extra agricole -
nelle aree rurali 5.026 5.026 0,42
6.4.2 Investimenti nella creazione e
M6 nello sviluppo di impianti per la
6.4 produzione di energia da fonti 1.428 1200 |2.628 1022
tinnovabili : : 1411 866  [2277 (0,19
6.4.3 Sostegno creazione/sviluppo
imprese extra-agricole settori
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commerc.-artig.le-turist.-servizio-
innovaz. tecnologica

16.1.1 Sostegno per costituzione e

funzion.to gruppi operativi dei PEI |1.287 1.287
16.1 in materia di - 0,11
produttivita/sostenibilita 1.272 1.272

dell’agricoltura

16.2.1 Sostegno a progetti pilota e

MI6 16.2 allo sviluppo di nuovi 1.686 - 1.686 0,14
prodotti/pratiche/processi/tecnologie
11'6.9'.1 Sost.@w;rs.ne att.agricole per 1.800 1800 |0.15
assis.za sanit-integr.ne —

169 iale agricolt.sostenuta dall -
sociale,agricolt.sostenuta dalla 1.660 1.660 0,14
comunita,educaz.ne amb/alim.

14.327 1.200 |15.527 |1.30
TOTALE

12.889 866 13.755 1,15

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.2, all’interno della FA 6B viene sostituito il testo in corsivo, e la tabella
5.2.8):

Come si evince dalla tabella, oltre /45,6 MEURO sono destinati a questa FA (pari al 12,1% circa della
dotazione del Programma) di cui circa 75,6 MEURO riservati ai servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali, 64,5 MEURO per il LEADER (pari al 5,4% della dotazione del Programma) e la restante
parte alla cooperazione e innovazione.

tabella 5.2.s) - FOCUS AREA 6B *
COMBINAZIONI DELLE MISURE

SP Spesa

SP Risorse pubblica 7
MISURE SOTTO Risorse SP
COMBINATE [MISURE || [POLOGIE DUINTERVENTL ) 4o i [EURL (( sul

(€ 000) tot.

(€ 000) |€ 000)

M L1 1.1.1 Att%v%te:l a‘carattefe collettivo —s46 ) 546 0.05
1.1.2 Attivita di coaching (tutoraggio)

160 160
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza - 0,01
132 132
7.1.1 Stesura/aggiornamento piani di
M7 7.1 tutela- valorizzazione aree rurali di 2.500 - 2.500 0,21
interesse naturale- paesaggistico
7.2 7.2.1 Sostegno agli investimenti nella [24.924 - 24.924 2,09
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creazione, miglioramento o
ampliamento delle infrastrutture viarie

23.931

7.2.3 Sostegno agli investimenti nella
creazione/miglioramento/ampliamento
infrastrutture connesse
all’approvvigionamento idrico

23.931

2,00

7.4

7.4.1 Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento
servizi base alla popolazione rurale

11.262

0,94

10.212

0,85

7.5

7.5.1 Investimenti in infrastrutture
ricreative, informazioni/infrastrutture
turistiche su piccola scala-beneficiari
pubblici

21.358

1,79

18.658

1,56

7.6

7.6.1 Riqualificazione e
valorizzazione delle aree rurali

21.083

7.6.2 Supporto per investimenti
relativi alla riqualificazione dei
paesaggi rurali critici

20.493

21.083

1,76

20.493

1,71

M16

16.1

16.1.1 Sostegno per costituzione e
funzion.to gruppi operativi dei PEI in
materia di produttivita/sostenibilita
dell’agricoltura

1.172

1.169

1.172

1.169

0,10

16.2

16.2.1 Sostegno a progetti pilota e allo
sviluppo di nuovi
prodotti/pratiche/processi/tecnologie

1.054

1.048

1.054

1.048

0,09

16.3

16.3.1 Sviluppo processi di
aggregazione tra piccoli operatori al
fine di condividere impianti e risorse

16.3.2 Sviluppo processi di lavoro in
comune

16.3.3 Sviluppo e/o
commercializzazione di servizi
turistici inerenti al turismo rurale

1.559

0,13

1.175

0,10

16.7

16.7.1 Sostegno per strategie di
sviluppo locale di tipo non
partecipativo

1.153

1.186

1.153

0,10

M19

19.1

19.1.1 Sostegno preparatorio

1.077

1.077

0,09

19.2

19.2.1 Sostegno all'esecuzione degli
interventi nell'ambito della strategia di
sviluppo locale di tipo partecipativo

42.716

42.716

3,57

19.3

19.3.1 Preparazione e realizzazione
delle attivita di cooperazione del
gruppo di azione locale

7.883

7.883

0,66

19.4

19.4.1 Sostegno per i costi di gestione

12.919

12.919

1,08

33




€ animazione

151.398 151.398 12,67
TOTALE -
145.612 145.612 12,18

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

e Nel capitolo 5, paragrafo 5.2, all’interno della FA 6C viene sostituito il testo in corsivo, ¢ la tabella
5.2.1):

Come si evince dalla tabella, oltre 75,5 MEURO sono destinati a questa FA (pari al 1,3% circa della
dotazione del Programma) di cui circa 15,2 MEURO riservati ai servizi a sostegno alle infrastrutture a
banda larga e a interventi per 1’accesso alla BL e ai servizi della Pubblica Amministrazione online ¢ la
restante parte al trasferimento delle conoscenze.

tabella 5.2.t) - FOCUS AREA 6C *
COMBINAZIONI DELLE MISURE

SP Spesa
SP Ri bbli
MISURE SOTTO |TIPOLOGIE DI Risorse EE;’{ISC pubbiica 1o, op
COMBINATE MISURE INTERVENTI Ordinarie ( sul tot.
(€000) | €000y |€000)
1.1.1 Attivita a carattere
collettivo 278 278
Ml 1.1 T 5 - 0,02
1.1.2 Attivita di coaching 199 199
(tutoraggio)
173 173 0,01
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza -
239 239 0,02
7.3.1 Sostegno alle
infrastrutture a banda larga
M7 73 7.3.2 Inter\(enti per PPaccesso 15991 ) 15221 127
alla BL e ai servizi della
Pubblica Amministrazione
online
15.673 15.673
TOTALE - 1,31
15.659 15.659

1.1.5.2.3. Impatto della modifica sugli indicatori

La presente proposta di modifica comporta 1’aggiornamento di alcuni target obiettivo e indicatori di output
che in dettaglio sono illustrati nella modifica relativa al capitolo 11.
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1.1.5.2.4. Rapporto tra la modifica e I'AP

Non pertinente

1.1.5.3. Modifica 3 - Capitolo 7 - Descrizione del quadro di riferimento dei risultati

1.1.5.3.1. Motivi e/o difficolta di attuazione che giustificano la modifica

Le modifiche proposte al quadro di riferimento dei risultati sono direttamente correlate alle proposte di
modifica previste per il capitolo 10 “Piano di finanziamento” e per il capitolo 11 “Piano degli indicatori”.

Si precisa inoltre che la modifica del piano finanziario ¢ coerente con quanto stabilito all’art. 5.1 del Reg.
(UE) n. 215/2014 in quanto ¢ stato verificato che gli indicatori di output e le fasi di attuazione principali di
cui al quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione a piano finanziario modificato continuano a
corrispondere ad oltre il 50 % della dotazione finanziaria di ciascuna priorita.

1.1.5.3.2. Effetti previsti della modifica

Le modifiche proposte, conseguenti alle rimodulazioni finanziarie (modifiche capitolo 10), determinano nel
quadro di riferimento dei risultati una variazione del valore obiettivo 2025 dell’indicatore “Spesa pubblica
totale” per tutte le priorita e dell’indicatore “Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e
all’efficienza energetica + nella produzione di energia rinnovabile” per la priorita 5.

1.1.5.3.3. Impatto della modifica sugli indicatori

(Il sottolineato ha valore di barrato)
PRIORITA 2
In esito alle proposte di modifica relative al capitolo 10 si propongono le seguenti modifiche:

e indicatore “Spesa pubblica totale P2 (in EUR) ”: il Valore assoluto del Target viene corretto da
274.733.949,77 euro ad 259.891.639,68 euro. In specifico si propone la riduzione dell’indicatore in
esito alle modifiche della dotazione finanziaria di M01, M02, M04, M06, M08 e M16 a valere su
risorse ordinarie, e di M04 e M06 a valere su risorse EURI. La modifica comporta inoltre la
correzione dell’Adeguamento EURI che viene portato da 14.000.000,00 euro a 15.037.900,00 euro,
a seguito della modifica delle risorse EURI proposta per gli interventi 4.1.3 e 6.1.1, e dell’indicatore
Obiettivo 2025 viene cosi portato da 308.826.655,68 euro a 295.022.245,59 euro;

e indicatore “Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR per gli investimenti
nella ristrutturazione o nell'ammodernamento (settore prioritario 24) + aziende con piano di
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sviluppo aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati dal PSR (aspetto specifico
2B)” viene modificato da 1.994 a 1.970 proporzionalmente alla modifica delle risorse ordinarie ed
EURI proposta per I’intervento 6.1.1.

Si riporta di seguito la proposta di modifica del quadro di performance della priorita 2.

Priorita Indicatore e unita|Obiettivo 2025 |Aggiustamento Adeguamento X;l(t):: ists((::l;?
di misura (a) "top-up” (b)) [EURI(©) |/ &
S . 308.826.655.68 14.000.000,00 [274.733.949.77
pesa pubblica 20.092.705.91
- totale P2 (in EUR) |95 17 245,59 15.037.900,00259.891.639,68
N, aziende 174,00 1.994.00
o 2.280,00 112,00
agricole. .. 198,00 1.970,00
PRIORITA 3.

In esito alle proposte di modifica relative al capitolo 10 si propongono le seguenti modifiche:

e indicatore “Spesa pubblica totale P3 (in EUR) ”: il Valore assoluto del Target viene portato da
190.899.674,72 euro ad 188.795.049,86 euro in esito alle modifiche della dotazione finanziaria di
MO1, M02, M03, M05 ¢ M16 a valere su risorse ordinarie, ¢ di M04 a valere su risorse EURI. La
modifica comporta inoltre la correzione dell’Adeguamento EURI che viene portato da 5.268.399,59
euro a 4.564.199,59 euro, a seguito della modifica delle risorse EURI proposta per I’intervento 4.2.3,
e dell’indicatore Obiettivo 2025 viene cosi portato da 197.035.144,56 euro a 194.226.319,70 euro.

Si riporta di seguito la proposta di modifica del quadro di performance della priorita 3.

e el In(.il?atf)re ¢ Obiettivo 2025 |Aggiustamento Adeguamento Valore
Priorita  |unita di () "top-up" (b) EURI (c) assoluto del
misura p-up target (a-b-c)
Spesa pubblica [197.035.144.56 5.268.399.59 |190.899.674.72
P3 totale P3 (in 867.070,25
EUR) 194.226.319,70 4.564.199,59 |188.795.049,86
PRIORITA 4.

In esito alle proposte di modifica relative al capitolo 10 si propongono le seguenti modifiche:

e indicatore “Spesa pubblica totale P4 (in EUR) ”: il Valore assoluto del Target viene portato da
388.540.976,74 euro ad 414.891.652,64 euro in esito alle modifiche della dotazione finanziaria
ordinaria di MO1, M02, M04, M10, M11, M12 e M13. La modifica comporta inoltre la correzione
dell’indicatore Obiettivo 2025 viene cosi portato da 401.987.705,36 euro a 428.338.381,26 euro.

Si riporta di seguito la proposta di modifica del quadro di performance della priorita 4.

Obiettivo 2025

Priorita/Indicatore e

Aggiustamento

Adeguamento |Valore assoluto
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unita di misura |(a) "top-up" (b) |EURI (¢) del target (a-b-c)
Spesa pubblica |401.987.705.36 388.540.976.74
P4 totale P4 (in 0,00 13.446.728,62
EUR) 428.338.381,26 414.891.652,64
PRIORITA 5.

In esito alle proposte di modifica relative al capitolo 10 si propongono le seguenti modifiche:

e indicatore “Spesa pubblica totale P5 (in EUR) ”: il Valore assoluto del Target viene corretto da
104.361.542,67¢euro ad 96.796.397,70 euro. In specifico si propone la riduzione dell’indicatore in
esito alle modifiche della dotazione finanziaria ordinaria di M01, M02, M07, M08 e M16. La
modifica sopra descritta comporta la correzione dell’indicatore Obiettivo 2025 viene cosi portato da
104.361.542,67euro ad 96.796.397,70 euro;

e indicatore “Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e all efficienza energetica +
nella produzione di energia rinnovabile” viene modificato da 8 a 4 proporzionalmente alla riduzione
della dotazione finanziaria ordinaria dell’intervento 7.2.2.

Si riporta di seguito la proposta di modifica del quadro di performance della priorita 5.

. ... |Indicatore e unita |Obiettivo 2025/Aggiustamento|Adeguamento Valore
Priorita di misura (a) "top-up" (b) |EURI (c) assoluto del
p-up target (a-b-c)
S . 104.361.542.67 104.361.542.67
pesa pubblica
totale P5 (in EUR 0,00 0,00
otale P5 (in EUR) |56 796 397,70 96.796.397,70
Numero di
operazioni di
investimenti
destinati al
P5 i i
At © 8.00 8.00
all’efficienza
. 0,00 0,00
energetica (aspetto 4.00 4.00
specifico 5B) + ’ ’
nella produzione di
energia rinnovabile
(aspetto specifico
5C)
PRIORITA 6.

In esito alle proposte di modifica relative al capitolo 10 si propongono le seguenti modifiche:

e indicatore “Spesa pubblica totale P6 (in EUR) ”: il Valore assoluto del Target viene portato da
181.398.779,81euro ad 174.160.183,83 euro. In specifico si propone la riduzione dell’indicatore in
esito alle modifiche della dotazione finanziaria di MO1, M02, M06, M07 e M16 a valere su risorse
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ordinarie, e di M06 a valere su risorse EURI. La modifica sopra descritta inoltre comporta la
correzione dell’Adeguamento EURI che viene portato da 1.200.000,00 euro a 866.300,00 euro, a
seguito della modifica delle risorse EURI proposta per I’intervento 6.4.3, e dell’indicatore Obiettivo
2025 viene cosi portato da 182.610.872,88 euro ad 175.038.576,90 euro.

Si riporta di seguito la proposta di modifica del quadro di performance della priorita 6.

Priorita Indicatore e Obiettivo 2025 |Aggiustamento Adeguamento |Valore assoluto
unita di misura |(a) "top-up" (b) |EURI (¢) del target (a-b-c)
Spesa pubblica (182.610.872,88 1.200.000,00 181.398.779.81
P6 totale P6 (in 12.093,07
EUR) 175.038.576,90 866.300,00 174.160.183,83

1.1.5.3.4. Rapporto tra la modifica e I'AP

Non pertinente

1.1.5.4. Modifica 4 - Capitolo 10 — Piano finanziario

1.1.5.4.1. Motivi e/o difficolta di attuazione che giustificano la modifica

(I1 sottolineato ha valore di barrato)

Al termine del X anno dall’avvio del PSR emerge la necessita di adeguare il piano finanziario agli esiti
dell’attuazione fin qui svolta. In particolare, appare indispensabile prevedere una riprogrammazione
finanziaria allo scopo di potere conseguire in maniera piu puntuale gli obiettivi ed 1 target gia definiti nella
strategia iniziale del programma.

Ove non indicato diversamente, le dotazioni e le loro variazioni presentate in questa scheda di modifica
sono espresse come spesa pubblica. Diversamente ¢ chiaramente indicato nel testo quando 1 valori sono
espressi in FEASR o EURI.

La modifica proposta coinvolge:

e risorse ordinarie ed € principalmente motivata dalla necessita di garantire la piena utilizzazione di
risorse residue che, non essendo possibile utilizzare per nuovi bandi in considerazione
dell’imminente termine al 2025 di conclusione del Programma, si propone di allocare per rafforzare
misure a carattere ambientale ed indennita per le zone svantaggiate, allo scopo di consentire la piena
copertura finanziaria di tutti gli agricoltori che hanno assunto impegni per I’annualita 2024 (M10 e
M11) e garantire liquidita finanziaria ad aree montane o soggette a vincoli naturali (M13).

La riprogrammazione proposta coinvolge a livello di misura complessivamente circa 34.515.500,00
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euro (pari al 3% dell’intera dotazione delle risorse ordinarie), che provengono per:

1.219.670,00 euro dalla M1;
7.256.600,00 euro dalla M4;
660.000,00 euro dalla M5;
6.837.200,00 euro dalla M6;
5.982.800,00 euro dalla M7;
9.270.000,00 euro dalla M8,;
e 3.289.230,00 euro dalla M16;

e risorse EURI ed ¢ motivata dalla necessita di dare piena soddisfazione ai fabbisogni della SM6.1
registrati a seguito del bando dell’annualita 2022. La riprogrammazione proposta con lo scopo di
raggiungere la piena utilizzazione delle risorse EURI, coinvolge risorse pari a 2.179.400,00 euro che
si prevede di spostare dalle risorse disponibili delle SSMM4.1.3, 4.2.3 e 6.4.3. La modifica proposta
¢ conforme al paragrafo 5, art. 58bis del Reg. (UE) n. 1305/2013.

In particolare la riprogrammazione di risorse proposta ¢ direttamente conseguente alla necessita di
ricollocare, in tempi brevi, risorse disponibili e garantire il pieno raggiungimento dell’obiettivo di spesa del
programma.

Le risorse interessate dalla presente proposta di modifica di cui si prevede la ricollocazione, pari a
34.515.500,00 euro, sono state generate in fase di attuazione da 4 fattori:

e rinunce relative sia a impegni giuridicamente vincolanti sia a domande di sostegno in fase di
ammissibilita (pari a euro 21.014.681,23);
e cconomie accertate in fase di saldo finale (pari a euro 2.690.932,58);
e risorse non impegnate connesse a:
* pubblicazione di bandi che non hanno raccolto un numero di domande di sostegno
sufficienti a saturare le risorse messe a bando (pari a euro 3.148.147,84);
= attivazione con risorse PSP 2023-27 di bandi inizialmente previsti nel 2025 su risorse
PSR 2014-22, in considerazione dei tempi di spesa non compatibili con il pieno
raggiungimento dell’obiettivo di spesa del programma 2014-22 (pari a euro
6.700.000,00);
e varianti in riduzione sugli importi concessi (pari a euro 961.738,35).

Nella tabella che segue emerge come le risorse di cui si propone la ricollocazione incidano sulle dotazioni
PO12 delle singole SS.MM. o interventi coinvolti con percentuali, che non superando il 12%, possono
essere considerate fisiologiche in base all’esperienza maturata nelle precedenti programmazioni.

. Dotazione PO12 I{lcldenza delle
Risorse da . risorse da
Fatt ricollocare SM/Int. coinvolte ricollocare su
attore . .
dai fattori dotazione PO12
a b c=(a/b)*100
Rinunce 21.014.681,23 |179.155.469,44 11,7%
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Economie a saldo |2.690.932,58 121.993.362,65 2,2%
Risorse non 0.848.147,84  [87.685.098.81 11,2%
impegnate

Varianti 961.738,35 31.292.335,07 3,1%
TOTALI 34.515.500,00 |420.126.265,97 8,2%

La proposta di modifica tiene conto, prioritariamente e ove possibile, dello spostamento di risorse
finanziarie tra misure/sottomisure della stessa Focus Area o tra Focus Area della stessa misura/sottomisure.

Si precisa inoltre che la modifica del piano finanziario ¢ coerente con quanto stabilito all’art. 5.1 del Reg.
(UE) n. 215/2014 in quanto ¢ stato verificato che gli indicatori di output e le fasi di attuazione principali di
cui al quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione a piano finanziario modificato continuano a
corrispondere ad oltre il 50 % della dotazione finanziaria di ciascuna priorita.

In merito al rispetto delle soglie di ring-fencing si specifica quanto di seguito riportato.

Requisito del principio di non regressione

La modifica proposta garantisce il rispetto del principio di non regressione in quanto:

¢ la quota del 39,59% del contributo FEASR ordinario del Programma 2014-2022 per I’Umbria
riservata alle misure di cui all’art. 59, paragrafo 6, del Reg. (UE) n. 1305/2013 non viene ridotta in
quanto il valore assoluto del contributo passa da 210.980.240,46 euro (quota del 42,13%) a
217.874.846,73 euro (quota del 43,51%);

e la quota del 39,65% del contributo EURI del Programma 2014-2022 riservata alle misure di cui
all’art. 59, paragrafo 6, del Reg. (UE) n. 1305/2013 non viene modificata in quanto il valore assoluto
del contributo rimane pari a 13.446.728,62 euro.

In dettaglio gli importi disaggregati per misure, di cui all’art. 59, paragrafo 6, del Reg. (UE) n. 1305/2013, e
per tipo di risorse sono indicati nelle tabelle di seguito riportate.

RISORSE ORDINARIE in FEASR

Misure art. 59 Programmato |Variazioni in [Variazioni in Programrpato
(6) Reg. (UE) PO12 aumento riduzione proposta in

n. 1305/2013 modifica

4.4 3.447.444,00 0,00 918.456,00 [2.528.988,00
8.1 10.780.000,00 (0,00 0,00 10.780.000,00
8.2 218.790,88 0,00 73.304,00  |145.486,88
8.3 13.453.440,00 (0,00 1.724.800,00 (11.728.640,00
8.4 431.200,00 0,00 0,00 431.200,00
8.5 13.798.400,00 (0,00 1.164.240,00 {12.634.160,00
8.6 2.255.219,12 10,00 1.034.880,00 |1.220.339,12
10.1 85.482.101,32 |5.605.600,00 (0,00 91.087.701,32
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10.2 1.762.228,74 10,00 0,00 1.762.228,74
11.1 4.343.908,80 (0,00 0,00 4.343.908,80
11.2 24.846.201,44 |517.440,00 0,00 25.363.641,44
12.1 6.468,00 0,00 3.880,80 2.587,20
12.2 2.020.172,00  {73.304,00 0,00 2.093.476,00
13.1 33.155.594,64 |3.159.983,08 10,00 36.315.577,72
13.2 12.782.754,31 {2.457.840,00 (0,00 15.240.594,31
15.1 2.026.640,00 0,00 0,00 2.026.640,00
15.2 169.677,20 0,00 0,00 169.677,20
Totale 210.980.240,46 (11.814.167,08|4.919.560,80 (217.874.846,73
Totale FEASR ordinari PSR per ’'Umbria
2014-2022 (euro) 500.800.568.51
Proposta in
POI2 modifica
Quota contributo o 0
FEASR 42,13% 43,51%
RISORSE EURI
Misure art. 59 (6) Programmato |Variazioni |Variazioni Programrpato
Reg. (UE) n. PO12 in aumento |in riduzione proposta in
1305/2013 Y HAONE Imodifica
11.1 773.131,38 10,00 0,00 773.131,38
11.2 5.119.707,53 10,00 0,00 5.119.707,53
13.2 7.553.889,71 10,00 0,00 7.553.889,71
Totale 13.446.728,62 (0,00 0,00 13.446.728,62

(euro)

Totale EURI PSR per ’Umbria 2014-2022

33.915.128,21

Proposta in
POI2 modifica
Quota contributo 39,65% 39,65%
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Requisito di almeno il 55% su risorse aggiuntive EURI

FEASR

La modifica proposta garantisce che almeno il 55% delle risorse aggiuntive di cui all’art. 58 bis, paragrafo
5, del Reg. (UE) n. 1305/2013 rimanga riservato alle misure 4 e 6.

In dettaglio gli importi disaggregati per misure 4 e 6 sono indicati nella tabella di seguito riportata.

RISORSE EURI

Programma Totali Intervento  |Intervento  |Intervento |Intervento |Totale misure o
2014-2022 4.1.3 423 6.1.1 6.4.3 4e6 0
POI12 33.915.128,21(8.000.000,00 [5.268.399.59 |6.000.000,00 | 1.200.000,00 20.468.399,59 60,35
gggfgg 133 915.128.21/6.858.500,00 4.564.199.598.179.400,00 |866.300,00 |20.468.399,59(60,35

Il quadro generale della modifica proposta ¢ riportato nelle seguenti tabelle, rappresentata per tipologia di
risorse, per misura e per FA.

RISORSE ORDINARIE - in Spesa pubblica

. Spesa pubblica Variazioni in |Variazioni in Spesa p ubblica
Misura grggammata aumento riduzione Ir)rf ggioff (t:z mn
1 10.329.946,43 (0,00 1.219.670,26 (9.110.276,17
2 4.567.826,06 1.626.203,74 (0,00 6.194.029,80
3 10.188.000,00  (100.000,00 (0,00 10.288.000,00
4 258.699.900,00 (0,00 7.256.600,00 |251.443.300,00
5 12.477.898,41 (0,00 660.000,00 (11.817.898,41
6 60.301.533,43 10,00 6.837.230,93 (53.464.302,50
7 97.659.631,17 0,00 5.982.800,00 [91.676.831,17
8 94.937.500,00 0,00 9.270.000,00 (85.667.500,00
10 202.329.151,35 |13.000.000,00 (0,00 215.329.151,35
11 67.695.060,86  11.200.000,00 0,00 68.895.060,86
12 4.700.000,00 161.000,00 (0,00 4.861.000,00
13 106.536.059,72 |13.028.346,65/0,00 119.564.406,37
14 55.594.291,91 10,00 0,00 55.594.291,91
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15 5.093.500,00 0,00 0,00 5.093.500,00

16 78.467.540,88 0,00 3.289.249,20 |75.178.291,68

19 64.595.083,49 0,00 0,00 64.595.083,49
20 21.386.413,28  |5.400.000,00 (0,00 26.786.413,28

21 5.762.000,00 0,00 0,00 5.762.000,00

ex M131 {90.000,00 0,00 0,00 90.000,00
TOTALE (1.161.411.336,99(34.515.550,39 34.515.550,391.161.411.336,99

RISORSE ORDINARIE in FEASR

) Risorse FEASR Variazioni in |Variazioni in Risorse FE ASR
Misura gg)%;ammate aumento riduzione Ir)rf ggioff (t; n
1 4.454.272,89 10,00 525.921,82  |3.928.351,07
2 1.969.646,60 {701.219,07 0,00 2.670.865,67
3 4.393.065,60 143.120,00 0,00 4.436.185,60
4 111.551.396,88|0,00 3.129.045,92 1108.422.350,96
5 5.380.469,79 10,00 284.592,00  (5.095.877,79
6 26.002.021,22 10,00 2.948.213,97 |23.053.807,25
7 42.110.832,95 10,00 2.579.783,36 (39.531.049,59
8 40.937.050,00 10,00 3.997.224,00 |36.939.826,00
10 87.244.330,06 (5.605.600,00 0,00 92.849.930,06
11 29.190.110,24 |517.440,00 (0,00 29.707.550,24
12 2.026.640,00 169.423,20 0,00 2.096.063,20
13 45.938.348,95 |5.617.823,08 (0,00 51.556.172,03
14 23.972.258,67 (0,00 0,00 23.972.258,67
15 2.196.317,20 10,00 0,00 2.196.317,20
16 33.835.203,65 (0,00 1.418.324,29 |32.416.879,36
19 27.853.400,00 (0,00 0,00 27.853.400,00
20 9.221.821,41 (2.328.480,01 10,00 11.550.301,42
21 2.484.574,40 0,00 0,00 2.484.574,40
ex M131 |38.808,00 0,00 0,00 38.808,00
TOTALE 500.800.568,51 (14.883.105,3614.883.105,36 500.800.568,51

RISORSE ORDINARIE - in Spesa pubblica

FA

Spesa pubblica
programmata
PO12

Variazioni in
aumento

Variazioni in
riduzione

Spesa pubblica
proposta in
modifica
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2A 243.705.877,58 [557.029,74  |11.493.274,13|232.769.633,19
2B 31.028.072,19  |155.617,50 |4.061.683,20 |27.122.006,49
3A 174.939.852,34 11.190.617,60 (2.490.038,36 |173.640.431,58
3B 15.959.822,38 10,00 805.204,10  |15.154.618,28
4A 140.608.065,73 |13.198.346,65|2.458.132,49 |151.348.279,89
4B 243.182.911,01 |15.644.947,06|34.485,32 258.793.372,75
4C 4.750.000,00 0,00 0,00 4.750.000,00
5C 2.690.508,78 295.720,00 |724.265,60 |2.261.963,18
5D 5.821.685,94 0,00 190.460,29  |5.631.225,65
5E 95.849.347,95  |55.100,00 7.001.239,08 |88.903.208,87
6A 14.327.398,14 0,00 1.438.872,16 |12.888.525,98
6B 151.398.483,62 10,00 5.786.248,73 1145.612.234,89
6C 15.672.898,05  165.497,60 78.972,69 15.659.422,96
20 21.386.413,28  |5.400.000,00 10,00 26.786.413,28
ex 131 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00
TOTALE |1.161.411.336,99 1.161.411.336,99

RISORSE ORDINARIE in FEASR

Risorse FEASR Variazioni in|Variazioni in Risorse FE ASR
FA programmate . proposte in

PO12 aumento riduzione modifica
2A 105.085.974,42 1240.191,220 |4.955.899,82/100.370.265,82
2B 13.379.304,73 |67.102,27 |1.751.397,79{11.695.009,21
3A 75.434.064,33 |513.394,31 |[1.073.704,55|74.873.754,09
3B 6.881.875,41 0,00 347.204,01 6.534.671,40
4A 60.630.197,93 |5.691.127,09|1.059.946,73165.261.378,29
4B 104.860.471,21 16.746.101,17|14.870,06  |111.591.702,32
4C 2.048.200,00 10,00 0,00 2.048.200,00
5C 1.160.147,39 127.514,46 |312.303,32 |975.358,53
5D 2.510.310,98 0,00 82.126,47 |2.428.184,51
5E 41.330.238,84 |23.759,12  [3.018.934,28|38.335.063,68
6A 6.177.974,09 10,00 620.441,70 (5.557.532,39
6B 65.283.026,13 0,00 2.495.030,46|62.787.995,67
6C 6.758.153,64  |28.242,57 |34.053,03  |6.752.343,18
20 9.221.821,41 2.328.480,010,00 11.550.301,42
ex 131 38.808,00 0,00 0,00 38.808,00
TOTALE |500.800.568,51 500.800.568,51
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RISORSE EURI

Misura  |programmata - |enezioniin Variasioni in | FUC RS
PO12 aumento riduzione modifica

4 13.268.399,59 10,00 1.845.700,00 |11.422.699,59

6 7.200.000,00 2.179.400,00 |333.700,00 |9.045.700,00

11 5.892.838,91 0,00 0,00 5.892.838,91

13 7.553.889,71 0,00 0,00 7.553.889,71

TOTALE [33.915.128,21  (2.179.400,00 2.179.400,00 (33.915.128,21

RISORSE EURI

FA Sf:gsfaﬁ;ﬁzgca Variazioni in Yaria;ioni in Sf;;gslz;?ﬁhca
POL2 aumento riduzione modifica

2A 8.000.000,00 0,00 1.141.500,00 |6.858.500,00

2B 6.000.000,00 2.179.400,00 10,00 8.179.400,00

3A 5.268.399,59 0,00 704.200,00 |4.564.199,59

4A 7.553.889,71 0,00 0,00 7.553.889,71

4B 5.892.838,91 0,00 0,00 5.892.838,91

6A 1.200.000,00 0,00 333.700,00 (866.300,00

TOTALE [33.915.128,21  (2.179.400,00 2.179.400,00 (33.915.128,21

Di seguito sono riportate le modifiche proposte per singola misura.

Misura 1 - Risorse ordinarie

La M1 ha una dotazione di 10.329.946,43 euro che si propone di ridurre a 9.110.276,17 euro con una
riduzione di 1.324.946,43 euro, pari al 11,8% dell’attuale dotazione.

La modifica proposta prevede lo spostamento di risorse nell’ambito della stessa SM, tra differenti FA, e
I’assegnazione di risorse alla SM2.1.

Si specifica che la modifica proposta a valere sulla M1 non presenta elementi di criticita in quanto:

e la dotazione della misura nel periodo di programmazione 2014-22, pur registrando un basso tasso di
implementazione, mantiene, anche a seguito della riduzione proposta, un peso percentuale sulla
dotazione del programma dell’Umbria pari a 0,76% ((9.110.276,17/1.195.326.465,20)*100) che
risulta superiore al dato su base nazionale pari a 0,70% ((195.086.003,26/27.878.378.868,73)*100);

e il basso tasso di implementazione e la modifica proposta non incidono sul perseguimento del target
obiettivo al 2025 T3 (n. totale di partecipanti formati) che al 31.12.2023 registra un tasso di
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utilizzazione superiore al 100% pur essendo, nel corso della programmazione 2014-22,
significativamente aumentato passando da 4.390 a 10.128.

Si prevede la piena utilizzazione della dotazione della M1 (euro 9.100.276,17), come rimodulata dalla
proposta di modifica, in quanto:

e 7.214.880,70 euro, pari al 79,2% della dotazione, sono stati saldati;

e 1.737.761,97 euro, pari al 19,1% della dotazione, sono stati assegnati con impegni giuridicamente
vincolati;

e 155.617,50 euro, pari al 1,7% della dotazione, verranno impegnati appena approvata la modifica
proposta.

La modifica proposta ripartita a livello di SM e interventi ¢ riassunta nella tabella che segue.

Spesa pubblica |Spesa pubblica |Variazione spesa
SM. programmata  |proposta in pubblica proposta
PO12 modifica in modifica
1.1 10.329.946,43 9.110.276,17 -1.219.670,26

In fase di attuazione la M1, a seguito della chiusura di 4 bandi avvenuta negli anni dal 2019 al 2021 e nel
2023, si registrano risorse disponibili pari a 1.219.670,26 euro derivanti da economie accertate in fase di

saldo finale e da somme non impegnate. Si propone di riprogrammare le risorse disponibili a favore della
SM2.1 in quanto:

= si prevede ’attivazione entro il 2024 dell’intervento SRHO3, del PSP 2023-27;

» sono emersi fabbisogni non soddisfatti per alcune FA della SM2.1 nell’ambito del
bando appena conclusosi nel 2024;

* ]a modifica proposta non incide nel perseguimento dei target obiettivo al 2025 (T1 e
T3) in quanto si prevede lo spostamento di risorse tra SS.MM. (1.1 e 2.1) che
concorrono allo stesso target obiettivo.

Nella tabella che segue vengono riportate le modifiche proposte evidenziando le risorse oggetto di
spostamento all’interno della stessa misura.

Risorse in |Provenienza risorse
aumento |SM/interv. FA \Importo
1.1 2B |155.617,50|1.1 2A 1155.617,50

SM/interv. |[FA

Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche proposte evidenziando gli importi in riduzione
disaggregati per FA e sottomisura di destinazione.

Risorse in |Destinazione risorse
riduzione |SM  |FA |Importo

SM/interv. |[FA
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2.1 2A  |73.029,74
2.1 3A 509,16

1.1 3A |204.807,48 (2.1 3A [204.807,48
2.1 3A  |67.617,76

1.1 2A  |73.538,90

1.1 4A  |21.4428.49

2.1 4B 1146.810,73
1.1 4B |34.485,32 |2.1 4B |34.485,32
1.1 5C 10,01 2.1 4B 0,01
1.1 SE  169.064,52 2.1 4B  169.064,52
1.1 6A |544.372,85 |2.1 4B |544.372,85
L1 6C  |78.972.69 2.1 6C 165.497,60

2.1 4B 113.475,09

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma la SM1.1:

e concorre a T1 (% di spesa a norma degli artt. 14, 15 e 35 del Reg. (UE) n. 1305/2013 in relazione
alla spesa totale per il PSR), aspetto specifico 1A. La modifica proposta non incide nel
perseguimento dei target obiettivo al 2025 in considerazione dello spostamento di risorse di risorse
dalla SM1.1 alla SM2.1;

e concorre a T3 (n. totale di partecipanti formati) aspetto specifico 1C che al 31.12.2023 risulta gia

conseguito registrando un tasso di utilizzazione rispetto al valore obiettivo al 2025 superiore al
100%.

Le modifiche sopra proposte determinano la modifica della ripartizione finanziaria per FA nell’ambito della
M1 come evidenziato nella tabella di seguito riportata (x000).

2 3 4 5 6 T(
2a 2b 3a 3b |4a 4b 4c |5¢  |5d 5e 6a 6b 6¢ SM
1.488.31(612,1 |1.255.56 0.00 1.864.56|716,73 0.00183.071768.62 446.7 |12.270.11 545.03 278,26(10]
1.259,15(767,71/1.050,75| " [1.650,13|682,24| ’ 7 1377,64(1.725,74 71199,2919.1

azione

-15%  |+25% |-16% -12%  |-5% - |- - -15% |-24%

1
1
[\
z
X

-12

Misura 2 - Risorse ordinarie

La MO02 ha una dotazione di 4.567.826,06 euro che si propone di aumentare a 6.194.029,80 euro, con un
aumento di 1.626.203,74 euro pari al 35,6% dell’attuale dotazione.

La modifica proposta prevede lo spostamento di risorse nell’ambito della stessa SM, tra differenti FA, e
I’assorbimento di risorse provenienti dalla SM1.1.
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La modifica proposta ripartita a livello di intervento ¢ riassunta nella tabella che segue.

Spesa pubblica |[Spesa pubblica |Variazione spesa
SM. programmata  |proposta in pubblica proposta
PO12 modifica in modifica
2.1 4.567.826,06 6.194.029,80 +1.626.203,74

La modifica proposta ¢ finalizzata a sostenere la SM2.1. Si propone il rafforzamento finanziario in quanto:

= siregistra I’esigenza di soddisfare 1 fabbisogni emersi per alcune FA della SM2.1
nell’ambito del bando appena conclusosi nel 2024;

» la modifica proposta non incide nel perseguimento dei target obiettivo al 2025 (T1) in
quanto si prevede lo spostamento di risorse tra SS.MM. (1.1 e 2.1) che concorrono
allo stesso target obiettivo.

Nella tabella che segue vengono riportate le modifiche proposte evidenziando le risorse oggetto di
spostamento all’interno della stessa misura.

SMUinterv. [FA Risorse in Prmienienza risorse
aumento |SM/interv. FA Importo
2.1 3A [91.683,20 2.1 2B 191.683,20
2.1 4A (104.704,00
2.1 5C 15.139,20
2.1 5D |5.196,80
2.1 4B |230.205,06 51 SE [54.837.06
2.1 6A |22.675,20
2.1 6B |27.652,80

Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche proposte evidenziando gli importi in aumento
disaggregati per FA e sottomisura di provenienza.

SMUinterv. [FA Risorse in Prosienienza risorse
aumento SM/interv. FA |Importo

2.1 2A |73.029,74 1.1 2A{73.029,74
1.1 2A 509,16

2.1 3A |272.934,40 |1.1 3A (204.807,48
1.1 4A167.617,76
43.1 2A |406.533,48
1.1 4A |146.810,73

2.1 4B 11.214.742,00 L1 4B |34.485,32
1.1 5C 0,01
1.1 5E 169.064,52
1.1 6A (544.372,85
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1.1 6C [13.475,09
2.1 6C 165.497,60 |1.1 6C |65.497,60

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma la SM2.1 concorre a T1 (% di spesa
a norma degli artt. 14, 15 e 35 del Reg. (UE) n. 1305/2013 in relazione alla spesa totale per il PSR), aspetto
specifico 1A. La modifica proposta non incide nel perseguimento dei target obiettivo al 2025 in
considerazione dello spostamento di risorse dalla SM1.1 alla SM2.1.

Le modifiche sopra proposte determinano la modifica della ripartizione finanziaria per FA nell’ambito della
M2 come evidenziato nella tabella di seguito riportata (x000).

2 3 4 5 6 TO
2a 2b 3a 3b |4a 4b 4¢c |5¢  |5d 5e 6a 6b 6¢ SM
1.536.17|314.341692.99 0.00 444.641709.77 0.00 91.911158.47/156.09(130.071160.06/173.314.5

1.609,20/222,65/1.057,61 339,94|2.154,72 76,77(153,27/101,26/107,39(132,41|238,81 6.1

riazione

5% -29% 153% -24% |204% -16%[-3%  |-35% |-17% |-17% |38% 369

Misura 3 - Risorse ordinarie

La MO03 ha una dotazione di 10.188.000,00 euro che si propone di aumentare a 10.288.000,00 euro, con un
aumento di 100.000,00 euro pari al 0,98% dell’attuale dotazione.

La modifica proposta prevede lo spostamento di risorse nell’ambito della stessa FA, tra differenti misure.

La modifica proposta ripartita a livello di intervento ¢ riassunta nella tabella che segue.

Spesa pubblica |Spesa pubblica |Variazione spesa
SM programmata  |[proposta in pubblica proposta
PO12 modifica in modifica
3.1 1.316.900,00 1.346.900,00 +30.000,00
3.2 8.871.100,00 8.941.100,00 +70.000,00

La modifica proposta ¢ finalizzata a rafforzare la SM3.1 e la SM3.2 per consentire di rispondere pienamente
ai fabbisogni dei rispettivi bandi del 2020 e 2022.

Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche proposte evidenziando gli importi in aumento
disaggregati per FA e sottomisura di provenienza.

Risorse in [Provenienza risorse
aumento SM  |[FA |Importo
3.1 3A  130.000,00 16.2 |3A |30.000,00
3.2 3A {70.000,00 16.2 3A {70.000,00

SM/interv.|FA

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma la SM3.1, programmato nella FA
3A, concorre al T6 (% di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di

49



qualita, mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/O.P.) e nella presente proposta di modifica
non si prevede un aumento del valore obiettivo al 2025 in quanto si ritiene che la modesta entita delle
risorse aggiuntive non giustifichi la modifica del target come attualmente definito.

Misura 4 - Risorse ordinarie

La M04 ha una dotazione 258.699.900,00 euro che si propone di ridurre a 251.443.300,00 euro, con una
riduzione di 7.256.600,00 euro pari al 2,8% dell’attuale dotazione.

La modifica proposta ripartita a livello di SM e interventi ¢ riassunta nella tabella che segue.

Spesa pubblica [Spesa pubblica |Variazione spesa
SM/INT. programmata |proposta in pubblica proposta
PO12 modifica in modifica
4.1.1 135.113.000,00 135.597.000,00 |+484.000,00
4.1.2 500.000,00 16.000,00 -484.000,00
4.2.1 80.250.000,00  {80.976.000,00  |+726.000,00
422 750.000,00 24.000,00 -726.000,00
4.3.1 27.598.400,00  123.998.400,00  |-3.600.000,00
432 293.500,00 266.900,00 -26.600,00
433 6.200.000,00 4.700.000,00 -1.500.000,00
4.4 7.995.000,00 5.865.000,00 -2.130.000,00

La presente proposta prevede una riassegnazione di risorse tra differenti interventi, nell’ambito della stessa
SM e FA, non modificando la dotazione complessiva delle SS.MM. 4.1 e 4.2.

In specifico si propone la riprogrammazione delle risorse assegnate agli interventi 4.1.2 “Sostegno agli
investimenti delle aziende agricole tramite il Fondo multi regionale gestito dal FEI (Fondo europeo degli
investimenti)" e 4.2.2 “Sostegno agli investimenti per la trasformazione, commercializzazione dei prodotti
agricoli tramite il Fondo multi regionale gestito dal FEI (Fondo europeo degli investimenti)".

La suddetta riprogrammazione prevede la riassegnazione agli interventi 4.1.1 e 4.2.1 delle risorse impegnate
a valere sui rispettivi interventi realizzati tramite il Fondo multi regionale gestito dal FEI. Tale
riassegnazione ¢ diretta conseguenza di quanto deliberato dal Comitato di Investimento della piattaforma di
garanzia multi-regionale per I’agricoltura, del 15.03.2022, che prevede di emendare 1’accordo sui Termini
specifici della Regione per procedere alla riduzione del contributo regionale impegnato.

I1 contributo regionale previsto dall’accodo sui Termini specifici della Regione, pari a 5.000.000,00 euro (di
cui 2.000.000,00 euro a valere sull’intervento 4.1.2 ¢ 3.000.000,00 euro a valere sull’intervento 4.2.2) viene
ridotto a 40.000,00 euro (di cui 16.000,00 euro a valere sull’intervento 4.1.2 ¢ 24.000,00 euro a valere
sull’intervento 4.2.2).

Considerato che, in modifica del programma versione PO11 erano gia state riprogrammate le somme non
erogate a favore del FEI a titolo di acconto pari a 3.750.000,00 euro (di cui 1.500.000,00 euro all’intervento
4.1.1 € 2.250.000,00 euro all’intervento 4.2.1), si propone I’assegnazione di 1.210.000,00 euro (di cui
484.000,00 euro a valere sull’intervento 4.2.1 e 726.000,00 euro a valere sull’intervento 4.2.2) in quanto
somme recuperate dall’O.P. AGEA sull’acconto versato al FEI (pari a 1.250.000,00 euro) al netto del
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contributo previsto dal nuovo dall’accodo sui Termini specifici della Regione (pari a 40.000,00 euro).
In fase di attuazione si precisa per la M04 fondi ordinari che:

e avalere sull’intervento 4.3.1 si registrano risorse residue complessivamente pari a 3.600.000,00 euro
riconducibili a rinunce di progetti approvati ed a economie accertate in fase di saldo finale. Si
propone di riprogrammare le risorse residue a favore delle SS.MM. 2.1 e 13.1 in quanto:

= si prevede I’attivazione entro il 2024 dell’intervento SRD07, del PSP 2023-27;

= si registrano fabbisogni non soddisfatti per alcune FA della SM2.1 nell’ambito del
bando del 2023;

®* siregistra I’esigenza di sostenere con le indennita della SM13.1 la liquidita delle
aziende agricole in aree montane garantendo al contempo il pieno utilizzo delle
risorse assegnate dal programma 2014-2022;

= e risorse residue dell’intervento 4.3.1 non concorrono al perseguimento di alcun
target obiettivo al 2025;

e avalere sull’intervento 4.3.2 si registrano rinunce di progetti approvati pari a 26.600,00 euro. Si

propone di riprogrammare le risorse residue a favore della SM13.1 in quanto:
» si prevede I’attivazione entro il 2024 dell’intervento SRD07, del PSP 2023-27;
= siregistra I’esigenza di sostenere con le indennita della SM13.1 la liquidita delle
aziende agricole in aree montane garantendo al contempo il pieno utilizzo delle
risorse assegnate dal programma 2014-2022;
® ]e risorse residue dell’intervento 4.3.2 non concorrono al perseguimento di alcun
target obiettivo al 2025;

e a valere sull’intervento 4.3.3 le risorse impegnate sono pari a 3.400.000,00 euro e si registrano
quindi risorse disponibili pari a 2.800.000,00 euro. Considerato che si prevede nel 2024 I’apertura di
un nuovo bando per un importo di 1.300.000,00 euro, si propone di riprogrammare le risorse residue,
pari a 1.500.000,00 euro a favore della SM13.1 in quanto:

= siregistra I’esigenza di sostenere con le indennita della SM13.1 la liquidita delle
aziende agricole in aree montane garantendo al contempo il pieno utilizzo delle
risorse assegnate dal programma 2014-2022;

® ]e risorse residue dell’intervento 4.3.3 non concorrono al perseguimento di alcun
target obiettivo al 2025;

e a valere sulla SM4.4 si registrano rinunce di progetti approvati ed in fase di approvazione pari a
2.130.000,00 euro. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore delle SS.MM. 11.2, 13.1
e 12.2 in quanto:

» si prevede I’attivazione entro il 2024 dell’intervento SRD04, del PSP 2023-27;

= siregistra I’esigenza di garantire piena copertura finanziaria agli impegni assunti per
la SM11.2;

= siregistra I’esigenza di sostenere con le indennita della SM13.1 la liquidita delle
aziende agricole in aree montane garantendo al contempo il pieno utilizzo delle
risorse assegnate dal programma 2014-2022;

» sono emersi fabbisogni non soddisfatti a valere sulla SM12.2;

= e risorse residue dell’intervento 4.4 non concorrono al perseguimento di alcun target
obiettivo al 2025.

Nella tabella che segue vengono riportate le modifiche proposte evidenziando le risorse oggetto di
spostamento all’interno della stessa misura e FA.
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Risorse in |Provenienza risorse
aumento |SM/interv. FA \Importo
4.1.1 2A  1484.000,00/4.1.2 2A 1484.000,00
4.2.1 3A [726.000,004.2.2 3A (726.000,00

SM/interv. |[FA

Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche proposte evidenziando gli importi in riduzione
disaggregati per FA e sottomisura di destinazione.

SMinterv. [FA R.isor.se in Dest.inazione risorse
riduzione | SM/interv.|FA|Importo
2.1 4B 1406.533,48
4.3.1 2A 3.600.000,00 131 4A 3.193.466.52
4.3.2 2A 126.600,00 13.1 4A 126.600,00
433 2A 11.500.000,00 [13.1 4A {1.500.000,00
11.2 4B {1.200.000,00
4.4 4A 12.130.000,00 {12.2 4A{161.000,00
13.1 4A1769.000,00

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma gli interventi 4.3.1, 4.3.2 ¢ 4.3.3,
programmati nella FA 2A, e la SM 4.4, programmata nella FA 4A, non concorrono ad alcun indicatore
obiettivo al 2025.

Misura 4 - Risorse Euri

La MO04 risorse EURI ha una dotazione 13.268.399,59 euro che si propone di ridurre a 11.422.699,59 euro,
con una riduzione di 1.845.700,00 euro pari allo 13,9% dell’attuale dotazione.

La modifica proposta ripartita a livello di SM e interventi ¢ riassunta nella tabella che segue.

Spesa pubblica |Spesa pubblica |Variazione spesa
INT. programmata  |proposta in pubblica proposta
PO12 modifica in modifica

4.1.3 8.000.000,00 6.858.500,00 -1.141.500,00
423 5.268.399,59 4.564.199,59 -704.200,00

In fase di attuazione si precisa per la M04 fondi EURI che:

e a valere sull’intervento 4.1.3 fondi EURI si registrano risorse residue complessivamente pari a
1.141.500,00 euro riconducibili a rinunce di progetti approvati ed a economie accertate in fase di
saldo finale. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore della SM6.1 fondi EURI in
quanto:

= si prevede I’attivazione entro il 2024 dell’intervento SRD02, del PSP 2023-27;

= si registrano fabbisogni non soddisfatti per la SM6.1 fondi EURI nell’ambito del
bando del 2023;

= |e risorse residue dell’intervento 4.1.3 fondi EURI non incidono in modo significativo
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nel perseguimento dei target obiettivo al 2025 (T4);
e a valere sull’intervento 4.2.3 fondi EURI si registrano rinunce di progetti approvati pari a 704.200,00
euro. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore della SM6.1 fondi EURI in quanto:

= si prevede I’attivazione entro il 2024 dell’intervento SRD13, del PSP 2023-27;

= si registrano fabbisogni non soddisfatti per la SM6.1 fondi EURI nell’ambito del
bando del 2023;

® le risorse residue dell’intervento 4.2.3 fondi EURI non concorrono al perseguimento
di alcun target obiettivo al 2025.

Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche proposte evidenziando gli importi in riduzione
disaggregati per FA e sottomisura di destinazione.

Risorse in |[Destinazione risorse
riduzione | SM/interv.|FA |Importo
4.1.3 2A |1.141.500,00 |6.1 2B [1.141.500,00
4.2.3 3A |704.200,00 |6.1 2B {704.200,00

SM/interv. |[FA

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma la M04 risorse EURI:

¢ I’intervento 4.1.3, programmato nella FA 2A, concorre al T4 (% di aziende agricole che fruiscono
del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e ammodernamento il cui raggiungimento
non si prevede venga compromesso dalla modifica proposta in considerazione della modesta entita
degli importi di cui si prevede la riprogrammazione;

e l'intervento 4.2.3, programmato nella FA 3A, non concorre ad alcun indicatore obiettivo al 2025.

Misura 5 - Risorse ordinarie

La Misura 5 ha una dotazione 12.477.898,41 che si propone di ridurre a 11.817.898,41 euro, con una
riduzione di 660.000,00 euro pari al 5,3% dell’attuale dotazione.

La proposta in particolare prevede la diminuzione delle risorse assegnate alla SMS5.1.

La modifica proposta ripartita a livello di SM ¢ riassunta nella tabella che segue.

Spesa pubblica |Spesa pubblica |Variazione spesa
SM programmata  |proposta in pubblica proposta
PO12 modifica in modifica
5.1 8.476.636,00 7.816.636,00 -660.000,00
5.2 4.001.262,41 4.001.262,41 0,00

In fase di attuazione si precisa per la M05 che:

e avalere sulla SM5.1 si registrano rinunce di progetti approvati ed economie accertate in fase di saldo
finale pari a 660.000,00 euro. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore delle SS.MM.
10.1 e 13.2 in quanto:

» si prevede I’attivazione entro il 2024 dell’intervento SRDO06, del PSP 2023-27;
= siregistra I’esigenza di garantire piena copertura finanziaria agli impegni assunti per
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la SM10.1;

® siregistra I’esigenza di sostenere con le indennita della SM13.2 la liquidita delle
aziende agricole in aree soggette a vincoli naturali significativi garantendo al
contempo il pieno utilizzo delle risorse assegnate dal programma 2014-2022;

= e risorse residue della SM5.1 non sono necessarie al perseguimento di alcun target
obiettivo al 2025.

Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche proposte evidenziando gli importi in riduzione
disaggregati per FA e sottomisura di destinazione.

SM FA R-isor.se in [Destinazione risorse
riduzione |SM  |FA |Importo
10.1 4B |378.672,58
5.1 3B 1660.000,00
132  [4A [281.327.42

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma la SM5.1, programmato nella FA
3B non concorre ad alcun indicatore obiettivo al 2025.

Misura 6 - Risorse ordinarie

La MO06 ha una dotazione 60.301.533,43 euro che si propone di ridurre a 53.464.302,50 euro, con una
riduzione di 6.837.230,93 euro pari al 11,3% dell’attuale dotazione.

La modifica proposta ripartita a livello di SM e interventi ¢ riassunta nella tabella che segue.

Spesa pubblica |Spesa pubblica Variazione spesa
SM/interv. | programmata |proposta in pubblica proposta
PO12 modifica in modifica
6.1 30.101.640,60  |26.131.640,60 |-3.970.000,00
6.2 5.726.000,00 5.026.000,00 -700.000,00
6.4.1 23.045.483,93  (20.895.483,93 |-2.150.000,00
6.4.3 1.428.408,90 1.411.177,97 -17.230,93

In fase di attuazione si precisa per la M06 che:

e avalere sulla SM6.1 si registrano rinunce di progetti approvati o in fase di approvazione pari a
3.970.000,00 euro. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore della SM10.1 in quanto:
= si prevede I’attivazione entro il 2024 dell’intervento SREO1, del PSP 2023-27;
= siregistra I’esigenza di garantire piena copertura finanziaria agli impegni assunti per
la SM10.1;
= e risorse residue della SM6.1 non incidono nel perseguimento dei target obiettivo al
2025 (T5);
e avalere sulla SM6.2 si registrano rinunce di progetti approvati pari a 700.000,00 euro. Si propone di
riprogrammare le risorse residue a favore della SM10.1 in quanto:
* non si registrano fabbisogni che motivino ’apertura di un nuovo bando preso atto
delle numerose rinunce presentate al 2023;
= siregistra I’esigenza di garantire piena copertura finanziaria agli impegni assunti per
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la SM10.1;
® ]e risorse residue della SM6.2 non incidono nel perseguimento dei target obiettivo al
2025 (T20);

e a valere sull’intervento 6.4.1 si registrano risorse residue complessivamente pari a 2.150.000,00 euro
riconducibili a rinunce di progetti approvati ed a economie accertate in fase di saldo finale. Si
propone di riprogrammare le risorse residue a favore della M13 in quanto:

= si prevede ’attivazione entro il 2024 dell’intervento SRDO03, del PSP 2023-27;

* siregistra I’esigenza di sostenere con le indennita della M13 la liquidita delle aziende
agricole in aree montane (SM13.1) e in aree soggette a vincoli naturali significativi
(SM13.2) garantendo al contempo il pieno utilizzo delle risorse assegnate dal
programma 2014-2022;

= e risorse residue della SM6.4.1 non concorrono al perseguimento di alcun target
obiettivo al 2025;

e avalere sull’intervento 6.4.3 si registrano economie accertate in fase di saldo finale pari a 17.230,93
euro. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore della SM10.1 in quanto:

= siregistra ’esigenza di garantire piena copertura finanziaria agli impegni assunti per
la SM10.1;

= le risorse residue della SM6.4.3 non incidono nel perseguimento dei target obiettivo
al 2025 (T20);

Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche proposte evidenziando gli importi in riduzione
disaggregati per FA e sottomisura di destinazione.

SM/interv. [FA R.isor.se in Dest.inazione risorse
riduzione |\SM/interv. FA |Importo
6.1.1 2B (3.970.000,00(10.1 4B (3.970.000,00
6.2.1 6A (700.000,00 (10.1 4B (700.000,00
6.4.1 2A {2.150.000,00 13.1 AA [735.762,40
132 4A1.414.237,60
6.4.3 6A (17.230,93 |10.1 4B (17.230,93

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma la M06 fondi ordinari:

e la SM6.1, programmata nella FA 2B, concorre al T5 (% di aziende agricole che attuano un piano di
sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del PSR) il cui raggiungimento non si
prevede venga compromesso dalla modifica proposta in quanto le risorse ordinarie di cui si prevede
la riprogrammazione sono compensate dall’aumento di risorse EURI a valere sulla M6;

e I’intervento 6.4.1, programmato nella FA 2A, non concorre ad alcun indicatore obiettivo;

e la SM6.2 e I’intervento 6.4.3, programmati nella FA 6A, concorrono al raggiungimento
dell’indicatore obiettivo T20 (Posti di lavoro creati nell’ ambito dei progetti finanziati) il cui
raggiungimento non si prevede venga compromesso dalla modifica proposta in considerazione della
modesta entita degli importi di cui si prevede la riprogrammazione.

Misura 6 - Risorse Euri

La MO06 risorse EURI ha una dotazione 7.200.000,00 euro che si propone di aumentare a 9.045.700,00 euro,
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con un aumento di 1.845.700,00 euro pari allo 25,6% dell’attuale dotazione.

La modifica proposta ripartita a livello di interventi ¢ riassunta nella tabella che segue.

Spesa pubblica |Spesa pubblica Zi?:ml(:gzlica
SM/INT. |programmata |proposta in Ir"o ols)ta in
POI12 modifica prop
modifica
6.1 EURI (6.000.000,00 8.179.400,00  |+2.179.400,00
6.4.3 EURI|1.200.000,00 866.300,00 -333.700,00

In fase di attuazione si precisa per la M06 fondi EURI che:

e avalere sula SM6.1 fondi EURI si registrano fabbisogni non soddisfatti pari a 2.179.400,00 euro
nell’ambito del bando del 2023;
e a valere sull’intervento 6.4.3 fondi EURI si registrano rinunce di progetti approvati pari a 333.700,00
euro. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore della SM6.1 fondi EURI in quanto:
= siregistrano fabbisogni non soddisfatti per la SM6.1 fondi EURI nell’ambito del
bando del 2023;
= e risorse residue della SM6.4.3 fondi EURI non incidono nel perseguimento dei
target obiettivo al 2025 (T20).

Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche proposte evidenziando gli importi in aumento
disaggregati per FA e sottomisura di provenienza.

SM FA Risorse in |Provenienza risorse
aumento SM  |FA |Importo
413 [2A |1.141.500,00
6.1 2B |2.179.400,00 4.2.3 |3A |704.200,00
6.43 |6A |333.700,00

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma la M06 fondi EURI:

e la SM6.1 fondi EURI, programmata nella FA 2B, concorre al T5 (% di aziende agricole che attuano
un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del PSR) e nella presente
proposta di modifica non si prevede un aumento del valore obiettivo al 2025 in quanto I’aumento di
risorse EURI compensa la riduzione di risorse ordinarie a valere sulla M6;

¢ I’intervento 6.4.3 fondi EURI, programmato nella FA 6A, concorre al raggiungimento
dell’indicatore obiettivo T20 (Posti di lavoro creati nell’ambito dei progetti finanziati) il cui
raggiungimento non si prevede venga compromesso dalla modifica proposta in considerazione della
modesta entita degli importi di cui si prevede la riprogrammazione.

Segue immagini allegate

56




MisuRA 7 - RISORSE ORDINARIE

La MO7 ha una dotazione 97.659.631,17 euro che si propone di ridurre a 91.676.831,17 euro, con
una riduzione di 5.982.800,00 euro pari al 6,1% dell'attuale dotazione.

La modifica proposta ripartita a livello di SM e interventi & riassunta nella tabella che segue.

SM/INT. Spesa pubblica Spesa pubblica Variazione spesa pubblica
programmata PO12  proposta in modifica proposta in modifica

7.21 24 300.000,00 23.321.000,00 -979 000,00
7.2.2 1.311.787,45 661,787 45 -£50.000,00
7.23 624.095,37 610.29537 -13.800,00

7.4 11.262.120,95 10.212.120,95 -1.050.000,00
7.5 21.357.800,00 18.657.800,00 -2.700.000,00
7.6.1 8.004.100,00 8.314.100,00 -500.000,00

In fase di attuazione si precisa per la MO7 che:

a valere sull'intervento 7.2.1 siregistrano risorse residue com plessivamente pari a 979.000,00
euro riconducibili a rinunce di progetti in fase di approvazione ed a economie accertate in fase
di saldo finale. 5i propone di riprogrammare le risorse residue a favore della 5SM20 in quanto:

si prevede |'attivazione entro il 2024 dell’'intervento SRD0O7, del PSP 2023-27;

si registra l'esigenza di garantire piena copertura finanziaria al rafforzamento
amministrativo operato attraverso la M20 per attivitad di supporto alle fasi istruttorie
al fine di accelerare i tempi per la liquidazione dei contributi;

le risorse residue dell'intervento 7.2.1 non incidono nel perseguimento dei target
obiettivo al 2025 (T22);

a valere sullintervento 7.2.2 si registrano risorse non impegnate, a seguito della
pubblicazione di bandi che non hanno raccolto un numero di domande di sostegno sufficienti
a saturare le risorse messe a bando, ed economie accertate in fase di saldo finale pari a
650.000,00 euro. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore della 55.MM.10.1 e
16.6 in quanto:

nonostante l'apertura di 5 bandi (dal 2018 al 2023) e la modifica del regime di aiuto
che ha escluso dal regime de minimis gli interventi realizzati da soggetti pubblici per
autoconsumo, l'intervento non & riuscito a promuovere iniziative da parte dei
beneficiari a cui era rivolto, Comuni ed altri Enti pubblici. Il numero estremamente
esiguo di domande finanziate/finanziabili & probabilmente da ricondurre al fatto che,
in un periodo di incertezza quale quello che stiamo attraversando, i soggetti pubblici
riconoscono come prioritari per i territori rurali investimenti riconducibili ad altre SM
della misura 7 (7.2.1, 7.5, 7.4, 7.6). Diversamente gli investimenti per la produzione di
energia rinnovabile hanno trovato un positivo riscontro tra le aziende agricole
attraverso la M4.

Inoltre lo scarso interesse dimostrato dalle pubbliche amministrazioni viene anche
motivato dall’attivazione, a livello nazionale, del Conto Termico 2.0 che incentiva la
produzione di energia termica da impianti a fonti rinnovabili. Il suddetto eco bonus
concedendo un contributo che pud coprire il 100% del costo degli interventi, essendo
cumulabile con altri finanziamenti pubblici, ha compromesso l'interesse delle
pubbliche amministrazioni per I'intervento 7.2.2 che prevede un contributo non
superiore all'80%;

si registra I'esigenza di garantire piena copertura finanziaria agliimpegni assunti per la
5M10.1;

si registrano fabbisogni non soddisfatti per la SM16.6 nell’'ambito del bando del 2023;
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a valere sull'intervento 7.2.3 si registrano economie accertate in fase di saldo finale pari a
13.800,00 euro. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore della M20 in quanto:
= siprevede I'attivazione entro il 2024 dell'intervento SRDO7, del PSP 2023-27;
®» i registra Fesigenza di garantire piena copertura finanziaria al rafforzamento
amministrativo operato attraverso la M20 per attivita di supporto alle fasi istruttorie
al fine di accelerare i tempi per la liquidazione dei contributi;
®» |e risorse residue dell'intervento 7.2.1 non incidono nel perseguimento dei target
obiettivo al 2025 (T22);
avalere sulla SM7.4 si registrano risorse residue complessivamente pari a 1.050.000,00 euro
riconducibili a rinunce di progetti approvati ed a economie accertate in fase di saldo finale. Si
propone di riprogrammare le risorse residue a favore della M20 in quanto:
®»  siprevede I'attivazione entro il 2024 dell'intervento SRD09, del PSP 2023-27;
®»  si registra Fesigenza di garantire piena copertura finanziaria al rafforzamento
amministrativo operato attraverso la M20 per attivita di supporto alle fasi istruttorie
al fine di accelerare i tempi per la liquidazione dei contributi;
®» |erisorse residue la5M7.4 non incidono nel perseguimento deitarget obiettivo al 2025
(T22);
avalere sulla SM7.5 si registrano risorse residue complessivamente pari a 2.700.000,00 euro
riconducibili a rinunce di progetti approvati ed economie accertate in fase di saldo finale. 5i
propone di riprogrammare le risorse residue a favore della M 20 in quanto:
®»  siprevede I'attivazione entro il 2024 dell'intervento SRDOY, del PSP 2023-27;
= =i registra lesigenza di garantire piena copertura finanziaria al rafforzamento
amministrativo operato attraverso la M20 per attivita di supporto alle fasi istruttorie
al fine di accelerare i tempi per la liquidazione dei contributi;
®» |erisorse residue la5M7.5 non incidono nel perseguimento deitarget obiettivo al 2025
(T22);
a valere sull'intervento 7.6.1 siregistrano risorse residue com plessivamente pari a 590.000,00
euro riconducibili a rinunce di progetti approvati ed a economie accertate in fase di saldo
finale. Si propone diriprogrammare le risorse residue a favore della M 20 in quanto:
= siprevede I'attivazione entro il 2024 dell'intervento SRD09, del PSP 2023-27;
®» i registra Fesigenza di garantire piena copertura finanziaria al rafforzamento
amministrativo operato attraverso la M20 per attivitd di supporto alle fasi istruttorie
al fine di accelerare i tempi per la liquidazione dei contributi;
* |e risorse residue dell'intervento 7.6.1 non incidono nel perseguimento dei target
obiettivo al 2025 (T22);

Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche prop oste evidenziando gli importiinriduzione
disaggregati per FA e sottomisura di destinazione.

Risorse in Destinazione risorse

SM/interv. FA riduzione SM FA Importo
7.2.1 6B 979.000,00 20 - 979.000,00
101 48 354 280,00

722 SC 650,000,000 166 5C 295 720,00

723 BB 13 800,00 20 - 13 800,00
7.4 68 1.050.000,00 20 - 1.050.000,00
75 6B 2 700.000,00 20 - 2.700.000,00
761 6B 580.000,00 20 - 590.000,00

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma la M07:

I'intervento 7.2.2, programmato nella FA 5C, concorre al T16 (totale degli investimenti nella
produzione di energia rinnovabile (in EUR)) per il quale si propone una contrazione
proporzionale alla riduzione del 49,6% della dotazione dell'intervento;

la SM7.4 e gli interventi 7.2.1, 7.6.1 e 7.6.2, programmati nella FA 6B, concorrono al T22 (% di
popolazione rurale che beneficia di miglior servizifinfrastruttura) che al 31.12.2023 risulta gia
conseguito.
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MisURA 8 - RISORSE ORDINARIE

La MO8 ha una dotazione 94.937.500,00 euro che si propone di ridurre a 85.667.500,00 euro, con
una riduzione di 9.270.000,00 euro pari al 9,8% dell’attuale dotazione.
La modifica proposta ripartita a livello di SM e interventi & riassunta nella tabella che segue.

S Spesa pubblica spesa pubblica Variazione spesa pubblica
programmata PO12  proposta in modifica proposta in modifica

32 507.400,00 337.400,00 -170.000,00

2.3 31.200.000,00 27.200.000,00 -4.000.000,00

8.5 32.000.000,00 29.300.000,00 -2.700.000,00

36 5.230.100,00 2 830.100,00 -2 400 000,00

In fase di attuazione si precisa per la M08 che:

a valere sulla SM8.2 si registrano rinunce di progetti approvati pari a 170.000,00 euro. Si
propone di riprogrammare le risorse residue a favore della 5M10.1 in quanto:
® non siregistrano fabbisogni che motivino I'apertura di un nuovo bando preso atto dello
scarso interesse dimostrato nei tre bandi ad oggi attivati;
®  siregistra 'esigenza di garantire piena copertura finanziaria agliim pegni assunti per la
5M10.1;
®» |e risorse residue della SM8.2 non incidono nel perseguimento dei target obiettivo al
2025 (T19).
la SM8.2 & stata, unitamente alla SMB8.1, promossa tra i beneficiari con azioni che si sono
dimostrate efficaci solo per laSM8&.1 in guanto, nonostante la pubblicazione ditre bandi (anni
2020, 2021, 2022), il numero gia esiguo di domande presentate (n.20) si & ulteriormente
ridotto nel 2023 a seguito di rinunce (n. 4). Lo scarso interesse dimostrato dai beneficiari
verso la SMB8.2 & da ricondursi al non riconoscimento, diversamente dalla SM8.1, del premio
di mancato reddito a fronte della sottrazione di superficie produttiva agricola. Si sottolinea
inaltre che le azioni per promuovere la SM8.2 hanno in ogni caso consentito di registrare un
aumento dell'interesse verso i potenziali beneficiari se consideriamo i risultati conseguiti
dalla corrispondente misura nella programmazione 2007-13 (misura 2.2.2) che, seppur
attivata, non aveva finanziato alcuna domanda.
avalere sulla SMB8.3 si registrano, al netto degli importi previsti per un nuovo bando nel 2024,
risorse non utilizzate pari a 4.000.000,00 euro. Si propone di riprogrammare le risorse residue
a favore della SM10.1 in gquanto:
= siprevede |'attivazione nel 2025 dell'intervento SRD12, del PSP 2023-27;
®»  siregistra 'esigenza di garantire piena copertura finanziaria agliim pegni assunti per la
5M10.1;
* |e risorse residue della SM&.3 non incidono nel perseguimento dei target obiettivo al
2025 (T19);
avalere sulla SMB.5 si registrano, al netto degli importi previsti per un nuovo bando nel 2024,
risorse non utilizzate pari a 2.700.000,00 euro. 5i propone di riprogrammare le risorse residue
a favore della SM10.1 in quanto:
®»  siprevede |'attivazione nel 2025 dell'intervento SRD11, del PSP 2023-27;
®  siregistra 'esigenza di garantire piena copertura finanziaria agliimpegni assunti per la
SM10.1;
* e risorse residue della SM8.5 non incidono nel perseguimento dei target obiettivo al
2025 (T19).
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Gli importi di cui si prevede la riassegnazione nella proposta di modifica corrispondono
indicativamente all'importo medio che & stato annualmente messo a bando a partire
dall’anno 2015 per le 55.MM. 8.3 e 8.5. La proposta di modifica quindi prevede, preso atto
che ad oggi sono stati pubblicati bandi a cadenza annuale a partire dal 2015 fino al 2024, di
riallocare gli importi previsti per il bando del 2025 in considerazione dell’esigenza di attivare
nel 2024 gli interventi SRD12 e SRD11 del PSP 2023-27. Tale esigenza risulta particolarmente
stringente in considerazione sia delle nuove regole sul disimpegno automatico (N+2) imposte
dalla programmazione 2023-27, sia dell'incertezza che ancora grava sull'ammissibilita delle
spese in transizione data l'assenza di condivise linee guida sulla chiusura del programma
2014-22.

a valere sulla SM&.6 si registrano risorse residue complessivamente pari a 2.400.000,00 euro
riconducibili a rinunce di progetti approvati ed a economie accertate in fase di saldo finale. i
propone di riprogrammare le risorse residue a favore della SM13.2 in quanto:

= i prevede |'attivazione nel 2024 dell’'intervento SRD15, del PSP 2023-27;

»  5iregistra |'esigenza di sostenere con le indennita della M13 la liquidita delle aziende
agricole in aree soggette a vincoli naturali significativi (SM13.2) garantendo al
contempo il pieno utilizzo delle risorse assegnate dal programma 2014-2022;

= |erisorse residue della SM&.6 non sono necessarie al perseguimento di alcun target
obiettivo al 2025.

Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche proposte evidenziando gliimportiin riduzione
disaggregati per FA e sottomisura di destinazione.

M FA Risorse in Destinazione risorse
riduzione Sh/finterv. FA Importo
8.2 5E 170.000,00 101 4B 170.000,00
8.3 5E 4.000.000,00 101 4B 4.000.000,00
85 5E 2_700.000,00 101 4B 2.700.000,00
8.6 28 2.400.000,00 13.2 44 2.400.000,00

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programmala M0&:

la SM8.2, programmata nella FA 5E, concorre al T19 (% di terreni agricoli e forestali oggetto
di controlli di gestione che contribuiscono al sequestro e alla conservazione del carbonio) il cui
raggiungimento non si prevede wvenga compromesso dalla modifica proposta in
considerazione della modesta entita degli importi di cui si prevede lariprogramm azione;

le SS.MM. 8.3 e 8.5, programmate nella FA 5E, e la SMB8.6, programmata nella FA 2A, non
concorrono ad alcun indicatore obiettivo.
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MisuRA 10 - RISORSE ORDINARIE

La M10 ha una dotazione di 202.329.151,35 euro che si propone di aumentare a 215.329.151,35
euro, in particolare Faumento di 13.000.000,00 euro pari al 6,4% dell’attuale dotazione si prevede a
valere sull'intervento 10.1.1 portando la sua dotazione da 174.061.350,00 euro a 187.061.350,00
euro.

La modifica proposta ripartita a livello di intervento & riassunta nella tabella che segue.

Variazione spesa

INT. | oropramimata PO12 | proposain mofics | PUBbIa propostain
prog prop modifica
1011 | 17406135000 | 187.061350,00 | +13.000.000,00

La modifica proposta & finalizzata a sostenere l'intervento 10.1.1. Il rafforzamento finanziario &
ritenuto necessario:
— per il mantenimento degli impegni assunti per le annualitd 2024 e 2025 che se non
fronteggiati con nuove risorse potrebbero mettere a rischio i risultati sinora raggiunti;
— per consentire la piena copertura finanziaria di tutti gli agricoltori che hanno assunto impegni
per le annualitad 2024 e 2025 a valere su S5.MM. ambientali (in specifico intervento 10.1.1).
Nella tabella che segue vengono riportate le risorse aggiuntive assegnate all'intervento 10.1.1
evidenziando gli importi in aumento disaggregati per FA e sottomisura di provenienza.

Interv. FA Risorse in Provenienza risorse
aumento SM nterv. FA Importo
3.970.000,00 6.1 2B 3.970.000,00
378.672,58 5.1 3B 37867258
59.126,35 16.5 5C 59.126,39
354 280,00 722 5C 354 280,00
137.500,99 16.5 S0 137.500,99
170.000,00 8.2 SE 170.000,00
4 .000.000,00 33 5E 4 .000.000,00
10.1 48 2.700.000,00 8.5 SE 2.700.000,00
14.593,18 16.1 BA 1458318
700.000,00 6.2 B4 700.000,00
140.000,00 16.9 BA 140.000,00
17.230,893 643 BA 17.23093
3.673,49 16.1 68 3.673,49
597121 16.2 6B 597121
3481551 23 16.3 6B 3483495123

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma si evidenzia che la proposta
di modifica prevede solo la riprogrammazione di risorse necessarie al mantenimento di impegni
assunti a valere sulla SM10.1, per cui non produce alcun effetto sugli indicatori obiettivo a cui
concorre.
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MiSURA 11 - RISORSE ORDINARIE

La M11 ha una dotazione di 67.695.060,86 euro che si propone di aumentare a 68.895.060,86 euro,
in particolare I'aumento di 1.200.000,00 euro pari al 1,8% dell'attuale dotazione si prevede a valere
sulla SM11.2.

La modifica proposta ripartita a livello di intervento & riassunta nella tabella che segue.

. \ Variazione spesa
M. | oot P02 | promesis immoica | P81 ropestain
modifica
111 10.074.000,00 10.074.000,00 0,00
11.2 57.621.060,236 58.821.060,86 +1.200.000,00

La modifica proposta & finalizzata a sostenere la SM11.2. Il rafforzamento finanziario & ritenuto
necessario:
— per il mantenimento degli impegni assunti per "'annualita 2025 che se non fronteggiati con
nuove risorse potrebbero mettere a rischio i risultati sinora raggiunti;
— per consentire la piena copertura finanziaria di tutti gli agricoltori che hanno assunto impegni
per I'annualita 2025 a valere su 55.MM. ambientali (in specifico SM11.2).
Nella tabella che segue vengono riportate le risorse aggiuntive assegnate alla SM11.2 evidenziando
gli importi in aumento disaggregati per FA e sottomisura di provenienza.

Risorse in Provenienza risorse
SM FA
aumento SM intenv. FA Importo
| 112 | 48 120000000 44 A 1.200.000,00

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma si evidenzia che la proposta
di modifica prevede solo la riprogrammazione di risorse necessarie al mantenimento di impegni
assunti a valere sulla SM11.2, per cui non produce alcun effetto sugli indicatori obiettivo T9 e T10 a
cui concorre.
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MisuRA 12 - RISORSE ORDINARIE

La M12 ha una dotazione di 4.700.000,00 euro che si propone di aumentare a 4.861.000,00 euro, in
particolare 'aumento di 161.000,00 euro pari al 3,4% dell’attuale dotazione.

In specifico si propone la riprogrammazione delle risorse assegnate alle SM12.1 “Pagamento
compensativo per le zone agricole Natura 2000" a favore della SM12.2 “Pagamento compen sativo
per le zone forestali Natura 2000".

La modifica proposta ripartita a livello di SM & riassunta nella tabella che segue.

M Spesa pubblica Spesa pubblica Varazione spesa pubblica
programmata PO12  proposta in modifica proposta in modifica

12.1 15.000, 00 6.000,00 -9.000,00

122 4 685 000,00 4 855 000,00 +170.000,00

In fase di attuazione si precisa per la M12 che:

— avalere sulla SM12.1, a seguito dell’apertura di bandi in tutte le annualita dal 2018 al 2023,
risultano risorse disponibili pari a 9.000,00 euro. Si propone di riprogrammare risorse
disponibili pari 2 9.000,00 a favore della 5SM 12.2 in quanto:

®  si registra I'esigenza di garantire piena copertura finanziaria ai fabbisogni che si
registrano a valere sulla 5M12.2;
®» |erisorse residue della SM12.1 non incidono nel perseguimento dei target obiettivo al
2025 (T9);
Nella tabella che segue vengono riportate le modifiche proposte evidenziando le risorse oggetto di
spostamento all'interno della stessa misura e FA.

Risorsein Destinazione risorse |
Interv FA . .

riduzione Inte nw. FA imporio
121 44 9. 000,00 122 44 S 000,00

Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche proposte evidenziando gli importi in aumento
disaggregati per FA e sottomisura di provenienza.

Risorse in Provenienza risorse
M FA aumento S FA Importo
12.2 44 161.000,00 44 48 161.000,00

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma la 5SM12.1, programmato
nella FA 4A, concorre al T9 (% di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della
biodiversita e/o dei paesaggi). 5i precisa che il pieno raggiungimento del target obiettivo al 2025 non
si ritiene possa essere compromesso dalla riprogrammazione di risorse proposta in considerazione
del limitato contributo, in termini di valore assoluto, con cui la 5M12.1 concorre al target obiettivo.
La SM12.2, programmata nella FA 44, concorre al T8 (% di foreste/altre superfici boschive oggetto di
contratti di gestione a sostegno della biodiversita). Nella presente proposta di modifica non si
prevede un aumento del valore obiettivo al 2025 in quanto si ritiene che I'entita delle risorse
aggiuntive non giustifichi la modifica del target come attualmente definito.
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MisuRA 13 - RISORSE ORDINARIE

La M13 ha una dotazione di 106.536.059,72 euro che si propone di aumentare a 119.864.406,37
euro, in particolare Faumento di 13.328.346,65 euro pari al 12,5% dell’attuale dotazione.

La modifica proposta ripartita a livello di SM & riassunta nella tabella che segue.

M Spesa pubblica Spesa pubblica Variazione spesa pubblica
programmata PO12 | proposta in modifica proposta in modifica

131 76.891.453 25 84.219.795 80 +7.328.345,65

132 29 644 606,47 35344 606,47 +5.700.000,00

La modifica proposta risponde all'esigenza di sostenere con le indennita della M13 nell’annualita
2024 la liquidita delle aziende agricole in aree montane (SM13.1) e in aree soggette avincoli naturali
significativi (SM13.2) garantendo al contempo il pieno utilizzo delle risorse assegnate dal programma

2014-2022.

Nella tabella che segue vengono riportate le risorse aggiuntive assegnate alla M13 evidenziando gli

importi in aumento disaggregati per FA e sottomisura di provenienza.

Provenienza risorse

Risorsein

SM FA aumento SM/finterv.  FA Importo
4.4 44 760.000,00
16.1 24 21.412 58
162 2A 579551 96
16.3 24 5.430,00

13.1 48 7.328.346,65 164 24 4897.123,19
431 2A 3.193.466,52
432 24 26.600,00
433 24 1.500.0:00,00
641 2A 73576240
6.4.1 24 141423760
8.6 24 2.400.000,00
161 3A 19933 B85
16.2 34 218.256,41

182 A 5.700.000,00 164 34 1.221.035,62
161 3B 4 637 94
16.2 3B 14051616
5.1 3B 28132742

Per gquanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma la M13, programmata nella

FA 44, non concorre ad alcun indicatore obiettivo.
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MIiSURA 16 - RISORSE ORDINARIE

La M 16 ha una dotazione di 78.467.540,88 euro che si propone diridurre a 75.178.291,68 euro, con
una riduzione di euro 3.289.249,20 pari al 4,2% dell’attuale dotazione.
La modifica proposta ripartita a livello di SM & riassunta nella tabella che segue.

) ) Variazione spesa
SM. prz:f:ran rniliglss}ﬂ prospr-::re:t: ?: I::r_'lrI:iaﬂca pubblica proposta in
modifica

16.1 9.134.385,77 9.070.079,73 -64.306, 04
16.2 24 656.326,27 23.612.030,53 -1.044.295.74
16.3 255728796 2.168.206,73 -389.081,23
16.4 37.039.700,00 35.321.541 19 -1.718.158,81
16.5 896.000,00 644 272 62 -251.727,38
16.6 1.000.000,00 1.295 720,00 +295.7 20,00
16.7 1.185.840,88 1.153.340,88 -32.500,00
16.8 198.000,00 253.100,00 455.100,00
16.9 1.300.000,00 1.660.000,00 -140.000,00

In fase di attuazione si precisa per la M16 che:

a valere sull'intervento 16.1 si registrano economie accertate in fase di saldo finale pari a
64.306,04 euro. 5i propone di riprogrammare le risorse residue a favore delle 55.MM.10.1,
13.1 e 13.2 in gquanto:

si prevede |"attivazione entro il 2024 dell’'intervento SRGO1, del PSP 2023-27;

si registra I'esigenza di garantire piena copertura finanziaria agliimpegni assunti per la
5M10.1;

si registra |'esigenza di sostenere con le indennita della M13 la liquidita delle aziende
agricole in aree montane (5M13.1) e in aree soggette a vincoli naturali significativi
(SM13.2) garantendo al contempo il pieno utilizzo delle risorse assegnate dal
programma 2014-2022;

a valere sull'intervento 16.2 si registrano economie accertate in fase di saldo finale pari a
1.044.295,74 euro. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore delle 55.MM.3.1.
3.2,10.1, 131 e 13.2 in gquanto:

si prevede |"attivazione entro il 2024 dell'intervento SRGO08, del PSP 2023-27;

si registrano l'esigenza di rafforzare la SM3.1 e la SM3.2 per consentire di rispondere
pienamente ai fabbisogni dei rispettivi bandi del 2020 e 2022;

si registra I'esigenza di garantire piena copertura finanziaria agliimpegni assunti per la
5M10.1;

si registra I'esigenza di sostenere con le indennita della M13 la liquidita delle aziende
agricole in aree montane (SM13.1) e in aree soggette a vincoli naturali significativi
(SM13.2) garantendo al contempo il pienco utilizzo delle risorse assegnate dal
programma 2014-2022;

avalere sull'intervento 16.3 si registrano risorse residue complessivamente paria 389.081,23
euro riconducibili a rinunce di progetti approvati ed a economie accertate in fase di saldo
finale. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore delle S5.MM. 10.1 e 13.1 in
quanto:

non si registrano fabbisogni che motivino 'apertura diun nuovo bando preso atto delle
rinunce presentate nel 2023 e 2024;

si prevede |'attivazione entro il 2025 dell'azione “Cooperazione per il turismo rurale
nellambito dell'intervento SRGO7, del PSP 2023-27;

si registra I'esigenza di garantire piena copertura finanziaria agliimpegni assunti per la
5M10.1;

si registra |'esigenza di sostenere con le indennita della M13 la liquidita delle aziende
agricole in aree montane (SM13.1) garantendo al contempo il pieno utilizzo delle
risorse assegnate dal programma 2014-2022;

’
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a valere sullintervento 16.4.1 si registrano risorse residue complessivamente pari a
780.010,97 euro riconducibili a varianti di progetti approvati ed a economie accertate in fase
di saldo finale. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore della M 13 in quanto:
= non siregistrano fabbisogniche motivino 'apertura diun nuovo bando preso atto delle
varianti in riduzione presentate nel 2024;
= < prevede |'attivazione entro il 2025 dell’azione “Cooperazione per i sistemi del cibo,
filiere e mercati locali” nellambito dell’intervento SRGO7, del PSP 2023-27;
= siregistra 'esigenza di sostenere con le indennita della M13 la liguidita delle aziende
agricole in aree montane (SM13.1) e in aree soggette a vincoli naturali significativi
(5M13.2) garantendo al contempo il pieno utilizzo delle risorse assegnate dal
programma 2014-2022;
a valere sullintervento 16.4.2 si registrano risorse residue complessivamente pari a
938.147,84 euro riconducibili a risorse non impegnate, a seguito della pubblicazione di bandi
che non hanno raccolto un numero di domande di sostegno sufficienti a saturare le risorse
messe a bando, ed a economie accertate in fase di saldo finale. Si propone di riprogramm are
le risorse residue a favore della 5M13.2 in quanto:
= non siregistrano fabbisogni che motivino |"apertura diun nuoveo bando preso atto degli
esiti dei due bandi conclusisi nel 2023;
= sj prevede |'attivazione entro il 2025 dell’azione “Cooperazione per i sistemi del cibo,
filiere e mercati locali” nell’ambito dell’'intervento SRGO07, del PSP 2023-27;
= < registra I"esigenza di sostenere con le indennita della M13 la liquidita delle aziende
agricole in aree soggette a vincoli naturali significativi (SM13.2) garantendo al
contempo il pieno utilizzo delle risorse assegnate dal programma 2014-2022;
a valere sulla SM16.5 si registrano economie da varianti di progetti approvati pari a
251.727.38 euro. Si propone di riprogrammare le risorse residue a favore delle 55.MM.10.1 e
16.8 in guanto:
= <f prevede l'attivazione entro il 2024 dell’azione “Cooperazione per la sostenibilita
ambientale” nell'ambito dell’intervento SRGO7, del PSP 2023-27;
»  <iregistra I'esigenza di garantire piena copertura finanziaria agliimpegni assunti per la
SM10.1;
® < registrano fabbisogni non soddisfatti per la SM16.8;
a valere sulla SM16.6 si registrano fabbisogni non soddisfatti nell’ambito del bando del 2023
pari a 295.720,00 euro;
a valere sulla SM16.7 si registrano risorse residue complessivamente pari a 32.500,00 euro
riconducibili a varianti di progetti approvati ed a economie accertate in fase di saldo finale. 5i
propone di riprogrammare le risorse residue a favore della M20 in quanto:
= non siregistrano fabbisogni che motivino 'apertura di un nuoveo bando preso atto delle
varianti in riduzione presentate nel 2023;
= sjprevedel’attivazione entro il 2025 dell’azione “Cooperazione per l'inclusione sociale
ed economica” nell'ambito dellintervento SRGO7, del PSP 2023-27;
= s5i registra l'esigenza di garantire piena copertura finanziaria al rafforzamento
amministrativo operato attraverso la M20 per attivita di supporto alle fasi istruttorie
al fine di accelerare i tempi per la liguid azione dei contributi;
a valere sulla SM16.8 si registrano fabbisogni non soddisfatti nell’ambito del bando del 2021
pari a 55.100,00 euro;
a valere sull'intervento 16.9 siregistrano rinunce di progetti approvati pari a 140.000,00 euro.
Si propone diriprogrammare le risorse residue a favore della SM10.1 in quanto:
= non siregistrano fabbisogni che motivino 'apertura diun nuoveo bando preso atto delle
rinunce presentate nel 2024;
= sjprevedel’attivazione entro il 2025 dell’azione “Cooperazione per l'inclusione sociale
ed economica” nell'ambito dellintervento SRGO7, del PSP 2023-27;
= siregistra I'esigenza di garantire piena copertura finanziaria agliimpegni assunti per la
SM10.1.
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Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche proposte evidenziando gliimporti inriduzione
disaggregati per FA e sottomisura di destinazione.

, Risorse in Destinazione risorse
SM/interv. FA riduzione S FA importo
161 2A 21412 58 131 48 21412 58
161 3A 19 938 85 132 48 19938,85
161 3B 4 637,94 132 48 4 687,94
16.1 B4 14,593 18 10.1 48 14.593,18
16.1 6B 3.673,49 101 4B 3.673,49
16.2 3A 30.000,00 31 3A 30.000,00
16.2 34 70.000,00 3.2 3A 70.000,00
16.2 2A 579.551 96 131 48 579.551 86
16.2 3A 218 256,41 132 48 218 25641
16.2 3B 140.516,16 13.2 48 14051616
16.2 6B 597121 10.1 48 5.971,21
16.3 2A 5.430,00 131 48 5.430,00
16.53 =1=] 343.951,23 10.1 48 348.95123
16.3 6B 34.700,00 20 34.700,00
16.4 24 497.123,19 13.1 44 497.123.18
16.4 3A 1.221.035,62 13.2 48 1.221.03562
16.5 5C 59,126,390 10.1 48 50.126,39
16.5 sD 137.500,59 10.1 48 137.500,59
16.7 6B 32 500,00 20 - 32.500,00
16.9 BA 140.000,00 10.1 48 140.000,00

Nella tabella che segue vengono riportate le risorse aggiuntive assegnate allaM16 evidenziando gli
importi in aumento disaggregati per FA e sottomisura di provenienza.

Interv. A Risorse in Provenienza risorse
aumento Interw. FA Imporio
16.8 SE 7.337,50 165 SE 7.337,50
16.8 5E 47.762,50 165 5D 47.762 50
16.6 5C 295.720,00 7.2.2 5C 295.720,00

Per quanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programmala M16:

— concorre a Tl (% di spesa a norma degli artt. 14, 15 e 35 del Reg. (UE) n. 1305/2013 inrelazione
alla spesa totale per il PSR), aspetto specifico 14, per il quale si propone una contrazione
proporzionale alla riduzione del 3% della dotazione della M16;

— concorre a T2 (numero totale di aperazioni di cooperazione sovwenzionate nel quadro della
misura di cooperazione) che al 31.12.2023 risulta gia conseguito;

— gliinterventi 16.4.1 e 16.4.2, programmati nella FA 3A, concorrono al T6 (% di aziende agricole
che ricevono un sostegno per la partecipozione a regimi di qualita, mercatilocali e filiere corte,
nonché ad associazioni/0.P.) il cui raggiungimento non si prevede venga compromesso dalla
modifica proposta in considerazione della modesta entitad degli importi di cui si prevede la
riprogrammazione.
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Le modifiche sopra proposte determinano ka modifica della ripartizione finanziaria per FA nell’ambito
della M16 come evidenziato nella tabella di seguito riportata (x000).

2 3 5 | 6 TOT. SM
SM
23 2b 33 3b Bc Ed Se =] Bb
243332 3.01093 | 123178 128655 | 117230 | 39.1343s
16.1 000 0,00 0,00 0,00
2.411,40 2.990,99 | 122708 127136 | 116863 | 9.070,07
- A—.l 5 A' o 'A J—— -LJ'— —.l
16.2 goo ———+ S Y 0,00 0,00 168625
528,30 10.24p,12 | 210863 104772 | 23.612,03
16.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
592,81 117533 | 2.168,20
16.4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23.502,88 11.418,66
amere  amen | sess
16.5 0,00 000 0,00 0,00 000
14462 259,34 | 240,31
166 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 000
167 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000
115334 | 1.153,34
198,00 138,00
168 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 bt
253,10 253,10
130000
16.5 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0
1.660,00
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MisuRra 20 - RISORSE ORDINARIE

LaM20 ha unadotazione 21.386.413,28 euro che si proponediaumentare a 26.786.413,28 euro, con
un aumento di 5.400.000,00 euro pari al 25,2% dell’attuale dotazione.
La modifica proposta & riassunta nella tabella che segue.

Misura Spesa pubblica Spesa pubblica Variazione spesa pubblica
programmata PO12  proposta in modifica proposta i n modifica
20 21 386.413.28 5.400.000,00 26.786.413 28

La modifica proposta & finalizzata a sostenere la M20. 5i propone il rafforzamento finanziario in
guanto:

*  siregistral’esigenza digarantire piena copertura finanziaria al rafforzamento amministrativo
per attivita di supporto alle fasi istruttorie al fine di accelerare i tempi per la liquidazione dei
contributi;

= la modifica proposta non incide nel perseguimento di alcun target obiettivo al 2025.

Nella tabella che segue vengono riassunte le modifiche proposte evidenziando gli im porti in aumento
disaggregati per FA e sottomisura di provenienza.

. Risorse in Provenienza risorse
Misura FA | aumento | sM/interv.  FA Importo

16.3 6B 34,700 00
167 6B 32.500, 00
721 6B 970.000,00

20 - 5. 400.000,00 7.2.3 =1=] 13.800,00
741 6B 1.050.000,00
751 6B 2.700.000,00
761 6B 590.000,00

Per gquanto attiene i target definiti nella strategia iniziale del programma la M20 non concorre ad
alcun indicatore obiettivo al 2025.
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1.1.5.4.2. Effetti previsti della modifica

(Il sottolineato ha valore di barrato)

Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione

(art. 14).
Tasso
. . Tasso applicabile
?Olsl?eu(:: di applicabile |agli strumenti
.g . agli finanziari
applicabile . Importo
strumenti |sotto la c 3. .
. del FEASR . . ..., indicativo
Aliquota finanziari responsabilita . .
. conformeme ' ... degli strumenti .
di sotto la dell'autorita — Contributo
sostegno nte responsabili di gestione LUELPARIC totale
e scionl a ligcabi NN GV ta g (argticolo 59 oLl dell'Unione
dotazioni PP 59, paragrafo . .ea ’  conformement .
supplementari le del 4, lettera g) dell'autorita paragrafo 4, e all'articolo preventivato
PP FEASR 7 &) di gestione lettera d) e 20 paracat 20142022 (in
2014- (articolo 59, articolo 59, > parag EUR)
2022 (%) B0 RIS aragrafo 4, paragrafo 4 et i il
°)|(UE) parag »parag > 12014-2022 (in
lettera d) |lettera g) del
n. 1305/2013, . EUR)
2014-2022 nel periodo regolamento
(%) 2014-2022 (UE)
¢ (%) n. 1305/2013,
2014-2022 (%)
641.758.,70
542.946,46 (2A)
. 263.935.62
Articolo 5
9, 331.037,88
paragrafo (2B)
3, lettera
d), del Main 143.12% 541.397.66
regolament
o (UE) 453.084,67 (3A)
n. 1305/20
13 - Altre 1.113.051.71
regioni
8 1.005.720,10
(P4)
35.817,95 (5C)
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331.427,02 (5D)
192.618.57
162.837,95 (SE)
978.873.36
744.139,77 (6A)
235.404,71 (6B)
119.987.59

85.934,56 (6C)

Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza

alla gestione delle aziende agricole (art. 15).
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Articolo 5
9’
paragrafo
3, lettera
d), del
regolament
o (UE)

n. 1305/20
13 - Altre
regioni

Main

43.12%

662.396.5

693.886,9
(2A)

135.541.6

96.007,89
2B)

298.817.4

456.040,5
(3A)

497.784.1

1.075.696
8 (P4)

39.629.69

33.101,67
5C)

68.332.44

66.091,59
5D)

67.307.91

43.662,18
SE)

56.086.36

46.308,81
6A)
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69.018.22

57.094,33
6B)

74.732.13

102.974,7
(6C)

Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della M03 - Regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari
(art. 16).
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2022 (%) 59, ta

paragrafo 4, dell'autorit (articolo 59, lettera d), 2014-
lettera g), del a di paragrafo 4, 2022 (in EUR)
regolamento gestione lettera d) e
(UE) (articolo 59, articolo 59,
n. 1305/2013, paragrafo paragrafo 4,
2014-2022 4, lettera d) lettera g) del
(%) nel periodo regolamento
2014-2022 (UE)
(%) n. 1305/2013,
2014-2022 (%)
Articolo 5
9,
paragrafo
3, lettera 4.393.065.60
d), del )
rggolament Main 43.12% 4.436.185.60 (3
o (UE) A)
n. 1305/20
13 - Altre
regioni
4.393.06
60
Total (EAFRD only) 0,00 4.436.18
60
0,00
Total (EURI only) 0,00
4.393.06
Total (EAFRD + EURI) 0,00 60
4.436.18
60

Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della M04 — Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17).

Aliquota Aliquota di Aliquota
di sostegno applicabile
e e ye . . sostegno applicabile del agli
Tipi d.l regiom e applicabi FEASR strumenti
dotazioni .
. le del conformement finanziari
supplementari

FEASR e

2014- all'articolo 59, responsabilit responsabilit 59(4)(d) 2014- (in EUR)

2020 (%) paragrafo 4,

gestione

sotto

a

paragrafo 4,

Aliquota
applicabile
agli
strumenti
finanziari
sotto

a

Importo
indicativo
degli
strumenti
finanziari del
FEASR

2020 (in EUR)

Contributo
totale
dell'Unione

preventivat
2014-2020
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73.176.752
8

Articolo 59 70.966.162,

paragrafo 3, 539.000.,00 °eh

lettera d), del . E—

Main 43.12% 43.12% 34.927.200,

1305/2013 - 7.248, 0GA)

Altre regioni 3.447.444.0
2.528.988,0
(P4)

Articolo 59,

paragrafo 3,

lettera d), del

regolamento

(UE) n. 8.000.000.0

1305/2013 -

articolo 59, 6.858.500,0

paragrafo 4, (2A)

lettera e bis) Main 100%

del 5.268.399.5

regolamento

(UE) n. 4.564.199,5

1305/2013 (3A)

(EURI)NGEU

- EURI

(NGEU) /

Altre regioni




96

Total (EURI only) 0,00
13.268.399,
9
11.422.699,
Total (EAFRD + EURI) 539.000.,00 9
17.248,00
124.819.79¢
47
119.845.05
55
Contributo totale dell'Unione destinato agli interventi che rientrano nel 3.447.444.00
campo di applicazione dell'articolo 59, paragrafo 6, del regolamento (UE) n.
1305/2013 (in EUR) 2.528.988,00

3.447.444.00
di cui FEASR (in EUR)

2.528.988,00

di cui EURI (in EUR) 0,00

Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della M05 — Ripristino del potenziale produttivo agricolo
danneggiato da calamita naturali e da eventi catastrofici (art. 18).

Aliquota di Aliquota Aliquota applicabile Importo
Aliquota sostegno applicabile agli strumenti indicativo
di applicabile del  agli finanziari sotto degli Contributo
. . 4. . . sostegno FEASR strumenti  responsabilita strumenti totale
Tipi di regioni e O . . ' - - S
dotazioni applicabi confor.memente finanziari  dell .autorlta di finanziari dell Unl.one
b le del all'articolo 59, sotto gestione 59(4)(d) del preventivato
FEASR paragrafo 4, responsabilit conformemente FEASR 2014-2020 (i
2014- lettera g), del a all'articolo 59, 59(4)(d) EUR)
2020 (%) regolamento dell'autorita paragrafo 4, 2014-2020
(UE) n. di gestione lettera g), del (in EUR)
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Articolo 59,
paragrafo 3,
lettera d),
del Reg.
(UE) n.
1305/2013 -
Altre
regioni

1305/2013, 2014- 59(4)(d)

2020 (%)

Mal 43 190,
n

Total (EAFRD only)

Total (EURI only)

Total (EAFRD + EURI)

2014-2020
(%)

1305/2013, 2014-
2020 (%)

regolamento (UE) n.

0,00

0,00

0,00

5.380.469.79

5.095.877,79
3B)

5.380.469.79

5.095.877,79

0,00

5.380.469.79

5.095.877,79

Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della M06 — Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art.

19).

dotazioni

(UE) n.

Tipi di regioni e

Aliquota di

sostegno

applicabile
Aliquota del FEASR
di
sostegno |te

. ledel
supplementari FEASR
2014-
2020 (%) |(UE) n.
1305/2013,
2014-2020
(“o0)
Articolo 59,
paragrafo 3,
lettera d), |Main |43.12%
del Reg.

applicabi all'articolo 59 sotto

Aliquota

applicabile agli
Aliquota strumenti
applicabile  finanziari sotto

conformemen |agli strumenti responsabilita

dell'autorita di
gestione 59(4)(d)

finanziari

, paragrafo 4, responsabilita conformemente
lettera g), del |dell'autorita all'articolo 59,
regolamento di gestione

paragrafo 4,
59(4)(d) 2014- |lettera g), del

2020 (%) regolamento (UE)
n. 1305/2013, 2014-
2020 (%)

43.12%

Importo
indicativo
degli
strumenti
finanziari
del
FEASR
59(4)(d)
2014-
2020 (in
EUR)

0,00

Contributo
totale
dell'Unione
preventivato
2014-2020 (in
EUR)

9.937.212,67

9.010.132,67
A)
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1305/2013 - 12.979.827.43

Altre

regioni 11.267.963,44
2B)
3.084.981,12
2.775.711,14
A)

Articolo 59,

paragrafo 3,

lettera d),

del

regolamento

(UE)/n- 6.000.000,00

1305/2013 -

articolo 59, 8.179.400,00 (

paragrafo 4, . o B)

lettera e bis) Main|100%

del Reg 1.200.000,00

(UE) n.

1305/2013 866.300,00 (64

(EURI)NGE

U - EURI

(NGEU)/

Altre

regioni

Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della M07 — Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle
zone rurali (art. 20).
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supplementari

le del
FEASR
2014-

Articolo 59,
paragrafo 3,
lettera d),

del Reg. Mai o
(UE) n. 0 43.12%

1305/2013 -
Altre
regioni

Total (EAFRD only)
Total (EURI only)

Total (EAFRD + EURI)

Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della MO8 — Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel

finanziari responsabilita
conformement sotto dell'autorita di
e responsabilita gestione 59(4)(d)

all'articolo 59, dell'autorita
2020 (%) paragrafo 4,

di gestione

sostegno applicabile del agli strumenti finanziari sotto
applicabi FEASR

conformemente
all'articolo 59,

lettera g), del 59(4)(d) 2014- paragrafo 4,

regolamento 2020 (%)
(UE) n.

1305/2013,

2014-2020

(%)

miglioramento della redditivita delle foreste (art. 21).

Aliquota

di
Tipi di regioni e sostegno
dotazioni

. ledel
supplementari

FEASR
2014-

2020 (%)

applicabi

Aliquota di  Aliquota Aliquota applicabile
sostegno applicabile agli strumenti
applicabile  agli finanziari sotto

del FEASR  strumenti  responsabilita
conformemen finanziari  dell'autorita di

te sotto gestione 59(4)(d)
all'articolo 59, responsabilit conformemente

paragrafo 4, a

lettera g), del

regolamento (UE) n.
1305/2013, 2014-

2020 (%)

all'articolo 59,

lettera g), del dell'autorita paragrafo 4,

degli dell'Unione
strumenti preventivato
finanziari 2014-2020 (in

del EUR)

FEASR

59(4)(d)

2014-

2020 (in

EUR)
565.642.75
285.362,75 (5
34.981.756.28
32.682.252,92
B)
6.563.433,92 ((
9)
42.110.832.95

0,00
39.531.049,59
0,00

0,00
42.110.832.95

0,00

39.531.049,59

Importo

mdl?atlvo Contributo

degli

strumenti doinll

. . dell'Unione

finanziari .
preventivato

del
2014-2020 (in
FEASR EUR)

59(4)(d)
2014-
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Articolo 59,
paragrafo 3,
lettera d),
del Reg.
(UE) n.
1305/2013 -
Altre
regioni

Total (EAFRD only)

Total (EURI only)

Total (EAFRD + EURI)

Main 43.12%

regolamento
(UE) n.
1305/2013,
2014-2020
(%)

di gestione

59(4)(d)
2014-2020
(%)

lettera g), del

2020 (in

regolamento (UE) n. EUR)

1305/2013, 2014-2020

(%)

0,00

0,00

0,00

2.255.219.12

1.220.339,12
A)

38.681.830.88

35.719.486,88
E)
40.937.050.,00

36.939.826,00

0,00

40.937.050,00

36.939.826,00

Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della M10 — Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28).

Tipi di regioni e

dotazioni
supplementari

Articolo
59,
paragrafo
3, lettera

Main 43.12%

Aliquota di
sostegno
applicabile

Aliquota del FEASR

conformemen

sostegno te
applicabi all'articolo 59

, paragrafo 4,

a
FEASR lettera g), del dell'autorita paragrafo 4,

regolamento

2020 (%) (UE) n.

1305/2013,
2014-2020
(%)

Aliquota

applicabile

agli
strumenti
finanziari
sotto

N\

di gestione
S9(4)(d)
2014-2020
(“o)

Aliquota applicabile

agli strumenti
finanziari sotto
responsabilita
dell'autorita di

gestione 59(4)(d)
responsabilit conformemente

all'articolo 59,

lettera g), del

regolamento (UE) n.

Importo

indicativo

degli
strumenti
finanziari
del
FEASR
59(4)(d)
2014-
2020 (in

1305/2013, 2014-2020 EUR)

(%)

Contributo
totale
dell'Unione
preventivato
2014-2020 (in
EUR)

85.325.490.06

90.931.090,06
P4)
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d), del Reg.

1.918.840,00 (4

(UE) n. D)
1305/2013
- Altre
regioni
87.244.330.06
Total (EAFRD only) 0,00
92.849.930,06
Total (EURI only) 0,00
0,00
87.244.330,06
Total (EAFRD + EURI) 0,00
92.849.930,06
Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della M11 — Agricoltura biologica (art. 29).
Aliquota
ot lquota AP 1
8n0 | pplicabile sndl
applicabile del aoli finanziari sotto Importo
Aliquota [FEASR stgrumen i responsabilita indicativo
di conformemen . . dell'autorita di degli Contributo
sostegno te finanziari gestione strumenti totale
Tipi di regioni e A SN sotto . . T
" applicabil all'articolo 59, ... 59(4)(d) finanziari |dell'Unione
dotazioni responsabilit .
supplementari e del paragrafo 4, N conformemente del preventivato
FEASR |lettera g), del dell'autorita all'articolo 59, FEASR |2014-2020 (in
2014- regolamento dii gestione paragrafo 4, 594)(d) |EUR)
2020 (%) (UE) n. 59(4)(d) lettera g), del |2014-2020
1305/2013, 2014-2020 regolamento (in EUR)
2014-2020 o (UE) n.
(%) $) 1305/2013,
2014-2020 (%)
Articolo 59,
paragrafo 3, 29.190.110.24
lettera d), del . o
Reg. (UE)n,  [Main 43.12% 29.707.550,24
1305/2013 - P4)
Altre regioni
Articolo 59,
paragrafo 3,
lettera d), del ~ |Main |[100% 25892'838’91 (
regolamento

(UE) n.
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1305/2013 -
articolo 59,
paragrafo 4,
lettera e bis) del
regolamento
(UE) n.
1305/2013
(EURI)NGEU -
EURI (NGEU) /
Altre regioni

Total (EURI only)

Total (EAFRD only)

Total (EAFRD + EURI)

29.190.110.24

0,00

29.707.550,24

5.892.838,91
0,00

35.082.949.15
0,00

35.600.389,15

Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della M12 — Indennita Natura 2000 e indennita connesse alla
direttiva quadro sulle acque (art. 30).

Tipi di regioni e
dotazioni
supplementari

Aliquota di
sostegno
applicabile del
Aliquota FEASR
di sostegno conformement
applicabile e all'articolo
del

FEASR 4, lettera g),

2014-2022 del

(%) regolamento
(UE)

n. 1305/2013,
2014-2022 (%)

59, paragrafo a

Tasso
applicabile
agli
strumenti
finanziari
sotto la
responsabilit

dell'autorita
di gestione
(articolo 59,
paragrafo 4,
lettera d) nel
periodo
2014-2022
(%)

Tasso
applicabile
agli
strumenti
finanziari
sotto la
responsabilit

dell'autorita
di gestione
(articolo 59,
paragrafo 4,
lettera d) e
articolo 59,
paragrafo 4,
lettera g) del
regolamento
(UE)

n. 1305/2013,
2014-2022
(%)

Importo

indicativo

degli

strumenti Contributo
finanziari del totale
FEASR dell'Unione

conformement preventivat
e all'articolo o0 2014-2022
59, paragrafo (in EUR)

4, lettera d),

2014-2022 (in

EUR)
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Articolo 59,
paragrafo 3,
lettera d),
del

regolamento Main 43.12%

(UE)

n. 1305/201
3 - Altre
regioni

Total (EAFRD only)

Total (EURI only)

Total (EAFRD + EURI)

0,00

0,00

0,00

2.026.640.00

2.096.063,20
(P4)

2.026.640.00

2.096.063,20

0,00

2.026.640.00

2.096.063,20

Contributo totale dell'Unione destinato agli interventi che rientrano nel
campo di applicazione dell'articolo 59, paragrafo 6, del regolamento (UE) n.

2.026.640,00

1305/2013 (in EUR) 2.096.063,20
2.026.640,00
di cui FEASR (in EUR)
2.096.063,20
di cui EURI (in EUR)

Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della M13 — Benessere degli animali (art. 33).

dotazioni
supplementari

Tipi di regioni e

Aliquota
di
sostegno
applicabil
e del
FEASR
2014-2022
(“o)

Aliquota di
sostegno
applicabile
del FEASR
conformemen
te all'articolo
59, paragrafo
4, lettera g),
del

Tasso
applicabile
agli
strumenti
finanziari
sotto la
responsabilit
a
dell'autorita

Tasso
applicabile
agli
strumenti
finanziari
sotto la
responsabilit
a
dell'autorita

Importo
indicativo
degli
strumenti
finanziari del
FEASR
conformemen
te all'articolo
59, paragrafo

Contributo
totale
dell'Unione
preventivato
2014-2022
(in EUR)
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Articolo 59,
paragrafo 3,
lettera d), del
regolamento
(UE)

n. 1305/2013
- Altre
regioni

Main

43.12%

45.938.348.9
5

51.556.172,0
3 (P4)

Articolo 59,
paragrafo 3,
lettera d), del
regolamento
(UE) n.
1305/2013 -
articolo 59,
paragrafo 4,
lettera e bis)
del
regolamento
(UE) n.
1305/2013
(EURDNGE
U - EURI
(NGEU) /
Altre regioni

Main

100%

7.553.889,71
(P4)




53.492.238.6
6

59.110.061,7
4
Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della M16 — Cooperazione (art. 39).
Aliquota di Allquota. Aliquota applicabile
sostegno applicabile aoli strumenti
applicabile  agli ﬁ%lanziari sotto Importo
Aliquota del FEASR  strumenti SO ,mpor
. . . responsabilita indicativo .
di conformemen finanziari , TR . Contributo
. . 4. . . Sostegno te sotto dell .autorlta di degh . totale
Tipi d.l regionte applicabi all'articolo 59 responsabili gestione 59(4)(d) strum?ntf dell'Unione
dotazioni le del paragrafo 4, @2 conformemente finanziari preventivato
. 9 9 | 31
supplementari o \GR  lettera g), del dell'autorit 21 2rticolo 59, del FEASR 5142020 (in
_ < ae paragrafo 4, 59(4)(d)
2014 regolamento a di lettera g), del 2014-2020 EUR)
2020 (%) (UE) n. gestione &) .
130512013,  59(4)(d) regolamento (UE) n. (in EUR)
2014-2020  2014-2020 1305/2(? 13, 2014-
(%) (%) 2020 (%)
15.928.060,12
15.452.223,26
A)
0,00 (2B)
11.301.324.94
Articolo 10.628.984,58
59, A)
paragrafo
3, lettera 1.501.405.62
d), del Reg. Main 43.12%
(UE) n. 1.438.793,61 (1
1305/2013 B)
- Altre
regioni 519.057.00

621.076,16 (5¢
191.711.52
111.825,90 (54

192.164.28

97



Total (EAFRD only)

Total (EURI only)

Total (EAFRD + EURI)

Al capitolo 10 Piano finanziario la tabella della M20 — Assistenza tecnica negli Stati membri (articoli da 51

a54).

212.759,47 (5H

2.058.033.25

1.991.372,67 (¢
A)

2.143.446.92

1.959.843,71 (¢
B)

0,00 (6C)
33.835.203.65

0,00
32.416.879,36

0,00
0,00

33.835.203.65
0,00
32.416.879,36

Aliquota di

Tipi di regioni e sostegno

e applicabile
;"’taﬁﬁmaﬁ del FEASR
upp 2014-2022

(%)

Aliquota di
sostegno

applicabile
del FEASR

conformemen sotto la
te all'articolo responsabili
59, paragrafo ta

4, lettera g),
del

regolamento (articolo 59,

(UE) paragrafo 4, . 4, lettera d),
n. 1305/2013, lettera d) a?:;"i‘;f:; 2014-2022 (in
2014-2022  nel periodo P21 ’ EUR)
(%) 2014-2022 lettera g) del
(%) regolamento
° (UE)

Tasso
Tasso :gl[;llcablle
ap[?llcablle strumenti
agli . . Importo
. finanziari . ae e
strumenti indicativo
. . |sottola X
finanziari responsabilit degli
. P strumenti Contributo

finanziari del |totale

d?ll au.torlta FEASR dell'Unione
di gestione

(articolo 59 conformemen preventivato
’ |te all'articolo 2014-2022 (in

aragrafo 4,
lettera dye | paragrafolEUR)

dell'autorita
di gestione

n. 1305/2013
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, 2014-2022
(%)
Articolo 59,
paragrafo 3,
lettera d),
del 9.221.821.41
regolamentoMain(43.12%
(UE) 11.550.301,42
n. 1305/201
3 - Altre
regioni
9.221.821.41
Total (EAFRD only) 0,00
11.550.301,42
0,00
Total (EURI only) 0,00
9.221.821.41
Total (EAFRD + EURI) 0,00
11.550.301,42

1.1.5.4.3. Impatto della modifica sugli indicatori

L’impatto della presente proposta sugli indicatori ¢ trattato nella modifica relativa al capitolo 11.

1.1.5.4.4. Rapporto tra la modifica e I'AP

Non pertinente

1.1.5.5. Modifica 5 - Capitolo 11 - Piano degli indicatori

1.1.5.5.1. Motivi e/o difficolta di attuazione che giustificano la modifica

Le modifiche proposte al quadro di riferimento dei risultati sono direttamente correlate alle proposte di
modifica previste per il capitolo 10 “Piano di finanziamento™.
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1.1.5.5.2. Effetti previsti della modifica

Le modifiche proposte determinano nel piano degli indicatori la variazione degli indicatori finanziari
conseguente alle rimodulazioni finanziarie (modifiche capitolo 10).

Si precisa che nella presente proposta di modifica ¢ stato applicato nella variazione degli indicatori, connessi
alle misure non a superficie, un principio di coerenza con le variazioni finanziarie quando prevedevano un
aumento delle risorse assegnate.

La modifica proposta non determina una modifica superiore al 50% di nessuno degli indicatori di obiettivo.
La modifica proposta coinvolge:

o il target T1 “percentuale di spesa a norma degli artt. 14, 15 e 35 Reg. (UE) n. 1305/2013 in
relazione alla spesa totale per il PSR (aspetto specifico 14)” che viene aggiornato da 7,97 a 7,73 in
esito alla modifica dell’indicatore “Spese pubbliche (aspetto specifico 14)” che varia da euro
95.265.313,37 ad euro 92.382.597,65 come diretta conseguenza della riduzione della spesa pubblica
della M16. Si precisa che la necessita della modifica proposta ¢ giustificata da:

= [’esigenza di attivare nel 2024 gli interventi SRGO1, SRG07 e SRGOS che risulta
particolarmente stringente in considerazione sia delle nuove regole sul disimpegno
automatico (N+2) imposte dalla programmazione 2023-27, sia dell’incertezza che
ancora grava sull’ammissibilita delle spese in transizione data 1’assenza di condivise
linee guida sulla chiusura del programma 2014-22;

* ’impossibilita di utilizzare le risorse residue per 1’apertura di nuovi bandi in
considerazione sia della modesta entita delle risorse, relative ad ogni singola
SM/intervento della M16 (vd. sezione di seguito riportata dedicata alla M16), sia dei
termini ormai prossimi della programmazione 2014-22 non sufficienti all’attuazione
di nuovi investimenti;

= [’esigenza di garantire la piena utilizzazione di tutte le risorse del programma 2014-
22.

o il target T8 “% di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno della
biodiversita (aspetto specifico 44)” che viene aggiornato da 5,12 a 6,59 in esito alla modifica
dell’indicatore di output pianificato “Foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione
a sostegno della biodiversita” che varia da 20.000,00 ha a 25.720,00 ha. Si precisa che la necessita
della modifica proposta ¢ giustificata dall’esigenza di computare nel T8 correttamente I’apporto,
diretto ed indiretto, delle SM attuate nel programma 2014-22 che inizialmente era stato sottostimato
non considerando gli effetti indiretti delle SS.MM. 8.5 e 15.1 nel raggiungimento dell’obiettivo
ambientale volto alla gestione a sostegno della biodiversita delle foreste e altre superfici boschive.

o il target T16 “totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in EUR) (aspetto
specifico 5C)” che viene aggiornato da 1.639.734,31 a 827.234,31 in esito alla modifica
dell’indicatore di output M07 “Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR” che varia da euro
1.639.734,31 ad euro 827.234,31. Si precisa che la necessita della modifica proposta ¢ giustificata
da:

» |’esigenza di attivare nel 2024 I’intervento SRDO8 del PSP 2023-27 che, come
I’intervento 7.2.2, sostiene investimenti in infrastrutture per la produzione di energia
da fonti rinnovabili prevedendo, per i beneficiari pubblici a cui ¢ riservato
I’intervento 7.2.2, un tasso di sostegno che passa dall’80% al 100%. Tale esigenza
risulta particolarmente stringente in considerazione sia delle nuove regole sul
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disimpegno automatico (N+2) imposte dalla programmazione 2023-27, sia
dell’incertezza che ancora grava sull’ammissibilita delle spese in transizione data
I’assenza di condivise linee guida sulla chiusura del programma 2014-22;
* ’impossibilita di utilizzare le risorse residue a valere sull’intervento 7.2.2 per
I’apertura di un nuovo bando preso atto sia dei tempi ormai insufficienti per realizzare
gli investimenti previsti considerato il termine ormai prossimo della programmazione
2014-22, sia il limitato interesse registrato dai precedenti 5 bandi pubblicati;
» |’esigenza di garantire la piena utilizzazione di tutte le risorse del programma 2014-
22;
e allineamento dei valori del campo “Spesa totale (in EUR)” nel paragrafo 11.4;
e allineamento del valore del campo “Valore obiettivo 2025 nel paragrafo 11.5.

1.1.5.5.3. Impatto della modifica sugli indicatori

PRIORITA’ 1

Di seguito sono elencati gli aggiornamenti agli indicatori di output conseguenti alla modifica finanziaria
proposta per la FA 1A:

e indicatore di output MO1 “Spesa pubblica totale in EUR (da 1.1 a 1.3)” viene corretto da euro
10.329.946,43 ad 9.110.276,17 euro in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della MO1 a
valere su risorse ordinarie;

e indicatore di output M02 “Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3)” viene corretto da euro
4.567.826,06 ad 6.194.029,80 euro in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della M02 a
valere su risorse ordinarie;

e indicatore di output M16 “Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9)” viene corretto, al lordo
del top-up pari a 1.900.000,00 euro, da euro 80.367.540,88 ad 77.078.291,68 euro in esito alle
modifiche della dotazione finanziaria della M 16 a valere su risorse ordinarie.

Le modifiche sopra indicate comportano 1’aggiornamento degli indicatori di obiettivo al 2025 per la priorita
1 di seguito riportati:

e “T1: percentuale di spesa a norma degli artt. 14, 15 e 35 Reg. (UE) n. 1305/2013 in relazione alla
spesa totale per il PSR (aspetto specifico 14)” viene aggiornato da 7,97 a 7,73 in esito alla modifica
dell’indicatore “Spese pubbliche (aspetto specifico 14)” che varia da euro 95.265.313,37 ad euro
92.382.597,65.

Si riporta di seguito una tabella di sintesi con I’evidenza delle modifiche proposte:

1A) Stimolare I’innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone
rurali

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022
Nome dell’indicatore di obiettivo Valore obiettivo
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2025

T1: percentuale di spesa a norma degli artt. 14, 15 e 35 Reg. (UE) n. 7.7
1305/2013 in relazione alla spesa totale per il PSR (aspetto specifico 1A) 773
Totale spese pubbliche preventivate per il PSR 1.195.326.465,20

95.265.313.37
Spese pubbliche (aspetto specifico 1A)

92.382.597,65

Indicatori di output previsti per il 2014-2022
di cui
Denominazione della misura |Denominazione dell'indicatore Valore finanziati
dalPEURI
MO1 — Trasferimento delle Spesa pubblica totale in EUR (corsi |10.329.946.43
conoscenze € azioni di di formazione, scambi internazionali, 0.00
informazione (art. 14) dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 9.110.276,17
MO2 — Servizi di consulenza, di
sostituzione e di assistenza alla |Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 4.567.826.06 0.00
gestione delle aziende agricole |a 2.3) 6.194.029 80 '
(art. 15) o
. . 80.367.540.88
M16 — Cooperazione (art. 35) ?}gelsa Ii%b;) lica totale in EUR (da 0.00
1216.9) 77.078.291,68

PRIORITA’ 2

Di seguito sono elencati gli aggiornamenti agli indicatori di output conseguenti alla modifica finanziaria
proposta per la FA 2A:

e indicatori di output MO1 “Formazione/acquisizione di competenze (1.1) — Spesa pubblica totale per
la formazione/le competenze” e “Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione, scambi
internazionali, dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)” vengono corretti da euro 1.488.308,68 ad euro
1.259.152,28 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM. 1.1 a valere su risorse
ordinarie;

e indicatore di output M02 “Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3)” viene corretto da euro
1.536.170,06 ad euro 1.609.199,80 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM2.1 a
valere su risorse ordinarie;

e indicatore di output M04 “Totale spesa pubblica per investimenti nelle infrastrutture (4.3)” viene
corretto da euro 34.091.900,00 ad euro 28.965.300,00 in esito alle modifiche della dotazione
finanziaria della SM4.3 a valere su risorse ordinarie,

e indicatore di output M04 “Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR” viene corretto da euro
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416.608.798,45 ad euro 413.782.517,91 in modo proporzionale alle modifiche proposte per SM4.1 a
valere su risorse EURI da euro 21.626.218,60 ad euro 17.722.222,22;

indicatore di output M04 “Spesa pubblica totale in EUR (4.1)” viene corretto, al lordo del top up
pari a euro 17.662.334,43, da euro 161.275.334,43 ad euro 160.133.834,43 in esito alle modifiche
della dotazione finanziaria dell’intervento 4.1.3 a valere su risorse EURI da euro 8.000.000,00 ad
euro 6.858.500,00;

indicatore di output M04 “Totale spesa pubblica in EUR” viene corretto, al lordo del top up pari a
euro 17.662.334,43, da euro 195.367.234,43 ad euro 189.099.134,43 di cui euro 182.240.634,43 di
risorse ordinarie ed euro 6.858.500,00 di risorse EURI, in esito alle modifiche della dotazione
finanziaria della SM4.3 e dell’intervento 4.1.3 a valere sia su risorse ordinarie sia su risorse EURI;
indicatore di output M06 “Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR” viene corretto da euro
53.495.353,47 ad euro 48.807.480,81 in modo proporzionale alle modifiche proposte per I’intervento
6.4.1;

indicatore di output M06 “Totale spesa pubblica in EUR” viene corretto, al lordo del top up pari a
euro 1.409.534,80, da euro 24.455.018.73 ad euro 22.305.018,73 in esito alle modifiche della
dotazione finanziaria dell’intervento 6.4.1;

indicatore di output MO8 “Spesa pubblica totale in EUR (8.6)” viene corretto da euro 5.230.100,00
ad euro 2.830.100,00 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM8.6 a valere su
risorse ordinarie;

indicatore di output M016 “Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9)” viene corretto, al lordo
del top up pari a euro 1.020.836,68, da euro 37.959.751,59 ad euro 36.856.233,86 in esito alle
modifiche della dotazione finanziaria delle SS.MM.16.1, 16.2, 16.3 € 16.4 a valere su risorse
ordinarie.

Di seguito sono elencati gli aggiornamenti agli indicatori di output conseguenti alla modifica finanziaria
proposta per la FA 2B:

indicatori di output MO1 “Formazione/acquisizione di competenze (1.1) — Spesa pubblica totale per
la formazione/le competenze” e “Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione, scambi
internazionali, dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)” vengono corretti da euro 612.095,59 ad euro
767.713,09 1n esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM. 1.1 a valere su risorse
ordinarie;

indicatore di output M02 “Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3)” viene corretto da euro
314.336,00 ad euro 222.652,80 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM2.1 a
valere su risorse ordinarie;

indicatore di output M06 “N. di beneficiari (aziende) che percepiscono aiuti per [’avviamento dei
giovani agricoltori (6.1)” viene rimodulata la ripartizione delle aziende in funzione del tipo di
risorse utilizzate in esito alle modifiche della dotazione della SM6.1 risorse ordinarie e risorse EURI.
Il valore complessivo dell’indicatore non varia viene modificato il numero delle aziende finanziate
con risorse ordinarie che passa da 488 a 464 e il numero delle aziende finanziate con risorse EURI
che passa da 86 a 110;

indicatore di output M06 “Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR” viene corretto da euro
54.152.460,90ad euro 51.440.840,48 in modo proporzionale alle modifiche proposte per la SM6.1;
indicatori di output M06 “Spesa pubblica totale in EUR (6.1)” e “Totale spesa pubblica in EUR”
vengono corretti da euro 36.101.640,60 ad euro 34.311.040,60, di cui euro 26.131.640,60 di risorse
ordinarie ed euro 8.179.400,00 di risorse EURI, in esito alle modifiche della dotazione della SM6.1

103




risorse ordinarie e risorse EURI.
Le modifiche sopra indicate non comportano modifiche degli indicatori di obiettivo al 2025 per la priorita 2.

Si riporta di seguito una tabella di sintesi con 1’evidenza delle modifiche proposte:

2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e ’ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la
quota di mercato e I’orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

Denominazione della di cui
misura Denominazione dell'indicatore Valore finanziati
B dal’EURI
Formazione/acquisizione di competenze |1.488.308.68
MO - Trasferi di (1.1) - Spesa pubblica totale per la 0,00
01 - Trasferimento di g0 2i0ne/le competenze 1.259.152,28
conoscenze e azioni di : ; —
informazione (art. 14) Spesa pubbhca totqlc? in EUR (coF51 di [1.488.308.68
formazione, scambi interaziendali, 0,00
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 1.259.152,28
MO2 - Servizi di
consulenza, di sostituzione |g o . o bblica totale in EUR (da2.1a 1336017006
e di assistenza alla 2.3) 0,00
gestione delle aziende ' 1.609.199,80
agricole (art. 15)
Totale spesa pubblica per investimenti 34.091.900.00 0.00

MO04 — Investimenti in

nelle infrastrutture (4.3)

28.965.300,00

Totale investimenti (pubblici e privati)
in EUR

416.608.798.45

21.626.218.60

. - . L 413.782.517,91(17.722.222,22
immobilizzazioni materiali
(art. 17) o 161.275.334.438.000.000,00
Totale spesa pubblica in EUR (4.1)
160.133.834,4316.858.500,00
195.367.234.438.000.000,00
Totale spesa pubblica in EUR
189.099.134,436.858.500,00
Totale investimenti (pubblici e privati) 3.495.353.47 0.00
MO06 — Sviluppo delle in EUR 48.807.480.81 ’
aziende agricole e delle —
imprese (art. 19) . 24.455.018.73
Totale spesa pubblica in EUR 0,00
22.305.018,73
MO8 — Investimenti nello Totale spesa pubblica in EUR (8.6) 2.230.100.00 0,00

sviluppo delle aree
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forestali e nel
miglioramento della
redditivita delle foreste
(artt. Da 21 a 26)

2.830.100,00

M16 — Cooperazione (art.
35)

Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a
16.9)

37.959.751.59

36.856.233,86

0,00

2B) Favorire ’ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in
particolare, il ricambio generazionale

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

di cui
Denominazione della misura |Denominazione dell'indicatore Valore finanziati
dalPEURI
Formazione/acquisizione di competenze|612.095.59
) ) (1.1) - Spesa pubblica totale per la 0,00
MOT - Trasferimento di formazione/le competenze 767.713,09
conoscenze € azioni di . . L
informazione (art. 14) Spesa pubblica totale in EUR (corsi di [612.095.59
formazione, scambi interaziendali, 0,00
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 767.713,09
MO2 - Servizi di consulenza, di 314.336.00
sostituzione e di assistenza alla |Spesa pubblica totale in EUR (da2.1a |=—————— 0.00
gestione delle aziende agricole |2.3) 222.652.80 ’
(art. 15)
N. di beneficiari (aziende) che 86.00
percepiscono aiuti per I’avviamento dei 574,00
giovani agricoltori (6.1) 110,00
Totale investimenti (pubblici e privati) 24.152.460.0019.000.000.00
MO06 - Sviluppo delle aziende | FUR 51.440.840,48 |12.262.968,52
agricole e delle imprese (art. 19) 36.101.640,60 |6.000.000,00
Spesa pubblica totale in EUR (6.1)
34.311.040,60 |8.179.400,00
36.101.640.60 |6.000.000,00
Totale spesa pubblica in EUR
34.311.040,60 |8.179.400,00

PRIORITA’ 3

Di seguito sono elencati gli aggiornamenti agli indicatori di output conseguenti alla modifica finanziaria

proposta per la FA 3A:
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e indicatori di output MO1 “Formazione/acquisizione di competenze (1.1) — Spesa pubblica totale per
la formazione/le competenze” ¢ “Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione, scambi
internazionali, dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)” vengono corretti da euro 1.255.560,43 ad euro
1.050.752,95 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM. 1.1 a valere su risorse
ordinarie;

e indicatore di output M02 “Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3)” viene corretto da euro
692.990,40 ad euro 1.057.608,00 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM2.1 a
valere su risorse ordinarie;

e indicatore di output M03 “Spesa pubblica totale in EUR (3.1 e 3.2)” viene corretto da euro
10.188.000,00 ad euro 10.288.000,00 in esito all’aumento della dotazione finanziaria della M03 a
valere su risorse ordinarie;

e indicatore di output M04 “Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR” viene corretto da euro
215.845.998,98 a euro 213.910.498,98 in modo proporzionale alle modifiche della dotazione
finanziaria dell’intervento 4.2.3 a valere su risorse EURI da euro 13.170.998,98 ad euro
11.410.498,98;

e indicatore di output M04 “Totale spesa pubblica in EUR” viene corretto da euro 86.268.399,59 a
euro 85.564.199,59 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria dell’intervento 4.2.3 a valere
su risorse EURI da euro 5.268.399,59 ad euro 4.564.199,59;

e indicatore di output M16 “Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9)” viene corretto, al lordo
del top up pari a euro 786.242,76, da euro 26.995.252,36 a euro 25.436.021,48 in esito alla modifica
della dotazione finanziaria delle SS.MM.16.1, 16.2 ¢ 16.4 a valere su risorse ordinarie.

Di seguito sono elencati gli aggiornamenti agli indicatori di output conseguenti alla modifica finanziaria
proposta per la FA 3B:

e indicatore di output MO5 “Spesa pubblica totale in EUR (5.1)” viene corretto da euro 8.476.636,00
ad euro 7.816.636,00 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM 5.1 a valere su
risorse ordinarie;

e indicatore di output M05 “Totale spesa pubblica in EUR (da 5.1 a 5.2)” viene corretto da euro
12.477.898,41 ad euro 11.817.898,41 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM 5.1
a valere su risorse ordinarie;

e indicatore di output M016 “Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9)” viene corretto, al lordo
del top up pari a euro 80.827,49, da euro 3.562.751,46 ad euro 3.417.547,36 in esito alle modifiche
della dotazione finanziaria delle SS.MM.16.1 ¢ 16.2 a valere su risorse ordinarie.

Le modifiche sopra indicate non comportano alcuna modifica degli indicatori di obiettivo al 2025 della
priorita 3.

Si riporta di seguito una tabella di sintesi con I’evidenza delle modifiche proposte:

3A) Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera
agroalimentare attraverso i regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti
agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e
organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

106




di cui

(art. 16)

3.2)

10.288.000,00

Denominazione della misura [Denominazione dell'indicatore Valore finanziati
dalPEURI

Formazione/acquisizione di 1.255.560.43

MO - Trasferi di competenze (1.1) - Spesa pubblica 0,00

- Iraslerimento di totale per la formazione/le competenze |1.050.752,95

conoscenze e azioni di . ; _—

informazione (art. 14) Spesa pubbhca tota‘lé.: in EUR (co¥51 di |1.255.560,43
formazione, scambi interaziendali, 0,00
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 1.050.752,95

MO2 - Servizi di consulenza, 692.990.40

di sostituzione e di assistenza |Spesa pubblica totale in EUR (da2.1a [~ 0.00

allg gestione delle aziende 2.3) 1.057.608.,00 ’

agricole (art. 15)

MO03 — Regimi di qualita dei . . 10.188.000,00

prodotti agricoli e alimentari Spesa pubblica totale in EUR (da 3.1 a 0,00

MO04 — Investimenti in
immobilizzazioni materiali

Totale investimenti (pubblici e privati)
in EUR

215.670.998.98

13.170.998.98

213.910.498,98

11.410.498,98

(art. 17) 86.268.399,59 |5.268.399.,59
’ Totale spesa pubblica (in EUR)
85.564.199,59 14.564.199,59
. . 26.995.252.36
M16 — Cooperazione (art. 35) ?gegsa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 0,00
) 25.436.021,48
3B) Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
Denominazione della di cui
misura Denominazione dell'indicatore Valore finanziati
dalPEURI
MOS5 — Ripristino — del 8.476.636.00
potenziale produttivo Spesa pubblica totale in EUR (5.1) 0,00
agricolo danneggiato da 7.816.636,00
calamita naturali e da eventi 12.477.898.41
catastrofici e introduzione di |Totale spesa pubblica in EUR (da 5.1 |F=————"— 0.00
adeguat@ misure di as.2) 11.817.898.41 ’
prevenzione (art. 18)
. . 3.562.751,46

M16 — Cooperazione (art. 35) ?gelsa Ii%b;) lica totale in EUR (da 0,00

1216.9) 3.417.547,36

PRIORITA’ 4.
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Di seguito sono elencati gli aggiornamenti agli indicatori di output conseguenti alla modifica finanziaria
proposta per la P4 - Agricoltura:

indicatori di output MO1 “Formazione/acquisizione di competenze (1.1) — Spesa pubblica totale per
la formazione/le competenze” e “Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione, scambi
internazionali, dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)” vengono corretti da euro 2.581.288,81 ad euro
2.332.375,00 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM. 1.1 a valere su risorse
ordinarie;

indicatore di output M02 “N. di beneficiari consigliato (2.1)” viene corretto da n. 414 ad n. 895 in
modo proporzionale all’assegnazione di risorse proposte per la SM2.1 a valere su risorse ordinarie;
indicatore di output M02 “Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3)” viene corretto da euro
1.154.416,00 ad euro 2.494.659,06 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM2.1 a
valere su risorse ordinarie;

indicatore di output M04 “Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR” viene corretto da euro
9.494.062,50 a euro 5.865.000,00 in modo proporzionale alle modifiche della dotazione finanziaria
della SM4.4 a valere su risorse ordinarie;

indicatore di output M04 “Totale spesa pubblica (in EUR)” viene corretto da euro 7.995.000,00 a
euro 5.865.000,00 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM4.4 a valere su risorse
ordinarie;

indicatore di output M10 “Totale spesa pubblica (in EUR)” viene corretto da euro 197.879.151,35 a
euro 210.879.151,35 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM10.1 a valere su
risorse ordinarie;

indicatore di output M11 “Totale spesa pubblica (in EUR)” viene corretto da euro 73.587.899.77 a
euro 74.787.899,77 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM11.2 a valere su
risorse ordinarie;

indicatore di output M12 “Totale spesa pubblica (in EUR)” viene corretto da euro 15.000,00 a euro
6.000,00 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM12.1 a valere su risorse
ordinarie;

indicatore di output M13 “Totale spesa pubblica (in EUR)” viene corretto da euro 114.089.949,43 a
euro 127.118.296,08 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della M 13, a valere su risorse
ordinarie per euro 119.564.406,37 (euro 84.219.799,90 SM13.1 ed euro 35.344.606,47 SM13.2) e su
risorse EURI per euro 7.553.889,71 (SM13.2);

P4 - Foreste

indicatore di output M12 “Superficie (ha) — Terreni boschivi Natura 2000 (12.2)” viene corretto da
20.000,00 ha a 5.800,00 ha in esito a supposizioni inesatte che hanno determinato una sovrastima del
contributo della SM12.2 al conseguimento del target obiettivo T9 ed al contempo la sottostima degli
effetti indiretti della SM 5.1 e della SM 8.5;

indicatore di output M12 “Totale spesa pubblica (in EUR)” viene corretto da euro 4.685.000,00 a
euro 4.855.000,00 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM12.2 a valere su risorse
ordinarie.

A seguito di supposizioni inesatte che hanno condotto ad una sottostima del target finale si avanza la
richiesta di modificare 1’indicatori di obiettivo al 2025 della priorita 4 T8:

T8 “% di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno della
biodiversita (aspetto specifico 44) . L’indicatore obiettivo risulta sottostimato in quanto in fase di
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quantificazione dell’indicatore di output pianificato “Foreste/altre superfici boschive oggetto di
contratti di gestione a sostegno della biodiversita” ¢ stato sovrastimato I’apporto della SM12.2 e non
sono stati considerati gli effetti indiretti delle SS.MM. 8.5 e 15.1 nel raggiungimento dell’obiettivo
ambientale volto alla gestione a sostegno della biodiversita delle foreste e altre superfici boschive.

La corretta quantificazione dell’indicatore di output pianificato “Foreste/altre superfici boschive oggetto di
contratti di gestione a sostegno della biodiversita” ne determina I’aumento da 20.000,00 ha a 25.720,00 ha
ed agisce direttamente sul valore di T8 modificandolo da 5,12 a 6,59.

Conseguenze dirette della modifica proposta a valere sull’indicatore obiettivo T8 sono:

e I’inserimento al paragrafo 11.3 del programma dell’effetto indiretto della SM15.1 sulla FA4A;

e modifica nella sezione 11.4.2.2 del campo “Superficie totale (ha) per misura o tipo di operazione” da
20.000,00 ha a 5.800,00 ha

e valorizzazione nelle sezioni 11.4.2.1 e 11.4.2.3 del campo “Superficie totale (ha) per misura o tipo di

operazione” con effetti a valere su “Biodiversita azione specifica 4A” rispettivamente per 3.920,00
ha per la SM15.1 e per 16.00,00 ha per la SM8.5.

Si riporta di seguito una tabella di sintesi con I’evidenza delle modifiche proposte:

P4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all’agricoltura e alla

silvicoltura

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022

di cui
Denominazione della misura [ Denominazione dell’indicatore |Valore finanziati
dalPEURI
Formazione/acquisizione di b 581.375.00
competenze (1.1) - Spesa pubblica [~ 0.00
totale per la formazione/le ’
- i i 2.332.375,00

MO1 Trasferlm‘ent‘o (311 competenze )

conoscenze € azioni di S bblica totale in EUR

informazione (art. 14) pesa pubblica totale 1 BL 2.581.375,00
(corsi di formazione, scambi E—
:teraziendali. dimostrazi d 0,00
interaziendali, dimostrazione) (da 2.332.375.00
I.1a1.3)

414.00

MO2 - Servizi di consulenza, di|N. beneficiari consigliato (2.1) 0,00

sostituzione e di assistenza alla 895,00

(gaersttlcl)g delle aziende agricole Spesa pubblica totale in EUR (da 1.154.416,00
2.1a2.3) 2.494.659,06
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MO04 — Investimenti in
immobilizzazioni materiali
(art. 17)

Totale investimenti (pubblici e

9.494.062.50

privati) in EUR 5 868.000.00 0,00
7.995.000.00
Totale spesa pubblica (in EUR) 0,00

5.865.000,00

M10 — Pagamenti agro-
climatico-ambientali (art. 28)

Totale spesa pubblica (in EUR)

197.879.151,35

0,00
210.879.151,35

M11 — Agricoltura biologica

73.587.899.77

o ad altri vincoli specifici 8art.
31)

Totale spesa pubblica (in EUR) 5.892.838,91
(art. 29) 74.787.899,77
Totale spesa pubblica (in EUR)  (15.000.00
0,00
Agricoltura 6.000,00
M12 - Indennita Natura 2000 ¢/>uperficie (ha) =Terreni boschivi |, 159 o9
. - Natura 2000
indennita connesse alla 0,00
direttiva quadro acque (art. 30) Foreste 5.800,00
Totale spesa pubblica (in EUR)  [4.685.000.00
0,00
Foreste 4.855.000,00
MI3 - Indennita a favgre delle‘ Totale spesa pubblica (in EUR)  [114.089.949.43
zone soggette a vincoli naturali 7553 889,71

127.118.296,08

4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversita, compreso nelle zone Natura
2000 e nelle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell’agricoltura ad alto
valore naturalistico, nonché dell’assetto paesaggistico dell’Europa

T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti .12
di gestione a sostegno della biodiversita (aspetto specifico 4A) 6.59
Foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno 20.000.00
della biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) 25.720.00

Segue immagini allegate
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PRIORITA' 5.

Di seguito sono elencati gli aggiornamenti agli indicatori di output conseguenti alla modifica finanziaria
proposta per la FA 5C:

indicatori di output MO1 “Formazione/acquisizione di competenze (1.1) — Spesa pubblica
totale per la formazione/le competenze” e “Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione,
scambi internazionali, dimostrazione) {da 1.1 a 1.3)” vengono corretti da euro 83.065,73 ad
euro 8§3.065,72 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della 5M. 1.1 a valere su
risorse ordinarie;

indicatore di output M02 “Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3)” viene corretto daeuro
91.905,60 ad euro 76.766,40 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM2.1 a
valere su risorse ordinarie;

indicatore di output MO7 “N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli investimenti per
infrastrutture di piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel
risparmio energetico (7.2]" viene corretto da n. 8 ad n. 4 in modo proporzionale
all’assegnazione di risorse proposte per I'intervento 7.2.2 a valere su risorse ordinarie;
indicatore di output MO7 “Totale investimenti {pubblici e privati) in EUR" viene corretto da
euro 1.639.734,31 a euro 827.234,31 in modo proporzionale alle modifiche della dotazione
finanziaria dellintervento 7.2.2 a valere su risorse ordinarie;

indicatore di output MO7 “Totale spesa pubblica (in EUR}" viene corretto da euro
1.311.787,45 a euro 661.787,4% in esito alle modifiche della dotazione finanziaria
dell’intervento 7.2.2 a valere su risorse ordinarie;

indicatore di output M16 “Spesa pubblica totale in EUR (dao 16.1 a 16.8)" viene corretto da
euro 1.203.750,00 ad euro 1.440.343,61 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria
delle S5.MM.16.5 e 16.6 a valere su risorse ordinarie.

Di seguito sono elencati gli aggiornamenti agli indicatori di output conseguenti alla modifica finanziaria
proposta per la FA 5D:

indicatore di output M02 “Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 @ 2.3)” viene corretto daeuro
158.470,40 ad euro 153.273,60 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM2.1
a valere su risorse ordinarie;

indicatore di output M16 “Spesa pubblica totale in EUR (do 16.1 a 16.9)" viene corretto da
euro 444.600,00 ad euro 259.336,51 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della
SM16.5 a valere su risorse ardinarie.

Di seguito sono elencati gli aggiornamenti agli indicatori di output conseguenti alla modifica finanziaria
proposta per la FA 5E:

indicatori di output MO1 “Formazione/acquisizione di competenze (1.1) — Spesa pubblica
totale per la formazione/le competenze” e “Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione,
scambi internazionali, dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)"vengono correttida euro 446.703,55 ad
euro 377.639,03 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM. 1.1 a valere su
risorse ordinarie;

indicatore di output MO02 “Spesa pubblica totale in EUR {da 2.1 a 2.3)” viene corretto da euro
156.094,40 ad euro 101.257,34 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della 5M2.1
a valere su risorse ordinarie;

indicatore di output MO8 “Spesa pubblica totale in EUR (8.2)" viene corretto da euro
507.400,00 a euro 337.400,00 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SMB8.2
a valere su risorse ordinarie;

indicatore di output MO8 “Spesa pubblica totale in EUR (8.3)" viene corretto da euro
31.200.000,00 a euro 27.200.000,00 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della
5MBE.3 a valere su risorse ordinarie;

indicatore di output MO8 “Spesa pubblica totale in EUR (8.5)" viene corretto da euro
32.000.000,00 a euro 29.300.000,00 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della
5MBE.5 a valere su risorse ordinarie;

indicatore di output M16 “Spesa pubblica totale in EUR (dao 16.1 a 16.8)" viene corretto da
euro 445.650,00 ad euro 493.412,50 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della
55.MM.16.5 e 16.8 a valere su risorse ordinarie.
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Le modifiche sopra indicate comportano 'aggiornamento degli indicatori di obiettivo al 2025 per la
priorita 5 di seguito riportati:

* TI16 “totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in EUR) (aspetto
specifico 5C)" viene aggiornato da 1.639.734,31 a 827.234,31 in esito alla modifica
dell'indicatore di output M0O7 “Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR" che varia da
euro 1.639.734,31 ad euro 827.234,31.

Siriporta di seguito una tabella di sintesi con I'evidenza delle modifiche proposte:
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5C) Favorire 'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali di scarto e residui e
altre materie grezze non alimentari ai fini della bioeconomia

T16: totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in EUR) (aspetto specifico 1.638.734,31
5C) 827.234,31
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
di cui
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore finanziati
dallEURI
Formaz ione/acquisizione di com petenze (1.1) - [
Spesa pubblica totale per la formazione fle SSIDESI?E 0,00
MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di competenze T
informazione (art. 14) Spesa p_uhhlr:atota_hj_* in EU_R [cor§| di 306573
formazione, scambi interaz e ndali, 83.065 72 0,00
dimostrazione) (da 1.1 a1.3) T
MO2 - Servizidi i tuzi i
. ervizi di corjsulenza. di SJ-ZrEtItLIIICrI"_'E e di ) ) 1005 60
assistenza alla gestione delle aziende agricole Spesa pubblica totale inEUR (da2.1a2.3) 76,766 40 0,00
{art. 15) S
N. di operazioni beneficiarie del sostegno agh
investimenti per infrastrutture di piccola scala, & 0.00
compresi gl investimenti nelle energie 4 '
MO7 — Servizi di base e rinnovame nto dei rinnovabili e nel risparmio energetico (7.2)
villaggi nelle zone ruralilart. 20) . i i o PRIl
Totalke imvestimenti (pubblici e privati) in EUR 827.23431 0,00
1z117s7as
Totale bl inEUR ' 0,00
otale spesa pubblica {in ] 661787 45 ,
. . . 1.203.750.00
M16— Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale inEUR (da 16.1 2 16.9) 144033351 0.00
5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
di cui
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore finanziati
dall EURI
MO2 - Servizi diconsulenza, di sostituzione e -
di assistenza alla gestione delle aziende Spesa pubblica totale in EUR (da2.1a2.3) 0,00
B 153.273,60
agricole (art. 15)
SLLsETEEE
M16 — Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 0.00
25933651
5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
di cui
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore finanziati
dalFEURI
MO1 - Trasferimentao di conoscenze e azioni di ;DITTIBZ Dgsfiac?:uflrlom c||| ]Eompet_enzilil.l:l | 44678355 0.00
informazione (art. 14) pesa pubbicatotale perfatormazione fie 377.639,03 :
competenze
5 - - —
pesa p_uhhll:atcrta_h_z in EUE[ccrrélch 03
formazione, scambi interaziendali, 277 63903 0,00
dimostrazione) (da 1.1a1.3) T
MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 156,094 40
assistenza alla gestione delle aziende agricole Spesa pubblica totale inEUR (da2.1a2.3) 101';5?'3; 0,00
{art. 15) .257,
_ ] 5745055
Spesa pubblica totale inEUR (8.2) 337.200,00 0.00
MO8 — Investimenti nello sviluppo delle aree — —
forestali e nel miglioramento della redditivita Spesa pubblica totale inEUR (8.3) ' 0.00
27 .200.000,00
delle foreste (artt. Da 21 a 26) —
22 oooooooo
5 bhlica totale in EUR (B85 ' 0.00
pesa pubblica totale in (8.5) 28.300.000,00
LiE gEoon
M16—-C i ri. 35 5 bblica totale inEUR (da16.1 a 16.9 ’ 0.00
oope razione (a } pesa pubblica totale in (da a } 493.412 50
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PRIORITA' 6.

Di seguito sono elencati gli aggiornamenti agli indicatori di output conseguenti alla modifica finanziaria
proposta per la FA 6A:

indicatori di output MO1 “Formazione/acquisizione di competenze (1.1) — Spesa pubblica
totale per la formazione/le competenze” e "Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione,
scambi internazionali, dimostrazione) {da 1.1 a 1.3)” vengono corretti da euro 2.270.114,46
ad euro 1.725.741,61 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM. 1.1 a valere
su risorse ordinarie;

indicatore di output M02 “Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3)" viene corretto da euro
130.070,40 ad euro 107.395,20 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM2.1
avalere su risorse ordinarie;

indicatore di output M06 “Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR” viene corretto da
euro 14.321.843,82 ad euro 12.527.406,47 in modo proporzionale alla modifica proposta per
la 5M6.2 e per l'intervento 6.4.3 avalere su risorse ordinarie, da euro 12.264.700,96 ad euro
11.041.471,65, e su risorse EURI, da euro 2.057.142,86 ad euro 1.485.934,82:

indicatore di output MO6 “Totale spesa pubblica in EUR” viene corretto daeuro 8.354.408,90
ad euro 7.303.477,97 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM6.2 e
dell'intervento 6.4.3 avalere su risorse ordinarie, da euro 7.154.408,90 ad euro 6.437.177,97,
e su risorse EURI, da euro 1.200.000,00 ad euro 866.300,00;

indicatore di output M16 “Spesa pubblica totale in EUR (do 16.1 a 16.9)" viene corretto, al
lordo del top up pari aeuro 12.093,07, daeuro 4.784.897 45 a euro 4.630.304,27 in esito alla
modifica della dotazione finanziaria delle 55.MM.16.1 e 16.9 a valere su risorse ordinarie.

Di seguito sono elencati gli aggiornamenti agli indicatori di output conseguenti alla modifica finanziaria
proposta per la FA 6B:

indicatore di output M02 “Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3)" viene corretto da euro
160.060,80 ad euro 132.408,00 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM2.1
avalere su risorse ordinarie;

indicatore di output MO7 “Totale spesa pubblica in EUR” viene corretto da euro
81.126.522,02 ad euro 75.793.722,02 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria degli
interventi 7.2.1, 7.2.3, 7.4.1, 7.5.1 e 7.6.1 a valere su risorse ordinarie;

indicatore di output M16 “Spesa pubblica totale in EUR (do 16.1 a 16.9)"” viene corretto da
euro 4.970.888,02 aeuro 4.545.092,09 in esito alla modifica della dotazione finanziaria delle
55.MM.16.1, 16.2, 16.3 e 16.7 a valere su risorse ordinarie.

Di seguito sono elencati gli aggiornamenti agli indicatori di output conseguenti alla modifica finanziaria
proposta per la FA 6C:

indicatori di output MO1 “Formaozione/acquisizione di competenze (1.1) — Spesa pubblica
totale per la formazione/le competenze” e “Spesa pubblica totale in EUR (corsi di formazione,
scambi internazionali, dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)"” vengono corretti da euro 278.264,35 ad
euro 199.291,66 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM. 1.1 a valere su
risorse ordinarie;

indicatore di output M02 “N. di beneficiari consigliato (2.1)" viene corretto dan. 39 ad n. 70
in modo proporzionale all'assegnazione di risorse proposte per la SM2.1 a valere su risorse
ordinarie;

indicatore di output M02 “Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3)" viene corretto da euro
173.312,00 ad euro 238.809,60 in esito alle modifiche della dotazione finanziaria della SM2.1
avalere su risorse ordinarie.

Le modifiche sopra indicate non comportano alcuna modifica degli indicatori di obiettivo al 2025 della

priorita 6.

Si riporta di seguito una tabella di sintesi con I'evidenza delle modifiche proposte:
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6A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché dell’ occupazione

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

di cui
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore finanziati
dallEURI
Formazione/acquisizione di competenze (1.1)- e
- - 227011445
) ] o Spesa pubblica totale per la formazione /e 172574161 0,00
MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni| competenze
di informazione (art. 14) Spesa pubblica totale in EUR (corsi di e
formazione, scambi interaziendali, ! 0,00
172574161
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3)
MO2 - Servizidi i tuzi
- _ervzldm:rnsule_nza, dISDStI‘t_LlZIDnE ) ) 13007040
e diassstenza alla gestione delle aziende Spesa pubblica totale INEUR (da2.1a2.3) 0,00
; 107.395,20
agricole (art. 15)
~ ~ . . . . | 1.5"!'|. 17I ol "!l"‘l:.__'l 4”-l =
MO6 - Sviluppo delle aziende agricole & Totale investimenti {pubblici e privati) in EUR 12527.406.47 | 1.485.934 82
dele imprese (art. 19) ; 8.354.40890 1.200.000,00
Totale spesa pubblica (in EUR) 7.308.477.97 866.300.00
M16— Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1a 16.9) 4.630.304 27 0,00
6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
di cui
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore finanziati
dall’EURI
MD_E - Senvizi u:I'lu:Dr_usuIenza. di 5::rst'rtuz'|or_»e edi ) ) 160.108.00
assistenza alla gestione delle aziende agricole Spesa pubblica totale N EUR (da2.1a2.3) 132 408 00 0,00

(art. 15)

MO7T - Servizi di base e rinnovamento deivillaggi

273 03

Total bhlica (in EUR o 0,00
nelle zone rurali [Art. 20) otale spesa pubblica (in EUR) 75.793.722,02
3 Spesa pubblica totale n EUR (da16.1 a 4970 288 02

M16— Cooperazione (art. 35) 16.9) 454509209 0,00

6C) Promuovere ' accessibilita, l'uso e la qualita delle tecnologie dell’ informazione e della comunicazione (TIC) nelle zone

rurali
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
di cui
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore finanziati
dall’EURI
Formazione/acguisizione di competenze _
X g-ﬁEqIGE
1.1} - Spesa pubblica totale per la 199,291 66 0,00
MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di formazione/le com petenze T
informazione (art. 14) Spesa Euhhllcatota_lnj_* n EU_R(cDr?|d| 72842
formazione, scambi interazie ndali, 199,791 66 0,00
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) T
MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di N. di be neficiari consigliato (2.1) 20 0,00
ist iz gesti delle aziende agricol
[a::tl 1E5r;Za TrEemone feE s Ao Spesa pubblica totale in EUR (da2.152.3) +5-814.00 0,00
: pesap LEL 238,809,650 ;
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1.1.5.5.4. Rapporto tra la modifica e I'AP

Non pertinente

1.1.5.6. Modifica 6 - Capitolo 13 — Elementi necessari per la valutazione dell aiuto di Stato

1.1.5.6.1. Motivi e/o difficolta di attuazione che giustificano la modifica

L’entrata in vigore il 01.01.2024 del nuovo Regolamento generale de minimis (Regolamento (UE)
2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023) determina la necessita di aggiornare il Titolo
del regime di aiuti per tutte le misure finora coperte dal Regolamento (UE) n. 1407/2013.

Le modifiche proposte agli elementi necessari per la valutazione dell’aiuto di Stato sono
principalmente correlate alle proposte di modifica previste per il capitolo 10 “Piano di
finanziamento”.

1.1.5.6.2. Effetti previsti della modifica

(Il sottolineato ha valore di barrato)

Per tutte le misure finora coperte dal Regolamento (UE) n. 1407/2013 al Titolo del regime di aiuti verra
aggiunta la seguente frase: Dal 01/07/2024 agli aiuti ai prodotti non ricompresi nell'allegato I del TFUE si
applica il Reg. (UE) 2023/2831.

La proposta prevede alcune correzioni alla tabella del capitolo 13 e la sostituzione del paragrafo 13.7 con il
paragrafo di seguito riportato.

Cofinanziam Finanziamenti
. . . |FEASR nanziam. o zionali Totale
. Titolo del regime di Nazionale . . .
Misura aiuti integrativi
(in EUR) . (in EUR)
(inEUR) |0 pUR)
MO2 - Servizi di |[Reg. (UE) n. 1407/2013
consulenza, di  |della Commissione, del
sostituzione e di |18 dicembre 2013, 86.240,00 200.000,00 286.240,00
assistenza alla  |relativo all’applicazione
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gestione delle
aziende agricole
(art. 15)

degli articoli 107 e 108
del TFUE agli aiuti “de
minimis”. Dal
01/07/2024 agli aiuti ai
prodotti non ricompresi
nell'allegato I del TFUE
si applica il Reg. (UE)
2023/2831.

Reg. (UE) n. 1407/2013
della Commissione, del
18 dicembre 2013,

relativo all’applicazione

MO4- " ljegliarticoli 107 ¢ 108
Investimenti in |4 "TEUE agli aiuti “de
immobilizzazioni| . . ., 2.656.000,00 (2.844.000,00 5.500.000,00
materiali (art minimis”. Dal C
" ]01/07/2024 agli aiuti ai
17) . > .
prodotti non ricompresi
nell'allegato I del TFUE
si applica il Reg. (UE)
2023/2831.
Reg. (UE) n. 1407/2013
della Commissione, del
18 dicembre 2013,
relativo all’applicazione
2/[?16 . SVlluppo deglt articol 107 . 1“08 14.222.193.79/17.177.699.04 32.809.427.63
elle aziende del TFUE agli aiuti “de 1 409.534.80
agricole e delle |minimis”. Dal U
imprese (art. 19) |01/07/2024 agli aiuti ai 12.652.143,81/15.546.818,09 29.608.496,70
prodotti non ricompresi
nell'allegato I del TFUE
si applica il Reg. (UE)
2023/2831.
Reg. (UE) n. 1407/2013
della Commissione, del
18.12.2013, relativo
all’applicazione degli
.. .. |articoli 107 e 108 del
M7 - Serviz 4" \TFUE agli aiuti “de
rinnovamento minimis”. Dal - |11.904.370.39/15.703.167.63 27.607.538.02
. : 01/07/2024 agli aiuti ai
dei villaggi nelle

zone rurali (Art.
20)

prodotti non ricompresi
nell'allegato I del TFUE
st applica il Reg. (UE)
2023/2831.
“Orientamenti
dell’Unione europea in
materia di aiuti di Stato

11.445.659,83

15.098.078,19

26.543.738,02
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in relazione alla banda
larga (2013/C 25/01)

MOS -
Investimenti
nello sviluppo
delle aree
forestali e nel
miglioramento
della redditivita
delle foreste
(articoli da 21 a
26)

Reg. (UE) n.702/2014
della Commissione, del
25 giugno 2014, Artt.
32,33,34,35¢ 41

40.505.850,00

53.431.650.00

36.508.626,00

48.158.874,00

93.937.500,00

84.667.500,00

M12 - Indennita

Reg. (UE) n. 1407/2013
della Commissione, del
18 dicembre 2013,

relativo all’applicazione

Natura 2000 e L
indennita deglt articoll 107 € 10° 12.020.172.00 2.664.828.00 4.685.000,00
connesse alla © TFU,],E ?)glll aiuti “de
o minimis”. Da
Sﬁfﬁg;ﬁ:&gﬁ? 01/07/2024 agli aiuti ai 2.093.476,00 (2.761.524,00 4.855.000,00
30) " |prodotti non ricompresi
nell'allegato I del TFUE
si applica il Reg. (UE)
2023/2831.
Reg. (UE) n. 1407/2013
della Commissione, del
18 dicembre 2013,
relativo all’applicazione
.. |degli articoli 107 e 108
dvo-clmatico- |l TFUE agli it “de
ambientali e minimis”. Dal C
salvaguardia 01/07/2'024 agh aiuti ai 2.196.317,20 {2.897.182,80 5.093.500,00
della foresta (art prodotti non ricompresi
34) " nell'allegato I del TFUE
st applica il Reg. (UE)
2023/2831. Reg. (UE)
n. 702/2014 della
Commissione, del 25
giugno 2014, Art. 42
Reg. (UE) n. 1407/2013
della Commissione, del
MI6 - I8 dicembre 2003, |5 534 853,66 [7.301.077.82 12.848.024.55
. relativo all’applicazione
Cooperazione degli articoli 107 ¢ 108 12.093,07
(art. 35) 5.324.977,18 |7.024.227,79 12.361.298,04

del TFUE agli aiuti “de
minimis”. Dal
01/07/2024 agli aiuti ai
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prodotti non ricompresi
nell'allegato I del TFUE
si applica il Reg. (UE)
2023/2831.0rientamenti
dell'Unione europea per
gli aiuti di Stato nei
settori agricolo e
forestale (2014/C
204/01)

M19 - Sostegno
allo sviluppo
locale LEADER
- (SLTP -
sviluppo locale
di tipo
partecipativo)
[articolo 35 del
regolamento
(UE) n.
1303/2013]

Reg. (UE) n. 1407/2013
della Commissione, del
18 dicembre 2013,
relativo all’applicazione
degli articoli 107 e 108
del TFUE agli aiuti “de
minimis”. Dal
01/07/2024 agli aiuti ai
prodotti non ricompresi
nell'allegato I del TFUE
st applica il Reg. (UE)
2023/2831. Reg. (UE)
n. 702/2014 della
Commissione, del 25
giugno 2014, Artt. 38 e
47

18.419.093,65

24.296.800,72

42.715.894,37

M21 - Sostegno
temporaneo
eccezionale a
favore di
agricoltori e PMI
particolarmente
colpiti dalla crisi
di COVID-19
(articolo 39 ter)

Quadro temporaneo per
le misure di aiuto di
Stato a sostegno
dell’economia -
nell’attuale emergenza
della Covid-19

3.018.400.00

3.981.600,00

2.484.574,40

3.277.425,60

7.000.000,00

5.762.000,00

1.1.5.6.3. Impatto della modifica sugli indicatori

La presente proposta di modifica non comporta alcun cambiamento degli indicatori.

1.1.5.6.4. Rapporto tra la modifica e I'AP

Non pertinente
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1.1.5.7. Modifica 7 - Capitolo 19 — Disposizioni transitorie — modifica al paragrafo 19.1 della tabella

trascinamenti

1.1.5.7.1. Motivi e/o difficolta di attuazione che giustificano la modifica

Al decimo anno dall’avvio del PSR emerge la necessita di adeguare la tabella dei trascinamenti agli esiti
dell’attuazione fin qui svolta. In particolare appare indispensabile aggiornare gli importi dei trascinamenti

originariamente stimati all’avanzamento del programma.

1.1.5.7.2. Effetti previsti della modifica

(I1 sottolineato ha valore di barrato)

Nel capitolo 19, al paragrafo 19.1 — Descrizione delle condizioni transitorie per misura” la tabella

trascinamenti viene modificata come di seguito riportata.

Misure |Spesa Importi Cor(!ic; nzlls ure

L] pubblica FEIX)SRl € giogra(:milazione

2007/2013 TOTALE € 20142020

112 250.000,00  |107.800,00 |6

114 720,00 310,46 2

121 23.756.620,45 |10.243.854,74 |4

122 80.363,47 34.652,73 |8

123 6.765.942,33 [2.917.47433 |4

124 9.660.919,97 |4.165.788,69 |16
3.500.000,00 |1.509.200,00

125 4
2.318.302,00 [999.651,82

126 2.672.370,76 |1.152.326,27 |5

131 90.000,00 38.808,00 ggcgiltl;‘ﬁ:)

132 89.766,79 38.707,44 |3

133 597.489.26  [257.63737 |3

211 2.456.562,02 |1.059.269,54 |13

212 131.300,01  |56.616,56 |13

214 38.905.251,67 |16.775.944,52 |10
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214 11.490.495,79 (4.954.701,78 |11

215 1.475.533,05 (636.249,85 14

216 70.957,20 30.596,75 4

221 8.700.000,00 (3.751.440,00 |8

223 135.000,00 58.212,00 8

225 347.958,06 150.039,52 15

226 726.385,09 313.217,25 8

227 869.998,27 375.143,25 8

311 1.118.186,12 1482.161,86 6
500.000,00 215.600.00

313 7
175.412,00 75.637,65

321 221.321,70 95.433,92 7
2.600.000.00 11.121.120,00

323 7
1.992.887,74 (859.333,19

411 85.366,62 36.810,09 19

511 963.114,97 415.295,18 20
118.261.623.60(50.994.412.10

Totale

116.148.225,34

50.083.114,77

1.1.5.7.3. Impatto della modifica sugli indicatori

La presente proposta di modifica non comporta alcun cambiamento degli indicatori.

1.1.5.7.4. Rapporto tra la modifica e I'AP

Non pertinente
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2. STATO MEMBRO O REGIONE AMMINISTRATIVA
2.1. Zona geografica interessata dal programma

Zona geografica:

Umbria

Descrizione:

Superficie Kmq 8.452( pari al 2,80% del territorio nazionale) — In Umbria i residenti sono 886.239 (1,5%
della popolazione italiana) al 01/01/2013, di cui 424.966 uomini (48%), 461.273 (52%) donne. In provincia
di Perugia i residenti sono 657.873, in quella di Terni 228.366.

2.2. Classificazione della regione

Descrizione:

L’Umbria ha un pil pro-capite superiore al 90% di quello registrato per I’UE a 27, pertanto rientra — sulla
base dei criteri illustrati nei regolamenti europei 1303/2013 e 1305/2013 — tra le regioni piu sviluppate. Dai
dati Eurostat, periodo 2007-2011, il pil pro-capite medio ¢ di 24.040 euro, ossia il 97,4% di quello europeo a
27 Paesi (media 2007-2011 UE a 27: 24.680 euro). Secondo quanto riportato dalla Decisione di esecuzione
della Commissione Europea del 18/02/2014 1I’Umbria ¢ classificata con il codice ITE2.

Secondo la classificazione OCSE tutto il territorio regionale ¢ prevalentemente rurale. Sulla base della
metodologia adottata e concordata a livello nazionale, 1’Umbria tranne i centri urbani di Perugia e Terni
(come definiti in allegato) ¢ suddivisa in due aree:

- Aree rurali intermedie: Kmq 5.980,02 ( 1,9% della superficie nazionale)

- Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo: Kmq 2.476,02 (0,8% della superficie nazionale)
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3. VALUTAZIONE EX-ANTE

3.1. Descrizione del processo, compreso il calendario dei principali eventi e le relazioni intermedie in
relazione alle principali fasi di sviluppo del PSR.

L’AdG della Regione Umbria ha individuato il valutatore indipendente ex ante con procedura di gara
ristretta avviata ad aprile 2013.

Il Contratto di servizio tra I’AdG e il valutatore, siglato il 7/6/13, ¢ stato formulato nei contenuti, in
coerenza con quanto contemplato dalle “Linee guida per le valutazioni ex ante dei PSR 2014-2020".

L’ avvio operativo delle attivita ¢ stato preceduto dalla redazione di un Rapporto Preliminare, consegnato a
luglio 2013, contenente la descrizione delle modalita di svolgimento del servizio richiesto, dell’impianto
metodologico e del personale coinvolto nel servizio, che hanno rappresentato il riferimento di base del
processo di valutazione. Sin dal luglio 2013, il valutatore ha interagito con I’AdG per la definizione
dell'Analisi di contesto fisico e socio-economico dell’'Umbria, della SWOT e dell’individuazione dei
fabbisogni del PSR.Ha seguito 1’evoluzione di dette analisi apportando di volta in volta il suo contributo in
termini di osservazioni e raccomandazioni anche con riferimento alla Governance, la pertinenza e coerenza
del PSR, la strategia e la logica di intervento, la dotazione finanziaria delle misure, e le disposizioni relative
al Leader.Inoltre il valutatore ha seguito anche le prime fasi di scoping della VAS, partecipando agli incontri
del Valutatore VAS con I’autorita Ambientale e con gli altri enti territoriali e settoriali.Ha partecipato a
numerose riunione tecniche con I’AdG, 1 responsabili di misura, il valutatore VAS, 1’ Autorita ambientale,
nonché agli incontri con gli stakeholders e il partenariato socio-economico fino alla successiva
presentazione del Rapporto Ambientale e delle formulazioni di osservazioni e pareri da parte degli
stakeholders.Nel settembre 2013, ha sottoposto alla Regione un documento con osservazioni e
raccomandazioni sulle prime versioni dell’ Analisi di contesto, a cui hanno fatto seguito analoghi documenti
a gennaio e maggio 2014. Ulteriori osservazioni e raccomandazioni sono state espresse nel corso di incontri
e riunioni tecniche. Il 4/06/14 ha consegnato la 1° versione del Cap. 1 “Valutazione del contesto e dei
fabbisogni” del RAVe ex ante. 11 2/07/14, a seguito di sostanziali modifiche dell’Analisi di contesto, e
soprattutto dell’individuazione dei fabbisogni, operate dalla Regione anche a seguito delle osservazioni del
valutatore stesso, ha presentato una seconda versione del Cap.1. Il 4/6/14 ha consegnato il Cap. 4
“Valutazione delle previste modalita di attuazione del programma” del RAV ex ante. Tra maggio e giugno
2014 ha fornito un supporto alla Regione per la redazione del Piano di Valutazione. L°8/7/14 ha consegnato
il Cap. 2 “Pertinenza e coerenza interna ed esterna del programma” del Rapporto di Valutazione ex ante. Il
17/7/14 ha presentato il RAV ex ante completo, ad eccezione di alcuni contenuti del Cap. 3
“Quantificazione dei progressi e dei risultati del programma”, per 1 quali non vi sono stati 1 tempi necessari
per una loro completa valutazione. Successivamente ¢ continuato il supporto e il confronto con I’AdG nelle
attivita di revisione del PSR, anche sulla base delle osservazioni formulate dai Servizi della Commissione ad
ottobre 2014. II processo valutativo degli indicatori di Programma, compresi quelli di performance, ¢ stato
completato mediante 1’analisi di completezza, coerenza, congruita dei target e con la formulazione di
consigli e raccomandazioni. E’ stato avviato un percorso di condivisione sia delle modalita di recepimento
di tutte le raccomandazioni formulate dal valutatore, che degli elementi di modifica da apportare al PSR per
aderire alle osservazioni formulate dalla Commissione. Cid in particolare per quanto riguarda il
completamento dell’analisi di contesto e la revisione della SWOT, anche in funzione della loro coerenza con
1 fabbisogni, la riformulazione parziale della strategia di intervento, la revisione del piano finanziario e degli
indicatori. Ove necessario sono state analizzate le conseguenze, relative alla valutazione e alle modifiche
apportate al PSR.Tutte le fasi di definizione del Programma (analisi di contesto, SWOT e individuazione dei
fabbisogni, coerenza e logica d’intervento, dotazioni finanziarie e forme di sostegno, quantificazione dei
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progressi e risultati del PSR e sue modalita di attuazione) sono state vagliate piu volte dal valutatore che ha
prodotto numerosi contributi valutativi di supporto all’orientamento e alle decisioni dell’AdG. Tutte le
raccomandazioni e tutti 1 suggerimenti formulati sono stati attentamente tenuti in considerazione dall’AdG e

nella maggior parte dei casi hanno prodotto delle modifiche, anche sostanziali, al materiale prodotto per la
definizione finale del PSR.
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3.2. Tabella strutturata contenente le raccomandazioni della valutazione ex ante e la descrizione del
modo in cui sono state prese in considerazione.

Titolo (o riferimento) della | Categoria di raccomandazione Data

raccomandazione

Raccomandazione 1 Analisi SWOT e valutazione dei | 04/06/2014
bisogni

Raccomandazione 10 Altro 08/07/2014

Raccomandazione 2 Analisi SWOT e valutazione dei | 02/07/2014
bisogni

Raccomandazione 3 Analisi SWOT e valutazione dei | 02/07/2014
bisogni

Raccomandazione 4 Analisi SWOT e valutazione dei | 02/07/2014
bisogni

Raccomandazione 5 Analisi SWOT e valutazione dei | 08/07/2014
bisogni

Raccomandazione 6 Analisi SWOT e valutazione dei | 08/07/2014
bisogni

Raccomandazione 7 Modalita di attuazione del | 04/06/2014
programma

Raccomandazione 8 Raccomandazioni specifiche della | 04/06/2014
VAS

Raccomandazione 9 Altro 08/07/2014

3.2.1. Raccomandazione 1

Categoria di raccomandazione: Analisi SWOT e valutazione dei bisogni
Data: 04/06/2014
Tema: Completezza dell'analisi di contesto e valutazione quadro indicatori

Descrizione della raccomandazione

I1 valutatore, anche in documenti precedenti, ha raccomandato di approfondire i seguenti aspetti:

e export, costi di produzione e prezzi dei prodotti agricoli
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e situazione di specifici comparti, quali olio e vino

e situazione del credito
¢ dinamica delle attivita di trasformazione dei prodotti agricoli, con attenzione a marchi di origine,
attivita associative, agro-industria e distribuzione

e logistica e infrastrutture (stradali e ferroviarie, trasporto, stoccaggio e comm. dei prodotti, sistema
erogazione acqua)

e situazione di aziende, produzione e patrimonio forestale

e domanda e offerta agrituristica
e classificazione e situazione dei Parchi Nazionali e Regionali, aree protette ¢ AVN
¢ incendi boschivi e azioni di salvaguardia forestale

Ha inoltre suggerito di:

e utilizzare tutti gli indicatori comuni (CCI), o in alternativa delle proxy, fornendo suggerimenti
specifici in merito e di verificare il valore di alcuni indicatori difformi da quelli CCI
e specificare meglio alcune fonti di dati

e contemplare integrazione con analisi VAS
e aumentare territorializzazione delle analisi
e tenere conto delle analisi di altri fondi.

Spiegazione di come si € tenuto conto della raccomandazione o giustificazione del suo mancato recepimento

Le raccomandazioni hanno prodotto molte integrazioni dell’analisi che ora fornisce una descrizione
completa della situazione di partenza del contesto regionale e da evidenza delle potenzialita e delle disparita
socio-economiche, settoriali, ambientali, rurali e di genere.

Sono state inoltre identificate, come suggerito, alcune peculiari differenziazioni territoriali della Regione
Umbria e sono state tenute in considerazione alcune importanti esperienze delle programmazioni passate.

Sono stati inoltre integrati tutti gli indicatori CCI in taluni sporadici casi utilizzando appropriate proxy.

3.2.2. Raccomandazione 10

Categoria di raccomandazione: Altro
Data: 08/07/2014

Tema: Valutazione delle forme di sostegno proposte
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Descrizione della raccomandazione

Si ¢ raccomandato, di svolgere, nelle fasi attuative di definizione degli strumenti finanziari innovativi, una
valutazione che sia di supporto alla scelta degli strumenti piu appropriati, che dovranno essere funzionali
alla finalita degli interventi, alle azioni previste e agli obiettivi attesi, alla capacita dei target di beneficiari a
cui sono indirizzate, 1 quali dovranno essere in grado di assorbire la forma di supporto offerta.

Si ¢ suggerito inoltre di contemplare la possibilita di prevedere strumenti finanziari innovativi anche per gli
investimenti di imprese non agricole.

Spiegazione di come si € tenuto conto della raccomandazione o giustificazione del suo mancato recepimento

La Regione ha avviato una specifica valutazione ex ante degli strumenti finanziari che si intendono
implementare nel PSR e ha disposto che gli strumenti finanziari innovativi potranno essere applicati a tutte
le categorie di investimenti.

3.2.3. Raccomandazione 2

Categoria di raccomandazione: Analisi SWOT e valutazione dei bisogni
Data: 02/07/2014
Tema: Congruenza tra QWOT e analisi di contesto

Descrizione della raccomandazione

Si ¢ raccomandato di valutare I’opportunita di aumentare la coerenza tra I’analisi SWOT e ’analisi di
contesto:

- verificando quanto riportato in alcuni elementi della SWOT, utilizzando dati e indicatort;

- supportando quanto riportato in alcuni elementi della SWOT e ripreso da altri studi, evidenziando i dati
empirici utilizzati da tali studi per individuare il fenomeno;

- fornendo maggiori dettagli sugli elementi derivanti da interviste, chiarendo se I’opinione di un singolo
Stakeholder ¢ rappresentativo della categoria, e se quanto riportato dallo Stakeholder ha riscontri anche di
altro genere (statistiche, informazioni della Regione, altro).

Si e suggerito di chiarire I’elemento nelle “Minacce” della Dimensione Ambientale: “Gestione dei corsi
d’acqua e delle zone umide.
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Spiegazione di come si € tenuto conto della raccomandazione o giustificazione del suo mancato recepimento

Nel processo di revisione della SWOT effettuato successivamente sono state tenute in conto tutte le
raccomandazione formulate dal valutatore. La versione finale della SWOT é ora coerente con 1’analisi di
contesto.

3.2.4. Raccomandazione 3

Categoria di raccomandazione: Analisi SWOT e valutazione dei bisogni
Data: 02/07/2014
Tema: Chiarezza e coerenza SWOT

Descrizione della raccomandazione

Sono state formulate le seguenti raccomandazioni:

1) Riformulare 10 elementi della SWOT che appaiono un po’ generici e non molto contestualizzati nella
realta regionale umbra.

2) Riformulare due elementi della SWOT che appaiono poco chiari.
3) Accorpare due elementi della SWOT che appaiono molto simili.
4) Verificare due elementi della SWOT che appaiono in contraddizione tra di loro.

Si ¢ suggerito inoltre di valutare 1I’opportunita di considerare nella SWOT anche peculiarita relative
all’agricoltura biologica e alla situazione boschiva, in quanto temi su cui I’analisi di contesto ha indagato.

Spiegazione di come si € tenuto conto della raccomandazione o giustificazione del suo mancato recepimento

Tutte le raccomandazioni hanno avuto seguito mediante la riformulazione, 1’integrazione, 1’eliminazione, o
la spiegazione dei punti indicati come incoerenti, o poco chiari.

3.2.5. Raccomandazione 4

Categoria di raccomandazione: Analisi SWOT e valutazione dei bisogni
Data: 02/07/2014
Tema: Rilevanza fabbisogni

Descrizione della raccomandazione
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Sono state formulate le seguenti raccomandazioni:

1) Per 7 Fabbisogni (F2, F4, F20, F22, F26, F31, F33) valutati come non supportati dalla SWOT, si ¢
raccomandato di focalizzare 1’attenzione sui motivi che hanno condotto a identificarli ed eventualmente di
considerare 1’opportunita di ampliare 1’analisi SWOT con elementi che li giustifichino.

2) Si ¢ suggerito di verificare il processo che ha condotto all’attribuzione di alcuni fabbisogni alle relative
focus area:

FA 1A: F6,F16, F17, F19, F20, F21, F24, F28, F29, F33

FA 1B: F5, F6, F33, F32

FA 1C: F3,F7, F9, F10, F16, F17, F19, F20, F25, F26, F27, F28, F29, F33
FA 2B: F7,F13

FA 3A: F12, F13

FA 5C: F25

FA SE: F17, F20

3) Si ¢ raccomandato di valutare 1I’opportunita di associare anche alcuni ulteriori fabbisogni ad alcune focus
area:

FA 1B: F10
FA 2A: F9, F10, F28, F32
FA 5D: F25, F33

Spiegazione di come si € tenuto conto della raccomandazione o giustificazione del suo mancato recepimento

La raccomandazione di cui al punto 1) ¢ stata totalmente seguita: infatti la formulazione dei fabbisogni F2 e
F33 ¢ stata modificata. La modifica apportata li ha resi piu coerenti con 1’analisi SWOT. Per i fabbisogni
F20, F22,F26, F33, ¢ stata implementata I’analisi SWOT. Per 1 fabbisogni F4, F31, sono stati forniti
esplicativi chiarimenti in merito.

Per la raccomandazione di cui al punto 2) I’AdG ha svolto la tutte le verificahe richieste, fornendo esaustivi
chiarimenti per i fabbisogni attribuiti alle Focus Area 1A, 1B, 1C e per i fabbisogni F7, F12, F13, F20. HA
ritenuto invece opportuno eliminare i legami della FA 5C con F25 a ella FA 5E con F17.

Per la raccomandazione di cui al punto 3 La Regione Umbria, effettuate tutte le verifiche, ha considerato
opportuno, come suggerito, associare F25 alla FA 5D.
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3.2.6. Raccomandazione 5

Categoria di raccomandazione: Analisi SWOT e valutazione dei bisogni
Data: 08/07/2014
Tema: valutazione della gerarchia degli obiettivi del programma

Descrizione della raccomandazione

Non si sono apportate importanti raccomandazioni in merito alla gerarchia degli obiettivi del Programma, in
quanto ¢ stato possibile ricostruire la logica verticale che sottintende ciascun obiettivo generale.

Si ¢ consigliato tuttavia, di valutare 1’opportunita di un’articolazione piu dettagliata degli obiettivi,
eventualmente, ad un livello piu basso di quello prioritario, al fine di poter indirizzare ciascuna misura verso
finalita specifiche e di rafforzare la coerenza interna di ciascun intervento.

Spiegazione di come si € tenuto conto della raccomandazione o giustificazione del suo mancato recepimento

Le revisioni apportate dalla Regione a seguito delle raccomandazioni formulate dal valutatore e delle
osservazioni pervenute dai Servizi della Commissione hanno contributo a rafforzare la coerenza della
strategia del Programma. Risulta piu chiaro inoltre il nesso di ciascun obiettivo prioritario, definitivo a
livello di focus area, con gli obiettivi tematici dell’ Accordo di Partenariato.

Ogni priorita del Programma ¢ articolata in obiettivi prioritari, riconducibili a ciascuna focus area. Dopo un
confronto con la Regione, il valutatore ha condiviso la scelta di impostazione strategica del Programma, in
particolare in termini di articolazione della gerarchia degli obiettivi, in quanto risulta garantita la coerenza
logica tra gli obiettivi operativi espressi per ciascuna misura e quelli generali a livello di priorita.

3.2.7. Raccomandazione 6

Categoria di raccomandazione: Analisi SWOT e valutazione dei bisogni
Data: 08/07/2014
Tema: valutazione sul contributo previsto delle misure selezionate al conseguimento degli obiettivi specifici

Descrizione della raccomandazione

Sulla base dell’analisi effettuata riguardo al contributo previsto delle misure al conseguimento degli
obiettivi specifici, si € riscontrata una complessiva coerenza tra le misure contemplate e 1 risultati attesi.

Tuttavia, in casi specifici ¢ stata evidenziata la necessita di garantire una maggiore coerenza logica tra
misure pianificate, i risultati previsti e 1 fabbisogni da soddisfare tramite 1’introduzione di ulteriori tipologie
di intervento (nel Rapporto di Valutazione ex ante dettagliatamente indicate per ciascuna Focus Area), o con
una migliore formulazione e/o associazione dei fabbisogni agli obiettivi prioritari decisi.
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Spiegazione di come si € tenuto conto della raccomandazione o giustificazione del suo mancato recepimento

A seguito delle raccomandazioni del valutatore e delle osservazioni pervenute dai Servizi della
Commissione, la Regione ha rivisto la strategia di intervento per ogni singola focus area e per il Programma
nel suo complesso. Le modifiche sono state apportate in accordo con il valutatore, recependo in alcuni casi
le raccomandazioni formulate a luglio 2014 e in altri, invece, dove la strategia ¢ stata modificata in misura
rilevante, la raccomandazione ¢ stata valutata non piu pertinente.

3.2.8. Raccomandazione 7

Categoria di raccomandazione: Modalita di attuazione del programma
Data: 04/06/2014

Tema: La valutazione del tema "Misure di attuazione del Programma" ha analizzato i1 seguenti
argomenti:organizzazione del personale, strumenti di gestione e controllo, forme di comunicazione e
pubblicita e misure per ridimensionare I'onere amministrativo

Descrizione della raccomandazione

Adeguatezza delle risorse umane: si ¢ raccomandato di procedere col processo di approntamento e
perfezionamento della dotazione del personale, completando la fase di riorganizzazione della struttura
amministrativa, tuttora in corso. In merito, si ¢ suggerito di valutare I’opportunita offerta dai servizi di
Assistenza Tecnica, nel garantire supporto e sviluppo nelle specifiche attivita attuative.

Adeguatezza del sistema di gestione e controllo: si ¢ raccomandato di proseguire nel lavoro di
perfezionamento degli strumenti e delle modalita attuative, gia intrapreso negli scorsi cicli di
programmazione.

Adeguatezza delle forme di riduzione degli oneri amministrativi a carico dei beneficiari: si ¢
consigliato di continuare con I’implementazione del sistema SIGPA e con il processo di semplificazione e
snellimento dei passaggi procedurali, puntando ad una riduzione dei tempi amministrativi e degli oneri a
carico dei beneficiari.

Spiegazione di come si € tenuto conto della raccomandazione o giustificazione del suo mancato recepimento

Le raccomandazioni formulate nell’ambito delle misure intraprese dall’ AdG per 1’attuazione del PSR
possiedono una valenza di lungo periodo, in quanto rivolte ad aspetti strutturali e organizzativi della
struttura responsabile dell’attuazione del Programma; pertanto il loro recepimento richiede necessariamente
un tempo piu lungo dell’attuale arco temporale di programmazione.

135




Allo stato attuale, la Regione ha mostrato tuttavia di procedere con le attivita di adeguamento dei tre aspetti
oggetto delle raccomandazioni, proseguendo lungo il solco della passata programmazione e puntando al
rafforzamento delle risorse umane, anche tramite assistenza tecnica, al perfezionamento del sistema di
gestione e controllo e alla semplificazione e snellimento dei passaggi procedurali a carico dei potenziali
beneficiari.

3.2.9. Raccomandazione 8

Categoria di raccomandazione: Raccomandazioni specifiche della VAS
Data: 04/06/2014
Tema: Valutazione della congruenza tra SWOT e VAS

Descrizione della raccomandazione

Le analisi effettuate hanno condotto a valutare che quasi tutti gli elementi inseriti nella SWOT sono
coerenti, o altrimenti aggiuntivi rispetto ai contenuti della VAS.

Solamente per il livello di contaminazione delle acque sotterranee, ¢ stata riscontrata un’incongruenza con
quanto riportato nella VAS, su cui si ¢ raccomandato di indagare.

Si ¢ suggerito inoltre di valutare 1’opportunita di inserire nell’analisi SWOT, probabilmente tra le Minacce,
I’elevata pressione della domanda di acqua del settore agricolo, sottolineata nelle conclusioni dell’analisi di
contesto del Rapporto Ambientale. Tale suggerimento ¢ stato accolto.

Spiegazione di come si € tenuto conto della raccomandazione o giustificazione del suo mancato recepimento

A seguito delle raccomandazioni formulate, le considerazioni sulla qualita delle acque dell’analisi di
contesto sono state rese coerenti con le analisi effettuate nel Rapporto Ambientale redatto in fase di VAS.
Sono stati inoltre piu dettagliati alcuni elementi dell’analisi SWOT riguardanti la gestione dei corsi d’acqua.

3.2.10. Raccomandazione 9

Categoria di raccomandazione: Altro
Data: 08/07/2014
Tema: valutazione delle disposizioni concernenti il Leader

Descrizione della raccomandazione

Si ¢ raccomandato di descrivere piu chiaramente le procedure e i criteri di selezione delle SSL e di chiarire
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meglio la differenza tra SSL e PAL.
Si ¢ suggerito di dettagliare meglio i ruoli, gli obiettivi e le responsabilita dell’ente regionale e dei GAL.

In considerazione della particolarita attuativa dell’approccio Leader, si € consigliato di valutare
I’opportunita di non limitare alcuni aspetti procedurali di alcune misure Leader (modalita attuative, spese e
interventi ammissibili), vincolandole ad adottare le stesse procedure del PSR.

Spiegazione di come si € tenuto conto della raccomandazione o giustificazione del suo mancato recepimento

Tutte le raccomandazioni e i suggerimenti formulati sono stati tenuti in conto.

3.3. Rapporto di valutazione ex-ante

Cfr. documenti allegati
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4. ANALISI SWOT E IDENTIFICAZIONE DEI BISOGNI
4.1. Analisi SWOT

4.1.1. Descrizione generale ed esauriente della situazione attuale nella zona di programmazione, basata su
indicatori di contesto comuni e specifici del programma e su altre informazioni qualitative aggiornate

Si riporta di seguito una sintesi dell’analisi di contesto socio-economica dell’Umbria sulla base degli
indicatori comuni di contesto e specifici del programma.

a) Situazione demografica

Popolazione. In Umbria i residenti sono 886.239 (1,5% popolazione italiana) al 31/12/2013: 1’84,1% vive
nei comuni rurali intermedi, il 15,9% in quelli con problemi di sviluppo (CI1). Gli uomini sono 424.966
(48%), le donne 461.273 (52%). Il tasso di crescita naturale ¢ marcatamente negativo (-2,4 ogni 1.000
abitanti). Si tratta di un valore pari al triplo di quello nazionale (-0,8).

Struttura della popolazione. Il peso della popolazione anziana ¢ elevato: nel 2013 i residenti di eta inf. ai
15 anni sono solo il 13,1% della popolazione (Italia: 14%), coloro che hanno almeno 65 anni rappresentano
quasi un quarto (Umbria: 23,8; Italia: 20,6%) (CI2). L’Umbria si pone (nel 2012) al quinto posto per indice
di vecchiaia (179,5 persone con piu di 64 anni ogni 100 persone di 0-14 anni) e al quarto per indice di
dipendenza (56,9 persone in eta non attiva ogni 100 persone di 15-64 anni).

Superficie territoriale per aree rurali. L’Umbria si colloca nel Centro Italia, tra Toscana, Marche e Lazio.
Si estende per 8.456 kmq (CI3) (6.334 in provincia di Perugia, 2.122 in quella di Terni) e rientra totalmente
nell’area intermedia secondo la classificazione OCSE.

Territorializzazione. L’Umbria risulta suddivisa in due aree: I’area rurale intermedia (area C) e 1’area
rurale con problemi complessivi di sviluppo, pari a un terzo della superficie regionale, (area D) dove vive un
sesto degli umbri. Nella prima rientrano 68 comuni, nella seconda 24. I comuni con problemi di sviluppo si
collocano lungo la dorsale appenninica confinante con la regione Marche (Figura 4.1.a). Complessivamente,
le difficolta dell’area D sono da rinvenire nella morfologia per lo pitt montuosa che ostacola lo sviluppo di
economie locali di una certa rilevanza, spingendo la forza lavoro all’emigrazione. In quest’area si rileva
un’alta incidenza della superficie agricola su quella complessiva (SAT/KMQ), ma dall’altra parte ¢ piu
bassa I’incidenza della superficie coltivata rispetto a quella complessiva (SAU/KMQ) e a quella agricola
(SAU/SAT) (Tabella 4.1.a). Si tratta, di comuni in cui la superficie dedicata a industria, servizi e attivita
urbane ¢ minore di quanto rilevato altrove, mentre I’agricoltura ¢ tendenzialmente meno remunerativa anche
per la maggiore incidenza della montagna. Tutto cio rallenta lo sviluppo locale, come testimonia la minore
crescita della popolazione dal 1971 al 2011 in questi comuni: essi rientrano nelle aree che il Ministero dello
Sviluppo Economico classifica come intermedie e periferiche (v. Accordo di Partenariato, pp. 99-101). Con
I’avvento della crisi, si € registrato una contrazione della popolazione nei suddetti comuni (Figura 4.1.b1),
mentre a livello regionale 1’incremento demografico ¢ proseguito. In posizione simile all’area D vi sono i
comuni dell’area sud-occidentale. La scarsa dotazione di infrastrutture viare (indice 85,5, fatta 100 la
dotazione nazionale: Istituto Tagliacarne, 2012) contribuisce a questa marginalizzazione.

Per I’analisi delle specificita territoriali ¢ utile considerare anche la presenza di 3 aree interne (Figura
4.1.b2), individuate sulla base della distanza dei comuni da un “Centro di offerta di servizi”. Come indicato
nell’ Accordo di Programma (pp. 98-99), tale Centro ¢ composto a sua volta da quel comune o aggregato di
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comuni confinanti in grado di offrire simultaneamente: tutta 1’offerta scolastica secondaria, almeno un
ospedale sede di DEA di I livello[1] e almeno una stazione ferroviaria di categoria Silver[2].

Le cosiddette “aree interne” dell’Umbria sono state quindi individuate sulla base di indicatori demografici
(struttura e andamento demografico), economici, sociali € ambientali definiti a livello nazionale nel sistema
degli indicatori denominato “Diagnosi aree progetto” (in allegato al programma). Nello specifico, sulla
base dell’analisi territoriale effettuata dal DPS (Ministero dello Sviluppo Economico) una prima area interna
¢ formata da 9 comuni dell’area nord orientale dove risiedono (al 2011) 65.693 persone e la densita ¢ di 56,9
abitanti per kmq. Nell’area orvietana, a Sud-Ovest, si situa un’altra area interna con 52,7 abitanti per kmg,
dove risiedono 65.532 persone distribuite in 20 comuni. Infine 14 comuni formano la terza area interna, in
Valnerina, nella parte sud-orientale: qui vi sono appena 18,6 abitanti per kmq per un ammontare
complessivo di 19.720 residenti. Dal 2000 al 2011 la popolazione della terza area interna € rimasta
stazionaria mentre nella prima e seconda area interna vi ¢ stato un lieve incremento rispettivamente del
2,4% e 3,2%. L’incidenza della popolazione di 65 e piu anni ¢ leggermente piu alta nelle aree interne
rispetto al dato regionale (23,6% nel 2011): 24,7% in quella a Nord-Est, 26% in quella a Sud-Ovest, 24,9%
nell’area della Valnerina.

Data I’alta percentuale di anziani e il possibile impiego in agricoltura e anche nella manifattura piu
tradizionale, nelle aree interne ¢ buona la presenza di stranieri, intorno all’8% (anche se il dato complessivo
regionale si attestava, sempre nel 2011, al 10%). %). L’individuazione delle aree interne nell’ambito delle
aree rurali comporta una sottoclassificazione di queste ultime in cui si interviene insieme agli altri fondi per
gli interventi nelle cosiddette aree interne. Tali aree sono costituite da aree D di cui alla classificazione delle
aree rurali italiane.

Infine, allo scopo di valorizzare le risorse locali € promuovere il consolidamento di una logica
programmatoria ispirata alla partecipazione e al coinvolgimento delle comunita locali, sulla base dei punti
di forza, debolezza, opportunita e minacce, nonché delle caratteristiche geografiche (continuita territoriale e
caratteristiche orografiche e geomorfologiche), tutto il territorio rurale dell’Umbria pud a sua volta
suddividersi in cinque aree omogenee in modo da configurare una dimensione adeguata per sostenere una
strategia di sviluppo locale. Tale suddivisione ¢ riportata nella tabella 4.1al allegata.

[1] L'ospedale sede DEA di I livello rappresenta un’aggregazione funzionale di unita operative che, oltre
alle prestazioni fornite dal Pronto Soccorso, garantisce le funzioni di osservazione, breve degenza e di
rianimazione e realizza interventi diagnostico-terapeutici di medicina generale, chirurgia generale, ortopedia
e traumatologia, terapia intensiva di cardiologia. Inoltre assicura le prestazioni di laboratorio di analisi
chimico-cliniche e microbiologiche, di diagnostica per immagini, e trasfusionali.

[2] RFI classifica le stazioni in: PLATINUM, stazioni caratterizzate da una frequentazione ed un alto
numero di treni medi/giorno;GOLD, impianti medio-grandi che presentano una frequentazione abbastanza
alta, SILVER, impianti medio-piccoli con una frequentazione media; BRONZE, impianti piccoli con una
bassa frequentazione che svolgono servizi regionali.

Densita della popolazione. La densita abitativa ¢ di 104,8 abitanti per kmq (CI4): vi ¢ una bassa pressione
demografica rispetto a quanto rilevato su scala nazionale (Italia: 198,1 ab. per kmq).

b) Fattori economici

Sistema produttivo. L assetto produttivo umbro si caratterizza per la vocazione manifatturiera: vi sono
10,7 (Italia: 9,8) addetti ogni 100 abitanti di 15-64 anni; il 25,9% (Italia: 23,7%) degli addetti lavora in
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questo settore. La crescente disoccupazione e la presenza di imprese labour intensive contribuiscono a
tenere bassi 1 salari e a contenere la stessa produzione della ricchezza. Infatti nel 2010 il PIL pro-capite
regionale era di 23.700 euro. In valore indice rispetto all’UE a 27 corrisponde a 93 (CIS8). 11 PIL ¢ 2.000
euro in meno di quello nazionale (25.700) ed europeo (UE a 27: 25.600). Nel 2012 il PIL pro-capite €
passato a 23.988 euro, che si traducono in 22.800 euro di potere d’acquisto (PPS), un valore sempre
inferiore al dato nazionale (23.836,5) ed europeo (25.600).

Mercato del lavoro. La crisi economica ¢ stata particolarmente avvertita in questa regione per la centralita
che assume I’industria, la prima a risentire dei cicli economici negativi. In ogni caso, nel 2012 il 30,3%
degli occupati lavora nel settore secondario, mentre 1’analogo valore nazionale si attesta al 26,2% (Figura
4.1.c).

Nel 2012 gli occupati sono 362.500, in diminuzione rispetto al periodo di inizio crisi: nel 2008 erano
373.000 (Istat, RCFL, 2008); il tasso di occupazione 15-74 anni ¢ al 61,5% (CI5); minore rispetto al
contesto nazionale ¢ I’incidenza occupazionale del terziario (Umbria: 66,7%; Italia: 70%) e dell’agricoltura
(Umbria: 3%; Italia: 3,8%) (CI11).

Il mercato del lavoro presenta una buona inclusione lavorativa rispetto al panorama nazionale. Infatti, 1 tassi
di occupazione, sia maschili sia femminili, sono piu alti degli analoghi valori italiani (t.0. 15-64 anni: 61,5%
vs 56,9%; t.0. 15-64 anni tra gli vomini: 71,6% vs 67,4%; t.0. 15-64 anni tra le donne: 53,3% vs 46,5%; t.o.
15-24 anni: 21,3% vs 18,6%; t.0. 15-24 anni tra gli uomini: 23,8% vs 21,9%; t.o. 15-24 anni tra le donne:
18,7% vs 15%; analogo discorso vale per i tassi di occupazione relativi alla coorte di eta 20-64 anni). Al
maggiore assorbimento occupazionale contribuisce anche la piu alta diffusione del lavoro autonomo
(Umbria: 24,6%; Italia: 22,5%) (CI6). Rispetto all’Italia il tasso occupazionale femminile ¢ superiore, il
tasso di disoccupazione delle donne ¢ invece simile e si attesta all’11,6% (Italia: 11,9%). Il tasso di
disoccupazione della popolazione di 15-74 anni ¢ al 9,8% e ben al 36% per i giovani di 15-24 anni (CI7).

Tasso di poverta (CI9). Nel 2012 in Italia quasi 1 tre decimi (28,2%) delle famiglie risultano a rischio
poverta, ma questo valore si tiene piu basso in Umbria (22,1%), a riprova della migliore performance del
modello sociale regionale.

Livello di istruzione. Questo modello favorisce anche la creazione di capitale umano: nel 2011 ’'Umbria ha
raggiunto il primato per tasso di giovani di 30-34 anni in possesso di un titolo universitario (Umbria: 25,5%;
Italia: 20,3%).

Valore aggiunto per settore. Il valore aggiunto regionale nel 2011 ammonta a 17,6 mln di euro,
corrispondenti a solo 11,4% del valore aggiunto nazionale. E da notare come 1’agricoltura incida in misura
maggiore di quanto rilevato su scala nazionale (Tabella 4.1.b): il 2,3% del v.a. deriva dall’agricoltura
(CI10). Nel 2012 il valore aggiunto nel settore primario in Umbria ¢ salito a 490,7 mln di euro, pari
all’1,7% del valore nazionale. Il peso dell’agricoltura regionale sul valore aggiunto nazionale del settore
primario era dell’1,8% nel 2000, ¢ sceso all’1,6% nel 2010 ed ¢ risalito all’1,7% nel 2012.

Produttivita del lavoro per settore. La produttivita del lavoro ¢ inferiore al dato nazionale in tutti 1 settori,
tranne in quello primario (Figura 4.1.d) che ¢ di 41.054,2 euro (CI12).

¢) Analisi del settore agricolo e alimentare

Struttura agricola. Le persone impiegate in agricoltura sono 10.600 nel 2012 (CI13). I 366,5 min di
valore aggiunto prodotti dall’agricoltura (escluso silvicoltura e pesca) umbra nel 2011 derivano dal lavoro di
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circa 19.900 Ula. Se si considerano le Ula, dunque, la produttivita del lavoro in agricoltura (escluse pesca e
silvicoltura) diventa inferiore a quella nazionale ed ¢ di 18.456,4 euro (CI14), in crescita rispetto agli anni
passati, come attesta il valore medio del triennio 2009-2011 (Tabella 4.1.c). In ogni caso, la produttivita ¢
inferiore a quella nazionale di circa 3.800 euro nel periodo 2009-2011, con questo divario che scende a
3.600 euro per il solo 2011 (Italia: 22.012,7).

Dal 6° Censimento Generale dell’ Agricoltura risulta che le aziende agricole sono 36.244, 36.240 per
Eurostat (CI17), di cui il 13,8% con bestiame, un valore simile a quello nazionale (13,4%), ma decisamente
inferiore a quello europeo (56%). Le Uba ammontano a 194.340 (CI21).

La dimensione media delle aziende ¢ di 9 Ha per SAU, un valore superiore al dato italiano (7,9) e inferiore
di gran lunga a quello europeo (14,3). Rispetto al contesto italiano, I’assetto umbro ¢ meno polverizzato: il
43% delle aziende ha meno di 2 Ha, di contro al 50,8% nazionale; quelle trai2 e 14,9 Ha costituiscono il
24% (Italia: 22,1%). Particolare incidenza hanno le imprese medio-piccole: complessivamente le aziende tra
15 e129,9 Ha costituiscono il 27,1%, mentre a livello nazionale cio vale solo per il 21,7% delle aziende.
Dall’analisi censuaria risulta che mentre a livello nazionale le imprese piu grandi, superiori ai 49,9 Ha, sono
cresciute, a livello regionale queste ultime si sono ridotte. Solo il 6,5% delle aziende ha un valore della
produzione di almeno 50.000 euro all’anno, mentre cio vale per 1’11% delle aziende agricole italiane.
L°88,2% delle aziende agricole in Umbria non raggiunge una dimensione economica di 25.000 euro
all’anno. La SAU in Umbria ¢ di 326.876,7 Ha. Si tratta del 61% della SAT. Nel decennio 2000-2010 si ¢
assistito ad una riduzione della SAU di ben il 10,8%, mentre a livello nazionale la contrazione ¢ stata solo
del 2,5%. In termini di SAT la riduzione regionale ¢ stata del 14,4%, un valore di 5,4 punti percentuali
superiore al dato complessivo nazionale. In termini di destinazione della SAU, grande spazio occupa la
coltivazione di seminativi (Umbria: 64,6%; Italia: 54,5%), mentre vale il discorso opposto per quanto
concerne le coltivazioni permanenti (Umbria: 14,2%; Italia: 18,5%) ed i pascoli e i prati (Umbria: 21%;
Italia: 26,7%). Dai dati Istat 2000-2013 risulta che la regione ha una forte propensione alla produzione di
cereali, in particolare frumento tenero e duro. Si rileva un certo legame tra cerealicoltura e zootecnia, come
mostra I’espansione della produzione di mangime da parte degli stessi allevatori. Le aziende zootecniche nel
2010 sono 5.009, il 77% si trova nella provincia di Perugia. Rispetto al 2000 vi ¢ stata una consistente
contrazione del numero di aziende pari al 56%, particolarmente marcata per quelle di dimensione minore
dislocate nelle aree marginali, ed una riduzione del numero di capi allevati. Quello bovino ¢ il tipo di
allevamento piu diffuso, anche in montagna dove svolge la funzione di presidio del territorio; il 54% delle
aziende zootecniche pratica 1’allevamento bovino (CI18). La contrazione del settore dal 2000 al 2010
(fonte: Istat) ha avuto esiti differenti: se per gli allevamenti bovini vi € stato un sostanziale mantenimento
della consistenza dei capi allevati ed una crescita delle dimensione media tra le imprese che sono rimaste
sul mercato, per quelli ovini e caprini, si ¢ avuto un indebolimento complessivo del comparto. Tra le
difficolta, per entrambi gli allevamenti, vi sono i costi di macellazione, la scarsa integrazione di filiera e le
difficolta di accesso per 1 piu piccoli nei circuiti IGP (fonte: Piano Zootecnico Regionale). Il settore
suinicolo negli ultimi anni ha subito una profonda crisi a seguito delle vicende legate alla cessazione degli
impianti di trattamento reflui di Bettona e Marsciano che hanno indotto alla chiusura diversi allevamenti a
causa delle correlate problematiche di carattere ambientale che ne sono conseguite. Il settore avicolo ha
attraversato un periodo di forte difficolta legata alla crisi che ha colpito la principale azienda regionale
leader nel settore della produzione di uova, attualmente in fase di superamento. Di non secondaria rilevanza
¢ la presenza di una importante realta produttiva quale ¢ quella dell’acquacoltura che rappresenta circa il
10% della produzione nazionale di trota.

Complessivamente nel 2012 la PLV agricola ¢ di 725,1 mln di euro: un valore simile a quello del 2011 e
corrispondente a un incremento del 16,3% rispetto al 2010 (ma -1,8% rispetto al 2000). I1 valore delle
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esportazioni del settore primario ha raggiunto i 3,9 miliardi di euro (+7,6% rispetto al 2000), rappresentando
lo 0,08% delle esportazioni nazionali. Le esportazioni del settore agricoltura, silvicoltura e pesca hanno
avuto una crescita dal 2011 al 2012 del 73,3%. L’irrigazione copre il 6,1% degli Ha, in linea con il dato
nazionale (6%) ed europeo (5,8%) (CI20). Fatta 100 la produttivita del totale dei fattori in agricoltura nel
2005, essa si mantiene stabile, al 99,7, nel 2012 (CI27).

Ricorrendo ad una serie di indicatori specifici del programma sull’organizzazione e la struttura delle aziende
agricole (fonte: indagine Rica-Inea), risulta che la minore dotazione di capitali delle aziende agricole umbre
viene compensata da un maggiore impiego del lavoro: I’intensita del lavoro ¢ mediamente pari a 16,3 ore di
lavoro per Ha, un valore di circa il 15% superiore al dato nazionale (13,8 ore di lavoro per Ha). Il
rendimento del lavoro aziendale in agricoltura (proxy CI25), ossia il rapporto tra valore aggiunto e Ula, nel
2011 ¢ di 20.267 euro, mentre a livello nazionale ¢ di 22.863 euro (Indagine Rica-Inea). Sulla base della
stessa fonte si ricava che, invece, la redditivita netta del lavoro aziendale (reddito netto/Ula: proxy CI26) ¢
in linea col dato nazionale: 15.695 euro (Italia: 15.134).

I conduttori unici di impresa sono il 45,6% delle persone impiegate in agricoltura, un valore di 2 punti
percentuali sotto il dato nazionale.

I1 modello di gestione maschile ¢ anche nella nostra regione molto diffuso: i 2/3 dei conduttori unici sono
uomini, mentre poco piu di 53,4 coadiuvanti ogni 100 sono donne. La forza lavoro extra-familiare €
composta solo per un quarto da donne (CI22). Tuttavia, tra i conduttori di eta inferiore ai 40 anni la
presenza femminile ¢ giunta al 40%, un valore di 6,9 punti percentuali superiore al dato nazionale.

Solo il 4,4% degli imprenditori agricoli ha meno di 35 anni (Italia: 5,1%; UE: 7,5%): vi sono solo 6,5
giovani imprenditori ogni 100 imprenditori anziani (Italia: 8,2; UE: 14,2). Il 68,2% degli imprenditori ha
almeno 55 anni (Italia: 61,5%; UE: 53,1%) (CI23).

Se in Italia il 13,8% dei giovani imprenditori agricoli ha una formazione agraria completa, in Umbria cid
vale solo per il 12,5% di loro. Sono piu alte del dato nazionale, invece, le percentuali di imprenditori con
formazione agraria completa ma di et pari o superiore ai 35 anni (CI24).

In sintesi, rispetto al contesto italiano le imprese agricole umbre non addette alla trasformazione dei prodotti
alimentari si caratterizzando per livelli inferiori di dotazione di capitali, di valore della produzione e di
produttivita del lavoro. Al contrario, I’'Umbria si contraddistingue positivamente per la propensione alla
formazione degli imprenditori agricoli, per la particolare dinamicita delle piccole e medie imprese del
settore e per la rilevante centralita economica (compresa la produttivita del lavoro) ed occupazionale
dell’agro-industria (CI14). La produttivita del comparto silvicolo ¢ di 6,2 mila euro per addetto (CI15),
meno della meta dell’analogo valore nazionale: il settore si caratterizza per una scarsa razionalizzazione.

Gli investimenti fissi lordi del settore primario nel 2011 sono pari al 39,6% (fonte: Istat) del valore aggiunto
(Italia: 40,7%; UE: 34,1%): si tratta di 163,1 mln di euro, un valore che ¢ tornato ai livelli del 2000, dopo le
contrazioni degli ultimi anni (2009: 144,1 mln) (CI28).

Solo il 2,9% degli occupati lavora in agricoltura, un valore inferiore al dato nazionale come a quello
europeo. Piu alto ¢ il peso occupazionale del turismo e dell’industria agroalimentare (Tabella 4.1.d).

L’agricoltura umbra ¢ radicata in un paesaggio dal ricco patrimonio naturalistico che costituisce una risorsa
importante anche per il turismo. Al 2011 si contano 89.479 posti letto (CI30), di cui il 72,3% in aree a bassa
densita demografica. L’82,1% dei posti letto si trova nell’area rurale intermedia, il 17,9% nei comuni rurali
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con complessivi problemi di sviluppo. Se complessivamente il 2,5% delle strutture ricettive italiane ¢
concentrata in Umbria, per gli agriturismi questa percentuale sale al 5,9%. Gli agriturismi risultano molto
diffusi: ben 22,4 ogni 1.000 abitanti (Italia: 3,5).

Industria agroalimentare. Il settore agroalimentare riveste un ruolo strategico nell’economia regionale:
impiega il 7% degli occupati, un valore rispettivamente 3 volte e 3,5 volte superiore al dato europeo e
nazionale. Si tratta di 25.500 unita nel 2012. La produttivita del lavoro (al 2010) ¢ di 59.958,2 euro, un
valore superiore a quello nazionale (54.706,3 euro) (CI16). Le imprese agroalimentari (non solo le
industrie) nel 2013 sono 18.187, i1 22,1% di tutte le aziende umbre. Rispetto al 2012 vi ¢ stata una
contrazione del 3%: le aziende dedite alle coltivazioni e alle produzioni animali sono diminuite di 581 unita,
mentre quelle silvicole sono aumentate di 17 unita e quelle dell’industria alimentare sono passate da 862 a
868. Le esportazioni umbre del comparto sono al 2012 solo 1o 0,9% del totale nazionale. 11 59% delle
esportazioni € verso I’'UE: +24,4% rispetto al 2000. Nello stesso arco temporale 1’esportazione verso Paesi
extra UE é cresciuta del 55,4%.

Tabacco. Nel 2012 le tonnellate prodotte sono state 18.000, pari al 26,7% della produzione nazionale, con
un aumento del 6,7 % rispetto al 2006. Rispetto alla produzione nazionale la quota regionale di tabacco ¢
cresciuta perché I’Umbria nell’ultima programmazione 2007/2013, ha puntato molto sulla ristrutturazione
delle aziende tabacchicole tramite la loro aggregazione (si pensi ai consorzi OPIT Organizzazione
Produttori Italiani Tabacco, e TTI Trasformatori del Tabacco Italiani), come avviene anche in altri comparti
(es. lattiero-caseario e carne): esse risultano oggi solide per dotazione di capitali e dimensione rispetto alle
aziende delle altre regioni. Tutto cio si riverbera anche sulla buona capacita di stare sul mercato: 60,3 mln ¢
il valore della produzione (+14,1% rispetto al 2000).

La tabacchicoltura umbra ¢ inoltre riuscita a raggiungere livelli di specializzazione molto elevati e a
svilupparsi in termini strutturali soprattutto grazie al potenziamento ed introduzione del know-how e
dell’alta tecnologia in tutte le fasi della produzione e della prima trasformazione. L’elevata specializzazione
richiesta dalla coltura, ha stimolato 1’accumularsi nel territorio di elevate professionalita, esperienze e
conoscenze che, unitamente all’elevata capacita di attivazione occupazionale, conferisce al comparto un
ruolo strategico nello scenario regionale

Grazie alle rilevanti risorse della passata programmazione (2007/2013) dedicate sia alla ristrutturazione che
alla riconversione aziendale, il settore tabacchicolo ha raggiunto un buon livello di specializzazione e di
sviluppo strutturale delle aziende tabacchicole.

Il processo di ristrutturazione del comparto ha portato a un aumento della superficie media aziendale
investita a tabacco, che ¢ passato da 12,2 ettari del 2006 a 16,4 ettari nel 2013, con un incremento del 34%.
L’aumento della dimensione aziendale media conferma la fuoriuscita dal settore delle aziende piu piccole e
meno competitive e I’incremento delle superfici aziendali da parte delle aziende che hanno proseguito
I’attivita tabacchicola, al fine di raggiungere economie di costo sia sotto il profilo dello sfruttamento del
capitale fisico aziendale sia sotto quello dell’organizzazione del lavoro.

Nel 2010 su 807 aziende 493 (61% del totale) hanno partecipato al PSR per gli investimenti per un numero
complessivo di 629 domande ed un importo ammesso di 27,4 milioni di euro.

Sintetizzando si puo verificare la presenza di due differenti strategie con cui le aziende hanno fronteggiato la
riduzione dei premi conseguenti alla riforma dell’OCM tabacco:

- le aziende abbandonano completamente la produzione di tabacco diversificando il proprio reddito
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soprattutto attraverso investimenti destinati alla produzione di energia da fonti rinnovabili (fotovoltaico,
biomasse);

- le aziende proseguono nella coltivazione del tabacco spesso aumentando la SAU aziendale destinata alla
sua coltivazione e realizzano investimenti destinati alla riduzione dei costi di produzione ed al
miglioramento qualitativo.

Dalla RAE 2013 risulta che le aziende che non hanno partecipato al PSR hanno subito un decremento della
PLV del 13% mentre il valore aggiunto si ¢ contratto del 26%. Al contrario, la strategia tabacco del PSR ha
funzionato: gli obiettivi previsti dalla realizzazione degli investimenti, fra cui I’impianto di battitura
finanziato dal PSR, sono stati raggiunti. Le rilevazioni campionarie di confronto ante e post investimento
evidenziano un’evoluzione (+55%) piu che positiva del valore aggiunto. Una piu robusta analisi dei risultati
conseguiti nella passata programmazione per il comparto tabacchicolo ¢ riportato in allegato.

Cereali. Alta ¢ la produzione di frumento tenero, giunto nel 2013 a 388,3 mila tonnellate, in leggera
flessione rispetto al 2012 ma in crescita rispetto al 2000. Complessivamente si puo individuare un trend
positivo. L’incidenza sulla produzione nazionale ¢ all’11,3% nel 2013, nel 2000 era al 10,6% e ha toccato la
punta del 13% nel 2011. La produzione del frumento duro nello stesso periodo ¢ quasi raddoppiata,
giungendo a 99,5 mila tonnellate nel 2013. I valori economici al 2012 della produzione sono superiori al
2011 e sono per il frumento tenero di 99,7 min di euro, per quello duro di 35 mlin: rispetto al 2000 si tratta di
rispettivamente di +28,3% e +171,6%.

La filiera cerealicola presente in regione ¢ caratterizzata da un considerevole numero di piccoli produttori
che tuttavia riescono a non subire gravi contraccolpi dalle forti oscillazioni dei prezzi del mercato mondiale
anche grazie al fatto che nel precedente periodo di programmazione la Regione ha sostenuto interventi
mirati a strutturare, con buoni risultati, ’intera filiera (produzione, trasformazione e commercializzazione).
Sono pero ancora presenti in regione piccole aziende che necessitano di adeguare le proprie strutture e
dotazioni per consentire un innalzamento del livello di competitivita soprattutto in funzione di un
miglioramento qualitativo.

Produzione vitivinicola. I produttori umbri puntano molto sui vini a denominazione, ponendosi cosi nei
segmenti di mercato caratterizzati dai prezzi medio-alti. Un aspetto da considerare ¢ che, pero, il 55-60% del
vino ¢ imbottigliato fuori regione. La produzione di vino da 1.103,4 mila hl del 2006 ¢ scesa a 636,7 mila
nel 2012. 1l vino continua a rivestire una certa rilevanza: ¢ all’ottavo posto (tra i prodotti agricoli umbri) per
valore economico della produzione (32,6 mln nel 2012; 35 mIn nel 2011), anche se nel 2000 era al secondo
posto, e contribuisce al 4,5% della produzione agricola in termini economici.

La viticoltura umbra ha quindi raggiunto risultati significativi in termini di qualita delle produzioni grazie ai
considerevoli investimenti in nuovi vigneti e a strutture di trasformazione effettuate tramite interventi
sinergici e complementari dell’OCM vitivinicoltura e del PSR 2007/2013. Tuttavia il comparto ¢ ancora
caratterizzato da eterogeneita e frammentazione della produzione, con scarsa penetrazione nei mercati
internazionali comportando quindi, I’ esigenza di mantenere, anche per la corrente programmazione, un
sostegno adeguato per la riconversione varietale in funzione delle esigenze del mercato, per la realizzazione
di strutture di trasformazione innovative in grado di garantire 1’alta qualita, per il sostegno alle azioni di
promozione, soprattutto in ambito internazionale.

Lattiero-caseario. Nonostante la contrazione dal 2005 al 2012 di 26.000 hl di latte prelevato presso le
aziende agricole umbre, vi ¢ stata un’espansione della produzione di latte vaccino da 589 mila a 760 mila hl,
per un valore nel 2012 di 29,9 mln di euro (+50,7% rispetto al 2000). Le industrie del comparto sono 21 per
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un totale di 448 addetti (I’1% del totale nazionale). L’incidenza sul valore economico della produzione
nazionale ¢ solo dello 0,7%, ma il trend ¢ positivo. Nel corso degli ultimi decenni, si ¢ assistito ad un
processo crescente di aggregazione delle imprese del settore della trasformazione e commercializzazione
intorno alla oramai azienda leader a livello regionale “Grifo Latte”. Tale processo ha consentito di acquisire
a questa impresa una crescente competitivita nel settore che ha dato certezza di conferimento della materia
prima alla stragrande maggioranza dei produttori umbri, anche di piccole o piccolissime dimensioni.
Tuttavia anche per le imprese agricole del settore, c’¢ stato negli ultimi anni un adeguamento progressivo
delle proprie strutture di produzione, che ha consentito anche un innalzamento del livello qualitativo.

Produzione olivicola. Crolla, invece, la produzione di olio: da piu di 80 mlIn di euro nel 2000 a meno di 20
mln nel 2012. 11 70% dell’olio da olive Umbre ¢ per autoconsumo. I produttori umbri preferiscono puntare
piu sulla qualita che sulle rese. L’olio DOP Umbria, con quasi 600 tonnellate rappresenta il 7% della
produzione italiana di questo tipo di oli. Nel 2013 1 produttori di questo tipo sono il 6% del totale nazionale
(Rilevazione Istat sui prodotti di qualita, fonte: agri.istat 2013).

Permane, come per la passata programmazione, una forte resistenza alla integrazione da parte delle piccole
imprese olivicole con conseguenze quali:

e difficolta di penetrazione del prodotto nel mercato e di conseguimento di un reddito adeguato da
parte dei piccoli olivicoltori;

e difficolta di modernizzazione delle aziende che non sono in grado di sostenere gli investimenti
necessari per accrescere la competitivita,

e difficolta di attuazione di iniziative di informazione e promozione per accrescere la conoscenza dei
consumatore circa 1’elevata qualita dell’olio umbro.

Carne. Dal 2000 al 2012 si registra una contrazione della produzione di carne bovina, da 22,3 a 14 migliaia
di tonnellate. Questo dato va esaminato, perd, considerando la crescita della produzione di qualita (I’'Umbria
¢ il secondo polo nazionale di chianina): ad esempio i capi IGP Vitellone Bianco dell’Italia Centrale sono
passati da 15.300 del 2010 ad oltre 20.000 nel 2014 rappresentando ben il 23,2% dei bovini IGP in Italia.. Il
valore della produzione complessiva di carne bovina ¢ di 38,5 mln di euro: +5,7% rispetto al 2011, ma -24%
rispetto al 2000. Anche la produzione di carne suina si ¢ contratta significativamente, tuttavia, anche per
effetto della soccida, si registra un incremento del valore economico della produzione; nonostante la
sottovalorizzazione della capacita produttiva, si registra un valore di 87,8 mln di euro, che la pone al
secondo posto tra 1 prodotti agricoli umbri: +6,5% rispetto al 2011, +14,5% rispetto al 2000. Nel 2012 il
2,1% del PLV di pollame ¢ umbro: 61,1 mln di euro, +8,5% rispetto al 2011 e +45,2% rispetto al 2000.
Circa un quarto della PLV agricola proviene da carne bovina, suina e avicola.

Nonostante la sua importanza per I'economia regionale, la zootecnia umbra ha subito negli ultimi anni un
declino generale in termini di redditivita, sia per ragioni connesse al mercato sia per difficolta legate ai
vincoli e agli oneri connessi al rispetto della legislazione sanitaria e ambientale. A questi fattori esogeni se
ne aggiungono altri collegati alle debolezze strutturali e alle carenze organizzative del comparto.

La maggior parte delle imprese ¢, perd, di piccola dimensione con funzioni non solo produttive ma anche di
presidio ambientale e territoriale soprattutto nelle aree montane e svantaggiate Tale situazione, sconta di
conseguenza una scarsa possibilita di aumentare i vantaggi in capo al segmento della produzione
nell’ambito dell’intero percorso di filiera.

Per quanto concerne la trasformazione in regione esistono realta di rilievo, in particolare per il comparto del

145




latte che sono state in grado, anche grazie al sostegno pubblico, di garantire un mercato di sbocco ai molti
piccoli produttori delle aree marginali del territorio regionale. Anche le strutture di trasformazione della
carne suina godono di una crescente considerazione da parte dei mercati, grazie a produzioni di alta qualita
(norcineria).

Vanno segnalate esperienze importanti di aggregazione dei produttori di carne come quelle promosse dalle
associazioni di categoria. Si sta facendo riferimento a marchi come Val Suina e FAL

Permane nel settore zootecnico la difficolta di far incontrare I’offerta dei produttori e la domanda dei
trasformatori e consumatori (fonte: Piano Zootecnico Regionale). Inoltre la produzione di carne non ¢
sufficientemente valorizzata e pertanto ¢ necessario continuare a sostenere le azioni di informazione e
promozione.

Ortofrutticoltura.

Si tratta di un comparto poco sviluppato e a forte polverizzazione in cui si registrano dinamiche positive che
segnalano nuove opportunita di reddito per gli agricoltori in collina e pianura. Ad esempio, rispetto al 2000 1
pomodori hanno quintuplicato il loro valore, raggiungendo i1 18 mlIn di euro nel 2012; mentre i peperoni
I’hanno quasi raddoppiato (+80%), giungendo a 12,5 mln. Insieme 1 due prodotti danno un contributo alla
PLV agricola superiore a quella dell’olio. Complessivamente il valore della produzione ortofrutticola ¢ di
59,4 mln nel 2012: -11% rispetto al 2011, ma +53,3% rispetto al 2000. Esso rappresenta lo 0,5% della PLV
nazionale del comparto, ma contribuisce all’8,1% della PLV agricola umbra.

La diffusione della produzione ortofrutticola rimane bassa anche per il notevole know how richiesto da tali
produzioni e dalla scarsa capacita di aggregazione tra piccoli produttori con tutte le correlate conseguenze
negative che si ripercuotono nella fase di commercializzazione. Le caratteristiche pedoclimatiche di una
buona parte dell’Umbria risultano compatibili con produzioni di alto reddito come quelle ortofrutticole che
costituiscono anche una valida alternativa ad altre colture non piu sostenibili soprattutto dai piccoli
produttori (tabacco). Pertanto tale comparto puo individuarsi tra quelli in grado di offrire importanti
alternative di sviluppo, anche nei settori della trasformazione e commercializzazione.

Energie rinnovabili. L’Umbria presta grande attenzione alle energie rinnovabili al fine di migliorare
ulteriormente le condizioni climatico-ambientali. Basti pensare che il documento preliminare della
Strategia Energetico Ambientale Regionale (SEAR ) 2014-2020, adottato dalla Giunta regionale
dell’Umbria nel dicembre 2014, fissa come obiettivo al 2020 il 15,2% di energia da fonte rinnovabile
rispetto al consumo finale lordo, superando significativamente I’obiettivo imposto dallo Stato alla nostra
Regione (13,7%). Ben 56,6% dei magawattora prodotti in Umbria provengono da fonti rinnovabili (Italia:
25,9%). Emerge, invece, un certo ritardo per quanto concerne la produzione da biomasse, biosolidi e
bioliquidi; nel 2011 la produzione ¢ di soli 155,1 ktep (tonnellate di petrolio equivalente): I’Umbria
contribuisce al 2,2% della produzione nazionale. Non solo, la produzione da biomasse, biosolidi e
bioliquidi ¢ solo pari al 3% del consumo totale di energia da fonti rinnovabili, mentre su scala nazionale
questo valore sale al 13% (CI43). 1l settore delle biomasse, quindi, come risorsa energetica, presenta nella
Regione Umbria notevoli potenzialita di crescita, legate anche alla effettiva capacita della tecnologia
(biogas) di risolvere alcuni problemi di gestione dei sottoprodotti (sanse, effluenti zootecnici, scarti
alimentari). Il fatto poi che, a differenza di altre fonti rinnovabili, si tratti di una fonte programmabile, e, non
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ultimo, la intrinseca caratteristica di produrre calore ed energia elettrica, sono tutte caratteristiche che
dimostrano la necessita di favorire 1’ulteriore sfruttamento di questa risorsa.

Si registrano ben 193,8 kilogrammi di petrolio equivalente consumati per ha in agricoltura e silvicoltura
(CI44), un valore di circa il 45% superiore al dato medio nazionale che si attesta a 133,1 kilogrammi per Ha.
Il consumo totale di energia in agricoltura ¢ stato nello stesso anno di 3.369 tonnellate di petrolio
equivalente, ossia il 2,8% del consumo nazionale.

L’intero settore agricolo incide per circa il 4,1% dei consumi finali di energia, un valore superiore al dato
nazionale che si ferma al 2,4%. I consumi diretti da parte di agricoltura e silvicoltura in Umbria
corrispondono al 4,5% dei consumi diretti del settore in Italia (139 ktep su 3.107), mentre 1 consumi diretti
dell’industria agroalimentare umbra corrispondono solo all’1,4% di quelli nazionali.

Nel 2011 1l 5,7% dei consumi energetici regionali € coperto da fonti rinnovabili, con questo valore che sale
al 32,1% se si considera anche la fonte idrica. Nonostante il grande sviluppo dell’energia idroelettrica, va
detto che in Umbria anche piccoli incrementi di efficienza dell’attuale parco idroelettrico installato possono
comunque avere significativi riflessi sulla produttivita, tenuto conto dell’elevata incidenza del settore
idroelettrico nella composizione della produzione: un incremento dell’1% in termini di efficienza si
tradurrebbe in un incremento di produzione annua dell’ordine di 14 GWh, circa pari al 10% della
produzione attuale di energia elettrica da biomassa (annualita 2013: 160 GWh), e pari a circa il 35% della
attuale potenzialita dell’intero settore geotermico.

La risorsa idrica, storicamente sfruttata, ha piccoli ma importanti margini di crescita, intesa come nuove
derivazioni, soprattutto se sono intraprese azioni di efficientamento delle opere esistenti, nonché se si opera
sulla pressione nelle condotte idriche.

Nell’ultimo quinquennio ¢ cresciuta ’importanza dell’energia solare dal punto di vista della generazione
elettrica, fino ad arrivare ad essere la seconda fonte energetica elettrica nel panorama regionale. Da una
quota irrisoria di produzione nel 2006 (stimabile in 1,2 GWh) oggi ci si ¢ attestati su di un valore stimabile
in 535 GWh. Non ¢ da disprezzare pero anche il contributo del solare termico: i classici pannelli solari per
I’acqua calda sanitaria sono difatti interventi poco costosi, incentivati al 40% dal cosiddetto Conto Termico,
e che possono creare una interessante filiera economica-occupazionale, oltre a concorrere all’incremento
della quota delle FER termiche.

Analizzando i risultati raggiunti con le pertinenti misure del PSR 2007-2013 in tema di energie rinnovabili
(in particolare ad opera delle misure 125, 214, 215, 226 e 227), la tecnologia prevalentemente utilizzata, in
termini di investimenti ammessi, ¢ stata il solare fotovoltaico (28 milioni di euro). La potenza installata per
le varie tecnologie ¢ stata stimata in funzione dei costi unitari medi (euro/kW) desunti dalle informazioni
presenti nelle banche dati regionali. Gli impianti a oggi realizzati garantiscono la produzione di 5,14
ktep/anno. Il solare fotovoltaico assicura una produzione di energia di 0,8 ktep/anno in quanto trattasi di una
tecnologia che presenta un elevato rapporto investimento/energia prodotta.Le biomasse offrono un
rendimento spesa/potenza decisamente piu vantaggioso e, come altre fonti di energia rinnovabile, godono di
un numero di ore equivalenti di utilizzazione decisamente maggiore rispetto al fotovoltaico.

Giustificazione degli investimenti

Al fine di individuare i livelli di priorita dei diversi interventi previsti dalle sottomisure 4.1 “Sostegno a
investimenti per il miglioramento delle prestazioni e della sostenibilita globale delle aziende agricole” e 4.2
“Sostegno agli investimenti per la trasformazione, commercializzazione e/o lo sviluppo dei prodotti
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agricoli” della misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” , si riassumono nella tabella che segue
1 principali punti di forza e di debolezza che emergono dall’analisi dei principali settori produttivi descritti
al capitolo 4. “SWOT e identificazione dei fabbisogni” — paragrafo 4.1 “SWOT” — lettera c) Analisi del
settore agricolo e alimentare.

Tab. n. 1 settori produttivi.

Sulla base delle indicazioni fornite dalla precedente tabella n. 1 (settori produttivi) € possibile attribuire
livelli differenziati di priorita (alta, media, bassa o non pertinente) alle diverse tipologie di investimenti.

In sostanza se un investimento proposto da un’azienda agricola zootecnica da carne nell’ambito della
sottomisura 4.1 (ad esempio I’acquisto di hardware o software per il miglioramento della gestione
aziendale) ¢ riconducibile ad un aspetto (accesso alle ITC) che nella sopra indicata tabella ha ottenuto una
valutazione pari a D (debolezza), a tale tipologia di investimento verra attribuito il livello massimo di
priorita (XXX) che nella tabella inerente i “criteri di selezione” verra declinato in un punteggio massimo,
teso a garantire maggiori possibilita di accesso agli aiuti e, conseguentemente la rimozione della criticita.
Nell’ambito di una domanda che prevede la realizzazione di piu tipologie d’investimento, il punteggio verra
assentito in modo direttamente proporzionale alla percentuale di spesa dell’investimento specifico rispetto
alla spesa totale per la realizzazione dell’intero progetto.

Nell’ordinarieta delle aziende agricole vige un uso polifunzionale degli investimenti aziendali, ed in
particolare di quelli immobiliari, con evidente ottimizzazione del loro utilizzo. Per tale ragione le macro
tipologie di investimenti riportate nelle tabelle sottostanti costituiscono il livello minimo controllabile e
verificabile, fin dalla situazione ex ante (al momento della presentazione della domanda di aiuto). Andare ad
una maggiore disaggregazione di tali tipologie potrebbe inoltre generare maggiori incertezze da parte dei
richiedenti con considerevole aumento del tasso di errore in quanto I’investimento e il suo specifico utilizzo
sono verificabile solo ad investimento realizzato, con conseguente applicazione di sanzioni o esclusioni.

I livelli prioritari inerenti le tipologie d’investimento finanziabili ai sensi delle sottomisure 4.1 “Sostegno a
investimenti per il miglioramento delle prestazioni e della sostenibilita globale dell’azienda agricola” e 4.2
“Sostegno agli investimenti per la trasformazione, commercializzazione e/o lo sviluppo dei prodotti
agricoli”, sono riportati nelle tabelle sottostanti (tabella n. 1 settori - sott. 4.1 e tabella n. 2 settori - sott. 4.2).

Tab. n. 2 settori - sottomisura 4.1 e Tab. n. 3 settori - sottomisura 4.2
Settore Forestale.

Ben il 46,1% della superficie ¢ coperto da foreste e boschi (Italia: 36,2%; UE: 41,2%) (CI29).. Le aziende
con bosco sono passate dal 2000 al 2010 da 22.708 a 12.795. Gli occupati in silvicoltura sono solo lo 0,1%
del totale. Le industrie silvicole sono invece 514 per 1.614 addetti. La filiera della foresta-legno, cosi come
quella non legnosa risulta poco ammodernata anche per la presenza di fattori di ostacolo del comparto
(scarsa conoscenza del valore produttivo del bosco, scarsa pianificazione forestale dei privati, etc: v. PAF).
Il prelievo di legno da lavoro € nel 2012 di 1.311 metri cubi, la meta del 2011 (2.527) e oltre dieci volte in
meno del 2001 (14.238), anche se la misura 122 del passato PSR ha migliorato questa attivita. Il prelievo di
legno per uso energetico nel 2012 ¢ di 370.296 metri cubi: +17% rispetto al 2001, ma -6,4% rispetto al
2011. Al contrario, il valore della produzione regionale di tartufo allo stato fresco ammonta nel 2011 a circa
9 milioni di euro e conferma I’impatto economico di tale comparto per il settore forestale regionale. Molto
forte ¢ il legame che le collettivita locali hanno con la filiera del tartufo. La vocazione territoriale a questa
produzione ¢ testimoniata anche dalla presenza di tartufaie coltivate. Secondo i dati forniti dalle Comunita
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montane (2012) che autorizzano e tengono gli albi delle tartufaie coltivate, queste al 2013 ammontano a 153
per un totale di 160 ettari. A queste, di proprieta privata, vanno aggiunti i vecchi impianti pubblici gia
facenti parte del Programma tartuficolo sperimentale regionale: n. 59 impianti per un totale di circa 115
ettari. In questi dati non sono compresi gli (eventuali) impianti recenti realizzati con piantine tartufigene
nell'ambito delle misure PSR di imboschimento (Misura 221 — n.3 bandi), perché non ancora riconosciuti ed
iscritti agli albi.

Vendita diretta. E in continua crescita perché rappresenta in molti casi una modalita per le piccole imprese
agricole per stare sul mercato. Circa un terzo (37%) esercita la vendita diretta, con punte del 47% in
provincia di Terni. Si tratta prevalentemente di aziende di collina e di massimo 20 Ha e non dedite alla
cerealicoltura.

Diversificazione delle attivita agricole. Le aziende agricole sono sempre piu orientate alla diversificazione.
L’Umbria copre quasi il 10% dell’offerta di posti letto in agriturismi: nel 2012 vi sono ben 1.262
agriturismi, tutti con posti letto e la dimensione media ¢ di 16,5 posti letto per azienda (Italia: 12,9). Le
fattorie sociali sono nel 2012 48 (+14,2% rispetto al 2010): si sono piu che decuplicate in dodici anni,
rappresentando il 2% dell’offerta nazionale. L’ 1% delle aziende agricole si dedica anche al terzismo come
attivita agricola e lo 0,2% alla produzione di energia rinnovabile.

Qualita agroalimentare e produzione tipica. Nel 2010 la superficie destinata alle colture biologiche ¢
risultata di 18.180 ettari, il 5,7% della SAU (CI19). A livello regionale, nel 2010 le aziende dedite alla
produzione biologica sono 1.275, di cui solo il 19,1% ¢ costituito da piccole imprese con meno di 5 ettari. Il
biologico concorre alla riconversione verso un’agricoltura green e alla mitigazione dei cambiamenti
climatici Solo il 38,5% (Italia: 53,6%) della produzione IGP ¢ DOP proviene dalle aziende cosi piccole.
Dunque, in Umbria tra le piccole aziende vi € una scarsa specializzazione verso questa produzione rispetto a
quanto accade nel panorama nazionale (fonte: Rapporto “Mutamenti strutturali dell’agricoltura umbra™),
nonostante le opportunita derivanti dalla presenza di molti prodotti di qualita (DOP, IGP, etc.). Per quanto
riguarda il comparto vitivinicolo I’Umbria si caratterizza per una minore presenza di aziende che si
dedicano a produzioni di qualita (Umbria: 19,6%; Italia: 32,1%), pero la superficie vitivinicola dedicata a
DOP e/o IGP ¢ pari a ben il 60,1%, un valore di quasi 12 punti percentuali superiori al dato italiano: nel

2011 la superficie con produzione DOP e/o IGP ¢ giunta a 13.000 Ha (+20% rispetto al 2010). Per quanto
concerne 1’olivo la superficie DOP e/o IGP scende al 52%, ma ¢ comunque 7,5 volte maggiore dell’analogo
dato nazionale (6,9%). Al 2010 piu di un quinto degli allevamenti bovini sono IGP e/o DOP, un valore del
33% superiore a quello nazionale (Umbria: 21,5%; Italia: 14,5%). Nel biennio 2010-2011 i produttori
dell’agroalimentare di qualita sono aumentati del 17,8%, mentre a livello nazionale si ¢ registrata una lieve
contrazione (-0,3%; fonte: Istat). Allo sviluppo della produzione di qualita puo concorrere anche il maggiore
interesse per il benessere animale. Vi ¢ un’elevata presenza di prodotti di qualita, come attesta la tradizione
della norcineria e la produzione di tartufi.

d) Ambiente e clima: situazione attuale e dinamiche di contrasto alle alterazioni

Aria, emissioni, stoccaggio CO2 e rimboschimenti. Rispetto agli obiettivi ambientali di Europa 2020 la
situazione umbra presenta luci ed ombre. Innanzitutto 1I’emissione di gas serra ¢ andata crescendo negli anni,
anche se nell’ultimo lustro I’incremento rispetto al 1990 ¢ stato piu contenuto. La nostra regione ha visto la
crescita delle emissioni in un contesto nazionale di riduzione che ha coinvolto quasi tutte le regioni (Tabella
4.1.g). L’Umbria ¢ terza per emissioni di gas serra pro-capite, soprattutto per I’alta presenza di industrie
energivore. Ci0 porta la nostra regione, almeno stando all’ultimo dato disponibile (2008), a coprire I’ultimo
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posto per efficienza energetica (Tabella 4.1.h).

I1 contributo dei settori agricolo e forestale alla mitigazione dei mutamenti climatici avviene principalmente
attraverso la riduzione diretta delle emissioni di gas serra dall’agricoltura (N20O dai fertilizzanti minerali) e
per mezzo del sequestro di carbonio nella biomassa legnosa degli impianti forestali.

Negli ultimi 20 anni in Umbria il rimboschimento e la riduzione degli allevamenti hanno fatto abbassare
significativamente il contributo dell’agricoltura alle emissioni di biossido di carbonio, metano e protossido
di azoto, derivante per lo piu dalle modalita di gestione dei reflui zootecnici, in particolare dei suini. La
contrazione rispetto al 1990 ¢ stata del 44%, 6 punti percentuali in piu della pur notevole contrazione su
scala nazionale. La situazione regionale si € cosi progressivamente allineata a quella nazionale. L’incidenza
dell’agricoltura ¢ passata dall’11% del 1990, un valore ben piu alto di quello nazionale (7,7%), al 5,3% del
2010 (CI45), una percentuale pressoché simile a quella registrata complessivamente in Italia (Fig. 4.1.¢). Le
emissioni di gas serra crescono pero a causa dell’impatto negativo dell’industria. Con cio non si intende
negare che il problema delle emissioni continua a investire la zootecnia e in particolare gli allevamenti di
suini: il 21% delle emissioni agricole di ammoniaca proviene dagli allevamenti di suini (fonte: Ispra).

Infatti, nel 2010 le tonnellate di ammoniaca NH3 emesse dal settore agricolo erano 6.894,9, di queste
1.454,5 provenivano dagli allevamenti suini, mentre dai bovini da latte erano 490,3 e 1171,2 da quelli non
da latte. Le emissioni di NH3 derivanti da polli boiler e galline ovaiole erano rispettivamente pari a 847,1 e
247,6 tonnellate (fonte: Ispra).

Suolo.

Particolare attenzione merita la qualita dei suoli in relazione all’utilizzo dei pesticidi La direttiva
2009/128/CE ¢ stata recepita dall’Italia con il D.Lgs. 150/2012. Tale decreto prevede la predisposizione di
uno specifico Piano di azione nazionale (PAN). A seguito dell’adozione del PAN, avvenuta con DM 22
gennaio 2014, la Regione Umbria si ¢ attivata al fine di dare piena attuazione agli obiettivi indicati nel PAN
e ridurre 1 rischi associati all’impiego di prodotti fitosanitari con la costituzione di un apposito gruppo di
lavoro.

L’agricoltura estensiva umbra si caratterizza per un basso grado di impatto ambientale: la SAU gestita da
aziende ad alta intensita di input per ettaro corrisponde al 9,1% del totale (CI33), mentre il valore nazionale
¢ 2,5 volte superiore. Piu dei sette decimi della SAU ¢ gestita da aziende con bassa intensita di input per Ha.
Inoltre, il 6,2% dei boschi ha vincoli naturalistici: si tratta di un valore di ben 6 volte superiore al dato
nazionale (1,1%) (CI38).

Dal 2000 al 2011, in linea con I’orientamento della direttiva 2009/128/CE, I’impiego di fertilizzanti e
prodotti fitosanitari si ¢ dimezzato: si registrano solo 2,2 kg per ha di principi attivi, un valore di 2,5 volte
inferiore al dato nazionale. Cio ¢ stato dovuto solo in parte all’aumento dei prezzi perché piu incisive sono
state le misure agro ambientali adottate in questi anni (Rapporto di Valutazione Annuale 2013), in

particolare la misura 214 del PSR 2007-2013.

I risultati ottenuti per 1’azoto, grazie soprattutto alla misura 214, evidenziano una riduzione nel carico
complessivo di 21 kg/ha: rispetto al carico di azoto complessivo nel suolo nel 2007 la riduzione ¢ stata del
22%. Analoghe riduzioni assolute si sono ottenute nelle Zone Ordinarie e nelle Zone Vulnerabili per quanto
riguarda i nitrati.

Tuttavia, I’efficacia media complessiva a livello regionale ¢ piu contenuta in quanto deve essere calcolata
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rapportando 1 risultati ottenuti sull’intero territorio regionale e 1 benefici complessivi derivanti dall’adesioni
su poco meno del 35% della SAU. In tale caso si ottiene una stima di riduzione dei carichi e dei surplus a

livello regionale rispettivamente pari a 7,4 kg/ha e 2,8 kg/ha; questi valori espressi in percentuale sui carichi
e sui surplus stimati in assenza di interventi agro ambientali corrispondono rispettivamente all’8% e al 10%.

I risultati ottenuti per il fosforo mostrano sostanzialmente andamenti simili all’azoto. Complessivamente
nelle superfici di intervento gli apporti si riducono di 14 kg/ha, il 29%; riduzioni contenute si ottengono con
I’agricoltura integrata e biologica, rispettivamente -24% e -16 %, mentre per le azioni dove non sono stati
previsti apporti di nutrimenti da fertilizzanti, si ottengono, evidentemente le riduzioni maggiori. Il valore
medio di azoto nitrico nel suolo ¢ passato da 37,4 kg/Ha del 2011 a 19,9 kg/Ha al 2012, con un decremento
del 17,5 Kg/Ha coerente con la diminuzione degli ultimi anni.

In attuazione della Direttiva Nitrati, il Programma di Azione per le zone vulnerabili ai nitrati di origine
agricola, approvato con DGR n. 2052/05 (art.19) e s.m.i., assegna ad ARPA Umbria il monitoraggio annuale
dell’azoto nitrico nel suolo.

Il confronto tra gli anni 2012-2013 evidenzia un aumento delle aziende (dal 55% al 65%) ricadenti
all’interno della classe di nitrati con valori inferiori a 5 mg/kg s.s. Tale aumento si contrappone ad una
flessione del numero di aziende ricadenti nelle classi piu alte. Il dato piu confortante si ottiene osservando la
classe piu alta (N > 20 mg/kg s.s), che rappresenta quella che desta maggiori preoccupazioni ai fini
ambientali; nel 2013 ricadono solo il 5% dei campioni, con una decrescita solo del 2% rispetto al 2012 ma
del 10% se rapportato al 2011. Il valore medio di azoto nitrico ¢ passato da 19,9 kg/Ha nel 2012 a 16,4
kg/Ha nel 2013, con un decremento del 3,5 Kg/Ha.

Dal 2010 al 2012 gli incendi boschivi sono aumentati vertiginosamente a causa dei cambiamenti climatici,
mentre risultano 651 kmgq interessati da frane e 160 kmq a rischio di esondazioni. Il 34,5% ¢ affetta da
erosione idrica (CI42). Alluvioni e esondazioni hanno colpito varie parti della regione negli ultimi anni:
dalla zona orvietana a quella eugubina, compresi alcuni comuni dell’Alta Valle del Tevere. Come emerge
dall’analisi dell’ Accordo di Programma (p. 48), tra il 5 e il 15% del suolo ¢ a rischio erosione. Vi ¢, dunque,
la necessita di un rafforzamento delle attivita di manutenzione € messa in sicurezza del territorio, attivita
alla quale puo contribuire anche un ricco e aggiornato sistema informatico-statistico del patrimonio
forestale, oggi assente.

Per quanto riguarda i pascoli ben 1’81,8% presenta uno stato favorevole e solo il 9,1% uno stato inadeguato,
il restante 9,1% ha invece uno stato sconosciuto (CI36). Dai dati dell’annuario ISPRA del 2013 sulle analisi
della superficie a 30 cm di profondita risultano in Umbria mediamente 70 tonnellate di carbonio organico
per ettaro in pianura, 99 in montagna, per una media totale di 95 (CI41). Si tratta dei valori piu alti in Italia:
essi dovrebbero indicare uno stato di salute positivo dei terreni agricoli. Infatti il carbonio organico
contribuisce a ridurre 1’erosione dei terreni, potenzia la fertilita del suolo e migliora I’attivita microbica e la
disponibilita per le piante di elementi nutritivi come azoto e fosforo.

Utilizzazione del suolo e patrimonio naturalistico.

Uno dei principali modi di attenuare i cambiamenti climatici ¢ il ricorso all’assorbimento e alla fissazione
del carbonio atmosferico nella biomassa legnosa, il C-sink forestale. Con la misura 221 del PSR 2007-2013
si € proceduto all’imboschimento dei terreni agricoli. Infatti, in Umbria la riduzione della concentrazione di
gas serra in atmosfera viene esercitato attraverso 1’assorbimento del carbonio (C-sink) nelle biomasse
legnose (47%). Gli impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili costituiscono il 37% degli
impianti totali che producono energia, mentre la riduzione delle emissioni conseguente alla
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razionalizzazione delle fertilizzazioni minerali in agricoltura partecipa per il 15% all’indicatore di impatto
(fonte: Valutazione Annuale del PSR, 2013). La regione Umbria, tra 1’altro, ha prodotto un apposito studio
di ricerca “SECLI”, “Siccita e cambiamenti climatici” dove sono stati analizzati gli effetti che 1 cambiamenti
climatici hanno sulle risorse idriche e sul suolo del territorio regionale.

L’Umbria si contraddistingue per un considerevole patrimonio naturalistico, aspetto che si combina con la
buona performance agro-ambientale dell’agricoltura. Vi sono 0,44 Ha di foresta per abitante, un valore pari
a piu del doppio di quello italiano. Oltre 1a meta del territorio umbro coperto da boschi ricade in aziende
superiori ai 100 Ha.

Sono circa 12 miliardi gli alberi che costituiscono il polmone verde del nostro Paese, quasi 200 per ogni
italiano, con un valore medio di circa 1.360 alberi ad Ha, valore che sale in Umbria a 1.815, il valore piu
alto dopo I’Emilia-Romagna. Inoltre, si rileva un’elevata biodiversita dello strato arboreo. 11 51,3% del
suolo viene utilizzato per I’agricoltura, un valore simile al nazionale (52,3%) (CI31), mentre risultano piu
basse le incidenze delle altre destinazioni di uso del suolo, con I’eccezione della superficie ricoperta da
bosco e macchia. Il ricco patrimonio naturalistico umbro ¢ dato non solo dall’elevata superficie coperta da
boschi, ma anche dalla positiva diffusione dei pascoli estensivi che coprono (nel 2010) ben il 39,1% della
SAU, un valore di 11,2 punti percentuali superiore al dato nazionale. Tuttavia, la superficie totale sotto
Natura 2000 ¢ nel 2011 pari al 34,7%, mentre su scala nazionale ben il 47,1% della superficie ha questa
caratteristica; 1’incidenza della superficie sotto la rete di Natura 2000 ¢ il 15,9% (Italia: 19,0%). In
adempimento agli indirizzi della Commissione Europea (Direttiva Natura 2000, Direttiva Habitat), I’'Umbria
¢ tra le pochissime regioni italiane ad aver approvato il PAF (Prioritized Action Framework), in cui si
segnalano le minacce derivanti dalle pressioni antropiche sulle zone umide ¢ in generale i siti di Natura
2000. IL PAF segnala anche il rischio di un’alterazione climatico-ambientale. Con il decreto del Ministero
dell’Ambiente del 7 agosto 2014 1 siti di Natura 2000 sono stati riorganizzati in questo modo: 94 ZSC, 1

SIC (S. Liberato), 5 ZPS, 1 ZSC/ZPS (Colfiorito), 1 SIC/ZPS (Sibillini). La Regione ha approvato i piani di
gestione per i 102 siti Natura 2000 regionali. Tali piani sono stati approvati con singoli atti di Giunta
regionale e al loro interno contengono le misure di conservazione quale documento essenziale per la
trasformazione dei Siti di Importanza Comunitaria (SIC) in Zone Speciali di Conservazione (ZSC). Tenendo
conto che la redazione dei progetti di Piano risale al 2007-2009 e che a seguito della istituzione delle ZSC,
la Regione ha 1’obbligo della gestione dei siti. Conseguentemente sara necessario procedere alla revisione
dei piani di gestione e non alla loro elaborazione.

Zone soggette a vincoli naturali (Aree montane e aree svantaggiate/soggette a vincoli naturali
significativi diverse dalle aree montane).

I 2/3 del territorio ricadono, in base alla classificazione effettuata ai sensi degli artt. 18 e 19 del
Regolamento (CE) n. 1257/1999, in area svantaggiata: il 32,6% nell’area svantaggiata di montagna
(ex art. 18), un altro 32,6% nell’area svantaggiata di altro tipo (ex art. 19) (CI32). Tale
classificazione, come definita nel PSR 2007/2013 ai sensi dei citati artt. 18 e 19, ¢ allegata al
presente programma e, per quanto riguarda le aree montane, la delimitazione rimane invariata.

In esito all’adozione del Decreto Mipaaf n. 6277 dell’8 giugno 2020 relativo alla identificazione
delle aree soggette a vincoli naturali significativi diverse dalle aree montane, ¢ stata definita e
formalizzata la nuova delimitazione delle zone di cui all’articolo 32 comma 2, lettera b) del Reg
(UE) 1305/2013 basata sui parametri biofisici elencati nell’allegato III del citato regolamento e sui
risultati dell’esercizio di regolazione puntuale (fine tuning) come previsto dall’allegato I del
Regolamento delegato UE 808/2014. Tale nuova delimitazione (vedasi documento allegato «Il
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processo di revisione e la nuova delimitazione delle zone soggette a vincoli naturali significativi,
diverse dalle zone montane di cui all’ all’articolo 32 comma 2, lettera b) del Reg (UE) 1305/2013»)
entra in vigore dalla data di emanazione del DM n. 6277/2020.

Qualita, agricoltura e ambiente.

L’incentivazione verso allevamenti estensivi di tipo semibrado, presenti nelle nostre aree montane,
contribuisce al benessere animale ed ha ricadute positive sull’ambiente favorendo la diminuzione di
emissioni di inquinanti in atmosfera (gas serra e ammoniaca) ed in falda (nitrati), oltre ad avere 1’effetto di
accrescere la fiducia dei consumatori per i1 prodotti agroalimentari regionali.

A questo proposito va segnalato che in Umbria per il settore suinicolo dei 949 allevamenti presenti (fonte
banca dati BDN) oltre 1’85% risultano di tipo intensivo con contratti di soccida per la filiera DOP prosciutto
di Parma. Della restante quota del 15% solo 14 aziende praticano il sistema di produzione biologico con
caratteristiche di allevamento estensivo (fonte Piano Zootecnico Regionale).

Nel settore bovino prevale 1’indirizzo produttivo carne (80% della produzione) con sistema di allevamento
stallino di tipo intensivo (ciclo chiuso, ciclo aperto da ingrasso e per la produzione di vitelli da ristallo) a cui
si aggiunge una cospicua presenza di capi di razza Chianina che ben si adattano all’allevamento semibrado
nelle aree montane e svantaggiate della regione dove I’indirizzo prevalente ¢ quello a ciclo aperto per la
produzione di vitelli che vengono venduti sul mercato locale e nazionale (fonte Piano Zootecnico
Regionale).

Con la misura 215 del PSR 2007/2013 ¢ stata avviata una politica di incentivazione di sistemi di
allevamento di tipo estensivo a piu alto tasso di benessere animale con I’attivazione dell’azione a)
“Introduzione del metodo di allevamento di suini all’aperto” e dell’ Azione b) “Introduzione del metodo di
allevamento bovino linea vacca vitello” con cui gli animali presentano condizioni di vita migliori, potendo
disporre di migliori condizioni di vita e di alimentazione. Le domande presentate da allevatori di suini, e
accettate nel 2007-2013 per la misura 215 azione a) sono state 38 per un contributo totale riconosciuto di €
935.000,00. Nello stesso periodo si registrano 240 domande presentate e accettate positivamente per quanto
concerne 1’azione b) (linea vacca-vitello). L’ importo totale destinato ¢ stato di € 4.200.000.

I1 sostegno alla produzione di qualita con I’aumento della remunerativita di produttori primari nelle aree di
montagna e di alta collina evita I’abbandono di queste aree e previene il dissesto idrogeologico.

Allo stesso tempo alti tipi di danni che subiscono agricoltori e allevatori provengono dalla fauna selvatica.

Negli ultimi dieci anni, dopo la contrazione del triennio 2008-2010, il danno economico provocato dagli
animali selvatici (in particolare, i cinghiali) alle coltivazioni ¢ tornato a crescere, raggiungendo quota 1
milione di euro nel 2012 e scendendo a circa 735.000 euro nel 2013 (+90.000 euro rispetto al 2004: dati
Regione Umbria). Di minore intensita ¢ il danno economico agli allevamenti da parte degli animali selvatici,
quasi sempre 1 lupi. Tuttavia, il fenomeno ¢ in particolare crescita e ha raggiunto 1 138.000 euro in ognuna
delle due province umbre nel 2013 (fonte: Regione Umbria).

A questo proposito va segnalata come buona pratica del passato PSR (misura 124) la realizzazione di un
progetto di cooperazione per la costruzione di un impianto pilota per il trattamento integrato di reflui agro-
zootecnici e agro-industriali finalizzato alla valorizzazione energetica ed ambientale a ciclo chiuso ed a
rifiuti zero presso Montefalco.
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Biodiversita, paesaggio e agricoltura (CI34). Dal punto di vista ambientale la rete Natura 2000 ¢
caratterizzata dalla presenza di 41 tipi di habitat, 3 specie vegetali e 31 specie animali. Le specie di uccelli
presenti in regione sono 66: nel periodo 2000-2012, I’indicatore FarmlandBird Index mostra un incremento
pari al 15,7% che risulta leggermente piu alto (16,0%) se si considera il set di 35 specie agricole, individuate
a livello regionale (CI35). Nel periodo 2000-2012, 1l 2,9% delle specie agricole ha mostrato un andamento
incerto, il 45,7% un incremento moderato o marcato, il 25,7% un decremento moderato o marcato e il
25,7% ¢ risultato stabile. Le specie per le quali si registra un decremento sono la Tortora selvatica
(diminuzione moderata), il Torcicollo (moderata), il Beccamoschino (marcata), la Sterpazzola (moderata),
1’Usignolo di fiume (marcata), Usignolo (moderata), Passera europea (moderata), il Cardellino (moderata) e
il Verdone (moderata). In particolare alcuni tipi di specie quali: Torcicollo, Passera europea, Verdone e
Cardellino, risultano in diminuzione anche a livello nazionale (Rete Rurale Nazionale e LIPU 2011).

Alla positiva tutela della biodiversita contribuisce la presenza di 8 parchi, di cui uno nazionale: essi coprono
il 7,4% della superficie regionale. Va detto che vi sono 10 varieta vegetali a rischio di estinzione: la
Fagiolina del Trasimeno, la Pera di Monteleone, la Mela Conventina, la Pesca Marscianese, la Mela
Coccianese, la Mela Spoletina, 1’Olivo Maraiolo, I’Olivo Dolce Agogia, 1’Olivo Nostrale di Rigali, la vite
Grero. Tre, invece, sono le razze in questa condizione, ossia la Pecora Sopravvissana, la Pecora
Appenninica, il Cavallo CAI-TPR.

Nel 2014 il 44,2% della SAU ¢ a valore naturale medio-alto (AVN), mentre su scala nazionale ci0 vale solo
per il 30,2% della superficie agricola utilizzata. La quota nazionale di superficie coltivata ad AVN ¢ simile a
quella presente nella nostra regione (52%: CI37) ma il 21,1% ¢ di livello basso, mentre ci6 vale solo per il
7,8% della SAU umbra (Tabella 4.1.¢).

Larga parte dei sistemi di coltivazione ed allevamento regionali mantiene modalita e tipi di uso del territorio
non solo compatibili ma anche essenziali alla diversita degli habitat e di specie spontanee o selvatiche,
alcune delle quali di interesse “conservazionistico” a livello comunitario o nazionale.

Uno studio della Rete Rurale Nazionale stima che la superficie con una buona connessione tra sistemi
agricoli e diversita degli habitat abbia un’estensione di circa 174.000 ettari.

Il passato PSR ha contrastato le tendenze all’abbandono o alla intensificazione delle superfici agricole
regionali aventi i caratteri (uso del suolo e sua gestione) coerenti con i requisiti dell’alto valore naturale.
Minore dal punto di vista quantitativo (di superficie interessata) appare invece il contributo del PSR in
termini di ulteriore incremento di tali aree (es. attraverso la riconversione da seminativi a prati o pascoli
permanenti). Per entrambi 1 tipi di effetti, mantenimento ed incremento, la superficie “oggetto di
impegno/intervento” complessiva ¢ di circa 52.000 ettari, valore corrispondente a circa il 15% delle
superficie agricola regionale.

Sintesi dell’analisi socio economica a seguito degli eventi sismici verificatesi dal 24 agosto 2016.

L’Umbria ¢ stata interessata dagli eventi sismici verificatesi dal 24 agosto 2016. I Comuni che sono stati
maggiormente interessati da tale fenomeno e che costituiscono il cosiddetto “cratere” sono:

Arrone (TR); Cascia (PG); Cerreto di Spoleto (PG); Ferentillo (TR); Montefranco (TR); Monteleone di
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Spoleto (PG); Norcia (PG); Poggiodomo (PG); Polino (TR); Preci (PG); Sant'Anatolia di Narco (PG);
Scheggino (PG); Sellano (PG); Vallo di Nera (PG); Spoleto.

Si riportano di seguito alcuni principali indicatori di contesto dell’area coinvolta dal sisma:

Provincia |(Comuni Superficie(kmq) Pop.residente(01/01/2017) Dens.demografica(ab/kmq)

Terni Arrone 41,04 2747 67,33

Perugia |Cascia 180,85 3181 17,79

Perugia  |Coetodil gy 7g 1066 14,37
Spoleto

Terni Ferentillo 69,59 1905 27,49

Terni Montefranco 10,09 1284 126,50

Perugia g%‘gg{:fone 62,18 586 9,63

Perugia |Norcia 275,58 4981 17,99

Perugia |Poggiodomo 40,10 112 2,92

Terni Polino 19,57 242 11,91

Perugia |Preci 82,03 716 8,83

Perugia gi"‘;tﬁfjt"ha 46,55 564 12,12

Perugia |Scheggino 35,85 449 12,86

Perugia |Sellano 85,85 1071 12,57

Perugia |Spoleto 348,14 38035 109,78

Perugia |Vallo di Nera 36,22 373 10,05

TOTALE 1.408,42 57.312 30,81 (media)

UMBRIA 8.464,36 888.908 104,8

% 16,64% 6,45%

Come si evince dalla tabella la superficie complessiva delle aree maggiormente colpite dal sisma

rappresenta circa il 17% dell’intera regione e piu del 6% dell’intera popolazione residente. Si tratta di aree

prevalentemente a bassa densita demografica (in media 30 ab/Kmq). Dette aree sono classificate
interamente come “‘area rurale con problemi complessivi di sviluppo” (AREA D, tranne il Comune di

Spoleto che ¢ classificato come area C). In termini di zone soggette a vincoli naturali (Zone ammissibili al

sostegno di cui all’artt. 31 e 32 del Reg. UE 1305/2013) queste sono per il 75% classificate come zone
montane e per il 25% come zone soggette a vincoli naturali significativi (solo il Comune di Spoleto).

In termini strutturali il numero di aziende agricole che risiedono nelle aree maggiormente colpite dal sisma
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sono circa il 10% delle aziende agricole Umbre, con una SAT di oltre 93.000 ettari (pari al 17% della SAT
regionale) ed una SAU di circa 50.000 ettari (pari a circa il 15 % della SAU regionale).

Si tratta prevalentemente di aziende con superfici a pascolo e prato pascolo (48%) e a seminativi (43%). La
restante superficie ¢ coltivata ad olivo (circa il 7%) e a vite (2%).

I dati di dettaglio sono riportati nella tabella seguente

COMUNI  [raziende fotale — {opp gy fotale pratie o i lAy SAT
agricole |seminativi legnose [pascoli
Cascia 210 259428 (0,35 2,01 687  [2.631.06 4.907,82 [5.235,77 [10.223.51
Cerretodi 1, 690,64 1527 10,80  [32.67 [832,15 [.717.66 |1.676,79 4.428,76
Spoleto
Monteleone |, 868,75 10,00 (0,00 0,00 (742,94 [538,02 |1.612,76 [2.171,58
di Spoleto
Norcia 308 5.040,17 1,69 (9,22 41,56  [7.649,67 16.207,28 [12.771,6119.907,11
Poggiodomo [27 163,95 (0,00 0,00 2,70 636,78 [1.544,34 (804,63 [2.354,48
Preci 67 844,15 10,60 (0,06 20,68 [1.699,13 [2.379.54 [2.564,24 |4.972,69
Sant'Anatolia |, , 322,12 P14 |17.36 46,47 (908841 [2.516,84 |1.357.90 14.086,89
di Narco
Scheggino 142 361,56 590  [24.80 41,03 [86527 [1.223,11 [1.269,13 [2.509,07
Sellano 113 1.111,50 2,10 0,70 06,74  |1.445313.087,84 [2.583,66 [5.769,98
Spoleto 1738 [7.597,57 250,64 [1.845,30 [2.363.40 3.309,07 [8.955,18 [13.304,39 23.434,54
Vallo di Nera 38 19507 [,05  [8,61 19,63 [223.53 [1.600,23 438,64 [2.052,34
Arrone 223 337,12 18,37 345,73 378,84 [527.29 [2.873.83 [1.24543 4.134,38
Ferentillo 1251 442,83 1022 311,20 [330.34 [2.040,50 [2.593,66 [2.814,89 |5.435.84
Montefranco |145 383,46  [112,13 [279,96 40621 (96,74 48527 (886,74  [1.402,71
Polino 16 5.80 1020 |1433 12588 [3735 5232 (69,03 121,41
ngﬁjE 3405  [20.958.97 422,66 [2.860,08 [3.743,02 33'725’2 41.682,94 48.635,61 93.005,29
Totale 6o4a 2112626 [12.505,2[30.297,8 46.247,3 (67.292,5 [177.672,0 [326.876,7 [536.676,4
Regione ' 4 3 0 6 6 3 2 8
%sul totale  9,39%  [9.92%  [3,38% 19.44% [8,09% [3526% [23.46% |14,88% |17.33%

La zootecnia in queste aree rappresenta un fattore rilevante non solo in termini economici ma anche da un
punto di vista ambientale e di salvaguardia del territorio per la funzione di presidio che rivestono le aziende
agricole. In termini di consistenza i capi in allevamento sono oltre 13.000 per bovini, oltre 15.000 per i
suini, oltre 30.000 per gli ovicaprini e piu di 1.500.000 per gli avicoli.

|Comuni con danni

Bovini

|Suini

|Ovini e |Avicoli

i
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strutturali gravi caprini

Cascia (PG) 2.048 40 3.652 55
Cerreto di Spoleto (PG) [313 3 1.253 30.032
Monteleone di Spoleto

PG) P 390 7 4450 |

Norcia (PG) 4.997 205 11.181 1920
Poggiodomo (PG) 160 - 1.581 -

Preci (PG) 103 6 3.381 189
Sant'Anatolia di Narco

(PG) 88 120 125 85
Scheggino (PG) 78 191 181 448
Sellano (PG) 569 45 2.081 90
Spoleto (PG) 3.286 14.630 |1.769 1.480.829
Vallo di Nera (PG) 46 4 304 266
Arrone (TR) 255 - 126 -
Ferentillo (TR) 789 12 226 2.064
Montefranco (TR) 75 - 47 10

Polino (TR) 41 - 4 -

Totale comuni Umbria [13.238 |15.263 30.361  (1.514.988

Da un punto di vista economico la produzione agricola standard delle aree maggiormente colpite dal sisma

¢ di oltre il 7% della produzione agricola standard regionale.

Rilevanza
Produzione PSC )
COMUNI SISMA standard comunt
comunale cratere
sul totale
(%)
Umbria 777.858.394,96
Cascia 5.076.323,78 10,65%
Cerreto di Spoleto [2.422.786,56 10,31%
Monteleone di 1} 435 10194 |0,18%
Spoleto
Norcia 10.363.670,77 |1,33%
Poggiodomo 640.548,75 0,08%
Preci 1.331.692,82 10,17%
Sant'Anatolia di 559.647.12 0.07%
Narco
Scheggino 1.766.728,49 10,23%
Sellano 915.332,50 0,12%
Spoleto 26.480.729.91 [3,40%
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Vallo di Nera 451.577,02 0,06%
Arrone 2.960.155,22 10,38%
Ferentillo 1.614.405,35 10,21%
Montefranco 911.262,75 0,12%
Polino N.D n.d
Totale 56.926.962,97 | 27

L’area maggiormente interessata dal sisma ¢ inoltre una area dove si producono numerosi prodotti
alimentari tipici di alta qualita riconosciuti a livello nazionale ed internazionale fra cui il Prosciutto I.G.P. di
Norcia, il Farro D.O.P. di Monteleone di Spoleto, la lenticchia I.G.P. di Castelluccio di Norcia, lo Zafferano
purissimo di Cascia, il Tartufo Nero pregiato di Norcia, le trote Fario del fiume Nera, la Cicerchia e la
Roveja di Civita di Cascia oggi presidio slowfood, i formaggi caprini e pecorini I.G.P. e D.O.P., 1 prodotti
della norcineria in genere fra cui salami, salsicce e lonze (corallino). Inoltre, in questa area sono presenti
due importanti stabilimenti del gruppo Grifo Agroalimentare (Norcia) dove si producono mozzarelle,
formaggi freschi e stagionati, latte e latticini. I soci che conferiscono in questi stabilimenti sono
prevalentemente rappresentati da aziende zootecniche dell’area maggiormente colpita dal sisma non solo
dell’Umbria ma anche del Lazio (Amatrice) e delle Marche.

Tutti questi prodotti accuratamente controllati e certificati sono espressione della tradizione e cultura del
territorio rurale e rappresentano la materia prima per alimentare le numerose filiere corte identitarie
dell’Umbria.

Dette aree sono altresi caratterizzate da una straordinaria valenza ambientale testimoniata dalla presenza di
numerose aree naturali protette che tutelano e valorizzano non solo gli habitat e le specie vegetali e animali
ma anche un patrimonio storico-culturale e di tradizioni fra i meglio conservati dell’Italia centrale.

lungo la media-bassa Valnerina e la maggiore concentrazione di siti della rete Natura 2000 della Regione
Umbria, rappresentati da 18 Zone di Conservazione Speciale (ZSC) e 2 Zone di Protezione Speciale (ZPS).
Questo peculiare patrimonio ambientale ¢ conseguente alla presenza di una diversificazione ambientale
basata sulla esistenza di attivita agricole e produttive in grado di armonizzare la presenza antropica con una
notevole mosaicizzazione del territorio rurale. In tal modo le attivita agricole sono diventate funzionali sia
allo sviluppo economico di queste aree che alla conservazione della biodiversita, della corretta gestione del
territorio e della qualita ecologico-paesaggistica.

In queste aree la gestione sostenibile delle attivita agricole finalizzata a contenere 1 fattori di pressione
dell’agricoltura sull’ambiente in tutte le sue componenti (suolo, acqua, aria, biodiversita e paesaggio)
attraverso 1’adesione alle misure agro climatico ambientale e biologico (M10 e M11), 1’erogazione delle
indennita compensativa per le zone soggette a vincoli naturali (M13) nonché gli investimenti nelle
infrastrutture viarie (M7), sono i principali strumenti affinché non si determini una forma di “non gestione”
di questi territori che porterebbe a ricadute negative sia sotto il profilo economico che ambientale e
conservazionistico. A tale sistema di sviluppo prettamente rurale si affianca la valorizzazione ambientale
tramite la possibile crescita di attivita non agricole legate soprattutto alla fruizione turistica, escursionistica e
alla pratica delle attivita outdoor.

In assenza di tali forme di sostegno si potrebbe determinare o la ripresa di attivita agricole convenzionali
con perdita degli effetti positivi dovuta alle pratiche agro climatico ambientali e biologiche o, peggio
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ancora, 1’abbandono delle aree montane e svantaggiate, che per situazioni idrogeologiche, climatiche e di
altitudine presentano maggiori difficolta a far ripartire economicamente le aziende che vi risiedono
mettendo a rischio, nel contempo, le aree stesse a causa di una mancata corretta gestione del territorio.
Appare del tutto evidente quindi come nelle aree maggiormente colpite dal sisma imprescindibile sia il
presidio dell’uomo e delle relative pratiche agro-silvo-pastorali per una corretta gestione e conservazione
del territorio e della biodiversita e, in generale, per la tutela di tutte le componenti ambientali.

In tale contesto si evidenzia che gli eventi sismici hanno accentuato il rischio di abbandono non solo nelle
aree montane colpite dal sisma (cratere) ma anche nelle altre aree montane della Regione e cio¢ nelle aree
dell’intera dorsale appenninica (aree classificate “montane” ai sensi dell’art.32 del Reg UE 1305/2013).
Ci0 a causa sia di danni puntuali che comunque si sono registrati in queste aree sia per effetto del cosiddetto
“danno indiretto” cioe del danno riconducibile a fattori economici (minori ricavi per le imprese a causa
delle minori presenze turistiche e dell’intero indotto), strutturali (difficolta nei collegamenti stradale spesso
interrotti) e sociali (inagibilita di alcune strutture pubbliche: scuole e/o edifici pubblici per le quali sono
necessari interventi di messa in sicurezza).

Come si puo evincere dall'immagine in allegato (Sisma 2016 - area danni indiretti), infatti, I’intero cratere
delle 4 Regioni colpite dal sisma ha determinato danni anche alle zone limitrofe (all’interno della area
rossa) che in Umbria corrisponde all’intera fascia appenninica, determinando difficolta di tenuta socio-
economica delle imprese presenti in questi territori montani (in particolare quelle agricole ed
agroalimentari).

I Comuni montani interessati quindi direttamente ed indirettamente dal sisma sono:

1. Comuni Montani del CRATERE: Arrone (TR); Cascia (PG); Cerreto di Spoleto (PG); Ferentillo
(TR); Montefranco (TR); Monteleone di Spoleto (PG); Norcia (PG); Poggiodomo (PG); Polino
(TR); Preci (PG); Sant'Anatolia di Narco (PG); Scheggino (PG); Sellano (PG); Vallo di Nera (PG),
(ad esclusione del Comune di Spoletto che non ¢ classificato montano)

2. Altri Comuni Montani: Pietralunga, Gubbio, Scheggia e Pascelupo, Costacciaro, Sigillio, Fossato di
Vico, Gualdo Tadino, Valfabbrica,Nocera Umbra,Assisi,Valtopina,Spello,Foligno, Trevi Campello
sul Clitunno, Trevi,Otricoli

Pertanto tutti i comuni dell’Umbria classificati montani ai sensi dell’art.32 del Reg.UE 1305 (elencati ai
punti 1 e 2 che precedono e rappresentati nella Cartina con elenco comuni montani in allegato) sono stati
interessati direttamente (cratere) ed indirettamente dagli eventi sismici verificatesi dal 24 agosto 2016.

Ci0 ¢ avvalorato dalle verifiche AeDES e FAST svolte dal 12/09/2016 condotte su edifici privati tramite
squadre di tecnici abilitati e accreditati della DiComaC allo scopo di verificare 1 danni registrati sia nelle
aree del cratere che negli altri comuni dell’Umbria.

In particolare, sono state redatte oltre 16.000 schede AeDES circa 27.000 schede FAST (Fabbricati per
I’ Agibilita Sintetica post-Terremoto) con 1’obiettivo di selezionare gli edifici agibili da quelli non
utilizzabili nell'immediato ripartite tra 1 vari comuni della Regione Umbria.

Analizzando le schede AeDES e FAST e restringendo il campo a tutti i comuni montani dell’Umbria (sia
quelli del cratere che gli altri comuni montani) emerge che oltre il 53% delle schede validate evidenziano

danni agli edifici determinandone I’inagibilita totale e/o parziale.

Se poi restringiamo il campo di osservazione ai soli comuni montani non rientranti nel cratere, il 40% degli
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edifici osservati evidenziano danni determinandone 1’inagibilita totale e/o parziale.

In sintesi, quindi, 1 dati riportati nelle tabelle AeDES e FAST confermano la presenza di danni anche nei
territori montani al di fuori del cosiddetto “cratere”.

Conseguentemente si pud affermare che nei Comuni montani interessati direttamente ed indirettamente
dagli eventi sismici € necessario intervenire per invertire la tendenza, all’ulteriore spopolamento e ripresa
del fenomeno migratorio, non solo per mancanza di prospettive economiche immediate ma anche per la
perdita di fiducia complessiva. Cio puo essere contrastato garantendo il mantenimento dei livelli piu alti di
adesione degli agricoltori che beneficiano dell’indennita a favore delle zone montane (M13.1) allo scopo di
mantenere vive e vitali le aree montane della Regione anche per non rischiare di perdere gli effetti positivi
sull’ambiente e sui territori rurali registrati fino ad ora in queste aree.

In assenza di tali forme di sostegno, infatti, si potrebbe determinare 1’abbandono di queste aree che per
situazioni idrogeologiche, climatiche e di altitudine presentano maggiori difficolta a far ripartire
economicamente le aziende che vi risiedono mettendo a rischio, nel contempo, le aree stesse a causa di una
mancata corretta gestione del territorio. Appare del tutto evidente quindi come in tutte le aree montane
dell’Umbria colpite sia direttamente che indirettamentedal sismaimprescindibile risulta il presidio dell’uomo
e delle relative pratiche agro-silvo-pastorali per una corretta gestione e conservazione del territorio e della
biodiversita e, in generale, per la tutela di tutte le componenti ambientali.

segue:

1 - stato idrico regionale

2 - economia rurale e inclusione sociale nel quadro europa 2020
3 - PSR 2007-2013 le lezioni apprese

4 - tab e fig
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Stato idrico regionale

L'Umbria & una regione ricca di fiumi e di acque. Il principale corso d'acqua della regione &
rappresentato dal Tevere che la percorre per 210 km (su una lunghezza totale del fiume di 405 km).
1l bacino idrografico del fiume Tevere copre il 96% del territorio umbro; della restante parte, solo
una picecola porzione (3%), sitvata nella parte orientale della regione, & toccata dai bacini idrografici
dei fiumi Metauro, Esino, Potenza e Chienti, mentre, il rimanente 1% & ricompreso nel bacino del
fiume Amo. Il lago pilt ampio & il lago Trasimeno, il quarto per estensione in Italia, mentre pit
modesti sono il Lago di Piediluco, il Lago artificiale di Corbata e 1'casi di Alviano. La valutazione
della qualita dell’acqua nella regione prende in considerazione sia i fabbisogni ed usi delle acque a
scopo imriguo, sia lo stato qualitativo/quantitativo di acque superficiali e sotterranee. L'Umbria &
compresa nel distretto idrografico dell’ Appennino Centrale e in piccola parte nel distretto
idrografico dell’ Appennino Settentrionale. In tali distretti, nel corso del 2010, sono stati previsti
rispettivamente il “Piano di Gestione del Distretto Idrografico dell'Appennino Centrale” e il “Piano
di Gestione dell’ Appennino Settentrionale”, con i relativi piani di monitoraggio e indicatori ad essi
collegati. Detti Piani sono stati adottati dai Comitati Istituzionali delle Autorita di Bacineo, dopo la
prescritta fase di consultazione pubblica, in data 24/2/2010 e successivamente trasmessi alla
Commissione Europea, DG Environment, il 18/3/2010. Rispettivamente il 5/7/2013 e il 21/11/2013,
i due piani di Gestione sono stati approvati dal Governo Italiano con specifico DPCM. I Piani di
Gestione trovano poi attnazione nelle misure recate dal Piano di Tutela delle Acque regionale,
(PTA) il quale diviene specifico piano di settore. I due Piani di gestione dei distretti sono
attualmente in fase di aggiornamento ed & in corso per gli stessi apposita procedura di valutazione
ambientale presse il Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare. E’ prevista
entroil 31/12/2015 1’approvazione di detti Piani.

Qualita delle acque superficiali

La qualita delle acque superficiali viene valutata dall’ ARPA Umbria ai sensi del D.Lgs.n. 152/2006
e smi. e della Direttiva 2000/60/CE (Direttiva Quadro sulle Acque) che prevedono il
raggiungimento, per tutti i corpi idrici superficiali, dello stato di qualita “Buono™ entro 1'anno 2015.
Sono attualmente disponibili i dati relativi al monitoraggio compivto negli anni 2008/2012 che
evidenziano come lo stato di qualita ecologica “buono” o “elevato” sia stato raggiunto solo da 45
dei 135 corpi idrici fluviali vmbri, comrispondenti al 31% della lunghezza (in km) del reticolo
idrografico regionale. Il 60% dei corpi idrici presenta uno stato di qualita ecologica “sufficiente”,
principalmente a causa di alterazioni nelle comunita biotiche animali e vegetali in essi presenti. Il
3% dei corpi idrici presenta uno stato “scarso” e un ulteriore 3% uno stato “cattivo”, nelle aree della
Valle Umbra (Timia-Teverone-Marroggia)e del bacino del Nestore (fiume Nestore e torrenti Caina
e Genna) (Fig. n.1 — acque superficiali) con alterazioni dei parametri chimici, fisici e biologici, che
potrebbero determinare il mancate raggiungimento dell’ obiettivo di buone stato ambientale entro il
2015. Fra le motivazioni che causane uno stato ecologico dei corpi idrici superficiali non bucno,
I"ARPA Umbria segnala, fra le altre, problematiche relative alla gestione di reflui zootecnici, e,
anche se in misura minore, alla presenza di fitofarmaci. [1 monitoraggio delle sostanze
microinquinanti prioritarie risulta invece positivo, con 1’ottenimento dello stato chimico “buono™
per tutti i corpi idrici umbri. L’ARPA Umbria segnala infine problemi causati da una non corretta
gestione delle risorse idriche che, unitamente ad un eccessivo frazionamento dei prelievi pubblici e
privati (a scopi civili, agricoli ed industriali)in corpi idrici con portate poco consistenti, produce un
deflusso idrico non sufficiente a garantire la naturale funzionalita degli ambienti fluviali, in
particolare nel periodo estivo.Relativamente allo stato chimico, il monitoraggio delle sostanze
microinquinanti prioritarie non ha evidenziato alcuna criticita, consentendo il raggiungimento dello
stato chimico “buono” per tutti i corpi idrici umbri. L'"ARPA Umbria segnala infine problemi
causati da una non corretta gestione delle risorse idriche che, unitamente ad un eccessivo
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frazionamento dei prelievi pubblici e privati (a scopi civili, agricoli ed industriali)in corpi idrici con
portate poco consistenti, produce un deflusso idrico non sufficiente a garantire la naturale
funzionalita degli ambienti fluviali, in particolare nel periodo estivo.

Fig. 1 - acque superficiali

Stato ecologico

Sufficiente 60

BUONO

SUFFICIENTE Scarso 3
carmo Caivo 3|
[ earmo |

NC 3

Relativamente allo stato chimico, il monitoraggio delle sostanze microinquinanti prioritarie non ha
evidenziato alcuna criticita, consentendo il raggiungimento dello stato chimico “buono” per tutti i
corpi idrici umbri.

Qualita delle acque sotterranee

Anche la qualitd chimica delle acque sotterranee viene valutata secondo i criteri stabiliti dal DLgs
152/2006. La valutazione dello stato chimico, basata sui dati del monitoraggio 2011- 2012, mostra
come 1’obiettivo di qualita “BUONO" venga raggiunto da 26 dei 43 corpi idrici sotterranei
individuati in Umbria. (CI40)

Lo stato “BUONO", pero, viene vlteriormente classificato, infatti si riscontrano delle differenze: 16
corpi idrici sotterranei non presentano alcun indizio di contaminazione; 9 presentano criticita, quali
la contaminazione da nitrati e quella da solventi clorurati, che interessano porzioni limitate di corpo
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idrico e vengono classificati in stato “BUONO critico”. Un corpo idrice, 1’acquifero vulcanico
dell’ Orvietano, viene classificato come “BUONQ scadente naturale’ a causa della concentrazione
dell’arsenico che supera il limite di legge ma il cui arricchimento nelle acque ¢ legato a fenomeni
naturali di interazione acqua-roccia.

Hanno stato chimico “SCARSO” 11 corpi idrici presenti nelle aree di pianura e in quelle collinari,
per 7 dei quali la contaminazione da nitrati & responsabile del mancato raggiungimento degli
obiettivi di qualita. (Figura n. 2 - qualith acque sotterranee)

16
f
| [ euono
7 I BuonO criico
4 BUON O scadente naturale
y B scarso

i [ nD

Dunque, emergono criticitd nella qualita delle acque sotterranee per via delle attivita industriali,
molto presenti in regione, e dall’impatto negativo delle acque reflue derivanti dagli allevamenti
zootecnici. Con DGR 424/2012 si & disciplinata la gestione complessiva delle acque reflue,
potenziando anche il sistema di monitoraggio. Il monitoraggio sullo stato chimico dei corpi idrici
sotterranei del 2012 si distingue, rispetto al 2011, per 1'assegnazione di uno stato chimico “Scarso”
al corpo idrico Conca Ternana — Fascia pedemontana dei Monti Martani e Settore orientale, in
peggioramento quindi rispetto al 2011 (anno in cui lo stato chimico assegnato era da “Buono” a
“Critico™) a causa della contaminazione da Tetracloroetilene (PCE) riscontrata in un numero
maggiore di punti della rete. La maggiore criticitd riscontrata per le acque sotterranee umbre &
rappresentata dalla contaminazione da nitrati, che hanno determinato il mancato raggivngimento
degli obiettivi di qualita di un corpo idrico delle Alluvioni Vallive, di quattro corpi idrici delle
Alluvioni delle Depressioni quaternarie e di tre corpi idrici degli Acquiferi Locali. Meno
preoccupante risulta invece la contaminazione da pesticidi; infatti con il monitoraggio del 2012 si e
riscontrata la presenza di prodotti fitosanitari (quali Terbutilazina, Terbutilazina-Desetil e Atrazina)
solo in uno dei corpi idrici monitorati (IXQ0401 Valle Umbra — Petrignano) nel quale si & rilevato il
superamento dello standard di qualita ambientale. In tale ambito dall’annuario dell’Ispra del 2012
risulta un livello di contaminazione nel 2010 che assume un valore minimo di 0,010 e uno massimo
di 0,10 pgl. Il valore umbro & comunque inferiore al limite di 0,50 pg/l fissato dalla Direttiva
europea sulla qualitd delle acque sotterranee (All. 1 della Dir 2006/118/CEE). Ulteriori quattro
corpi idrici sotterranei sono stati monitorati nel periodo sett.2012 — gin.2013 (complesso
idrogeologico Alluvioni Vallive), in precedenza non compresi nella rete di monitoraggio regionale e
successivamente individuati come corpi idrici a rischio per la presenza di fonti di pressione
antropica (AV0100, AV0200, AV0300 e AV0601). In questi il livello di nitrati monitorati supera
solo raramente gli standard di gualita ambientali, che in un corpo idrico (AV0601) determina una
condizione di criticita. 11 controllo e la wvalutazione della contaminazione vengono realizzati
attraverso una Rete Regionale di Monitoraggio degli acquiferi e attraverso 1'individuazione di
specifiche zone dichiarate vulnerabili ai nitrati di origine agricola, ovvero di aree che delimitano
porzioni di acquiferi in cui, attraverso un complesso sistema di valutazione, & stata riconosciuta una
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netta relazione fra pressione antropica e qualita delle acque sotterranee. In tali aree, l'uso
agronomico del territorio & stato disciplinato in modo da centenere il carico complessivo di azoto e
predisponendo contestualmente un sisterna di controlli a cadenza quadriennale sulle matrici suolo e
acque sotterrance.

21%

[ Bucko
[ BuCK D ertico
[ BUCN O scadentz naturals
[ scarso
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Quantita dei corpi d’acqua superficiali

Per quanto riguarda lo stato quantitativo dei corpi idrici superficiali si riporta quanto indicato nel
documento “Cuidance document — Suppert through the EAFRD for investiments in irrigation”

(novembre 2014) predisposto dai Servizi della Commissione europea:

Un corpo idrico superficiale ha un "buonoe stato" generale se ha sia uno "stato ecologico”
buono sia uno "stato chimico” buono (vedi art. 2, punto 17, della divettiva quadro).E
evidente, quindi, che Il concetto di "stato quantitativo” non viene applicato a corpi idrici
superficiali. Tuttavia, come indicato nell'allegato 'V della direttiva quadro sulle acque, lo
stato ecologico tiene conto del "regime idrologice”, che é un elemento di qualita di
supporto. Se un corpe idrico superficiale non ha un buono stato generale, al fine di
determinare se questo e per motivi legati alla quantitd di acqua, é necessario solo
controllare § suoi elementi qualitativi che determinano lo stato ecologico e verificare se il
punteggio per i parametri/misure sensibili all'idrologia ¢ almeno "buono”.

(NB: Si noti che i metodi di valutazione della WFD relativi allo stato ecologico devono tener conto
di tutte le pressioni esistenti sui corpi idrici, compresi quelli di estrazione.)

Pertanto, una valutazione dello stato quantitativo dei copri idrici superficiali & evidenziato nella
fig. 1 sopra riportata relativa allo stato ecologico dei corpi stessi e riassunta nella tabella sottostante.
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Stato quantitativo delle acque sotterranee

Secondo il D.1gs 30/2009 il bueno stato quantitativo delle acque sotterranee sussiste quando “il
livello/portata di acque sotterranee nel corpo sotterraneo & tale che la media annua dell'estrazione a
lungo termine non esaurisca le risorse idriche sotterranee disponibili”. Di conseguenza, il livello
delle acque sotterranee non subisce alterazioni antropiche tali da:
- TImpedire il conseguimento degli obiettivi ecologici specificati per le acque superficiali
connesse;
- Comportare un deterioramento significativo della qualita di tali acque;
- Recare danni significativi agli ecosistemi terrestri direttamente dipendenti dal corpo idrico
sotterraneo.
Nel 2010 I"ARPA Umbria ha attivato uno studio finalizzato all'adegnamento delle reti di
monitoraggio delle acque sotterranee alla normativa di nuova emanazione, il D.lgs 30/2009, con la
duplice finalita di individvare reti per il monitoraggio dei corpi idrici "minori" non monitorati ai
sensi della precedente normativa, e di ottimizzare la rete dei corpi idrici gia oggetto di
monitoraggio. Nel 2011, inoltre, sono state istituite due reti di monitoraggio quantitativo in
continuo dei corpi idrici sotterranei: una riguarda le principali emergenze puntuali delle strutture
carbonatiche e vulcaniche ed & costitvita da stazioni per la misura in continuo delle portate; la

seconda, interessante prevalentemente gli acquiferi alluvionali, & costituita di stazioni per la misura
in continuo del livello piezometrico su pozzi e piezometri.

Rete piezometrica ARPA Umbria per il monitoraggio quantitativo in continuo dei corpi idrici

& Lagenda
W RETE PEZOMETRICA
ACOUIFER]

(] whovonste
=
[ 4 waicanicn

sotterranei
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I dati sul livello di falda sono disponibili per 46 stazioni in totale afferenti a 16 acquiferi
(idrostruttura) differenti e ricadenti su 3 tipi di substrato: alluvionale, carbonatico e vulcanico. Lo
stato “attuale” del livello di falda viene costantemente valutato da ARPA Umbria confrontando
l'ultimo dato del livello di falda, dispenibile in ordine cronologico, con la media dei livelli omologhi
— cioe la media dei livelli misurati lo stesso giorno negli anni passati-: se il livello attvale risulta
compreso entro una fascia di tolleranza (+/- Dev.Std./2) determinata rispetto a tale media allora
viene assegnato lo stato di neutralitd. Se il livello attvale si colloca al di sotto della fascia (pil in
profondita) allera lo stato viene considerato negativo. Al contrario & positivo quando il livello
attuale si colloca al di sopra della fascia. Lo stato & “massimo” se il livello attuale coincide con il
massimo storico, “minimo” se coincide invece con il minimo storico registrato.

Secondo tale classificazione, lo stato attuale (aggiornato a gennaio 2015) del livello di falda in
Umbria risulta prevalentemente positivo (nel 52,2% delle stazioni), nel 39% delle stazioni lo stato &
neutro, mentre risulta essere negativo in 3 stazioni afferenti a tre diversi acquiferi: POS - Pescheto -
MVT 46 (Media Valle del Tevere), P21 - Valle del Sodo - CUC 13 (Sistemna Umbria nord-orientale)
e P02 - Scheggino - VAL 6 (Valnerina).

Tuttavia una completa mappatura dello stato quantitativa delle acque sotterranee puo desumersi
dalla “Monografia 13 - Stato di qualitd ambientale dei corpi idrict sotterranei” allegato al Piano di
Tutela delle acque e realizzato dall’ ARPA nel gennaio 2006 ai sensi del DLgs 152/99. Da tale
documento si evince la seguente situazione:

STATO QUANTITATIVO DEI CORPI IDRICI SOTTERRANEI (ai sensi del D.L.gs 152/99)

STATO
TIPO DENOMINAZIONE CORPO
SETTORE QUANTITATIVO
ACQUIFERO SOTTERRANEO PREVALENTE
Settore centrale A
Alta Valle del Tevere
Settore orientale e meridionale B
Fascia pedemontana dei Monti di
. C
Conca Eugubina Gubbio
Atrea valliva B
Nord B
e Media Valle del Tevere
Acquiferi Sud B
Allavionali
Petrignano d’ Assisi C
Assisi Spello B
Valle Umbra
Foligno B
Spoleto B
Fascia pedemontana dei Monti Martani L
Conca Ternana
Area valliva A
Mont delle Valli del Topino e Menotre Intera idrostuttura A
Struttura di Monte Cucco Intera idrostruttura A
Acquiferi Struttura dei Monti della Valnerina Intera idrostmuttura A
Carbonatiei | pfond di Gubbio Intera idrostruttura C
Mont di Narni e Amelia Intera idrostruttura A
Mont Martani Intera idrostruttura A
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Classificazione state quantitative

A Impatto antropico nullo o trascurabile con condizioni di equilibrio idrogeologico
B Impatto antropico ridotto con condizioni moderate di disequilibrio
C Impatto antropico significative con notevole incidenza dell’vso sulla disponibilith della risorsa

Impatto antropico nullo o trascurabile ma con presenza di complessi idrogeologici con intrinseche
caratteristiche di scarsa potenzialita idrica
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acquiferi carbonatici significativi
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Il nuove Piano di tutela delle acque, in corso di aggiomamento, conterra lo stato quantitativo delle
acque sotterranee sulla base alla classificazione prevista dal DQA individuando, pertanto, quelli
con la caratteristica di “buono’.

Da gennaio 2011 ad aprile 2012, ¢'¢ stato un deficit di precipitazioni di quasi il 39% su tutto il
territorio umbro. I dati del 2011 e 2012, raffrontati con quelli del 2001 e 2002 e del 2006 2007 —
ammi delle precedenti crisi idriche — evidenziano una sitvazione molto grave con deficit in alconi
mesi superiori al 90% rispetto alla media storica.

Tale deficit ha avuto conseguenze anche nella fornitura di acqua idropotabile soprattutto nelle aree
rurali ed in particolare in quelle interne. In base ai dati ISTAT del 2013, infatti (tabella 4.i)
evidenziamo una discreta irregolaritd nella distribuzione di acqua ad uso idropotabile (il 7% del
campione intervistato lamenta infatti interruzioni del servizio).

Per fronteggiare la crisi idrica che ha interessato 1'Umbria, con strumenti e misure idonei a mitigare
gli effetti che la mancanza di precipitazioni ha avuto sugli approvvigionamenti idropotabili,
sull'irrigazione e sulla tutela ambientale, la Giunta regionale ha approvato il Piano di interventi per
l'emergenza idrica 2012.

Fra le misure previste per l'approvvigionamento idropotabile, nel Piano vengono date precise
disposizioni per il risparmio idrico, attraverso programmi di razionamento, di riduzione notturna
delle pressioni di esercizio o di recupero delle perdite delle reti acquedottistiche. Per questultimo
intervento sono state messe a disposizione degli ATI (Ambiti Territoriali Integrati) 4 milioni e
mezzo di euro di Fondi FAS 2007-2013.

Il Piano di interventi per l'emergenza idrica 2012 prevede, inoltre, di accelerare gli interventi
relativi all'acquedotto del Monte Subasio, con la messa a disposizione dell' ATI2 di acqua per circa
120 litri/sec e al sistema acquedottistico Montedoglio, la cui vltimazione del quinto stralcio
permettera di completare 1'asse principale Citerna-Ascagnano e l'interconnessione con il sistema
dell'Alta Valle del Tevere e con il sistema del Perugino.

Con riferimento alla Direttiva Alluvioni (2007/60/CE) recepita a livello nazione dal Decreto
legislativo 23 febbraio 2010, n. 49, 1a Regione Umbria si & dotata nel 2014 di un Piano di Gestione
per la valutazione e la gestione dei rischi di alluvioni nel svo complesso volto a ridurre le
conseguenze negative per la salute vmana, 1'ambiente, il patrimonic culturale e le attivita
economiche connesse con le alluvioni all’interno della Comunita. [1 Piano di gestione del rischio
alluvioni, in particolare, prevede un sistema di allertamento e la pianificazione delle emergenze da
un lato (misure in tempo reale) e interenti strutturali e vincoli territoriali dall’altro (misure a tempo
differito). In tale ambito, il Centro Funzionale Decentrato (CFD) della Protezione civile della
Regione Umbria, costituito nel 2006 e formalmente attivo dal 12 febbraio 2010, attraverso le sue
attivitd di moenitoraggio e previsione degli eventi meteorologici critici e dei conseguenti effetti sul
territorio, fornisce nell’ambito del suddetto Piano un supporto continuo per tutti i giorni dell'anmo
alle decisioni delle autorita competenti per le allerte e 1a gestione dell'emergenza.

Agricoltura e ambiente idrico.

Aziende con Superficie Irrigabile. In Umbria, secondo il Censimento dell’Agricoltura 2010, vi
sono 5.639 aziende con superficie irrigabile (superficie massima potenzialmente irrigabile nel corso
dell’ammata agraria di riferimento in base alla capacita degli impianti tecnici e alla quantita di acqua
disponibile in condizieni di normalita), di cui 1'87,2% ricomprese nella Provincia di Perugia. Gran
parte di queste aziende possono attingere da acque sotterranee all'interno o nelle vicinanze
dell'azienda (42,6% delle aziende), in misura minore da acque superficiali al di fuori dell'azienda
(laghi, fiumi o corsi d'acqua, 16,6%) o da acque superficiali all'interno dell'azienda (bacini naturali
ed artificiali, 15.8%). In totale la superficie irrigabile in Umbria ammonta a 49.814 ha, di cui il 90%
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ricade nella Provincia di Perugia. La maggior parte delle aziende vmbre ha una superficie irrigabile
di dimensione limitata: il 25,9% delle aziende ha infatti una superficie irrigabile al di sotto di un
ettaro, il 53,2% delle aziende ha una superficie inferiore a 3 ha e 1’89.4% delle aziende una
superficie inferiore a 20 ha. Tuttavia nel 10,6% della aziende residue con pit di 20 ha di superficie
irrigabile, ricade oltre il 60% della superficie irrigabile totale umbra (63%).

Aziende con Superficie Irrigata e volumi irrigui. Sempre secondo il Censimento dell’ Agricoltura
2010, in Umbria vi sono in totale 3.109 aziende con superficie effettivamente irrigata, di cui
1'86.7% ricadenti nella Provincia di Perugia. Gran parte di queste aziende attingono da acque
sotterrance all'interno o nelle vicinanze dell'azienda (nel 43% dei casi) o, in misura minore, da
acque superficiali all'interno dell'azienda (bacini naturali ed artificiali, 17%) o acque superficiali al
di fuori dell'azienda (laghi, fiumi o corsi dacqua, 17%). Altre fonti secondarie di
approvvigionamento delle aziende sono inoltre 1’acquedotto o il conserzio di irrigazione e bonifica
o altro ente irriguo con consegna a turno o a domanda. La superficie agricola irrigata in Umbria, che
ammonta in totale a circa 20 mila ha (di cui 1’'89% nella Provincia di Perugia), necessita di 70,2 mln
di metri cubi prelevati pari solo allo 0,6% del totale nazionale (CI39). Tale quantita viene attinta
prevalentemente da tre fonti di approvvigionamento principali: acque sotterranee all'interno o nelle
vicinanze delle aziende (29,1% del volume irriguo totale umbro), acque superficiali al di fuori
dell'azienda (laghi, fiumi o corsi d'acqua,26,6%) e acque superficiali allinterno delle aziende
(bacini naturali ed artificiali, 22,1%).

Pitr di un terzo delle aziende che effettuanoc irrigazioni (35,7%hanno una superficie irrigata di
piccole dimensioni (<Lha), il 60,9% di queste aziende hanno una superficie irrigata inferiore ai 3 ha,
il 91,7 di esse non raggiungono i 20 ha irrigati. Tuttavia, anche in questo caso, nell’8,3% delle
aziende rimanenti con almeno 20 ha di superficie imrigata si concentra il 56,2% della superficie
agricola irrigata umbra. Le colture che maggiormente contribuiscono a determinare il fabbisogno
irrigno sono il “granoturco da granella” e il tabacco. Quest’ultimo, nei bacini “Alto Tevere” e
“Medio Tevere", rappresenta quasi il 50% del fabbisogno irriguo; importante anche il contributo
proveniente dalla coltivazione della barbabietola da zucchero. Per ¢id che concerne i consumi idrici
legati alla zootecnia, il fabbisogno idrico teorico stimato a scala regionale risulta pari a poco piv di
3 milioni di metri cubi, di cui circa 1'85% legato agli allevamenti della Provincia di Pervgia. 1l 57%
del fabbisogno idrico complessivo per uso zootecnico & legato alle esigenze degli allevamenti di
suini, prevalentemente presenti nel territorio di questa provincia

Pressioni del comparto zootecnico sulla componente acqua

Due gruppi di lavoro dell” Universita di Perugia di ARPA Umbria hanno condotto un’analisi sulle
pressioni esercitate sulla matrice acqua dalle attivith agronomiche e zootecniche nel territorio
umbro. L’ analisi & stata condotta a livello dei sottobacini idrografici e delle 14 unita territoriali i cui
essl sono ricompresi. Per quanto riguarda il comparto zootecnico, i maggiori apporti stimati di azoto
e fosforo al campo derivano dal comparto bovino (40%) e da quello suinicolo (29.3%), seguono
quelli degli altri settori produttivi con percentuali decrescenti (avicoli 17%, ovi-caprini 8.4%, equini
5.3%). Analizzando la localizzazione degli allevamenti bovini e ovi-caprini nel territorio regionale
non si osservano concentrazioni particolari (se non una certa prevalenza nella Valle Umbra per i
primi). Gli allevamenti suinicoli e avicoli si concentrano invece in aree specifiche. Come
conseguenza di tale distribuzione i carichi da reflui maggiori si registrano sui bacini del Topino-
Marroggia e del Nera con un importante contributo del comparto bovine, seguono il Nestore e il
Medio Tevere nei quali, invece, la componente di origine suina assume un ruolo preponderante.
Considerando gli apporti potenziali di N da reflui in termini assoluti, alcuni sottobacini risultano
caratterizzati da valori particolarmente alti (103-fiume Tevere, 37 — L. Trasimeno, 96 — Torrente
Gemna, 106 — Torrente Tatarena, 57 — Fiume Nera e, 141 — Flume Chiascio, 21- Fiume Amo. Fonte:
Analisi delle pressioni esercitate sulla matrice acqua dalle attivitd agro-zootecniche nel territorio
della regione Umbria - ARPA 2014).
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e) Economia rurale e inclusione sociale nel quadro di Europa 2020

Istruzione, occupazione, contrasto alla poverti. Su 5 obiettivi principali che 1'UE intende
raggiungere, 1'Umbria mostra una performance positiva rispetto a quelli inerenti all’istruzione, al
contrasto alla poverta e al tasso di occupazione. Per tasso di laureati tra i 30-34enni 1'Umbria & ai
primi posti in Italia. L.’ abbandono scolastico nel 2011 (11,6%) era tra i pid bassi del Paese, e vicino
al target UE (10%). Nel 2012, perd, questo valore & salito al 13,7%, facendo perdere il primato
all'Umbria come regione a maggiore inclusione scolastica. Questo & un segnale dell’indebolimento
del welfare umbro, come mostra peraltro la contrazione della spesa pubblica locale e nei servizi
sociali, che si riverbera anche in una minora spesa per la protezione ambientale (Tabella 4.1.f) e in
una minore presa in carico in servizi come quelli per 1'infanzia (Figura 4.1.1).

In merito al contrasto alla poverta, 1'Umbria mantiene un livello pit basso di poverta del dato
nazionale, ma anche in questo caso si registra un incremento preoccupante.

Il tasso di occupazione umbro tra i 20-6denni & del 65,5%, 4,5 punti percentvali in pit del dato
nazionale, a breve distanza dall’obiettivo italiano di raggiungere il 67-69% nel 2020. Ma anche in
questo caso siame lontani dal 75% stabilito dall’UE.

Ricerca e Innovazione. Altro obiettivo della Strategia Europa 2020 & il raggiungimento del 3% del
PIL investito in ricerca e sviluppo, ma 1'Ttalia punta solo all’1,5%. In ogni caso, I"Umbria con lo
0,9% & ancora lontana anche dal target italiano. Il settore privato investe in ricerca una cifra pari
allo 0,25% del PIL regionale. Nel 2009 risultano solo 24,8 richieste di brevetti per milione di
abitanti (Italia: 62.4), meno della meta di quanto registrato nel periodo 2004-2008.

12/3 della spesa per la ricerca proviene dagli attori pubblici, a dimostrazione della loro propensione
a questo tipo di investimento e al coordinamento di un assetto produttivo non solido, data la
diffusione di piccole imprese per lo pitt operanti in posizioni non centrali nelle rispettive filiere
produttive. Esiste, dunque, un sistema pubblico di ricerca abbastanza solido formato da enti di
ricerca legati all’amministrazione regionale (es. AUR), 1"Universita degli Studi di Pervgia e il Parco
Tecnologico Agroalimentare. Il buon coordinamento degli attori di questo sisterna & testimoniato
anche dal positivo funzionamento della misura 124 del passato PSR in materia di sperimentazione e
innovazione delle imprese agricole grazie al supporto degli attori pubblici dediti alla ricerca.
Tuttavia I'investimento in ricerca & stato sempre pitl basso di quello nazionale, a dimostrazione
della scarsa capacita di innovazione delle imprese private.

Per quanto riguarda 1"uso efficace delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione (TIC),
& notorio come la facilita di accesso a intemnet ad alta velocita (banda larga), pud svolgere un ruolo
determinante per anmentare la produttivitd e incentivare 1'innovazione in Europa, anche nelle zone
rurali. Nella Comunicazione della Commissione al Consiglio e al Parlamento europeo: «Migliorare
l'accesso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione nelle zone rurali» [COM(2009)
103 ) s sostiene che “la realizzazione di una societd basata sulla comoscenza attraverso la
diffusione delle infrastrutture e dei servizi di telecomunicazione (ITC) rappresenta una delle
principali priorita dell’'UE poiché il miglioramento della commettivita a Internet & un passo
importante per favorire una rapida ripresa economica”. Risulta quindi prioritario potenziare la
connessione delle imprese agricole alla banda larga e a internet, perché si tratta di vna tecnologia
fondamentale per aumentare 1’efficienza e la competitivita delle aziende agricole.

In tema di banda larga, 1’Agenda Digitale Europea ha posto 3 obiettivi principali: 1) accesso alla
banda larga di base per il 100% della popolaziene entro il 2013; 2) 100% della popolazione con
accesso a servizi a banda larga in grade di raggiungere una velocita fino a 30 Mbps entro il 2020; 3)
almeno il 50% della popolazione deve essere abbonato ad un servizio a banda larga vltra-veloce con
velocita di almeno 100 Mbps.

Dai dati forniti da Telecom Italia (Rapporto “Italia Connessa 2013- Agende Digitali Regionali) la
sitvazione dell’Umbria al 2013 & la seguente:
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- rispetto all’obiettivo 1) il 100% della popelazione & coperta da ADSL (> 640 Kbps). Se si
assume come riferimento il valore di 2 Mbps di banda nominale in download, il 97% della
popolazione & coperto, il restante 3% no;

- rispetto all’obiettivo 2), 90 (pari al 70% della popolazione umbra) su 92 comuni, in termini di
popolazione, nen sono coperti da banda larga superiore ai 30 Mbps;

- rispetto al terzo obiettivo, solo il 5% della popolazione (collocata nei centri urbani principali:
Perugia, Terni) & coperta da banda larga ultra-veloce (almeno 100 Mbps).

Le zone rurali umbre e soprattutto quelle con problemi complessivi di sviluppo, soffrono ancora di
una mancanza di accesso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC). Infatti, in
tali zone, la diffusione della banda larga rimane inferiore alla media nazionale, con conseguente
scarsa diffusione di servizi connessi alle TIC quali 1’e-commerce, home-banking, e-learning.
Infatti, in un Paese che & comunque ancora indietro rispetto agli obiettivi dell’Agenda Digitale
Europea, 1'Umbria presenta nel 2013 un profilo in linea con il dato nazicnale per quanto rignarda le
famiglie che utilizzano internet (Umbria. 63,5%; [talia: 60,7% - Tabella 4.1.n). In linea con il dato
nazionale & anche la percentuale di imprese con pit di 10 addetti che utilizzano internet a BL
(Umbria 94.9% - Italia 94.8).

Mercato creditizio. Il protrarsi della recessione economica ha determinato una sitvazione di
difficolta da parte delle famiglie e imprese nell’accesso al credito che & andata rapidamente
peggiorando dal 2009 con una accelerazione netta a partire dal 2011. Secondo i dati della Banca
d'Ttalia la quota dei crediti deteriorati con grado di anomalia inferiore alle sofferenze (incagliati,
scaduti, ristruttorati) € salita nel complesso dal 10,8 all’11,2 % nel 2014,

In Umbria dal 2011 al 2012 il tasso di insolvenza delle imprese & anmentato del 29,6%, un valore
inferiore solo alla Toscana (+34,4%), mentre 1’erogazione del credito bancario alle imprese & calato
del 2,2% (Rapporto Unioncamere 2012 sull’accesso al credito).

L’esposizione delle imprese umbre risulta pitt critica che nel complesso del paese; la dinamica
regionale di questo indicatore va sempre pill discostandosi da quella media dell’'Ttalia: a giugno
2014 I’incidenza delle sofferenze risulta di 4 punti percentuali pil elevata.

In Umbria il credit crunch si & manifestato (e in via generale anche in Italia) a partire dalla prima
metd del 2011: da questo periode a meta del 2014 gli impieghi hanno subito una contrazione di 982
milioni di € (-4,4%) con una contrazione piti contenuta (-5,1%) rispetto a quanto verificatosi
mediamente dalle imprese italiane (-8,7%). Tale contrazione si & registrata anche per le imprese
che operano nel settore agricolo. I dati della Banca d’Italia al mese di settembre 2013, evidenziano
rispetto al 2012 un calo nel ricorso al credito del 3,66 % pari a -13 M€ di credito erogato. I1 vistoso
calo & imputabile ai consistenti segni meno registrati nelle due categorie “Acquisto di macchine e
attrezzature” (-6,74 % pari a - 6 M£) che denota un’inferiore propensione delle aziende ad investire
ed alla categoria “Acquisto di immobili rurali” (-10,77% pari a -7 M£) indicativo sia di un calo
dell’investimento immobiliare in agricoltura, ma intendendo il dato in senso pili ampio, anche di un
calo dell’attrattivita dell’investimento immobiliare in zona rurale. Per quanto rignarda la
differenziazione tra prestiti agevolati e non, mentre la categoria degli agevolati denota una
sostanziale invarianza, tutto il peso del dato negativo ricade sui prestiti non agevolati.

Economia rurale. L'"Umbria si colloca al 12° posto, poco sopra la media nazionale, per punteggio
sull’indice di Benessere Equo e Sostenibile che misura in sintesi la qualita della vita. Questa
collocazione dipende dalla particolare configurazione rurale della societa regionale. Da un lato
eccelle per istruzione e buona parte di funzionamento dei servizi pubblici dall’altro presenta criticita
dovute alla presenza di aree inteme e svantaggiate che riducono la partecipazione sociale della
popolazione e la possibilita di ampliare 1’'offerta sociosanitaria per gli anziani. La collocazione in
posizione mediana va attribuita dunque al dvalismo socioeconomico e culturale che riduce anche il
livello di soddisfazione per la propria vita, le reti familiari ed amicali (Tabella 4.1.i).
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Tale dualismo polrebbe aumentare per via della riduzione della spesa sociale dei comuni e pil in
generale della spesa pubblica consolidata nonché dalla cattiva dotazione dell’infrastruttura viaria
che ostacola il collegamento tra centro e periferia.

Lo scenario futuro potrebbe essere quello dell’abbandono dell’agricoltura nelle aree marginali, ossia
periferiche, montane o con problemi di sviluppo.

Inclusione sociale. Inoccupati e immigrati. 1."Umbria & rivscita negli vltimi 15 anni a garantire un
livello di integrazione sociale migliore di molti altri contesti regionali, come attesta ’alta presenza
di stranieri tra i residenti (10,5% nel 2013) e soprattutto tra gli alunni (il 14.4% nell’anno scolastico
2012-2013). Il tasso di inattivita tra la popolazione di 15-64 anni dal 2004 al 2013 & sceso tra gli
vomini (dal 26,1% al 22,7%), ma & rimasto stabile tra le donne (43,6% e 43,4%), dopo che per
queste si era abbassato nel 2007 (40,7%): la crisi economica & pagata in particolare dalle donne,
come mostrano i pill alti tassi di disoccupazione.

Sviluppo locale. La continua espansione degli agriturismi anche in comuni di montagna e il
nascente interesse per 1’agricoltura sociale aprono nuove opportunitd di inclusione sociale e di
innovazione delle comunita rurali: segnale positivo in tal senso & che ben il 40% dei giovani (meno
di 40 anni) conduttori di impresa agricola € donna. Al contrario, la scarsa strutturazione di comparti
congeniali all’economia rurale sostenibile, la frammentazione dell’ offerta e fattori fisici (a partire
dal difficile accesso ai campi) riducono le possibilita di sviluppo rurale. La strategicita
dell’agricoltura e dei comparti ad essa connessi (filiera TAAC) & gia presente all’amministrazione
regionale che tende a fare della tutela e della valorizzazione del paesaggio una leva per lo sviluppo
della ruralita, e a considerare il paesaggio, con il suo ricco patrimonio naturalistico e storico-
culturale (Tabella 4.1.1), come una “risorsa’ strategica di fondamentale importanza. Il patrimonio
naturalistico & arricchito da quello storico-culturale e religicso, come testimonia la buona dotazione
del patrimonio culturale: 1'Umbria & terza in [talia con 53 beni archeologici, architettonici e museali
ogni 100 kmq (fonte: Istat). Tale patrimonio & valorizzato dalla presenza di 10 itinerari religiosi, 5
archeologici e ben 52 cicloturistici (fonte: itinerari.regioneumbria.eu).

Questa risorsa & intesa in maniera innovativa in linea con le indicazioni evropee. A testimonianza di
cio vi & il primato raggiunto nel 2010, in sede wvalutativa, dal PSR 2007-2013 in merito a questo
aspetto specifico (Tabella 4.1.m).
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PSR 2007-2013: le principali lezioni apprese

Il PSR per I"Umbria 2007-2013 & stato avviato con una importante dotazione finanziaria di oltre
786 MEURO di spesa pubblica. La strategia del programma si & articolata in 4 Assi prioritari e 34
Misure.

Lo stato di attmazione finanziaria evidenzia una ottima performance fin dal primo anno di
attuazione. Infatti per tutto il periodo di programmazione si ¢ sempre raggiunto 1’obiettivo di spesa
superando ampiamente, ogni anno, il rischio di disimpegno automatico (regolan+2) .

Per quanto riguarda la partecipazione da parte dei potenziali beneficiari del programma si deve
sottolineare che la scelta strategica della Regione di dotarsi di un set di misure il pit vasto possibile,
utilizzando tutto il ventaglio di opportunitd previste dai Regolamenti comunitari, inclusi quelli
relativi alle cosiddette “nuove sfide” introdotte dalla Health Check della PAC e dal Recovery plan,
ha avuto un riscontro pitt che positivo da parte degli agricoltori che hanno saputo cogliere tutte le
opportunita offerte dal programma regionale. Cio & stato possibile, da un lato, grazie alla capacita
progettuale dei soggetti e dei loro tecnici che, a diverso titolo, hanno presentato le domande di aiuto
a valere sui singoli bandi attuativi e, dall’altro, all’efficace apparato organizzativo e amministrativo
coinvolto nella programmazione ed implementazione degli interventi. Cic ha consentito il
finanziamento di oltre 40.000 domande di aiuto a cui si devono aggiungere le circa 8.000 domande,
in media all’anno, di conferme impegni delle domande relative a misure agroambientali.

Si deve comunque sottolineare che all’inizio della programmazione si sono riscontrate alcune
difficolta dovute principalmente all’introduzione delle nuove normative in materia si sviluppo
rurale che hammo comportato necessariamente 'adeguamento dei sistemi di controllo da parte
dell’AdG e dell’Organismo pagatore. Cid ha determinato in alcuni casi notevoli ritardi nei
pagamenti in particolare per le misure a superficie. Nel corso del 2012 si & registrato un sostanziale
miglioramento della situazione che ha portato alla riduzione consistente dei tempi di attesa dei
pagamenti ai beneficiari. Cio & dovuto sostanzialmente al miglioramento dei sistemi informatizzati
sia della Regione che di AGEA-OP.

Per quanto rignarda il raggiungimento degli obiettivi assegnati alle singole misure si deve registrare,
in generale, il buon livello raggiunto, in particolare per le misure ad investimento. La valutazione
degli investimenti ha infatti evidenziato un elevato grado di efficacia delle relative misure con un
significativo livello di copertura dei potenziali beneficiari. Si rileva una buona presenza di giovani
in quasi tutte le misure ad investimento conseguenza delle priorita adottate nei criteri di selezione
per ’attuazione delle misure. Per I'imprenditoria femminile sono stati raggiunti significativi risultati
in particolare nelle misure finalizzate all’insediamento dei giovani agricoltori e nella
diversificazione delle attivitd aziendali. Tuttavia, alcuni fattori esterni al programma (come ad
esempio la crisi economica) hanno, in taluni casi, diminuito 1'effetto positivo del sostegno. Pertanto,
sia per quanto riguarda gli investimenti che 1’insediamento dei giovani in agricoltura e delle donne
si prevede una risposta positiva da parte delle imprese anche nella programmazione 2014-2020.

Sul piano ambientale, va sottolineato che gli effetti sostanziali prodotti dall’attvazione delle misure
agroambientali e forestali, sia di nuova introduzione che di prosecuzione di azioni derivanti dalla
precedente programmazione, espressi in termini di indicatore comune R6 (superficie soggetta ad
una gestione efficace del territorio) conducono ad un generale giudizio positivo in merito alla
capacitd dell'azione programmatica nel sostenere interventi che concorrono ad una adeguvata
gestione del suolo agricolo in linea con gli obiettivi fissati dal PSR per le diverse componenti
ambientali. Tuttavia la valutazione dell’indicatore R6 mostra vna modesta positiva concentrazione
della SOI (superficie oggetto dell’impegno) nelle aree pin critiche per 1’ obiettivo biodiversita (Aree
Natura 2000) e qualita delle acquee (ZVN) ma non nelle aree dove & pill necessario proteggere il
suolo. In ogni caso gli effetti positivi saranno maggiormente evidenti nel medio-lungo periodo. Allo
scopo di impedire il venir meno degli effetti positivi prodotti dalle misure agro ambientali si ritiene
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pertanto necessario, come gia avvenuto nel passaggio della programmazione 2000-2006 al 2007-
2013, proseguire anche per il periodo 2014-2020 gli impegni a tutela dell’ambiente e del territorio
rurale.

Meno significativi appaiono i risultati raggiunti con le misure dell’Asse 3. Cio & dovuto
essenzialmente ai ritardi verificatisi in fase attvativa, non tanto per la misura 311 (agriturismo) ma
per le misure volte all’attrattivita e accessibilita dei territori e dei servizi alla popolazione, che
scontano tempi lunghi dovuti alle procedure ad evidenza pubblica svolte da Enti pubblici. In ogni
caso, significativi risultati si sono ottenuti in tale ambito che fanno ritenere necessario un
proseguimento delle iniziative volte ad incentivare 1'attrattivitdh dei territori rurali dell’Umbria,
soprattutto per quanto riguarda le aree pib interne, e il potenziamento dei servizi di base alla
popolazione tra cui, in particolare, la diffusione delle TIC.

Anche 1" Asse 4 sconta alcuni ritardi in fase attuativa dovuti essenzialmente al protrarsi dei tempi di
selezione del GAL che hanno avviato i loro PSL solo nel corso del 2009. Tuttavia, la valutazione di
efficacia puo ritenersi sostanzialmente positiva. Infatti, in base al confronto tra gli obiettivi di
risultato e il livello di conseguimento raggiunto, sulla base dei diversi progetti avviati e conclusi nei
diversi territori, rispetto a quelli programmati, si rilevano effetti positivi per quanto riguarda la
diversificazione dell’economia rurale e il miglioramento della qualita della vita e dell’attrattivita dei
territori (Misura 413) nonché, a partire dal 2012, la competitivita delle imprese agricole ed
agroalimentari e promozione dell'innovazione e dell’integrazione di filiera, soprattutto per le
imprese del settore tabacchicolo (Misura 411). Resta invece limitato il contributo della misura
cooperazione (421) soprattutto quella trasnazionale la quale si presta ad una lettura ancora
prematura viste le difficolta iniziali incontrate sia a livello nazionale che evropeo.

Un particolare aspetto in termini di risultati conseguiti con il PSR 2007-2013 riguarda I’attuazione
della strategia tabacco. Tale strategia ha inciso positivamente sulle aziende tabacchicole umbre ha
hanno aderito al programma. I.’analisi condotta dal Valutatore indipendente (Agriconsulting spa —
vedi Allegato) sui risultati conseguiti ha evidenziato una buona adesione al PSR delle aziende
assegnatarie dei titoli tabacco. Gli investimenti (finalizzati alla riduzione dei costi, al miglioramento
della qualita e alla diversificazione delle attivita produttive) hanno determinato incrementi di valore
aggiunto sulle aziende tabacchicole beneficiarie sia rispetto alla situazione ex ante che rispetto alle
aziende agricole non beneficiarie detentrici di titoli tabacco. Buoni risultati si sono raggiunti anche
nelle misvre in cui tale strategia ¢ stata applicata alle aree tabacchicole. Infatti nel complesso gli
indicatori di risultato riferiti al “di cui tabacco™ mostrano un buon livello di avanzamento. Devono
inoltre considerarsi i buoni risultati raggiunti con l’introduzione dell’azione specifica agro-
ambientale per la produzione integrata del tabacco che ha consentito I"adozioni di schemi colturali a
basso apporto di input chimici e di risparmio idrico, nel rispetto delle esigenze ambientali nelle
aree pib vocate a tale coltura.
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Figura 4.1.a. Suddivisione del’'Umbria secondo la classificazione dell’ Accordo di Partenariato

L - Aree rurali con problemi
complessivi di sviluppo

= Arce rurali intermedie

Figura 4.1.b1 — Popolazione residente nei comuni rurali con problemi complessivi di sviluppo nel 2007 & nel
2012
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Figura 4.1.b.2
Suddivisione dell’'Umbria per aree, con elenco dei comuni delle 3 aree interne

Umbria

Classificazione Aree Interne
| ESLEP

B B - Folo intercomunale
I < - cintura

[ | D - Intermedio

I E - Periterica

Fonte: DPS
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Figura 4.1.e — Contributo percentuale dell'agricoltura (suoli compresi) alle emissioni nefte di gas serra.

Confronto tra Umbria e Italia dal 1990 al 2010
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Figura 4.1.1 - Presa in carico (utenti per 100 bambini di 0-2 anni) degli asili nido e dei servizi integrativi-
innovativi per la prima infanzia in Umbria dal 2004 al 2012
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Fonte: Istat, Indagine sugli interventi e i servizi sociali dei Comuni singoli e associati dal 2004 al 2011 e
Indagine Istat su “L'offerta comunale di asili nido e altri servizi socio-educativi per la prima infanzia. Anno

scolastico 2012-2013"
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Tabella 4.1.1 — Ordinamento delle regioni per presenza dei paesaggi rurali storici nel 2010

N. di Densita :
: o o Paesaggi
Regioni paesaggl Regioni {per Regioni Numecesiia Regioni Densila Regioni  rurali storici
rurali 1.000 (rango) {rango) ;
storici km?) (consistenza)
Piemonte 8 Molise 16,5 |Piemonte 0,857 Molise 1,0 Umbria 0,821
Lombardia <] Umbria 97 Lombardia 0,857 Umbria 1,0 Veneto 0774
Sicilia 8 :i':sta 9.4 |Sicilia 0,857 Xi':sta 09 |Piemonte 0,774
Toscana 8 Veneto 9,0 Toscana 0,857 Veneto 0,9 Lombardia 0,750
Umbria 7 Basilicata 8,3 Umbria 0,571 Basilicata 0,8 Liguria 0,726
Veneto 7 Liguria 2,1 Veneto 0,571 Liguria Q0,8 Molise 0,643
Liguria 7 Marche ] Liguria 0,571 Marche Q0,7 Sicilia 0,631
Friuli- Friuli-
Puglia 7 Venezia 6,0 Puglia 0,571 Venezia 0,7 Puglia 0,607
Giulia Giulia
Campania 7 Piemonte 57 Campania 0,571 Piemonte 0,6 Toscana 0,607
Calabria 7 Lombardia 52 Calabria 0,571 Lombardia 0,6 Marche 0,583
Marche 3] Tremlng- 50 Marche 0,381 Puglia 05 Campania 0,560
Alto Adige
Abruzzo 6 Puglia 4.6 Abruzzo 0,381 Abruzzo 05 Calabria 0,536
Emillas 6 |Abruzzo ga | Emile 0381 |Campania | oa |VAI® 0,500
Romagna Romagna d'Aocsta
Lazio 6 Campania 3,6 Lazio 0,381 Calabria 0.4 Basilicata 0,500
Friuli-
Molise 5 Calabria 25 Molise 0,238 Sicilia 0,3 Venezia 0,476
Giulia
Friuli- Friuli-
Venezia 5 Sicilia 3,4 Venezia 0,238 Toscana 0,3 Abruzzo 0,464
Giulia Giulia
Emilia-
Sardegna 5 Toscana 3,3 Sardegna 0,238 Trento 0,2 0,298
Romagna
Trentan- 4 Trento 3,2 Basilicata 0,180 Sardegna 0.2 Lazio 0,274
Alto Adige
e Valle Emilia-
Basilicata 4 Sardegna 2,7 ) 0,048 0,1 Sardegna 0,238
d'Aosta Romagna
vale o |Emiliz 27 |Trento 0,048 |Lazio 01 |Trento 0,167
d'Aosta Romagna
Trento 2 Lazio 2,3 Bolzano 0,048 Bolzano 0.0 Bolzano 0,071
Trentino- Trentino- Trentino-
Bolzans 2 [Eelzane 18 | atio Adige od atotige | ™ |aneaaige b

Fonte: Istat, Elaborazioni su dati Mipaaf, Catalogo nazicnale dei paesaggi rurali di interesse storico
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Tabella 4.1.m — Ordinamento delle regioni per valutazione della qualita della programmazione dello sviluppo
rurale 2007-2013 in relazione alla futela del paesaggio nel 2010

Valutazione
Misure con rl::(i;uur; Mi_sure Misure ritenute dei L
effetti fion pot(-:)r;z;?tli:‘;ente particolarmente Total Pr(_)lgramml di
. P otale | sviluppo
Regioni potenzmll_'n_ente classificabili | (coefficients 1) ef:;f:a_cl . misure | regionali
negativi (coefficients (coefficiente (Duntatui
(coefficiente -1) 0,5) 1,5)
Umbria 0 0 4 1 55
Veneto 1 1 3,5
Valle d'Aosta 0 1 1 2,5
Friuli-Venezia
Giulia 2 1 25
Marche 1 2
Liguria 1 1 3 1,5
Trentino-Alto
Adige 2 1 1 2 6 1,5
Trento 1 o] 1 1 3 1B
Lombardia 2 0 3 0 5 1
Boizano 1 1 0 1 3 0
Emilia-Romagna 2 0 2 0 4 0
Basilicata 3 0 3 o] 6 0
Sardegna 2 0 2 0 4 0
Campania 3 0 1 1 5 -0,5
Molise 3 0 2 o] 5 -1
Puglia 3 0 2 0 5 -1
Piemonte 2 1 1 0 4 -1,5
Lazio 4 0 2 0 6 -2
Abruzzo 4 0 1 8] 5 -3
Calabria 4 0 0 o] 4 -4
Sicilia 6 1 1 0 8 -5,5
Toscana 8 0 1 0 9 -7

Fonte: Mipaat, Paesaggio & Sviluppo Rurale. Il ruolo del paesaggio all’interno dei Programmi di Sviluppo

Rurale 2007-2013
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Tabella 4.1.n — Collocazione dellUmbria nel 2013 per percentuale di famiglie con accesso a internet, per
uso dello stesso da parte di queste e per percentuale di imprese exira-agricole con banda larga

Famiglie con (Grado di ulilizzo .. . i I
5 - . . |Imprese di industria e servizi (con piu di 10
accesso ad internet | internet (% 6 anni in addetti)con banda larga 2013
{%) 2013 su) 2013 g
Bolzano 69,6 | Bolzano 63,6 | Trento 96,9
Tr?mlno-AIio 66.9 Trgntlno-AIto 60.1 | Marche 96.9
Adige Adige
Veneto 66,56 | Valle d'Aosta 58,7 | Lombardia 96,5
Lombardia 64,7 | Lombardia 58,1 Tr§n1|no-AI1o 96,4
Adige
Emilia-
i 64,6 | Emilia-Romagna | 57,9 | Venelo 96,2
Romagna
Friuli-Venezia
Marche 646 .. .. 57,9 | Toscana 96,0
Giulia
Trento 63,9 | Veneto 57,6 | Bolzano 96,0
Lazio 63,8 | Trento 56,7 | Emilia-Romagna 95,8
Umbria 63,5 | Toscana 56,3 Fr.lul.l-Vene2|a 95,8
Giulia
Friui-venszid | q| pasio 56,3 | Umbria 94,9
Giulia
Sardegna 62,4 | Marche 55,5 | talia 94,8
Toscana 62,3 | Sardegna 54,6 | Piemonte 94,2
Abruzzo 60,9 | Liguria 54,2 | Sicilia 93,2
lalia 60,7 | Piemonte 53,1 | Puglia 93,1
Valle d'Aosta 60,0 | talia 52,8 | Lazio 92,9
Piemonte 58,2 [ Umbria 51,3 | Abruzzo 92,7
Liguria 55,5 | Abruzzo 50,6 | Basilicata 92,3
Puglia 55,2 | Basilicata 47,1 | Campania 92,0
Campania 55,1 | Puglia 45,8 | Sardegna 91,4
Basilicata 55,0 | Malise 45,0 | Calabria 91,1
Sicilia 52,0 | Sicilia 44,9 | Molise 90,5
Calabria 51,56 | Calabria 42,8 | Valle d'Aosta 90,0
Molise 51,2 | Campania 42,1 | Liguria 86,5

Fonte: Istat, banca dati “Noi ltalia 2013"
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Tabella 4.1.a1

Dorsale appenninica
settentrionale

Elementi di analisi

Grado di

Caratteristiche economiche, sociali e ambientali 5
rilevanza

Punti diforza

Discreta dinamica imprenditoriale

Presenza di attivita imprenditoriale diffusa

Presenza di agricoltura specializzata

Dorsale appenninica
meridionale

Punti di debolezza

Punti diforza

Debolezza del tessuto produttivo industriale

Dissesto idrogeologico

Valorizzazione aree naturalistiche

Potenzialita di sviluppo turistico

Invecchiamento della popolazione

Contrazione della superficie agricola

Presenza diffusa turistici consolidati

Ternano Narnese
Amerino

Punti di debolezza

Punti diforza

Invecchiamento della popolazione

Infrastrutturazione carente

Debolezza del tessuto produttivo industriale

Dissesto idrogeologico

Valorizzazione delle risorse ambientali

Spopolamento delle aree interne

Discreta dinamica imprenditoriale

Presenza di attivita imprenditoriale diffusa

Media Valle del Tevere
e Monti Martani

Punti di debolezza

Punti diforza

Crisi strutturale della grande industria

Inquinamento chimico da attivita produttive

Sviluppo turistico tradizionale

Alto livello di disoccupazione

Valorizzazione di nuove attivita turistiche legate
all'ambiente

Valorizzazione delle risorse ambientali

Dissesto idrogeologico

Presenza di attivitd imprenditoriale diffusa

Presenza di agricoltura specializzata

Rilevante presenza diiniziative legate alle
tradizioni culturali

Trasimeno Orvietano

Punti di debolezza

Punti di forza

Infrastrutturazione medio-bassa

presenza di patrimonio storico-culturale-religioso

Potenzialita di sviluppo turistico ed
enogastronomico

Dissesto idrogeologico

Inquinamento da attivita zootecniche

Invecchiamento della popolazione

Presenza di aree a forte vocazione turistica

Presenza di attivitd imprenditoriale diffusa

Punti di debolezza

Scarsa presenza di servizi alla popolazione

Scarsa presenza del tessuto produttivo industriale

Potenzialita di sviluppo turistico

Sviluppo dell’artigianato artistico

Dissesto idrogeologico

Alterazione zone umide

uiiiis, RURE (RIBis:tEY o

Spopolamento delle aree interne
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Tabella 4.1.f— Euro pro-capite di spesa regionale per la tutela ambientale

Unita 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Umbria 533 55,5 51,1 58,9 65,4 67,9 53,5 48,0
Nord Ovest | 48,1 42,7 42,9 42 5 38,9 39,4 39,2 33,8
Nord Est 61,0 66,6 69,6 66,2 66,5 8,8 64,5 61,3
Centro 39,4 40,1 452 455 471 529 54,0 493
Mezzogiomo | 110,6 112,0 152,8 1321 1431 151,5 14,1 11,1
lalia 711 71,3 87,2 79,1 82,3 26,8 73,0 69,0

Fonte: Istat, Conti delle transazioni monetarie relative all’'ambiente

Tabella 4.1.g. Tonnellate di CO2 equivalente per abitante dal 1990 al 2010 e collocazione del’Umbria per
variazione % 2010-1990

- Var. 9% Distan?a _
Regioni 1890 1995 2000 2005 2010 dall'obiettivo
2010-1990
Europa 2020
Valle d'Aosia 9,9 6,3 6,6 6,8 4,9 -49,9 29,9
Liguria 17,0 16,5 11,3 12,3 9.1 -46,5 26,5
Veneto 11,4 10,7 11,8 10,2 7.7 -32,4 12,4
Calabria 46 35 4.7 34 3.2 -29,9 9,9
Piemonte a7 88 8,6 9.8 7.1 -26,8 6,8
Trentino-Alto Adige T3 71 BT 6,1 55 -25,0 5,0
Toscana 6.9 6,7 8,4 7.6 5,9 -15,4 -4,6
Friuli-Venezia Giulia 12,3 12,0 10,8 11,6 106 -14,0 -6,0
Lazio 73 8.1 8,9 7,7 6,4 -11,1 -8,9
Abruzzo 46 4.5 4.8 58 4,1 -9.9 -10,1
Sardegna 10,2 10,9 13,4 11,6 9,5 7.3 12,7
Lombardia 89 8,7 9.2 9.6 8.4 -5,9 -14,1
Campania 38 3.4 3,9 3.6 37 -2.2 -17.8
Emilia-Romagna 10,0 10,6 1.2 12,2 9.9 -1,3 -18,7
Puglia 12,0 12,3 12,7 14,1 11,9 -1,2 -18,8
Marche 63 6,4 58 7.0 6,4 1,2 -21,2
Sicilia 7.5 7.9 8,6 8,4 77 2,7 227
Umbria 92 12,4 a5 14,0 9.9 7.8 -27.8
Basilicata 15 2,6 4,5 4,7 2,9 89,9 -109,9
Molise 4,0 4.9 6,5 8,3 7.8 95,3 -115,3

Fonte: elaborazione Istat su dati Ispra

207




4 - Tab. e fig. - Cap. 4.1.1 -Descrizione generale-Tabelle 4.1fe 4.1g

208




Tabella 4.1.h - Collocazione dellUmbria per distanza dall'obiettivo di Europa 2020 in materia di efficienza

energetica
Consumo di energia | Variazione J o
Regioni per unita di PIL 2308 hsnetipal || Dislanzadbictive
Ry R : Europa 2020
{migliaia toe/min pil) 2005

Molise 11,7 -21,3 1,2
Marche 99 -16,4 -3,6
Emilia-Romagna 12 -15,1 -4,9
Friuli-Venezia Giulia 115 -12,9 =71
Sardegna 11,1 -11,5 -85
Basilicata 10,5 -11,3 8,7
Toscana 10,1 -10,9 -9,1
Piemonte 10,6 -10,4 -9.6
Trentino Alto Adige 10 93 -10,7
Abruzzo 11,6 -9 -11
Valle d'Aosta 14,4 -84 -11,6
Puglia 15,3 82 11,8
Liguria 7.9 7.2 -12,8
Campania 8.4 -6 -14
Lazio 7 -56 -14,4
Veneto 98 -5.4 -14.,6
Lombardia 9.4 -34 -16,6
Calabria 89 2 -22
Sicilia a2 37 237
Umbria 17,8 13 -33

Fonte: elaborazione del Servizio Controllo Sirategico e Valutazione delle Politiche, Regione Umbria, su dati

Enea

Tabella 4.1.i — Alcuni aspetti del Benessere Equo e Sostenibile. Confronto Umbria/ltalia

Indicatori Umbria | lalia
Partecipazione alla scucla dellinfanzia % bambini 4-5 anni (31/12/2010) 93,4 925
Persona che hanno conseguite un titolo universitario: % giovani 30-34 anni{31/12/2011) 25,5 20,3
Posti letto nei presidi residenziali socio-assistenziali e socio-sanitari per 1.000 abitanti (31/12/2010) 5 7

Pre.sa in carico degli anziani per il servizio di assistenza domiciliare integrata per 100 abitanti di 64 anni 77 ad
e pill {31/12/2010) ' '

Raccolta differenziata dei rifiuti urbani: % su totale rifiuti (31/12/2010) 31,9 353
Tempe in minuti {media) dedicato alla mobilita (31/12/2009) 73 76
Famiglie allacciate alla rete di distribuzione di gas metano: % sul totale (31/12/2012) 83,1 7ih
Iregolarita nella distribuzione dell'acqua: % famiglie (31/12/2012) 7 89
Dotazione di riscrse del patrimonio culturale per 100 km2 {31/12/2012) g 20.5
Indice di abusivismo edilizio per 100 costruzioni autorizzate {31/12/2011) 14,1 155
Soddisfazione per la propria vita: % soddisfatti su abitanti dai 14 anni in su (31/12/2012) 36,2 35,2
Molto soddisfatti per le relazioni familiari: % su abitanti dai 14 anni in su {31/12/2012) 38,3 36,8
Molto soddisfatti per le relazioni amicali: % su abitanti dai 14 anniin su {31/12/2012) 28,5 26,6
Fiducia nelle istituzioni locali: media su scala 0-10 (31/12/2012) 4,1 4

Cooperative sociali per 10.000 abitanti {31/12/2010) 1,8 1,7
Partecipazione sociale: % su abitanti dai 14 anniin su {31/12/2012) 21,6 235
Aftivita di volontariato: %6 su abitanti dai 14 anni in su (31/12/2012) 7.2 9,7

Fonte: Istat, dati BES 2013
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Tabella 4.1a - Densita della popolazione, incidenza della superiicie agricola e sua composizione per aree

SAT/KMQ E.;AL.”KMQ SAU/SAT
(incidenza Urieklenza (composizione
= dfici
Aree Popolazione Dt-?ns!ta SAT SAU KMQ superficie el della
abitativa . agricola .
agricola utilizzata) superficie
totale) agricola)
:Aree . rural 742.099 124,0 371.790,3 | 235.004,4 59834 62,1 393 83,2
intermedie
Aree con
roblemi
P s 141.116 56,8 161.540,2 | 912.34,65 | 24843 65,0 36,7 56,5
complessivi  di
sviluppo
Italia 59 685 227 198,1 17.081.099 | 12.856.048 | 301 277 56,7 427 75,3
Nord Ovest 15.861.548 2738 2./35.804,1 | 2088.813,6  57.927.,8 47,2 36,1 76,4
Nord Est 11.521.037 184.,8 3.547512,2| 24792229 62.328,0 56,9 39,8 69,9
Ceniro 11.681.498 2011 |3.349.12252.191 5862 | 58.085,0 57,7 37,7 65,4
Sud 20.621.144 166,7 7.448.660.2 | 6.096.425,1 |1 123.731,9 60,2 493 818

Tabella 4.1.b — Distribuzione percentuale del valore aggiunto per settore. Confronto tra Umbria e Halia nel

2011
Settore Umbria Italia
Primario 23 2,0
Secondario 24,4 24,7
Terziario 7332 728
Fonte: Istat

Tabella 4.1.c — Produttivitd del lavoro in agricoltura nel triennio 2009-2011. Confronto tra Umbria e ltalia

Aree Yalcre agg;:l:ct)o il dl Ula in migliaia Produttivita del lavoro
2009 2010 2011 2009 2010 2011 2011 media 2009-2011

Umbria 331,8 328,2 366,5 20 20,3 19,9 18.456,4 17.062,3
Italia 23.601 23.607 25.160 1.149 1.171 1.143 22.013 20.898
Fonte: Eurostat
Tabella 4.1.d — Percentuale di occupati in agricoltura, industria alimentare, silvicoltura

e turismo. Confronto tra Umbria, Italia e UE nel 2012

Comparti Umbria Italia UE

Agricoltura 2,9 34 4,7

Industria alimentare 7.0 19 22

Silvicoltura 0,1 0,2 0,2

Turismo 6,8 5,6 4,5

Fonte: Eurostat

Tabella 4.1.e — Distribuzione percentuale della SAU HVN nel 2011. Confronto Umbria/ltalia

SAU Umbria Italia
SAU produttrice di alto valore naturale (HNV)- classe di valore naturale Alta 14,0 11,9
SAU produttrice di alto valore naturale (HNV)- classe di valore naturale Bassa 7.8 211
SAU produtirice di alto valore naturale (HNV)- classe di valore naturale Media 28,9 14,3
SAU produtirice di alto valore naturale (HNV)- classe di valore naturale Molto Alta 1,3 4,0

Fonte: Rete Rurale Nazionale
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Tabella n.1 settori produttivi

Punti di forza e debolezza individuati per gli aspetti piu significativi dei principali settori produttivi

Aspetti considerati nella

SETTORE PRODUTTIVO

Carne
ientifieazionerelpuntidl Cereali Viti - Qlio Orto- Lattiero bovina Avicola
forza e debolezza Tabacco ) . g : i
ealtri vinicola | d’oliva | frutta casearia Qvina e uova
suina
struttura imprese A A A D D A D D
propensione all’aggregazione F A A D D F D F
delle imprese
Dotaz.logistico-organizzative A D A D D A D D
e infrastrutturali
Offerta dei prodotti F A A D D A D
qualitd delle produzioni F F F F D F D
Valorizzazione prodotto A A D D D A A D
Shocchi produttivi (anche A A D D D A A F
mercati esteri)
Qualificazione capitale F A A D D A D D
umano
Ricambio generazionale A D D D D D D D
Innovazione e trasferimento A D D D D D D D
conoscenze
Accesso risorse finanziarie A D A D D D D A
Accesso ITC D D D D D D D D
Impatto ambientale/gestione D A A D D D D A
dei reflui
Specializzazione colturale F A F D D A A F

Legenda

D = punto di debolezza

A = livello adeguato F = punto di forza
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Tabella n. 2 settori — sottomisura 4.1

Livello delle priorita degli investimenti materiali e/o immateriali - sottomisura 4.1-

SETTORI PRODUTTIVI
Lattier | carne:
Tipologia investimenti Tabacco Cereali | Viti - Olio Orto- |0 Avicola
ealtri vinicola | d'oliva frutta | casear |b» 5.2 |euova
ia ov.
costruzione di beni immobili np np np np AK x o %
acquisto e ristrutturazione e
ampliamento di beni immobili X X X X ok e mx »
esistenti
acquisto di dotazioni aziendali % % X X HHK x o *X
acquisto di nuovi impianti K ot A 00t XA 000 000 0t
tecnologici fissi
Miglioramenti fondiari % ® np nK AHH HK HHK np
acquisto di beni immateriali
{programmi informatici, brevetti, . o *X WK KK . WK o
licenze, diritti d’autore e marchi
commerciali, e-commerce).
Investimenti strutturali aziendali per
il miglioramento dell’ efficienza
energetica efo la sostituzione di o0t WX *X WHK WHH WK WK *x
combustibili fossili mediante la
produzione dell’energia a partire da
fonti rinnovabili
Investimenti per l'irrigazione X XX AKX X AXX nX np np
legenda
priorita: wx = alta ¥ = media |x = bassa | np = non pertinente
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Tabella n. 3 settori — sottomisura 4.2

Livello delle priorita degli investimenti materiali e/o immateriali - sottomisura 4.2-

Tipologia investimenti

SETTORI PRODUTTIVI

Cereal | | i . L Avicol
. Viti - Olio Orto- | Lattiero
Tabacco |ie .. . . ae
vinicola |d'oliva | frutta | casearia | b s

altri uova

Nuove costruzione difabbricati per la
prima lavorazione, trasformazione e
commercializzazione dei prodotti
agricoli allegato |

acquisizione efo ristrutturazione,
straordinaria manutenzione e
ampliamento di beni immodbili
esistenti per la lavorazione,
trasformazione e
commercializzazione

XX XX AX KKK XXX AKX KX HXX

acquisto di nuovi impianti
tecnologici, macchinari e
attrezzature

XX XX XXX XXX XXX XXX XXX XX

acquisto di programmi informatici
brevetti, licenze, diritti d’autore e
marchi commerdiali, e-commerce.

XX AX AX XXX XXX AKX XXX HXX

Investimenti strutturali aziendali per
il miglioramento dell’efficienza
energetica efo la sostituzione di
combustibili fossili mediante la
produzione dell’energia a partire da
fonti rinnovabili

XX XX XXX XXX XXX XXX XXX XXX

legenda

priorita: xx = alta | o =

media | x = bassa | np=non pertinente
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Figura 4.1.c — Distribuzione percentuale degli occupati per settore

e |talia nel 2012
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Figura 4.1.d — C2. Produttivita del lavoro per settore. Conironto tra Umbria e Italia nel 2012
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Figura 4.1.b3-1

Cap 4 11 -Descrizione generale- Fig n 4 1ce 4 1d

a) Elenco dei comuni con classificazioni 2012 e 2014 e dotazione di servizi

Area Comune Pop.2011 | Var.pop.01-11 | Sup.km2 | Densita "“"':::““ class. 2014 scuole 2014] DEA2014 | FS2014 class. 2012 scuole 2012| DEA2012 | F52012
NORD-EST |Fossato di Vico 2817 1550 3539 7960|l1-75 Ab. [B-Poleintercomunale 0 0 1|8 - Polo intercomunale 0 0 1]
NORD-EST |Gualdo Tadino 15453 2,58 124,29 124,33|251-500 Ab. |B-Polointercomunale 1 0 08 - Polo intercomunale 1 0 0
NMORD-EST |Gubbio 32432 258 525,78 61,68/501 - 1000 Ab. |B - Polo intercomunale 1 1 0[B- Polointercomunale 1 1] 0
NORD-EST |Costacdaro 1283 -047]  4,06] 31,25[1-10 Ab. [C-Cintura 0 0 0/C- Cintura 0 0 0
NORD-EST |Montone 1663 695  5L,10] 32,55/76-250 Ab. |C-Cintura 0 0 0|0 - Intermedio 0 0 0
NORD-EST |MoceraUmbra 5953 097 157,17| 37,88|76-250 Ab. |C-Cintura 0 0 0/C- Cintura 0 0 0)
NORD-EST |Scheggia e Pascelupo 1442 -2,37 64,16]  2248|LL-75 Ab. |C-Cintura 0 0 0iC- Cintura 0 0 0
NORD-EST |Sigillo 2468 028 2648 9321J11-75 Ab. |C-Cintura 0 0 0|C- Cintura 0 0 0
NORD-EST |Pietralunga 2182, -6,83| 140,42| 1554|251-500 Ab. |D-Intermedio 0 0| 0[D - Intermedio 0 0| 0f
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Figura 4.1.b3-2

Area Comune Pop. 2011 Var. pop.01-11 Sup. KmZ Dermita Pop:::!aa clasws. 2014 Scwle 2014) DEA 2014 Fs2014 clavs. 2012 Scwle2012] DEA 2012 52012
SUD-OVEST|Alviano 1514] 0,40 23,90[ 63,36|76-250 Ab. |D-Intermedio 0} 0} 0{D - Intermedio 0] 0] 0}
SUD-OVEST |Attigliano 1917} 12,76 10,51 182,360 Ab. D - Intermedio 0} 0 1§D - Intermedio 0f 0f 1
SUD-OVEST |Baschi 2803 5,81 68,57) 40,88|251- 500 Ab. |D- intermedio 0f 0] 0[D - Intermedio 0f 0f 0f
SUD-OVEST|Citta dellaPieve 7803 9,56 110,54] 70,34|11-75 Ab. |D- Intermedio 1 0 0|D - Intermedio 1 0f 0]
SUD-OVEST|Fabro 2906 7,67 34,55 84,10|76-250 Ab. |D-Intermedio 0} 0} 1D - Intermedio 0] 0] 1
SUD-OVEST|Giove 1900 6,09 15,09 12592|76-2%0 Ab. |D-Intermedio 0f 0 0{D - Intermedio 0f 0f 0f
SUD-OVEST JLugnane in Teverina 1539 -4,17| 29,83| 51,59|11-75 Ab. |D-Intermedio 0f 0] 0|D - Intermedio 0f 0f 0f
SUD-OVEST [Montegabbione 1235 -0,48 51,06( 24,19|11-75 Ab. |D-Intermedio 0f 0| 0|D - Intermedio 0] 0] 0f
SUD-OVEST|Monteleone d'Orvieto 1559 -4,30 24,10[  64,69{11-75 Ab. |D-Intermedio 0f 0] 0|D - Intermedio 0f 0f
SUD-OVEST |Orvieto 21064] 1,73|  281,27| 74,89|501 - 1000 Ab. |D - Intermedio 1 0 1)D - Intermedio 1 0f 1]
SUD-OVEST|Parrano 590 1,90 40,09 14,72{11-75 Ab. |D-Intermedio 0} W) 0{D - Intermedio 0] 0] 0}
SUD-OVEST|Allerona 1859 2,03| 82,61] 2250|76-250 Ab. [E-Periferico 0f 0| OfE - Periferico 0] 0] 0f
SUD-OVEST |Castel Giorgio 2178 0,74 42,14) 5168|1L-10 Ab. |E-Periferico 0f 0} O|E - Periferico 0] 0] 0}
SUD-OVEST | Castel Viscardo 3028 0,62 26,22| 1155076 - 250 Ab. |E- Periferico 0} 0 OJE - Periferico 0 0] 0}
SUD-OVEST|Ficulle 1695 0,77 64,62  26,23|176- 250 Ab. |E- Periferico 0} 0l OE - Periferico 0) 0) 0}
SUD-OVEST|Guardea 1863 3,79 39,38 47,31)11-75 Ab. |E-Periferico 0Ol [ OE - Periferico 0} 0f 0Ol
SUD-OVEST |Montecchio 1723 -1,37| 49,22 3501)11-75 Ab. |E-Periferico 0f 0 O|E - Periferico 0f 0f 0
SUD-OVEST|Penna in Teverina 1056) 1,05/ 10,00[ 105,56[76 - 250 _Ab. |E - Periferico 0f [ OfE - Periferico 0f 0f Of
SUD-OVEST|Porano 1989 12,12 1360] 146,22]1-10 Ab. |E-Periferico 0f 0f OfE - Periferico 0 0 0f
SUD-OVEST|San Venanzo 2311] 0,70 169,45 13,6476 - 250 Ab. |E- Periferico 0 0 OJE - Periferico 0f 0f 0
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Figura 4.1.b3-3

Area Comune Pop.2011 | Var.pop.01-11 | Sup.km2 Dzmsita Np.;raa claxs. 2014 Scuole 2014] DEA2014 52014 class. 2012 Scuole 2012] DEA2012 F52012
Val Nerina |Arrone 2839 530 4004 69,18]76-250 Ab. |C-Cintura 1] 0) 0|C - Cintura [i] [i] 0)
Val Nerina |Cerreto di Spoleto 1122 -1,32] 74,78]  1500]11-75 Ab. |D-Intermedio 0| 0) 0|D - Intermedio [1) 0) 0]
Val Nerina |Ferentillo 1963 3,10 69,59 2821]11-75 Ab. |D-Intermedio 0| 0) 0|D - Intermedio 0| [1] 0)
Val Nerina |Montefranco 1289 2,14 1009 127,79|1- 10 Ab. |D-Intermedio 0 0) 0|D - Intermedio 0 0 0|
Val Nerina [Polino 246| 787 1957 1257[1-10 Ab. |D-Intermedio 0 0 0[D - Intermedio 0) 0 0
Val Nerina [Sant'Anatolia di Marco 558 -159] 4655 11,99]76-250 Ab. |D-Intermedio 0 0 0[D - Intermedio 0 0 0
Val Nerina_[Scheggino 481 502f 3585 1342(11-75 Ab. |D-Intermedio 0 0 0]D - Intermedio 0 0 0
Val Nerina [Vallo di Nera 401 -6,31]  36,22] 1L07|76-250 Ab. |D-Intermedio 0 0 0|D - Intermedio 0 0 0|
Val Nerina [Casca 3248 0,37] 180,85 17,9%|76-250 Ab. |E- Periferico 1 0 D|E - Periferico 0 0 0|
Yal Nerina |Monteleone di Spoleto 626 -8,08] 62,18] 10,07]11-75 Ab. |E-Periferico 1] 0) O|E - Periferico 0| 1] 1]
Val Nerina [Norcia 4915 0,88 27558 17,84[11-75 Ab. |E- Periferico 1 0 O|E - Periferico 1] 0 0|
Val Nerina [Poggiodomo 135 22151 4009  337|11-75 Ab. |E- Periferico 0 0 D|E - Periferico 0 0 0|
Val Nerina |Pred 757 M 8203 923|11-75 Ab. |E- Periferico 0 0 Q|E - Periferico 0 0 0|
Val Nerina |Sellano 1140 -5,63] 85,85 13,28{11-75 Ab. |E- Periferico 0] 0) 0|E - Periferico 0| 0| 0)
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REGIONE UMBRIA: ZONE MONTANE
(ART. 32, COMMA 2 REG. UE N. 1305/2013)




ELENCO COMUNI MONTANI E CARTINA
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Sisma 2016 - area danni indiretti

4.1.2. Punti di forza individuati nella zona di programmazione

Punti di forza individuati nella zona del programma

Il sistema umbro si mostra adeguato allo sviluppo di un’economia rurale tesa a fare del primario non un
settore separato dagli altri, bensi uno dei principali centri di innovazione delle dinamiche di sviluppo locale,
soprattutto nell’attuale contesto di crisi economica su scala globale. Un buon posizionamento della regione
nell’economia della cultura e della conoscenza appare strettamente connessa alla capacita di valorizzare
I’agricoltura sostenibile ed estensiva che tradizionalmente caratterizza questa regione. Si riportano di
seguito 1 principali punti di forza rilevati dall’analisi

I punti di forza del sistema agricolo e del piu ampio contesto umbro
Dimensione socioeconomica territoriale e politico-istituzionale

e Presenza di aree rurali in cui permangono i caratteri identitari del paesaggio rurale storico con un
buon equilibrio tra campagna/citta

¢ Dimensione regionale non elevata che garantisce facilita di coordinamento delle azioni politiche

e Bassa antropizzazione

e Buona integrazione degli stranieri

o Imprenditorialita diffusa

¢ Buona presenza della piccola impresa manifatturiera e sua centralita occupazionale

¢ Elevata istruzione della popolazione e buona propensione alla formazione

¢ Buona coesione sociale e inclusione lavorativa rispetto al contesto nazionale, nonostante crisi
economica mordente

e Buona propensione degli attori pubblici ad incentivare gli investimenti in ricerca

e Buone capacita programmatorie nel campo della tutela ambientale da parte dei policy makers

e Ricco patrimonio storico-artistico-culturale

e Straordinario patrimonio storico-artistico-culturale nelle aree maggiormente colpite dal sisma

Dimensione del sistema agricolo e agro-alimentare

¢ Buona incidenza di imprese trai 5 e i1 29,9 ettari (Umbria: 27,1%; Italia: 21,7%) e minore incidenza
delle aziende inferiori ai 2 ettari (Umbria: 42,9%; Italia: 50,5%)

e Buona performance del comparto tabacchicolo

e Crescita nel lungo periodo (1982-2010) delle imprese medie di 30-49,9 ettari e persistenza delle
aziende medio-piccole e piccole (5-29,9 ettari) rispetto alla piu intensa concentrazione delle terre
registrata a livello nazionale

e Alta produttivita del lavoro nell’industria alimentare (+23,7% rispetto al dato nazionale; valore pari
al triplo della produttivita del lavoro in agricoltura)

e Propensione all’aggregazione nel comparto tabacchicolo, lattiero-caseario e zootecnico (carne)

e Presenza diffusa di produzioni zootecniche di qualita
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¢ Sviluppo specialistico 0 comunque maggiormente strutturato della zootecnia

¢ Buona diffusione di allevamenti bovini, anche piccoli, che svolgono funzione di presidio del
territorio nelle aree montane e marginali

e Aumento della produzione agroalimentare di qualita (soprattutto in merito agli all. bovini ed alla
norcineria)

e Buona performance economica delle attivita agricole connesse (vendita diretta e agriturismi)

e Redditivita delle aziende che sale in funzione della bassa incidenza del costo del lavoro (elevata
competitivita di costo)

¢ Buona formazione degli imprenditori agricoli: i giovani (inf. 35 anni) hanno almeno formazione di
base; presenza di una minoranza di anziani con formazione completa: I’incidenza di questo tipo di
soggetti sul totale degli imprenditori agricoli ¢ superiore al dato nazionale (Umbria: 2,6% vs Italia:
1,9%)

e Presenza di un ampio paniere di prodotti tipici da affiancare alle produzioni di qualita certificata

e .Buona presenza di vino e olio di qualita

e Conferma del ruolo strategico degli allevamenti suinicoli ed avicoli possono offrire ulteriori sbocchi
di mercato legate alle produzioni di qualita.

¢ Buona performance della produzione di seminativi, in particolare del frumento tenero e di quello
duro

e Buona propensione alla produzione di chianina

e alta presenza di piccoli produttori di produzioni agricole e zootecniche di alta qualita prodotte e
buona presenza di attivita connesse (vendita diretta e agriturismi) nelle aree maggiormente colpite
dal sisma buona presenza.

Dimensione ambientale

e Buona dotazione di acque superficiali

e Buona dotazione di parchi e di siti della rete Natura 2000

e Percorso di pianificazione dei siti Natura 2000 completato e PAF - Prioritized Action Framework
redatto, approvato e inviato al MATTM e alla C.E.

e Presenza anche di agricoltura estensiva con basso impatto ambientale

e Presenza di una buona quota di agricoltura che genera alto valore naturale, anche di medio-alto
livello

¢ Buona qualita dell’aria

e Positiva gestione del territorio (buona percentuale di aree boschive protette, buon funzionamento del
sistema integrato di gestione dell’acqua, positiva dotazione di stazioni di monitoraggio dell’aria,
etc.)

e Ricca dotazione di superficie boschiva che cresce nel tempo sia in superficie che in biomassa
stoccata e contribuisce all’aumento dello stoccaggio di CO2

¢ Buon livello di biodiversita dello strato arboreo

¢ Buona diffusione di piani di gestione forestale per i boschi pubblici e di boschi in aziende agrarie
con oltre 100 ettari

¢ Elevata diffusione di aree vocate alla produzione di tartufi e presenza di importanti aziende di
trasformazione e commercializzazione

e Scarsa presenza antropica che rende sostenibile e a basso impatto ambientale le attivita produttive
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e Presenza di sistemi agricoli e pascoli estensivi con basso input ambientale

e Permanenza di sistemi storici insediativi di matrice rurale (sistemi storici di produzione agricola,
borghi, complessi rurali ecc..., viabilita storica)

e Sviluppo positivo dell’energia solare

¢ Ricchezza di territori ad alto valore ambientale nelle aree maggiormente colpite dal sisma

4.1.3. Punti deboli individuati nella zona di programmazione

Punti di debolezza individuati nella zona del programma

Il sistema agricolo umbro soffre di diverse criticita, alcune dovute a caratteristiche endogene, altre derivanti
dall’assetto agricolo complessivo che caratterizza il nostro Paese, come il resto del Sud Europa. Si riportano
di seguito 1 principali punti di debolezza rilevati dall’analisi

I punti di debolezza del sistema agricolo e del piu ampio contesto umbro
Dimensione socioeconomica, territoriale e politico-istituzionale

e Bassa crescita naturale

e Un terzo del territorio € costituito da aree con complessivi problemi di sviluppo (in questa area
risiede un sesto della popolazione)

¢ Dotazione infrastrutturale medio-bassa

Crisi economica con perdita di posti di lavoro in settori chiave della grande industria (chimica,

bianco, acciaio) che non ¢ compensata da piccole e medie imprese manifatturiere e del terziario.

Riduzione tendenziale di medio periodo del Pil pro-capite

Crescita della poverta relativa

Presenza di una quota importante (10%) di lavoratori regolari con paga bassa

Tassi di disoccupazione giovanili elevate

Infrastruttura viaria deficitaria (strade provinciali, strade rurali e di montagna, in parte sentieristica)

Scarsa propensione all’innovazione da parte del settore privato

Scarso ricambio generazionale, in particolare per le attivita zootecniche delle aree marginali

Difficolta strutturale di accesso al credito delle imprese aggravata dalla crisi

Ancora bassa penetrazione della banda larga tra le famiglie, aspetto che danneggia peraltro coloro

che vivono nelle aree piu periferiche e dotate di minori servizi

e Scarsa diffusione di tecnologie digitali di livello 3 e 4 da parte delle amministrazioni pubbliche,
aspetto che danneggia chi ha maggiore difficolta di raggiungere gli uffici pubblici

e Spopolamento nei comuni con problemi di sviluppo che segnala carenze nel funzionamento del
mercato del lavoro e nella presenza di servizi

¢ Riduzione della spesa sociale dei comuni e della diffusione dei servizi sociali, aspetto che puo
danneggiare 1 centri piu marginali e periferici

e Tendenza all’ulteriore spopolamento e ripresa del fenomeno migratorio” in tutte le aree montane
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della Regione (dorsale Appenninica) colpite direttamente ed indirettamente dal sisma
Dimensione del sistema agricolo e agro-alimentare

e Presenza di aziende agricole professionali (ovvero aziende che hanno almeno 4.000 euro all’anno di
produzione lorda) e tra queste solo il 6,5% supera una produzione lorda di 50.000 euro all’anno
(Italia: 11%), mentre i % delle aziende agricole professionali umbre non raggiungono la soglia di
25.000 euro di produzione lorda annua.

e Produttivita del lavoro agricolo inferiore al dato nazionale di 3.800 euro per Ula

e Bassa dotazione di capitali ed elevata intensita di impiego del lavoro stagionale e precario

e Persistenza di un’alta incidenza di anziani sul totale degli imprenditori agricoli

e Presenza di piccole aziende condotte da anziani che rende difficile la creazione di una filiera
integrata

e Scarsa strutturazione del settore apistico, nonostante positive ricadute economiche e ambientali

e Diffusa presenza di piccoli produttori cerealicoli soggetti alle forti oscillazioni dei prezzi nel mercato
mondiale

e Frammentazione dell’offerta dei prodotti agroalimentari

e Fattori fisici quali terrazzamenti e muretti a secco, nonché il difficile accesso in molti casi agli
uliveti, insieme all’elevata parcellizzazione dei terreni coltivati ad uliveto, rende la struttura
produttiva olearia deficitaria

e Bassa diffusione della produzione ortofrutticola impedita dal notevole know how richiesto da tali
produzioni oltre alla scarsa capacita di commercializzazione derivante dalla difficolta di aggregare 1
piccoli produttori dediti all’orticoltura

e Difficolta di far incontrare offerta dei produttori e la domanda dei trasformatori nel settore della
carne

e Scarsa riconoscibilita delle produzioni di bovini non afferenti al Vitellone Bianco IGP
dell’ Appennino

e Scarso livello di strutturazione del settore ovi — caprino

e scarso ammodernamento delle imprese agricole ed agroalimentari per la presenza di produzioni
estensive a bassa convenienza economica nelle aree maggiormente colpite dal sisma

Dimensione ambientale

e Cambiamenti climatici che determinano una maggior frequenza di frane, alluvioni ed esondazioni (v.
anche VAS-AC, 2013) e maggior rischio incendi

e Un terzo della SAU, trattandosi di terreni in collina 0 montagna, ¢ affetta da erosione idrica; il
problema concerne in particolare la provincia di Perugia e, in generale tutte le aree, sia quelle
dedicate ai seminativi che alle coltivazioni permanenti.

¢ Ritardo nella produzione di energia rinnovabile da biomasse sia agricole sia forestali

e Significativo livello di contaminazione delle acque di falda

e Scarso ammodernamento delle aziende silvicole, con basso sviluppo della filiera della foresta-legno
e delle produzioni non legnose

¢ Basso livello di produzione del legname da lavoro con ricadute negative sull’occupazione silvicola

e Carenza di un ricco e aggiornato sistema informatico - statistico del patrimonio forestale

e Aumento dei danni all’agricoltura e alla zootecnia provocati dagli animali selvatici (in particolare
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cinghiali e lupi)
e Scarsa conoscenza del bosco come fattore produttivo da parte delle aziende agricole
e Scarsa presenza di pianificazione forestale di dettaglio nei boschi privati
e Scarsa presenza di boschi gestiti per la conservazione delle risorse genetiche

e Presenza di patogeni a carico dei boschi di castagneti

e Impatto ambientale elevato delle attivita suinicole, con forti oneri per I’adeguamento alle normative
vigenti

¢ Incidenza delle attivita zootecniche sulle emissioni inquinanti in atmosfera e in falda

e Scarso livello di qualita delle acque superficiali e significativa contaminazione delle acque
sotterranee

e Alcune problematiche nella distribuzione di acqua ad uso idropotabile
e Scarso livello di qualita delle acque superficiali

¢ Continua crescita delle emissioni dei gas serra dovuta in particolare all’assetto industriale
e Scarsa efficienza energetica delle imprese
e alta presenza di fenomeni legati alle calamita naturali nelle aree maggiormente colpite dal sisma

4.1.4. Opportunita individuate nella zona di programmazione

Opportunia individuate nella zona del programma

Le opportunita di sviluppo rurale in Umbria possono contare su diversi fattori orientati sempre piu verso
I’integrazione tra agricoltura e ambiente. Il modello di agricoltura prevalente in Umbria, infatti, offre
opportunita coerenti con la nuova PAC sempre piu green oriented. Si riportano di seguito le principali
opportunita rilevate dall’analisi

Le opportunita del sistema agricolo e del piu ampio contesto umbro
Dimensione socioeconomica, territoriale e politico-istituzionale

e PAC green oriented volta alla maggiore integrazione tra agricoltura e ambiente, in larga misura
coerente con il modello di agricoltura prevalente in Umbria

e Presenza di itinerari e percorsi storici e/o religiosi che offrono opportunita per valorizzare
I’ambiente, 1’agricoltura e le produzioni agricole di qualita. Borghi che possano essere recuperati
riconvertendoli alle modalita ricettive dell’albergo diffuso

e Buona dotazione del patrimonio culturale e attivismo delle amministrazioni nella costruzione di
percorsi e itinerari storico-naturalistici e religiosi possono favorire lo sviluppo della filiera TAAC

¢ Diffuso associazionismo nel terzo settore e nel volontariato che puod dare origine a forme inedite di
incontro tra mondo della cooperazione sociale (in particolare giovanile) e operatori agricoli

e Accreditamento del claim “Umbria. Cuore verde I’Italia” che evoca un’immagine positiva per il
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settore agricolo

Presenza di stranieri funzionale all’economia locale (svolgimento di attivita agricole e servizi
connessi)

importante animazione turistica anche da parte delle amministrazioni locali per presenza di itinerari
storico-artistici-culturali nelle aree maggiormente colpite dal sisma

Dimensione del sistema agricolo ed agro-alimentare

Agricoltura estensiva con basso impatto ambientale che puo ingenerare nuovi circuiti virtuosi per
un’agricoltura di qualita ed eco-compatibile, con ricadute positive anche sul versante turistico
Esperienze di successo nel campo dell’aggregazione e cooperazione tra imprese agricole: sviluppo
dell’integrazione tra industria agroalimentare di qualita e produzione primaria

Opportunita per I’Innovazione con azioni che ampliano notevolmente il raggio di azione all’interno
del pacchetto dei Partenariati Europei per I’Innovazione.

Multifunzionalita come possibilita di riconversione socio ambientale dell’economia e apertura di
opportunita di reddito ed occupazione per aziende anche marginali e per nuovi operatori

Interesse crescente dei giovani per 1’agricoltura con possibile innovazione delle imprese agricole
Possibilita di sviluppo commerciale dell’Olio DOP

Positiva ricaduta economica nello sviluppo di produzioni zootecniche di qualita con forte
connotazione territoriale

Maggiore integrazione tra le diverse filiere supportata da certificazioni di qualita e attivita
promozionali

Possibilita per gli agricoltori di erogare servizi integrativi che possono andare dagli agri-asilo, alle
fattorie didattiche, ai corsi di educazione ambientale, ai centri di recupero e assistenza alle persone
svantaggiate

Crescita del coinvolgimento delle donne nel lavoro agricolo

Sviluppo dell’agro-alimentare di qualita puo essere rafforzato ulteriormente con una maggiore
attenzione al benessere animale

Buona diffusione di agriturismi con ampia disponibilita di posti letto: possibilita di sviluppare le gia
buone sinergie tra agricoltura, architettura del paesaggio, tutela ambientale e turismo (con possibile
sbocco dei prodotti tipici regionali)

La presenza di itinerari e percorsi, tematici differenziati puo costituire una nuova fonte di reddito
per gli agricoltori che pur non avendo scelto I’opzione ricettiva dell’agriturismo, possono fornire
servizi ai turisti e/o ai pellegrini (erogazione dei pasti, vendita diretta dei prodotti locali, fattorie
didattiche, punti di sosta attrezzati, equiturismo, escursionismo, etc.).

Trasformazione in azienda e vendita diretta come nuove opportunita

Dimensione media aziendale e presenza di un nucleo importante di aziende di dimensioni tali da
favorire progetti competitivi

Background favorevole all’innovazione ed alla sperimentazione,

Opportunita di legare all’immagine positiva dell’Umbria le produzioni di qualita certificata come il
Prosciutto di Norcia IGP e 1 numerosi Prodotti Agroalimentari Tradizionali (Capocollo, Corallina,
Lombetto, etc.)
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e Margini di sviluppo del biologico nelle piccole imprese, data la diffusione di prodotti di qualita

¢ Positive ricadute economiche derivanti dallo sviluppo della mangimistica da parte degli allevatori
e Sviluppo di una filiera suinicola regionale

¢ Possibilita di valorizzare il trend positivo delle esportazioni agroalimentari umbre

o Caratteristiche pedoclimatiche compatibili con produzioni ad alto valore aggiunto quali tabacco,
ortofrutta e quelle industriali in generale

e opportunita di incremento del reddito per imprese agricole ed agroalimentari per la maggiore
valorizzazione delle produzioni agricole e zootecniche certificate prodotte e per I’incremento delle
attivita extra agricole, nelle aree maggiormente colpite dal sisma

Dimensione ambientale

e Know how consolidato nel campo della tutela ambientale

e Reputazione dell’Umbria “cuore verde d’Italia” che responsabilizza la comunita regionale rispetto
alla tutela ambientale

e Approvazione del PAF umbro con individuazione delle priorita di azione finalizzate efficaci nella
riduzione della perdita di biodiversita basate sulle misure di conservazione contenute nei piani di
gestione dei siti della Rete Natura 2000

e Aumento dell’importanza dei “servizi” di interesse pubblico forniti dalle foreste a livello europeo
puo avere importanti ricadute positive in Umbria, dato il ricco patrimonio forestale

e Bassa antropizzazione ed elevata dotazione di parchi e dei siti della rete Natura 2000 che possono
favorire tutela della biodiversita e filiera TAAC

e Possibilita di sviluppare la produzione di energia a biomasse e in generale energia rinnovabile

¢ Ricadute ambientali positive da parte di investimenti nell’efficientamento della distribuzione di
energia e acqua

e La buona propensione agli allevamenti estensivi.

e Una gestione equilibrata del turismo verde e il trasferimento di conoscenze scientifiche, con attivita
di formazione e ricerca, possono migliorare la qualita dei siti Natura 2000 con positive ricadute
climatico-ambientali (v. PAF)

e maggiore sensibilita verso sistemi produttivi ecocompatibili dovuti alla presenza di territori ad alto
valore ambientale nelle aree maggiormente colpite dal sisma

4.1.5. Rischi individuati nella zona di programmazione

Minacce individuate nella zona del programma

Tanto il modello socio economico quanto il sistema agricolo e agro-alimentare sono messi a dura prova da
dinamiche negative per lo piu dettate dalla crisi economica. Si riportano di seguito le principali minacce
rilevate dall’analisi
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Le minacce del sistema agricolo e del piu ampio contesto umbro

Dimensione socioeconomica, territoriale e politico-istituzionale

e Contrazione della finanza pubblica minaccia la possibilita degli enti locali di garantire servizi sociali
efficienti da un lato e dall’altro erode la ricchezza e mette in crisi il sistema delle imprese

e Debolezza della struttura produttiva e/o emergenti difficolta di integrazione dovute dal turnover
elevato di immigrati

e Rischio di declino del modello sociale umbro dovuto alla riduzione della base occupazionale che fa
aumentare il fabbisogno di welfare a fronte di una limitata capacita fiscale degli enti locali

¢ Riduzione della spesa ambientale regionale per via anche della scarsa capacita finanziaria degli enti
locali con riduzione delle possibilita di investire per I’infrastrutturazione viaria e per mitigare il
rischio idrogeologico

¢ Rischio di abbandono dell’agricoltura nelle zone montane e meno vocate dovuto agli alti costi con
conseguente aumento delle disuguaglianze tra le zone piu favorite e quelle piu periferiche

¢ Invecchiamento della popolazione nelle zone montane

e tendenza all’ulteriore spopolamento e ripresa del fenomeno migratorio in tutte le aree montane della
Regione (dorsale Appenninica) colpite direttamente ed indirettamente dal sisma

Dimensione del sistema agricolo e agro-alimentare

e Contrazione di SAU e SAT nell’ultimo decennio superiore al dato nazionale rischia di rendere
marginale I’agricoltura nella produzione del PIL regionale cosi come nella creazione di posti di
lavoro

¢ Rischio che difficolta a ricavare una remunerazione adeguata delle piccole imprese agricole possa
rendere poco attrattivo il settore primario per le giovani generazioni e le donne

e Decremento dei capi allevati che pud danneggiare ulteriormente le economie rurali pitt marginali

e Scarso impatto occupazionale e difficolta nello sfruttare le potenzialita innovative offerte dal
paradigma dell’agricoltura green e sociale

¢ Rischio di impatto occupazionale negativo nel caso si riducessero azioni a favore del comparto
tabacchicolo, dato il ruolo ancora importante di questo comparto per I’agricoltura regionale

e Resistenza ad integrarsi delle piccole imprese che crea problemi di penetrazione nel mercato di olio
e vino: difficolta nelle vendite per i piccoli produttori di olio e vino generate dalle ridotte dimensioni
degli olivicoltori e dalla elevata competizione nel comparto vitivinicolo nel lungo periodo possono
produrre ricadute negative per tutto I’assetto agricolo umbro

¢ Invecchiamento della popolazione

o perdita delle imprese del settore agricole e forestale con riduzione dell’occupazione nelle aree
maggiormente colpite dal sisma

Dimensione ambientale

¢ Spopolamento delle aree periferiche, che, anche a causa della conformazione morfologica, pud
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peggiorare sensibilmente il rischio idrogeologico della regione
e Fenomeni di frammentazione ambientale che riduce la biopermeabilita faunistica e vegetazionale

e Presenza di episodi di smottamento ed esondazione corsi d’acqua in aree pianeggianti intensamente
coltivate che danneggiano produzioni a maggior valore e/o tipiche.

e Minaccia alla tutela della biodiversita per cattiva gestione dei corsi d’acqua e delle zone umide (v.
PAF)

¢ Incremento della richiesta di acqua da parte del settore agricolo

o Attivita industriali ed agricole, urbanizzazione, trasporti e conseguente inquinamento minacciano i
siti di Natura 2000 (come indicato nel PAF)

e Alterazione delle zone umide (laghi, fiumi) con ricadute negative anche sul versante climatico-
ambientale, se non opportunamente monitorate le presenze turistiche (v. PAF)

e aumento del dissesto idrogeologico ed ambientale a causa dell’abbandono dell’agricoltura in tutte le
aree montane della Regione (dorsale Appenninica) colpite direttamente ed indirettamente dal sisma
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4.1.6. Indicatori comuni di contesto

1 Popolazione

Denominazione
dell'indicatore

Unita

Valore

Anno

Valore aggiornato

Anno aggiornato

totale

Abitanti

886.239

2013

894.762

2015

Comment: Come stabilito dall’Accordo di Partenariato, tutto il territorio regionale ¢ classificato rurale e suddiviso in “Area C — Rurale intermedia” e in “Area
D — Rurale con problemi complessivi di sviluppo”. Di conseguenza tutta la popolazione dell’Umbria risiede in area rurale (area D e area C)

rurale % del totale 15,9 | 2013 0| 2015
Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio
intermedia % del totale 84,1 | 2013 100 | 2015
urbana % del totale 0] 2013 0| 2015
definizione rurale
specifica usata per i N
target finali T21; T22 ¢ | 7 del totale
T24 (se pertinente)
2 Struttura di eta
%Z?&?é?;zt?;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
N ]
totale < 15 anni ’6 della popolazione 13,1 | 2013 13 | 2015
totale
N -
totale 15 - 64 anni V% della popolazione 63,1 | 2013 62,4 | 2015
totale
N -
totale > 64 anni ’6 della popolazione 238 | 2015 24,6 | 2015
totale
N -
agricola < 15 anni 7 della popolazione 13,1 | 2013 13 | 2015
totale
N -
agricola 15 - 64 anni 7 della popolazione 63,8 | 2013 62,4 | 2015
totale
N -
agricola > 64 anni 70 della popolazione 23,8 | 2013 24,6 | 2015
totale
3 Territorio
%Z?&?é?:;f;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
territorio totale Km2 8.456 | 2012 8.464
territorio rurale % della superficie totale 100 | 2012 0 | 2015
Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio
territorio intermedio % della superficie totale 70,7 | 2012 100 | 2015
territorio urbano % della superficie totale 29,3 | 2012 0| 2015
Comment: ferritorio con problemi di sviluppo e non urbano - % of total area
4 Densita di popolazione
%Z?&?é?f;?;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale Ab./km? 104,8 | 2013 105,8 | 2014
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rurale Ab./km? 104,8 | 2013 0| 2014
Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio
5 Tasso di occupazione
Denominazione i . .
dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale (15-64 anni) % 61,5 | 2012
uomini (15-64 anni) % 71,6 | 2012
donne (15-64 anni) % 53,3 | 2012
* zone rurali
(scarsamente popolate) % 61,5 | 2012 0] 2014
(15-64 anni)
Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio e su Eurostat non viene considerato tale indicatore
totale (20-64 anni) % 66,6 | 2012
uomini (20-64 anni) % 76,8 | 2012
donne (20-64 anni) % 56,7 | 2012
6 Tasso di lavoro autonomo
Denominazione . . .
dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale (15-64 anni) % 24,6 | 2012 25,7 | 2015
7 Tasso di disoccupazione
Denominazione -~ . .
dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale (15-74 anni) % 9,8 | 2012 10,4 | 2015
giovani (15-24 anni) % 36 | 2012 38,8 | 2015
zone rurali
(scarsamente popolate) % 9,8 | 2012

(15-74 anni)

Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio e non popola la sezione inerente le zone rurali

giovani (15-24 anni) % 36 | 2012
8 PIL pro capite
Denominazione - . .
dellindicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale Indice PPA (UE-27= 93 | 2010 90 | 2013
100)
* zone rurali Indice PPA (UE-27= 93 | 2010 0 [ 2013

100)

Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio e non popola la sezione inerente le zone rurali

9 Tasso di poverta

Denominazione

dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
N -
totale /6 della popolazione 22,1 | 2011 229 | 2014
totale
* zone rurali % della popolazione 221 | 2011 o | 2014

(scarsamente popolate)

totale

s

Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio e non popola la sezione inerente le zone rurali
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10 Struttura dell'economia (VAL)

Denominazione .y . .
dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale in milioni di EUR 19.529,99 | 2011 19.456 | 2013
settore primario % del totale 2,3 | 2011 2,7 | 2013
Comment: 443,39 EUR million nel 2011
529 EUR million nel 2013
settore secondario % del totale 24,4 | 2011 24,8 | 2013
Comment: 4.763,75 EUR million nel 2011
4.831 EUR million nel 2013
settore terziario % del totale 73,3 | 2011 72,4 | 2013
Comment: /4.322,85 EUR million nel 2011
14.095 EUR million nel 2013
regione rurale | % del totale | 100 | 2011 | 0 | 2013

Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio e non popola il settore zona rurale

regione intermedia [ % del totale | NA | | 100 | 2013
Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio
regione urbana | % del totale | NA | | 0 | 2013

Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio

11 Struttura dell'occupazione

Denominazione

dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale 1 000 persone 362,5 | 2012 367 | 2013
settore primario % del totale 3] 2012 3,6 | 2013
settore secondario % del totale 30,3 | 2012 26 | 2013
settore terziario % del totale 66,7 | 2012 70,4 | 2013
regione rurale % del totale 2012 NA | 2013

Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio e non popola

la sezione inerente le zone rurali

regione intermedia % del totale 100 | 2013

regione urbana % del totale NA NA

12 Produttivita del lavoro per settore di attivita economica

%ZT&?;?::::::: Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato

totale EUR/persona 50.543,5 | 2011 53.042 | 2013

settore primario EUR/persona 41.054,2 | 2011 40.097 | 2013

settore secondario EUR/persona 43.824,8 | 2011 50.589 | 2013

settore terziario EUR/persona 53.663,7 | 2011 54.612 | 2013

regione rurale EUR/persona 50.543,5 | 2011 NA | 2013

Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio e non popola la sezione inerente le zone rurali

regione intermedia

EUR/persona

NA

53.042

2013
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Comment: La Commissione europea considera I'Umbria come territorio totalmente intermedio

regione urbana EUR/persona NA

NA

2013
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13 Occupazione per attivita economica

%Z?&?é?f:t?;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale 1 000 persone 362,5 | 2012 360 | 2015
agricoltura 1 000 persone 10,6 | 2012 10,1 | 2015
agricoltura % del totale 2,9 | 2012 2,9 | 2015
silvicoltura 1 000 persone 0,2 | 2012 0,5 | 2015
silvicoltura % del totale 0,1 | 2012 0,1 | 2015
industria alimentare 1 000 persone 25,5 | 2012 10,3 | 2015
industria alimentare % del totale 7| 2012 2,9 | 2015
turismo 1 000 persone 245 | 2012 21,4 | 2015
turismo % del totale 6,8 | 2012 6 | 2015
14 Produttivita del lavoro nel settore agricolo
%Z?E?é?j:t?;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale EUR/ULA 18.456,4 | 2011
15 Produttivita del lavoro nel settore forestale
%Z?ﬁ?é?:;?;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale EUR/ULA 6,2 | 2012

Comment: Nella giurisdizione italiana l'attivita forestale ¢ accomunata all'attivita agricola, questo é un dato preso da indicatore proxy tramite il quale si é giunti
a calcolare il rapporto tra valore aggiunto (fonte: INEA) e numero di occupati (fonte:Piano Forestale Regionale 2008-2017).

16 Produttivita del lavoro

nell'industria alimentare

Denominazione L . .
dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato

totale EUR/persona 59.958,2 | 2010
17 Aziende agricole (fattorie)

Denominazione s . .

dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato

totale N. 36.240 | 2010 24.930 | 2013
dm}ensmne dell'azienda N 15553 | 2010 6.460 | 2013
agricola <2 ha
dlmenmone dell'azienda N 3681 | 2010 7340 | 2013
agricola 2-4,9 ha
dm}enswne dell'azienda N 5291 | 2010 5050 | 2013
agricola 5-9,9 ha
dimensione dell'azienda
agricola 10-19.9 ha N. 3.385 | 2010 2.930 | 2013
dimensione dell'azienda
agricola 20-29.9 ha N. 1.168 | 2010 1.180 | 2013
dimensione dell'azienda
agricola 30-49.9 ha N. 997 | 2010 900 | 2013
dimensione dell'azienda
agricola 50-99,9 ha N. 690 | 2010 650 | 2013
dimensione dell'azienda | N. 420 | 2010 420 | 2013
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agricola < 100 ha

dimensione economica
dell'azienda agricola <

2 000 produzione N. 12.647 | 2010 4.000 | 2013
standard (PS)
dimensione economica
dell'azienda agricola 2 N. 6.783 | 2010 5.240 | 2013
000 - 3 999 PS
dimensione economica
dell'azienda agricola 4 N. 5.855 | 2010 5.070 | 2013
000 - 7999 PS
dimensione economica
dell'azienda agricola 8 N. 3.778 | 2010 4.540 | 2013
000 - 14 999 PS
dimensione economica
dell'azienda agricola 15 | N. 2.116 | 2010 1.880 | 2013
000 - 24 999 PS
dimensione economica
dell'azienda agricola 25 | N. 1.866 | 2010 1.580 | 2013
000 - 49 999 PS
dimensione economica
dell'azienda agricola 50 | N. 1.054 | 2010 1.240 | 2013
000 - 99 999 PS
dimensione economica
dell'azienda agricola N. 835 | 2010 680 | 2013
100 000 - 249 999 PS
dimensione economica
dell'azienda agricola N. 262 | 2010 220 | 2013
250 000 - 499 999 PS
dimensione economica
dell'azienda agricola > N. 236 | 2010 200 | 2013
500 000 PS
dimensione fisica media | ha di SAU/azienda 9 | 2010 12 | 2013
d1m§n51one economica EUR di produzmne 23.291.16 | 2010 30606 | 2013
media standard/azienda
dimensione media in
unita di lavoro Persone/azienda 2,1 | 2010 2| 2013
(persone)
dimensione media in .
unita di lavoro (ULA) ULA/azienda 0,5 | 2010 0,5 | 2013
18 Superficie agricola
Denominazione .y . .
dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
SAU totale ha 326.880 | 2010 326.880 | 2013
seminativi % della SAU totale 64,6 | 2010 66,6 | 2013
prati permanentt e % della SAU totale 21 | 2010 204 | 2013
pascoli
colture permanenti % della SAU totale 14,2 | 2010 12,8 | 2013
19 Superficie agricola nell'ambito dell'agricoltura biologica
Denominazione . . .
dellindicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
certificata ha di SAU 18.180 | 2010 17.160 | 2013
in conversione ha di SAU 490 | 2010 600 | 2013
quota della SAU
(certificata e in % della SAU totale 5,7 | 2010 5,9 | 2013
conversione)
20 Terreni irrigui
Denominazione Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
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dell'indicatore

totale ha 20.000 | 2010 20.780 | 2013
quota della SAU % della SAU totale 6,1 | 2010 6,9 | 2013
21 Capi di bestiame

%Z?ﬁ?é?j;f:: Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale UBA 194.340 | 2010 148.500 | 2013
22 Manodopera agricola

%Z?&?é?:ﬁg;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
felzz(l’;‘;p;r;ligm"la Persone 77.850 | 2010 49.070 | 2013
;‘;Z‘;fi‘;pg;l‘;g”“’la ULA 15.290 | 2010 11.560 | 2013
23 Struttura di eta dei capi azienda

%Z%‘;?é?f;?;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
pumer totale dicapi | 36.250 | 2010 24.930 | 2013

N T
quota di eta < 35 anni ;;i‘elildg’tale dei capi 44 | 2010 43 | 2013
., _ | N.di capi azienda
rsaspgr?:io <3Sami/>= 1 o vani per 100 capi 6,5 | 2010 59 | 2013
azienda anziani

24 Formazione agraria dei capi azienda

%Z?ﬁ?é?:ﬁgge Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
quota del numero totale
di capi azienda con % del totale 97,5 | 2010 97,5 | 2013
formazione agraria
elementare e completa
quota del numero di
capi azienda di eta < 35
anni con formazione % del totale 100 | 2010 100 | 2013
agraria elementare e
completa
25 Reddito dei fattori in agricoltura

%Z?&Té?j:g;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale EUR/ULA 20.267 | 2011

Comment: Dato campionario dell'indagine INEA-RICA. I dati censuari sono presenti solo su scala nazionale

totale (indice) Indice 2005 = 100 NA
26 Reddito da impresa agricola
Denominazione - . .
delllindicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
Tenore di vita degli EUR/ULA 15.695 | 2011

agricoltori

Comment: Dato campionario dell'indagine INEA-RICA. I dati censuari sono presenti solo su scala nazionale.

Tenore di vita degli
agricoltori in
percentuale del tenore
di vita delle persone
occupate in altri settori

%

NA

27 Produttivita totale dei fattori in agricoltura
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Denominazione

dellindicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale (indice) Indice 2005 = 100 99,7 | 2012
28 Formazione lorda di capitale fisso nel settore agricolo
Denominazione . . .
dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
FLCF in milioni di EUR 163,1 | 2010 122,7 | 2013
N -
quota del YAL nel % 461 VAL in 396 | 2010 232 | 2013
settore agricolo agricoltura
29 Foreste e altre superfici boschive (FOWL) (000)
Denominazione - . .
dellindicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale 1 000 ha 390,3 | 2005
quota della superficie % del totale dei terreni 46.1 | 2005
totale agricoli >
30 Infrastruttura turistica
Denominazione -~ . .
delllindicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
posti letto in strutture )\ 0 i fetto 89.479 | 2012 88.887 | 2015
collettive
regione rurale % del totale 100 | 2012 72,1 | 2015
Comment: n. posti letto 64.094
regione intermedia % del totale 0] 2012 13,9 | 2015
Comment: La Commissione indica citta e periferie.
n. posti letto 12.347
regione urbana % del totale 0] 2012 14 | 2015

Comment: n. posti letto 12.446
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31 Copertura del suolo

degli habitat

%Z?&?é?f:t?;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
quota di terreni agricoli | % della superficie totale 51,3 | 2006 50,9 | 2012
quota di pascoli naturali | % della superficie totale 2,9 | 2006 2,9 | 2012
quota di terreni boschivi | % della superficie totale 35,3 | 2006 36,3 | 2012
quota di superfici
boschive e arbustive % della superficie totale 4,4 | 2006 3,9 | 2012
transitorie
quota di terreni naturali | % della superficie totale 1,2 | 2006 0,7 | 2012
Z:t‘i’}liidaihtme“i % della superficie totale 32 | 2006 3,5 | 2012
quota di altre superfici % della superficie totale 1,7 | 2006 1,8
32 Zone soggette a vincoli naturali
]?Ieerlll?i?(ilril::tis::: Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale % della SAU totale 65,2 | 2012
montagna % della SAU totale 32,6 | 2012
altra % della SAU totale 32,6 | 2012 30,8 | 2020
specifica % della SAU totale 0| 2012
33 Agricoltura intensiva
%Z?ﬁ?é?:;?;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
bassa intensita % della SAU totale 71,4 | 2007 73,1 | 2012
media intensita % della SAU totale 19,5 | 2007 17,8 | 2012
alta intensita % della SAU totale 9,1 | 2007 9,1 | 2012
pascolo % della SAU totale 39,1 | 2010 39,1 | 2012
34 Zone Natura 2000
%Z?&I:llé?fazt?;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
quota del territorio % del territorio 15,1 | 2011
quota della SAU
(compresi i pascoli % della SAU 8,6 | 2011 8,7 | 2011
naturali)
gg;);z;liicglla superficie :)/Zslce}lliijuperﬁcie 203 | 2011 218 | 2011
35 Indice dell'avifauna in habitat agricolo (FBI)
%Zrll&?é?(?;?;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale (indice) Indice 2000 = 100 116 | 2012
36 Stato di conservazione degli habitat agricoli (prati e pascoli)
%Z?&?é?;i?;e Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
soddisfacente % delle valutazioni 81,8 | 2006

Comment: L'anno dell'indicatore si riferisce all'intervallo temporale 2001-2006.
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insoddisfacente -

% delle valutazioni

inadeguato degli habitat 91| 2006
Comment: L'anno dell'indicatore si riferisce all'intervallo temporale 2001/2006.
insoddisfacente - % delle valutazioni
cattivo degli habitat 0] 2006
Comment: L'anno dell'indicatore si riferisce all'intervallo temporale 2001/2006.
. % delle valutazioni
sconosciuto degli habitat 9,1 | 2006
Comment: L'anno dell'indicatore si riferisce all'intervallo temporale 2001/2006.
37 Agricoltura di alto valore naturale
Denominazione s . .
dellindicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale % della SAU totale 52 | 2011
38 Foreste protette
Denominazione - . .
dellindicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
N -
classe 1.1 V% della superficie 21,3 | 2005

FOWL

Comment: 1/ valore si riferisce alla percentuale totale di aree boscate con vincoli di tipo naturalistico

% della superficie

classe 1.2 FOWL NA
% della superficie
classe 1.3 FOWL NA
% della superficie
classe 2 FOWL NA
39 Estrazione di acqua in agricoltura
Denominazione .y . .
dellindicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale 1 000 m* 70.220,8 | 2010
40 Qualita dell'acqua
Denominazione L . .
dellindicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
Potenziale eccedenza di | o i Nha/anno NA
azoto sui terreni agricoli
Potenziale eccedenza di
fosforo sui terreni kg di P/ha/anno NA
agricoli
Nitrati nelle acque dolci | ,, . . .. .
- Acque di superficie: Ifllo(ixiosrlz dlio 31 | 2008
Qualita elevata 88
Comment: anno 2008-2012
Nitrati nelle acque dolci | ,, , . .. .
- Acque di superficie: Ifl]oieiltosrl: dlio 63 | 2008
Qualita discreta &8
Comment: anno 2008-2012
Nitrati nelle acque dolei | ,, .. .. ..
- Acque di superficie: V6 dei siti di 6 | 2008

Qualita scarsa

monitoraggio
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Comment: anno 2008-2012

Nitrati nelle acque dolci

% dei siti di

- Acque sotterranee: monitorageio 35 | 2012

Qualita elevata £e

Nitrati nelle acque dolei | ,, .. .. ..

- Acque sotterranee: lﬁoiisrlz dlio 37 | 2012

Qualita discreta &8

Nitrati nelle acque dolei | , . . .. .

- Acque sotterranee: n/‘(lloiiosrletil dlio 28 | 2012

Qualita scarsa £8

41 Materia organica del suolo nei seminativi
Denominazione -~ . .
dellindicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato

Stime totali del

contenuto di carbonio mega tonnellate NA

organico

Contenuto medio di o ke-1 95 | 2013

carbonio organico

Comment: Trattasi di valori riscontrati a 30 cm. di profondita (fonte: ISPRA, annuario 2013). L'unita é espressa in Kg per ettaro.

42 Erosione del suolo per azione dell'acqua

Denominazione . . .
dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
tasso di perdita di suolo |\ eyt ha/anno 103 | 2006 9 | 2012
dovuto a erosione idrica
superficie agricola 1 000 ha 155.700 | 2006 - 2007 232.899 | 2012
interessata
- - N -
§uperﬁ01e agricola % c.lella superficie 343 | 2006 - 2007 512 | 2012
interessata agricola
43 Produzione di energia rinnovabile da biomasse agricole e forestali
Denominazione . . .
dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
dall'agricoltura ktep 3] 2011
Comment: /I valore si riferisce all'intero settore primario (agricoltura e silvicoltura).
dalla silvicoltura | ktep NA
44 Uso dell'energia nei settori dell'agricoltura, della silvicoltura e dell'industria alimentare
Denominazione -~ . .
delllindicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
agricoltura e ktep 139 | 2008
silvicoltura
uso per ettaro kg di petrolio
(agricoltura e equivalente per ha di 193,8 | 2008
silvicoltura) SAU
industria alimentare ktep 46 | 2008
45 Emissioni di GHG dovute all'agricoltura
Denominazione i . .
dell'indicatore Unita Valore Anno Valore aggiornato Anno aggiornato
totale agricoltura (CH4,
N2Oed 1000t di CO2 593.544,8 | 2010
emissioni/rimozioni del | equivalente
suolo)
quota delle emissioni %% del totale delle
totali di gas a effetto ? 53 | 2010

serra

emissioni nette
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4.1.7. Indicatori di contesto specifici del programma

246



4.2. Valutazione delle esigenze

FO1
Sosten

ere
az.agri
cole
che
adotta
no
innov
azioni
di
prodot
to, di
proces
so, di
organi
77azio
nee
comm
erciali
77azio
ne X X X X X

F02
Sosten
ere
I’inno
vazion
e delle

filiere X X X X
agroal

247



iment
ari
attrav
erso la
certifi
cazion
edi
qualit
a

Fo03
Svilup
po dei
PEI
che
metto
no
insiem
e
aziend
e
agrico
le,
indust
ria di
trasfor
mazio
nee
mond
o della
ricerc
aedei
servizi

Fo4
Innov
azioni
nel
campo
della
forma
zione
profes
sional
e
lungo
tutto
I’arco
della
vita

248




FO5
Diffus
ione
del
sistem
a delle
conos
cenze
e della
prope
nsione
ad
innov
are

Fo6
Favori
re le
impre
se
condo
tte da
giova
nieil
ricam
bio
genera
zional
e
media
nte lo
svilup
po di
capital
e
uman
[
qualifi
cato

F07
Sosten
ere
innov
azione
delle
impre
se
agrico
le,
agroal
iment

249




ari e
forest
ali con
investi
menti
e
efficie
nza
delle
filiere

Fo8
Sosten
ere la
divers
ificazi
one e
multif
unzio
nalita

F09
Favori
re la
crescit
a del
VA
dei
prodot
ti
agrico
liee
forest
ali con
innov
azione
e
promo
zione

F10
Raffor
zare la
compe
titivita
delle
filiere
media
nte
qualit
ae
promo

250




zione

F11
Ripris
tino
del
potenz
iale
agrico
lo
danne
ggiato
e
attivaz
ione
di
nuovi
strum
enti di
preve
nzione

F12
Svilup
po
delle
dotazi
oni
infrast
ruttura
li al
servizi
o delle
impre
se
agrico
lee
forest
ali
(strad
e,
acqua,
energi

a..)

F13
Riduzi
one
delle
diffico
Ita di
access

251




oal
credit
oe
indivi
duazio
ne di
servizi
finanz
iari
innov
ativi

F14
Favori
re la
gestio
nee
I’ampl
iamen
to
degli
habita
te
delle
aree
natura
li

F15
Favori
re la
conser
vazion
ee
fruibil
ita del
patrim
onio
paesa
ggistic
o

Fl16
Uso
efficie
nte
delle
risorse
idrich
e

252




F17
Favori
re una
corrett
a
gestio
ne
degli
input
al fine
di
miglio
rare la
qualit
a delle
acque

F18
Evitar

e
I’abba
ndono
delle
zone
di
monta
gnae
svanta
ggiate

F19
Migli
orare
lo
stato
di
conser
vazion
e della
biodiv
ersita

F20
Conso
lidare
ed
estend
ere le
superf
ici
gestite

253




con
metod
i
€Ccoco
mpati
bili e
con
metod
i
biolog
ici

F21
Gestio
ne
sosten
ibile
delle
forest
c,
preve
nzione
degli
incend
ie
ricosti
tuzion
e del
patrim
onio
forest
ale
danne
ggiato

F22
Accre
scere
la
divers
ificazi
one
struttu
rale
dei
boschi
cedui
e
rinatur
alizza
zione
delle

254




forest
e

F23
Promu
overe
I’effic
ienza
energe
tica
nel
settore
agrico
lo ed
agroal
iment
are

F24
Incre
mento
delle
bioene
rgie
ed
organi
77azio
ne
della
filiera
bioene
rgetic
a

F25
Migli
orare
la
gestio
ne
degli
alleva
menti
zootec
nici
per la
riduzi
one di
metan
oedi
protos
sido di

255




azoto

F26
Promu
overe
forme
di
gestio
ne
aziend
ale
che
favori
scono
I’incre
mento
dello
stocca
ggio
di
carbo
nio

F27
Favori
re la
valori
774710
neela
tutela
del
patrim
onio
storic
o-
cultur
ale-
ambie
ntale e
del
paesa

ggio

F28
Migli
orame
nto
attratti
vitd e
access
ibilita
dei

256




territo
ri
rurali
e dei
servizi
alla
popol
azione
dei
territo
ri
rurali

F29
Azion
i
integr
ate di
promo
zione
del
territo
rio
rurale

F30
Favori
re
access
ibilita,
uso e
la
qualit
a delle
tecnol
ogie
delle
TIC
nelle
zone
rurali

F31
Favori
re
partec
ipazio
ne
delle
impre
se
agrico

257




le,
agroal
iment
ari e
forest
alia
reti
europ
ee,
nazion
ali e
interre
gional
i

F32
Sosten
erei
princi
pali
settori
produt
tivi
del
compa
rto
agrico
loed
agroal
iment
are

F33
Sosten
ere le
aree
intern

e
dell’U
mbria
raffor
zando
servizi
di

base ¢
sociali

F34
Sosten
ere la
ripres
a

258




socio-
econo
mica e
la
salvag
uardia
ambie
ntale a
seguit
[
degli
eventi
sismic
i
verific
atesi
dal
24/08/
16

259




4.2.1. FO1 Sostenere az.agricole che adottano innovazioni di prodotto, di processo, di organizzazione e
commercializzazione

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e
innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

Obiettivi trasversali

e Ambiente
e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e Innovazione

Descrizione

I11 fabbisogno di innovazioni per il settore agricolo, agroalimentare, forestale e rurale in Umbria ¢ oggi
sicuramente piu differenziato rispetto al passato, poiché legato ad obiettivi strategici di sviluppo che sono
molto piu vasti ed articolati non solo in termini di redditivita aziendale, ma anche in qualita, orientamento al
mercato, organizzazione di filiera, competitivita territoriale, tutela del territorio e dell’ambiente, ecc. 1l
fabbisogno di innovazioni richiede quindi risposte non solo orientate ad una maggiore competitivita delle
imprese (seppur un tale fabbisogno risulta comunque evidente), ma anche verso azioni di qualificazione e
I’acquisizione di “nuovi saperi” da parte degli attori che, partendo dai risultati del mondo della ricerca ed
sperimentazione, sappiano trasformare le idee in concreti progetti imprenditoriali. In tale contesto infatti
I’analisi SWOT fa emergere un mix di fabbisogni all’innovazione in tutte le sue accezioni che rispondono
alla necessita di incrementare notevolmente la propensione all’innovazione e all’acquisizione di nuove
conoscenze, non solo tecnologiche, per meglio affrontare la sfida competitiva della nuova PAC, sempre piu
orientata al mercato. In questo sforzo innovativo occorre quindi sostenere la partecipazione delle imprese
agricole, zootecniche, silvicole e agroalimentari al sistema della ricerca e innovazione di prodotto, di
processo, gestionale, organizzativa e di marketing promozionale e commerciale in modo da acquisire nuovi
mercati e rispondere al meglio al fabbisogno di conoscenza e reputazione dei brand agroalimentari e
territoriali dell’Umbria.

4.2.2. F0O2 Sostenere I’innovazione delle filiere agroalimentari attraverso la certificazione di qualita

Priorita/aspetti specifici

e [A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e [B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e
innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale
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Obiettivi trasversali

e Innovazione

Descrizione

In tale ambito emerge la necessita di trovare anche nuove strade per consentire alle imprese la messa a punto
di nuovi modelli di sviluppo che mediante la diversificazione e la multifunzionalita possano consentire la
nascita di nuove attivita economiche idonee ad incrementare la competitivita, nel rispetto della identita e
vocazionalita del territorio e della qualita e sicurezza alimentare. Infatti, la crescente attenzione a tutto cio
che viene proposto in termini di qualita, sicurezza ed educazione alimentare richiede azioni innovative
sempre piu mirate e collegate al mondo della ricerca e sperimentazione. Attraverso 1’introduzione di
innovazioni nell’intera filiera agroalimentare ¢ possibile offrire al consumatore, in modo adeguato e
corretto, alimenti di qualita, assicurandone salubrita ed igiene e prevenendo allo stesso tempo malattie
sociali sempre piu presenti quali il diabete e 1’obesita, incorporando informazioni relative ai corretti stili di
alimentazione connessi alle stesse produzioni.

4.2.3. FO3 Sviluppo dei PEI che mettono insieme aziende agricole, industria di trasformazione ¢ mondo
della ricerca e dei servizi

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione ¢ lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e
innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

Obiettivi trasversali

e Ambiente
e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e Innovazione

Descrizione

La SWOT mostra una distanza tra i diversi operatori economici delle aree rurali e tra questi e la ricerca e
innovazione. Emergono, modelli aziendali di tipo tradizionale non solo sul lato della produzione agricola,
agroalimentare e forestale ma anche per quanto riguarda 1’organizzazione della trasformazione e
commercializzazione delle produzioni. Tali modelli evidenziano un gap di processi innovativi, che ¢
possibile colmare attraverso una stretta cooperazione tra gli attori che lavorano e vivono nelle aree rurali ed
il mondo della ricerca che puo pensare, sperimentare ed aiutare ad introdurre e accompagnare 1’innovazione.
Si tratta in pratica di introdurre e sostenere forme di cooperazione fra imprese, enti di ricerca, istituzioni,
consulenti, organizzazioni commerciali ed altri attori per sviluppare sinergie tra i diversi soggetti che
compongono I’intera filiera. Anche dal punto di vista ambientale si evidenzia un fabbisogno generalizzato di
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sperimentare ed innovare 1’intera catena del valore in quanto, come ¢ noto, il benessere economico e qualita
del paesaggio e dell’ambiente sono strettamente connessi. Emerge, infatti, la necessita di innovare i sistemi
produttivi, anche a fini energetici e nelle tecniche di allevamento ecosostenibili, ricorrendo a progetti
innovativi per la cooperazione, la distribuzione e la promozione di produzioni ambientalmente eccellenti,
anche attraverso processi di certificazione che tutelino 1’ambiente e valorizzino il paesaggio rurale e le aree
a valenza naturalistica. Tali fabbisogni possono essere soddisfatti dai diversi attori, pubblici e privati, che
utilizzando lo strumento della cooperazione, possono attivare processi virtuosi di introduzione ed
accompagnamento di pratiche innovative.

4.2.4. F04 Innovazioni nel campo della formazione professionale lungo tutto I’arco della vita

Priorita/aspetti specifici

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

Obiettivi trasversali

e Innovazione

Descrizione

Pur avendo I’Umbria il primato italiano per percentuale di giovani 30-34enni in possesso della laurea, lo
stesso primato non si registra tra gli agricoltori dove il livello di competenze sembra in linea con il dato
nazionale, pur con una presenza significativa di buone competenze tra gli over 55. Questo dimostra
I’esigenza di politiche di /ife long learning rivolte al mondo agricolo e forestale che possono essere favorite
con la formazione e I’apprendimento continuo. Ovviamente, le politiche di formazione continua debbono
riguardare tutti gli attori della filiera, estendendosi anche agli addetti del settore agro-alimentare ed alla piu
vasta platea degli operatori economici che animano le aree rurali. La presenza del gap formativo fa
emergere la necessita di una formazione professionale innovativa rivolta alla qualificazione delle
produzioni, alla riduzione degli impatti (sostenibilita ambientale delle produzioni e degli allevamenti,
biodiversita, sicurezza sul lavoro, ecc) ma anche alle nuove forma di agricoltura sociale didattica, sportiva,
ricettiva, paesaggistica e culturale. Inoltre, nei territori rurali € montani la “scarsa alfabetizzazione
informatica” di conduttori (in gran parte anziani), addetti e, piu in generale, della popolazione fa nascere
I’esigenza di un offerta formativa efficace anche da un punto di vista informatico.

4.2.5. FO5 Diffusione del sistema delle conoscenze e della propensione ad innovare

Priorita/aspetti specifici

e [A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e [B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e
innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

262




e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

Obiettivi trasversali

e Innovazione

Descrizione

In tale ambito emerge il fabbisogno di servizi di consulenza qualificati per il trasferimento delle conoscenze
e delle innovazioni, in modo tale da creare stimoli culturali e capacita imprenditoriali che possano rendere
attrattive le aree rurali, soprattutto quelle piu marginali a rischio di abbandono. In quest’ultimo ambito si
evidenziano fabbisogni di innovazione che integrino la pratica professionale con le nuove conoscenze,
supportino 1 giovani imprenditori, piu propensi all’innovazione, anche in settori non strettamente agricoli, e
favoriscano azioni di integrazione per offrire nuovi sbocchi professionali intercettando prioritariamente la
domanda dei giovani, delle donne e delle categorie piu deboli in risposta al crescente disagio sociale. Alla
base di questo mix di fabbisogni ¢’¢ la necessita di organizzare 1’innovazione in poli e reti che riescano ad
aggregare intorno alle azioni finalizzate all’introduzione di innovazione tutti 1 soggetti che a vario titolo
contribuiscono alla sua realizzazione. In tale ambito assume un ruolo fondamentale il ricambio
generazionale a favore di giovani formati e qualificati non solo nel campo dell’innovazione dei processi
produttivi e di marketing dei prodotti, ma anche nel campo dei servizi di agricoltura sociale, didattica,
sportiva, ricettiva, ambientale e culturale. Anche in questo caso, ¢’¢ quindi la necessita di raccogliere le
idee positive intorno a progetti, svolti in cooperazione da imprese e mondo della ricerca, e sperimentazione,
nonch¢ da diversi attori (pubblici e privati) che partecipano al sistema delle conoscenze e dell’innovazione
per essere al passo e rispondere positivamente ai cambiamenti repentini imposti dalla globalizzazione.

4.2.6. FO6 Favorire le imprese condotte da giovani e il ricambio generazionale mediante lo sviluppo di
capitale umano qualificato

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare,
il ricambio generazionale

Obiettivi trasversali

e Innovazione

Descrizione

Il potenziamento della competitivita passa anche attraverso il ricambio generazionale soprattutto a favore di
giovani agricoltori, in una agricoltura umbra che, come emerge dall’analisi, ha un indice di invecchiamento
alto e per contro ha un livello di formazione di giovani ad alta qualificazione e, quindi, maggiormente
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propensi al cambiamento e all’introduzione di innovazioni. Per quanti investimenti si facciano
sull’innovazione, questi non possono produrre i loro effetti se non sono accompagnati da un’adeguata
capacita e competenza di chi opera. Il trasferimento delle conoscenze e la formazione possono fare molto,
ma non possono certo competere con la qualificazione che nasce da studi universitari o di alta
specializzazione. La necessita che emerge, quindi, ¢ riuscire a far entrare nel mondo agricolo personale che
possieda requisiti di alta qualificazione e che sia anche giovane, cosi da far valere nel tempo 1’investimento
fatto. Il ricambio generazionale nella conduzione aziendale ¢ un altro cruciale fattore anche nel caso di
piccole aziende potenzialmente redditizie. La natura del business agricolo tradizionale non sembra riesca ad
attrarre giovani. Anche in questo caso, quindi, innovazione e diversificazione possono essere fattori che
contribuiscono a rendere piu attraente per i giovani rilevare un’azienda agricola, anche se piccola ma
potenzialmente redditiva.

4.2.7. FO7 Sostenere innovazione delle imprese agricole, agroalimentari e forestali con investimenti e
efficienza delle filiere

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare I'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e I'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

e 2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare,
il ricambio generazionale

Obiettivi trasversali

e Ambiente
e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e Innovazione

Descrizione

Il fabbisogno di potenziamento della competitivita delle aziende agricole, agroalimentari, zootecniche e
forestali si articola su un mix molto ampio, che abbraccia azioni rivolte alla ammodernamento aziendale,
all’innovazione, alla commercializzazione e promozione; alla necessita di ristrutturazione/riconversione;
alla costruzione di reti per incrementare la redditivita; alla diversificazione come fonti aggiuntive di reddito.
Le difficolta di accesso al credito richiedono strumenti finanziari innovativi che fungano da leva per lo
sviluppo della competitivita delle imprese agricole e forestali. Un fabbisogno specifico emerge per le
aziende zootecniche. Il potenziamento della competitivita passa attraverso il ricambio generazionale, con
giovani ad alta qualificazione. Per quanti investimenti si facciano sull’innovazione, questi non possono
produrre 1 loro effetti se non sono accompagnati da un’adeguata capacita e competenza di chi opera. Il
trasferimento delle conoscenze e la formazione possono fare molto. Emerge, quindi, la necessita di far
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entrare nel mondo agricolo personale che possieda requisiti di alta qualificazione e che sia anche giovane,
cosi da far valere nel tempo I’investimento fatto. Il ricambio generazionale nella conduzione aziendale ¢ un
altro cruciale fattore anche nel caso di piccole aziende potenzialmente redditizie.

4.2.8. FO8 Sostenere la diversificazione e multifunzionalita

Priorita/aspetti specifici

e 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e 'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

e OA) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché
dell'occupazione

e 6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

Obiettivi trasversali

e Ambiente
e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e Innovazione

Descrizione

Al di 1a del fenomeno dell’agriturismo che svolge in Umbria un ruolo piu incisivo rispetto al contesto medio
nazionale, la diversificazione di attivita e reddito risulta ancora limitata in quanto la presenza di un alto tasso
di conduttori anziani per lo piu in aziende di piccole dimensioni determina un ostacolo concreto al
raggiungimento di una maggiore competitivita del settore agricolo e all’impulso verso la diversificazione
delle attivita. Attualmente le attivita agricole, zootecniche e forestali sono le uniche che favoriscono la
funzione di gestione sostenibile del territorio, la protezione idro-geologica e la conservazione del paesaggio
in montagna e nelle aree rurali periferiche, dove la bassa densita abitativa e la bassa infrastrutturazione non
giustificano né permettono interventi su larga scala. Esiste quindi margine di sviluppo nella creazione di
opportunita d’impiego alternative. Appare pertanto strategico orientare la diversificazione dell’attivita delle
aziende agricole verso tutti i possibili settori ed attivita. Innanzi tutto, la didattica e I’offerta di servizi a
carattere ricreativo e sociale, ancora quasi completamente inesplorati nella realta agricola regionale. In
questo contesto un ruolo significativo viene svolto dalle PMI. Esse possono svolgere un ruolo nella
diversificazione del tessuto economico regionale e nel sostegno dell’occupazione, in particolare verso quelle
attivita emergenti quali lo sfruttamento delle energie prodotte da fonti rinnovabili, verso il potenziamento
dell’offerta turistica e le attivita di servizio all’economia locale.

4.2.9. F09 Favorire la crescita del VA dei prodotti agricolie e forestali con innovazione e promozione

Priorita/aspetti specifici
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e 1A) Stimolare I'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 3A) Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera
agroalimentare attraverso i regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti
agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e
organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali

Obiettivi trasversali

e Innovazione

Descrizione

I fabbisogni che emergono in questa FA sono legati alla ben nota posizione di debolezza che i produttori
agricoli hanno all’interno della catena del valore che dal campo e dalla stalla porta i prodotti sul tavolo del
consumatore. Tale fabbisogno emerge anche dall’analisi del contesto umbro dove la parte che va
all’agricoltore (che si limita a vendere il prodotto appena raccolto) €, come noto, ridotta al 10% del prezzo
finale e, in alcuni casi, anche meno. Si impone quindi la necessita di migliorare la competitivita dei
produttori primari consentendogli di scalare la catena del valore, essere cosi piu redditivi ed ottenere il
giusto riconoscimento per il proprio lavoro. Nel settore zootecnico, in particolare, vanno incentivati
interventi volti a migliorare il benessere animale in allevamento che concorre ad innalzare il valore delle
produzioni, andando incontro anche alla maggiore attenzione del consumatore sul versante etico e salutistico
di ci0 di cui si nutre. Le carenze strutturali dei produttori primari partono anche da una debolezza del
sistema organizzativo dei produttori stessi che attraverso le classiche forme associative hanno incontrato ed
incontrano difficolta soprattutto di natura commerciale. C’¢ la necessita, quindi, di individuare nuovi
modelli organizzativi innovativi aziendali e interaziendali e verso nuovi modelli commerciali, tesi a
razionalizzare 1’organizzazione delle filiere e dei relativi flussi di merci e informazioni per garantire
maggiore valore aggiunto alla produzione. In tale contesto ¢ necessario organizzare in maniera piu
strutturata anche la trasformazione e commercializzazione della filiera forestale, che evidenzia debolezze sia
sul lato dell’organizzazione dell’offerta che della commercializzazione. Nel soddisfare questo complesso
mix di fabbisogni, un ruolo fondamentale puo e deve giocarlo il mondo dell’associazionismo attraverso la
costituzione e/o rafforzamento delle Associazioni di produttori.

4.2.10. F10 Rafforzare la competitivita delle filiere mediante qualita e promozione

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 3A) Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera
agroalimentare attraverso i regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti
agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e
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organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali

Obiettivi trasversali

e Innovazione

Descrizione

Per le produzioni di qualita e per le tipicita umbre c¢’¢ la necessita di impostare una strategia di marketing
integrato e di promozione che le renda riconoscibili al consumatore e crei un appeal che possa, in qualche
modo, trarre vantaggio anche dalla buona reputazione che la regione gode nell’immaginario collettivo,
anche partecipando ad eventi/mostre a livello regionale, nazionale e europee. Nel settore zootecnico la
percezione di qualita delle produzioni va perseguita anche attraverso il miglioramento del benessere
animale, con interventi volti a migliorare le condizioni di vita degli animali in allevamento. Per quanto
riguarda in particolare la promozione emerge la necessita di forme di sostegno all’aggregazione dei prodotti
di qualita. In tale ambito ¢ necessario sostenere i1 produttori che hanno gia aderito a sistemi di qualita,
stimolare coloro che per la prima volta entrano nel sistema e sostenere anche, 1 programmi promozionali di
tutte le produzioni di qualita. Oltre al fabbisogno di sfruttare i mercati nazionali ed internazionali, sussiste
anche quella di utilizzare al meglio, le potenzialita offerte dal mercato locale, che resta di gran lunga lo
sbocco prevalente delle produzioni umbre. Vi € poi la necessita di azioni che integrino le promozioni
tipiche e di qualita regionali con I’offerta ricettiva e ristorativa, sia privata che pubblica, attraverso nuovi
canali quali internet, le reti di acquisto solidale, le filiere corte e mercati locali.

4.2.11. F11 Ripristino del potenziale agricolo danneggiato e attivazione di nuovi strumenti di prevenzione

Priorita/aspetti specifici

e 3B) Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali

Obiettivi trasversali

e Ambiente
e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e Innovazione

Descrizione

I1 fabbisogno che emerge in tale ambito ¢ quello legato all’esigenza di azioni di prevenzione del rischio,
oltre a misure di ripristino del potenziale produttivo ed infrastrutturale per far fronte ad eventi calamitosi.
Infatti, 1’alta esposizione dell’Umbria al rischio idrogeologico, la ricorrenza di eventi sismici richiedono la
prevenzione di frane ed esondazioni e strumenti di intervento quando gli eventi causano danni al potenziale
produttivo delle aziende ed alle infrastrutture rurali. Inoltre, emerge un fabbisogno legato ai contraccolpi che
subiscono le imprese del settore a seguito della volatilita dei prezzi ed alle crisi di mercato, nonché per
effetto delle perdite colturali o dei mancati ricavi dovuti ad eventi calamitosi, fitopatie ed epizozie o altri
danni ambientali per la cui prevenzione assume un ruolo determinante la rete agrometereologica. Tali
fabbisogni, come previsto nell’accordo di partenariato, potranno essere soddisfatti dal programma nazionale
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denominato “Gestione del rischio”.

4.2.12. F12 Sviluppo delle dotazioni infrastrutturali al servizio delle imprese agricole e forestali (strade,
acqua, energia..)

Priorita/aspetti specifici

e 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e 'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
mercato e I'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

e 3A) Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera
agroalimentare attraverso 1 regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti
agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e
organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali

Obiettivi trasversali

e Ambiente
e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e Innovazione

Descrizione

I1 fabbisogno che emerge nasce dalla necessita di potenziare il capitale fisico nel campo delle infrastrutture
al servizio delle imprese agricole, agroalimentari e forestali . In tale ambito particolare attenzione va
prestata agli investimenti in infrastrutture che favoriscono I’accesso al territorio agricolo e forestale, per la
realizzazione di reti per la distribuzione di energia e per la gestione della risorsa idrica che, nel rispetto delle
disposizioni dettate dalla Direttiva quadro sulle acque (Dir. 2000/60/CE, art. 4 par. 7 — art. 5), riguarda
principalmente il completamento delle reti esistenti € le azioni di miglioramento della funzionalita degli
schemi idrici volti a minimizzare le perdite e il miglioramento della efficienza dei metodi di distribuzione.
Ovviamente, tale ultimo fabbisogno non puo prescindere dal completamento delle infrastrutture irrigue
pubbliche come indicato nel fabbisogno n. 16. In particolare, con riferimento all’accessibilita al territorio
rurale si ¢ assistito ad un progressivo depauperamento e dequalificazione della rete viaria che negli ultimi
anni si ¢ particolarmente accentuato sia nelle aree piu deboli e marginali che, con carenze significative, nel
resto della Regione.

4.2.13. F13 Riduzione delle difficolta di accesso al credito e individuazione di servizi finanziari innovativi

Priorita/aspetti specifici

e 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e 'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
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mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

e 2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare,
il ricambio generazionale

e 3A) Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera
agroalimentare attraverso i regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti
agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e
organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali

e 06A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché
dell'occupazione

Obiettivi trasversali

e Innovazione

Descrizione

Per rilanciare la competitivita del settore agricolo, agroalimentare e forestale ¢ necessario che vengano
diffusi strumenti finanziari innovativi, flessibili e adeguati, tali da garantire la solidita strutturale e operativa
del modo imprenditoriale, chiamato ad affrontare prontamente qualsivoglia fase ciclica economica — sia essa
di espansione o di recessione — e sollecitato a confrontarsi con un mercato sempre piu internazionalizzato.
La recente crisi economico-finanziaria si ¢ tradotta, di fatto, per le imprese del settore, in un rallentamento
delle erogazioni finanziarie da parte del sistema creditizio a medio e lungo termine. Per far fronte a tale
situazione ¢ necessario mettere in campo strumenti innovativi finanziari che favoriscono I’accesso al credito
soprattutto per la generalita delle imprese e, in particolare, per quelle in start up e per quelle condotte da
giovani imprenditori. Tali strumenti non possono comunque prescindere dalle regole sugli aiuti di Stato in
materia.

4.2.14. F14 Favorire la gestione e ’ampliamento degli habitat e delle aree naturali

Priorita/aspetti specifici

e 4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversita, compreso nelle zone Natura 2000 e
nelle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore
naturalistico, nonché dell'assetto paesaggistico dell'Europa

e 4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi

e 4C) Prevenzione dell'erosione dei suoli e migliore gestione degli stessi

Obiettivi trasversali

e Ambiente

e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

Descrizione
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L’Umbria possiede un ricco patrimonio naturalistico, ambientale e paesaggistico che richiede una continua
attivita di gestione e manutenzione. Infatti, la buona qualita ambientale di questa regione ¢ minacciata da
una morfologia che richiede un’assidua attivita di cura dei boschi e, in generale, di tutte le aree di pregio
ambientale. L analisi di contesto ha segnalato come alla elevata incidenza di superficie ad alto valore
naturale (AVN) non corrisponda un’altrettanto attivita di gestione in tali aree. E percid necessario
pianificare interventi volti alla gestione, conservazione delle risorse faunistiche e vegetazionali diretti ad
accrescere la resilienza e il pregio ambientale in particolare nei parchi, nei siti della rete Natura 2000 e nelle
aree boscate. La gestione delle aree naturali costituisce un costo per gli agricoltori, pertanto emerge anche il
fabbisogno di indennizzi utili a promuovere comportamenti virtuosi per la valorizzazione di un ambiente
congeniale alla conservazione della biodiversita. In seno alla societa umbra in questi anni si ¢ evidenziata
una forte attivazione nella cura e creazione di poli naturalistici, ma ¢ emersa comunque la necessita da parte
dei diversi stakeholders di lavorare alla creazione di nuovi siti e alla valorizzazione di quelli esistenti
affinché, con il supporto di azioni mirate, si diminuisca il rischio di compromettere la risorsa “ambiente”
cosi importante per I’immagine della regione. Azioni fondamentali risultano quindi la manutenzione, la
pianificazione e I’ampliamento delle aree naturalistiche che, incidendo positivamente sulla biodiversita e
I’ambiente, contribuiscono a valorizzare il bel paesaggio che contraddistingue I’Umbria.

4.2.15. F15 Favorire la conservazione e fruibilita del patrimonio paesaggistico

Priorita/aspetti specifici

e 4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversita, compreso nelle zone Natura 2000 e
nelle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore
naturalistico, nonché dell'assetto paesaggistico dell'Europa

e 6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

Obiettivi trasversali

e Ambiente

Descrizione

I percorsi naturalistici-storico-religiosi presenti necessitano di una valorizzazione e riqualificazione che
faciliti il loro utilizzo e la loro percorribilita sia come viabilita rurale che a fini turistici. Le azioni di
arricchimento della segnaletica, delle aree di sosta e in generale della infrastrutturazione di pregio, se
accompagnata anche da azioni di riqualificazione ambientale aumenta la fruibilita di tale rete, 1’attrattivita
dal punto di vista turistico e al tempo stesso rende tale rete di percorsi un “sistema di infrastrutturazione
verde e ambientale”, uno strumento di conservazione del paesaggio rurale, un sistema di connessioni
ecologiche funzionali alla deframmentazione di habitat e alla conservazione della biodiversita. Inoltre ¢
importante riqualificare paesaggisticamente alcune aree lungo le grandi arterie infrastrutturali, nelle valli
oggetto delle trasformazioni piu significative ricostituendo le relazioni storicamente consolidate tra citta e
campagna e rigenerare, riusare e rilocalizzare manufatti, sia storici che di piu recente realizzazione, dismessi
e non utilizzati, disseminati nel paesaggio rurale. Dall’altro ¢ necessario valorizzare le aree rurali
dell’Umbria piu interna, caratterizzata da fenomeni di abbandono, dove le componenti naturalistiche e la
complessa stratificazione della storia conferisce al paesaggio una fisionomia e un carattere identitario ancora
forte. La stessa viabilita rurale risulta carente e richiede una piu intensa manutenzione. Cio permette di
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rendere piu accessibile e meglio collegati le aree rurali ai centri abitati ma secondo modalita proprie della
mobilita lenta ed ecosostenibile.

4.2.16. F16 Uso efficiente delle risorse idriche

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare I'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e I'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

e 4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi

Obiettivi trasversali

e Ambiente
e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e Innovazione

Descrizione

La gestione delle risorse idriche risulta al momento carente e non efficiente. Pertanto ¢ necessario
intervenire, onde evitare effetti negativi sugli ecosistemi. Infatti, nonostante la natura estensiva
dell’agricoltura, I’Umbria presenta qualche criticita nella gestione delle risorse idriche, in particolare delle
acque sotterranee. Emerge quindi la necessita da un lato di interventi di un corretto uso di concimi e
fitofarmaci e dall’altro di razionalizzazione dei sistemi irrigui attraverso 1’introduzione di innovazioni. Si
rende quindi quanto mai opportuno il potenziamento della rete agrometeorologica regionale anche attraverso
il collegamento dei diversi sistemi regionali di monitoraggio al fine di garantire la massima copertura
territoriale. Servono innovazioni di reti, nuove tecnologie e sistemi gestionali integrati con la meteorologia
e sistemi di precision farming al fine di un risparmio significativo della risorsa idrica ed un piu efficiente
utilizzo per migliorare la competitivita delle imprese agricole. In tale contesto emerge, inoltre, la necessita
di un ampliamento e adeguamento delle reti irrigue pubbliche, in particolare nei comprensori sottesi alle
dighe di Montedoglio e del Chiascio, che devono ancora essere ammodernate o completate per garantire il
fabbisogno irriguo ed ambientale della regione. Tale adeguamento non comporta alcun aumento della
superficie irrigabile. Tali fabbisogni, come previsti nell’accordo di partenariato, potranno essere affrontati
con il programma nazionale denominato “Piano irriguo” per le opere di competenza statale, mentre spetta
alla Regione il compito di promuovere nuovi schemi distributivi e sistemi gestionali a favore delle imprese.
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4.2.17. F17 Favorire una corretta gestione degli input al fine di migliorare la qualita delle acque

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare I'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi
e 4C) Prevenzione dell'erosione dei suoli e migliore gestione degli stessi

e 5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

Obiettivi trasversali

e Ambiente
e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e [nnovazione

Descrizione

L’uso eccessivo di fertilizzanti chimici e prodotti per la difesa delle colture ¢ causa di inquinamento da
nitrati nelle acque superficiali e di falda e di fenomeni di eutrofizzazione. Tale fenomeno si rileva anche in
Umbria anche se in misura minore rispetto alla media nazionale. Infatti la verifica del rispetto degli standard
di qualita ambientali (SQA) individuati a livello comunitario per i nitrati e 1 prodotti fitosanitari ha
confermato come la contaminazione da nitrati sia la piu diffusa criticita per le acque sotterranee umbre.
Inoltre, come emerge dai dati rappresentati nell’analisi di contesto anche il livello di inquinamento delle
acque da pesticidi in Umbria ¢ rilevante (valore minimo di 0,010 e uno massimo di 0,10 pg/l) anche se
inferiore a quanto fissato dalla DQA (0,50 pg/l). La verifica del rispetto dei valori soglia (VS) stabiliti per i
principali inquinanti inorganici e organici (Tabella 3, Allegato 3 DLgs 30/2009) ha confermato che la
seconda criticita per le acque sotterranee umbre ¢ rappresentata dai solventi clorurati in particolare il
tetracloroetilene. Quindi, emerge un fabbisogno collegato al miglioramento della qualita delle acque
attraverso metodi ecocompatibili ed innovativi che riducano ulteriormente 1’uso di inquinanti attraverso una
corretta gestione degli input non solo quelli derivanti dai fertilizzanti chimici e dai fitosanitari ma anche dai
reflui zootecnici , digestati e compost sviluppando tecniche innovative che ne certifichino I’affidabilita in
abbinamento con attivita di formazione e consulenza.

4.2.18. F18 Evitare I’abbandono delle zone di montagna e svantaggiate

Priorita/aspetti specifici

e 4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversita, compreso nelle zone Natura 2000 e
nelle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore
naturalistico, nonché dell'assetto paesaggistico dell'Europa

e 6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

272




Obiettivi trasversali

e Ambiente

Descrizione

Nella zona di montagna e svantaggiate sono presenti una serie di condizioni sfavorevoli dovute
prevalentemente alle caratteristiche fisiche e naturali proprie di tali territori e legati sostanzialmente alla
giacitura ed all’elevata pendenza dei terreni nonché dovute ad insufficienti parametri biofisici che limitano
’uso dei terreni. Tali svantaggi creano difficolta nell’esecuzione delle lavorazioni agricole e spesso hanno
conseguenze sulla ricchezza e sullo spessore del terreno; tali terreni, infatti, sono piu facilmente soggetti a
fenomeni di tipo erosivo, soprattutto se non correttamente mantenuti attraverso le sistemazioni idraulico
agrarie. La presenza di tali tipi di terreno penalizza la produttivita dell’agricoltura in tali aree, esaltandone
perd il suo ruolo di presidio del territorio. Oltre a conseguenze sulla produttivita le caratteristiche naturali e
biofisiche in tali aree hanno conseguenze sui costi di produzione, aumentandoli. Ai maggior costi sono poi
associati anche minori ricavi, dovuti principalmente ad una minore produttivita dei terreni e in alcuni casi
anche ad una qualita, solo per alcune colture, leggermente inferiore. L’effettuazione di lavorazioni carenti
sul piano tecnico a causa delle condizioni del terreno, oltre ad aumentare i costi, inficia il risultato della
produzione e quindi i ricavi finali. Oltre alle difficolta nelle coltivazioni erbacce ed arboree, sussistono
anche delle difficolta relativamente all’attivita di allevamento. I pascoli presenti in tali zone si caratterizzano
per una minor produttivita e spesso sono meno accessibili. Per questo motivo in questi terreni risulta utile la
pratica della zootecnia estensiva, la quale puo riuscire a valorizzare anche queste zone.

4.2.19. F19 Migliorare lo stato di conservazione della biodiversita

Priorita/aspetti specifici

e [A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversita, compreso nelle zone Natura 2000 e
nelle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore
naturalistico, nonché dell'assetto paesaggistico dell'Europa

e 5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

e 5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale

Obiettivi trasversali

e Ambiente

e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

Descrizione

I sistemi agricoli ad elevato valore naturalistico presenti in Umbria risultano minacciati dal fenomeno
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dell’intensificazione non corretta dell’attivita agricola che, come ¢ noto ¢ la principale causa della riduzione
delle aree necessarie per lo svolgimento dei cicli biologici della fauna selvatica sia vertebrata che
invertebrata. Emerge quindi il fabbisogno di conservare la biodiversita e tutelare la diffusione di sistemi
agricoli ad elevato valore naturalistico mediante 1’attivazione di azioni tese a promuove metodi di
produzione a basso impatto sulla flora e sulla fauna spontanea e sostenendo 1’allevamento di razze e la
coltivazione di varieta soggette a diminuzione per il loro limitato interesse economico. Inoltre, la corretta
gestione del patrimonio forestale nonché gli imboschimenti realizzati in aree ad agricoltura intensiva o
caratterizzate da discontinuita ecologica contribuiscono in modo significativo a migliorare lo stato di
conservazione della biodiversita animale e vegetale. In particolare, per quanto riguarda la biodiversita
animale emerge la necessita di riorganizzare il sistema allevatoriale a partire dalla gestione dei Libri
Genealogici e miglioramento genetico. Tale fabbisogno, come previsto nell’Accordo di partenariato, potra
essere soddisfatto dalla misura prevista nel PON nazionale denominata “Biodiversita in zootecnia” in
particolare attraverso I’attivazione di sistemi di integrazione delle informazioni, delle banche dati e dei
controlli utili alla selezione.

4.2.20. F20 Consolidare ed estendere le superfici gestite con metodi ecocompatibili € con metodi biologici

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare I'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi
e 4C) Prevenzione dell'erosione dei suoli e migliore gestione degli stessi
e 5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

e 5E) Promuovere la conservazione ¢ il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale

Obiettivi trasversali

e Ambiente

e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

Descrizione

La particolare morfologia regionale, caratterizzata per parte rilevante da montagna e alta collina, richiede un
lavoro di continua manutenzione del territorio sia da un punto di vista di mantenimento del suolo agricolo e
forestale che di difesa idro-geologica. La sostanza organica presente nel terreno, indice di fertilita e qualita
del suolo, ¢ frequentemente compromessa da pratiche agronomiche e utilizzo di fattori produttivi (concimi e
fitofarmaci) che ne determinano una significativa riduzione nel tempo. Tali tendenze pertanto, vanno
contrastate. E necessario quindi mettere in atto azioni di ottimizzazione e promozione di pratiche di
mantenimento e valorizzazione dell’assetto agricolo anche attraverso 1’estensivizzazione della zootecnia e il
mantenimento ed il consolidamento della agricoltura biologica. Inoltre, I’incremento di incendi, frane ed
esondazioni fanno emergere la necessita di un piano di intervento generale di forestazione e
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rimboschimento, cosi come di azioni di contrasto di criticita legate al sistema idrogeologico. Oltre alla tutela
e prevenzione idro-geologica, va richiamata 1’attenzione sull’incentivazione alla cura del territorio da parte
degli stessi agricoltori. Per superare questo problema ¢ necessario ricorrere a forme efficaci di
compensazione economica di agricoltori e allevatori che operano soprattutto all’interno e a ridosso delle
aree protette.

4.2.21. F21 Gestione sostenibile delle foreste, prevenzione degli incendi e ricostituzione del patrimonio
forestale danneggiato

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare I'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

e 5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale

Obiettivi trasversali

e Ambiente

e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

Descrizione

La gestione sostenibile delle foreste ¢ assicurata in Umbria dalla apposita normativa di settore che ha
tradotto in disciplina normativa gli indirizzi della Strategia forestale dell’Unione europea. A livello
aziendale la concreta applicazione a lungo termine dei criteri di gestione sostenibile ¢ possibile solo
attraverso la redazione dei piani di gestione forestale che regolamentano gli interventi da attuare in tale
ambito territoriale. Attualmente, non tutta la superficie forestale complessiva ¢ coperta da tali piani, da qui
la necessita di sostenere il completamento della redazione dei piani di gestione forestale. Inoltre considerato
che il territorio regionale ¢ classificato “a medio rischio” di incendio dalla Commissione europea, emergono
fabbisogni volti da un lato ad azioni di prevenzione anche a carattere innovativo e dall’altro ad azioni dirette
di ricostituzione delle aree forestali danneggiate dagli incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici
(fitopatie, infestazioni parassitarie, rischi climatici ecc) anche attraverso interventi specifici.

4.2.22. F22 Accrescere la diversificazione strutturale dei boschi cedui e rinaturalizzazione delle foreste

Priorita/aspetti specifici

e 5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

e 5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale
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Obiettivi trasversali

e Ambiente

e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

Descrizione

In Umbria 1 boschi governati a ceduo hanno una notevole diffusione. Tali boschi quando trattati in modo
tradizionale sono caratterizzati da alcuni effetti negativi, quali un’elevata uniformita strutturale, la
semplificazione della diversita specifica, 'uniformita dell’intervento selvicolturale, la ridotta attrattivita
turistica e ricreativa, il forte ma temporaneo impatto visivo nel paesaggio percepito dovuto al taglio, il
frequente impatto delle utilizzazioni sull’ambiente e sulla protezione del suolo. Esiste quindi il fabbisogno
di diversificare la struttura dei boschi cedui gestiti in modo tradizionale, di rinaturalizzare le fustaie di
conifere di origine artificiale, di recuperare i castagneti da frutto e di creare ambienti umidi. Ci0 potra
consentire di preservare 1’alto valore degli ecosistemi forestali, accrescerne la biodiversita ed anche
migliorare la fruibilita da parte della collettivita. Inoltre in una regione in cui permangono problemi
significativi legati al dissesto idrogeologico la presenza di un soprassuolo forestale differenziato e la
rinaturalizzazione delle foreste puo contribuire al riequilibrio idrogeologico del territorio per funzione
protettiva.

4.2.23. F23 Promuovere I’efficienza energetica nel settore agricolo ed agroalimentare

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare I'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e 'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

e 5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale

Obiettivi trasversali

e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e Innovazione

Descrizione

La struttura produttiva umbra nel settore primario presenta una forma organizzativa tradizionale che rende
poco efficiente 1’uso dei fattori produttivi, in particolare delle risorse energetiche. Basti pensare che
’agricoltura incide su circa il 4,1% dei consumi finali di energia, un valore superiore al dato nazionale che
si ferma al 2,4%. La struttura produttiva tradizionale e molto polverizzata almeno rispetto alle regioni
settentrionali piu legate all’agricoltura intensiva, rivela anche la scarsa presenza di saperi innovativi utili a
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un migliore impiego delle risorse energetiche. La piccola dimensione e I’assenza di un’integrazione tra
imprese fanno accrescere i costi di approvvigionamento cosi come quelli logistici, aumentando I’impatto
ambientale e climatico. Molto piu efficiente ¢ I’industria alimentare regionale anche se emergono in tale
ambito specifici fabbisogni di efficientemente energetico spesso legato ad impianti obsoleti. Emerge,
dunque, la necessita di supportare gli investimenti delle imprese agricole ed agroalimentari non solo per
renderle pitl competitive, ma anche per ridurre il loro impatto ambientale, promuovendo interventi che
aumentano 1’efficienza energetica e diminuiscano gli impatti negativi.

4.2.24. F24 Incremento delle bioenergie ed organizzazione della filiera bioenergetica

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare I'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

1B) Rinsaldare 1 nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e
innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e I'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

e 3A) Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera
agroalimentare attraverso i1 regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti
agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e
organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali

e 5C) Favorire 'approvvigionamento e 'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali
di scarto e residui e altre materie grezze non alimentari ai fini della bioeconomia

Obiettivi trasversali

e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e Innovazione

Descrizione

L’importanza delle bioenergie rappresenta anche in Umbria un fattore strategico non solo da un punto di
vista ambientale ma anche economico soprattutto per le imprese agricole ed agroalimentari in cui i costi
energetici assumono sempre piu valori in crescita. In termini di produzione di energia elettrica da bioenergie
il settore agricolo ed agroalimentare umbro sconta ancora notevoli ritardi sia per quanto riguarda la
produzione di biomassa sia per quanto riguarda 1’organizzazione dell’intera filiera bioenergetica. Emerge
quindi il fabbisogno di sostenere le imprese agricole ed agroalimentari attraverso interventi strutturali, di
tipo innovativo, per la produzione di energia da fonti rinnovabili (termica, elettrica, cogenerazione,
trigenerazione, biocarburanti, etc.) e al contempo di incentivare e sviluppare l'organizzazione dell’intera
filiera dalla trasformazione alla distribuzione del prodotto. Cid puo aprire per I’intero settore dell'agricoltura
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umbra prospettive nuove, sia in termini di maggiore auto approvvigionamento energetico, sia per il nuovo
ruolo che puo assumere come fornitore di energia ad altri settori, visto che le aziende agricole hanno una
grande potenzialita in questo settore ancora non del tutto espresso. Affianco a tale fabbisogno emerge la
necessita di sostenere da un lato gli imprenditori del settore con azioni di formazione e informazione
specifica e dall’altro sperimentare ed innovare nuove tecnologie per aumentare 1’efficientamento delle
produzioni bioenergetiche.

4.2.25. F25 Migliorare la gestione degli allevamenti zootecnici per la riduzione di metano e di protossido di
azoto

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare I'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e [B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e
innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

Obiettivi trasversali

e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e [nnovazione

Descrizione

Una delle principali problematiche dell’agricoltura umbra ¢ la non piena valorizzazione della produzione di
carne, alla quale la regione ¢ vocata, ma al tempo stesso la zootecnia ha un impatto ambientale negativo, per
via della grande quantita di reflui rilasciati in particolare dai suini. E emerso cosi il fabbisogno di trovare
una nuova mediazione tra le esigenze produttive e quelle climatico-ambientali. I passati PSR hanno
mostrato una buona capacita di tutelare ’ambiente e il clima; infatti in venti anni (1990-2010) si ¢ assistito
alla riduzione delle emissioni di metano e protossido di azoto del 44%, un valore superiore all’analogo
valore nazionale. Risulta, dunque, utile continuare su questa strada sostenendo pratiche di gestione ed
investimenti nel settore zootecnico, anche di tipo innovativo, a basso impatto ambientale al fine di
mantenere e/o riconvertire la zootecnia umbra verso pratiche compatibili con I’ambiente e il territorio rurale
umbro, in coerenza con le strategie del Piano Zootecnico Regionale.

4.2.26. F26 Promuovere forme di gestione aziendale che favoriscono I’incremento dello stoccaggio di
carbonio

Priorita/aspetti specifici
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1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

1B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e
innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale

Obiettivi trasversali

e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e Innovazione

Descrizione

Nonostante il tasso annuo di prelievo di legna sia inferiore alla crescita dei boschi e c10 comporti una piu
alta quantita di carbonio stoccata, le aziende agricole e silvicole non sfruttano a pieno la capacita di
contribuire al sequestro di carbonio da parte del settore agricolo. Di qui emerge il fabbisogno di rendere le
aziende agricole, sia quelle dedite alle produzioni vegetali che quelle aziende zootecniche, maggiormente
capaci di ridurre il loro impatto ambientale. La necessita di ridurre 1 costi energetici e ricorrere tanto a forme
di allevamento, quanto a pratiche agronomiche piu ecocompatibili, richiedono un supporto a tutte le forme
di innovazione in modo da sviluppare un assetto agricolo capace di avere ricadute ambientali e climatiche
positive. Tale innovazione deve favorire cosi I’incremento dello stoccaggio di carbonio. Le difficolta degli
agricoltori nel ricavare un reddito sufficiente in aree sottoposte a vincoli richiede una compensazione
economica degli stessi affinché questi possano contribuire piu intensamente, con comportamenti virtuosi, al
sequestro del carbonio nel settore. Emerge quindi, a sostegno di tale fabbisogno, anche la necessita di
sostenere gli imprenditori del settore con azioni di informazione.

4.2.27. F27 Favorire la valorizzazione ¢ la tutela del patrimonio storico-culturale- ambientale e del
paesaggio

Priorita/aspetti specifici

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e O0A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché
dell'occupazione

e 6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

Obiettivi trasversali

e Ambiente

e Innovazione
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Descrizione

Tale fabbisogno deriva da fattori che determinano lo sviluppo e la qualita della vita nelle aree rurali e che
sono strettamente connessi con la capacita di questi territori di mantenersi vitali trattenendo la popolazione
ed evitando la desertificazione sociale che, purtroppo, in alcune aree ¢ gia un fenomeno in atto. Da questo
punto di vista occorre sottolineare come il paesaggio possa diventare sempre di piu una “risorsa’ strategica
di fondamentale importanza e una leva per lo sviluppo della ruralita. Infatti interventi di recupero e
valorizzazione dei sistemi naturalistici (Parchi e natura 2000) e del ricco sistema insediativo di matrice
rurale, testimonianza del processo di antropizzazione delle nostre campagne, possono contribuire oltre che
alla salvaguardia e tutela di tale patrimonio anche al miglioramento dell’attrattivita del territorio a fini
turistici. In tale contesto una attenzione particolare va rivolta alle risorse minori, rimaste negli anni spesso ai
margini dei principali circuiti di valorizzazione e promozione, sulle quali vanno concentrati gli sforzi
soprattutto in un ottica di sviluppo a dimensione locale. Pertanto tali fabbisogni possono trovare risposte
efficaci, anche attraverso la partecipazione degli attori locali. Risulta necessario altresi sostenere tali
fabbisogni con azioni di promozione turistica e territoriale, nazionale e internazionale, che valorizzandoli,
favoriscano ’attrattivita di tali territori. Tali interventi possono aumentare i loro effetti se accompagnati da
una adeguata capacita e competenza di chi opera nel settore.

4.2.28. F28 Miglioramento attrattivita e accessibilita dei territori rurali e dei servizi alla popolazione dei
territori rurali

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione ¢ lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 06A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché
dell'occupazione

e 6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

Obiettivi trasversali

e Ambiente

e Innovazione

Descrizione

In vaste aree della regione, soprattutto nelle aree con problemi complessivi di sviluppo si evidenziano
problematiche legate alla scarsa presenza di infrastrutture e servizi che limitano I’ attrattivita e ne
condizionano ’accessibilita. In particolare la scarsa presenza nei territori rurali di dotazioni infrastrutturali
anche di piccola scala, come ad esempio quelle turistiche, ricreative e ricettive, rappresentano un forte limite
allo sviluppo di queste aree. Anche per quanto riguarda il fabbisogno di acqua potabile, il ripristino o
I’introduzione di piccole infrastrutture su piccola scala diventa un’azione essenziale al fine del
miglioramento della qualita della vita nei territori rurali ed in particolare delle aree marginali. Inoltre vaste
aree della regione, concentrate soprattutto nelle aree rurali con problemi complessivi di sviluppo,

280




evidenziano anche problemi di mobilita legati alle infrastrutture viarie di servizio alle aree rurali. Sempre in
materia di servizi alla popolazione va evidenziata la necessita di sostenere i servizi socio-assistenziali di
base, anche di tipo innovativo o sperimentale, per dare risposta ai bisogni comuni e per creare occasioni di
occupazione per i giovani e per favorire le pari opportunita soprattutto nelle aree con problemi complessivi
di sviluppo ed evitare il fenomeno dello spopolamento. Inoltre va evidenziata la necessita di sviluppare
attivita e servizi, anche legati all’uso della risorsa agricola (orti sociali, di comunita,) per azioni
terapeutiche, educative, ricreative, di inclusione sociale e lavorativa e servizi utili per la vita quotidiana e
per I’aggregazione della collettivita. Tali fabbisogni possono trovare risposte efficaci, anche attraverso la
partecipazione degli attori locali. Inoltre, tali fabbisogni potranno essere supportati sia da azioni di
formazione, sia da azioni finalizzate all’introduzione di innovazioni e all’acquisizione di nuove conoscenze
in modo tale da creare stimoli culturali e capacita imprenditoriali.

4.2.29. F29 Azioni integrate di promozione del territorio rurale

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare I'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 06A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché
dell'occupazione

e 6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

Obiettivi trasversali

e Ambiente

e [nnovazione

Descrizione

Una debolezza che emerge dall’Umbria sta nella sua frammentazione, nella provinciale competizione di
spicchi di territorio che marciano divisi, ognuno con la propria ricetta di sviluppo. Una debolezza che frena
'Umbria e ne depotenzia i punti di forza a partire dal vantaggio emozionale di una terra nella quale la vita
appare ancora dolce come il paesaggio, la coesione sociale tiene in modo a volte inaspettato e 'ambiente
svela, ogni giorno, il suo fascino millenario di arte, storia e bellezza. Qualita, queste che devono essere
valorizzate da parte di tutti gli attori della scena regionale. Emerge quindi un fabbisogno di azioni integrate
di marketing territoriale che sappiano coniugare i valori delle tradizioni e dei saperi con la qualita dei
prodotti al territorio di produzione e alle attrattivita naturali e storico-culturali. In generale, I’Umbria, in
particolare nelle aree piu rurali, risulta scarsamente riconosciuta, malgrado la qualita dell’ambiente e del
patrimonio storico culturale. Pertanto necessita sviluppare una rilevante azione e promozione, prima di tutto
a livello internazionale sfruttando in particolare I’innovazione della comunicazione e della promo
commercializzazione on line. Tali fabbisogni possono trovare risposte efficaci, anche attraverso la
partecipazione degli attori locali anche mediate attivita di formazione e di consulenza.
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4.2.30. F30 Favorire accessibilita, uso e la qualita delle tecnologie delle TIC nelle zone rurali

Priorita/aspetti specifici

e 6C) Promuovere l'accessibilita, 1'uso e la qualita delle tecnologie dell'informazione e della
comunicazione (TIC) nelle zone rurali

Obiettivi trasversali

e Innovazione

Descrizione

In materia di nuove tecnologie dell’informazione e della comunicazione (TIC), nonostante un netto
miglioramento rispetto al passato, soprattutto per quanto riguarda 1’utilizzo di internet da parte della
famiglie, va recuperato il divario esistente sul territorio regionale, in cui una quota significativa della
popolazione regionale risulta penalizzata dai ritardi nell’adeguamento tecnologico.

In particolare nelle aree rurali e montane, il ritardo tecnologico ¢ assai rilevante. Emerge con chiarezza un
fallimento del mercato, che rende necessario un ulteriore intervento straordinario, non solo in termini di
banda larga, ma anche di specifici servizi accessibili on line per ridurre le disparita di cittadinanza e per
ridare parita di sviluppo ai territori. Anche per le imprese umbre la diffusione della banda larga rimane al di
sotto della media nazionale soprattutto evidenziando ancora una diffusione molto limitata di servizi connessi
alle TIC quali I’e-commerce, [’e-banking e l’e-learning, soprattutto nelle aree con problemi complessivi di
sviluppo. Il digital divide coinvolge anche la pubblica amministrazione (scuole, strutture socio-sanitarie ed
uffici pubblici) in cui le tecnologie di informazioni e di comunicazioni non risultano adeguate e
tecnologicamente avanzate. Inoltre lo sviluppo delle TIC risulta necessario per fronteggiare le sfide
ambientali e nella lotta ai cambiamenti climatici. Si pensi ad esempio alle possibili applicazione nel campo
delle agrometereologie. La realizzazione di una fitta rette di stazioni agrometereologiche a livello regionale
infatti, puo ridurre considerevolmente 1’uso di fitofarmaci e pesticidi, contribuendo cosi a migliorare la
qualita dell’ambiente. Emerge quindi la necessita di ridurre il digital divide per I’intera popolazione
(cittadini, imprese e servizi della PA) mediante interventi sia a livello di incremento della copertura di rete
(soprattutto nelle cosiddette aree bianche) sia a livello di miglioramento delle tecnologie fino ad oggi
utilizzate.

4.2.31. F31 Favorire partecipazione delle imprese agricole, agroalimentari e forestali a reti europee,
nazionali e interregionali

Priorita/aspetti specifici

e 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e I'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

e 3A) Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera
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agroalimentare attraverso i regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti
agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e
organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali

e 06A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché
dell'occupazione

e 6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

Obiettivi trasversali

e Innovazione

Descrizione

Dalla SWOT emerge chiaramente, sia la frammentazione del tessuto produttivo agricolo e agroalimentare
regionale, sia la non completezza delle diverse filiere produttive. Inoltre ¢ evidente che le economie
regionali non possono essere concepita come unita autarchiche. Il loro dinamismo ed i relativi tassi di
crescita, dipendono oltre che dalla potenzialita endogena, dagli stimoli provenienti da relazioni con mercati,
imprese, centri di ricerca e di trasferimento tecnologico esterni. In tal senso ¢’¢ un fabbisogno fondamentale
di sviluppare in particolare nell’ambito della priorita 1, ma in generale su gran parte delle tematiche del
PSR, una fitta rete di relazioni, collaborazioni, cooprogettazioni e sperimentazione su scala interregionale,
ma anche, laddove possibile, su scala europea. Ne deriva che le combinazione delle diverse misure, deve
sempre prevedere la possibilita di redigere progetti innovativi su scala sovra regionale.

4.2.32. F32 Sostenere 1 principali settori produttivi del comparto agricolo ed agroalimentare

Priorita/aspetti specifici

e 1A) Stimolare I'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali

e 1B) Rinsaldare 1 nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e
innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

e 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

e 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e 'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

e 3A) Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera
agroalimentare attraverso i regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti
agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e
organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali

e 4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversita, compreso nelle zone Natura 2000 e
nelle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore
naturalistico, nonché dell'assetto paesaggistico dell'Europa
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e 4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi
e 4C) Prevenzione dell'erosione dei suoli e migliore gestione degli stessi
e 5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

e 06A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché
dell'occupazione

e 6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

Obiettivi trasversali

e Ambiente
e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e [nnovazione

Descrizione

L’analisi dei fabbisogni mette in evidenza un sistema agricolo e forestale connotato da debolezze
strutturali ed organizzative che, nella attuale fase di cambiamento di politica agricola comunitaria e di
globalizzazione dei mercati, rappresentano evidenti criticita. Cio riguarda in particolare le principali
filiere agroalimentari dell’Umbria (zootecnia, tabacco, vitivinicolo, oleicolo e cerealicolo) che
rappresentano una parte importante dell’intera economia della Regione. Per tali filiere emerge
innanzitutto un fabbisogno di rafforzamento della competivita per fronteggiare gli evidenti limiti
strutturali ancora oggi presenti. La scarsa propensione all’integrazione inoltre, fa emergere la necessita
di promuovere, soprattutto in queste filiere, I’introduzione e 1’utilizzo di appropriati strumenti e forme
organizzative finalizzati ad una migliore distribuzione del valore lungo tutta la filiera produttiva,
attraverso ’integrazione della fase produttiva con quelle di trasformazione e commercializzazione.
Nasce cosi uno specifico fabbisogno di innovazione e di trasferimento e diffusione delle conoscenze da
perseguire con grande decisione in tali settori produttivi, sia per il perseguimento della qualita e alla
remunerazione dei prodotti agricoli attraverso un miglior rapporto con la trasformazione e la
distribuzione, che per introdurre e veicolare tecniche sempre piu ecocompatibili, rispettose
dell’ambiente e del paesaggio umbro. Ne consegue l'esigenza di continuare la strategia settoriale
utilizzata nel precedente periodo di programmazione per il rafforzamento/consolidamento:

e del settore zootecnico, che rappresenta il 43% della PLV regionale e svolge funzioni non solo
produttive ma anche di presidio ambientale e territoriale soprattutto nelle aree montane e
svantaggiate, attraverso la diffusione delle conoscenze e delle innovazioni, il miglioramento della
sostenibilita ambientale, I’introduzione e lo sviluppo dei sistemi di qualita e loro tracciabilita,
I’organizzazione della filiera anche su scala interregionale, sviluppando una forte promozione;

e del settore tabacchicolo per migliorare 1’efficientamento della filiera, il mantenimento della
sostenibilita ambientale (riduzione degli in put e dei consumi idrici) e il miglioramento della qualita
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dal punto di vista salutistico (qualita intrinseca e sua tracciabilitd);

nel settore vitivinicolo, con gli interventi di pertinenza in termini di innovazione, qualita,
organizzazione e promozione interna, al fine di continuare a garantire risultati non solo in
termini di qualitd delle produzioni ma anche di sbocchi remunerativi di mercato, tenuto
conto che buona parte del fabbisogno di interventi viene perseguito attraverso le risorse e i
programmi dell’OCM vino;

della filiera cerealicola, e delle relative produzioni agroalimentari, tali da incrementare
significativamente il valore nmbro prodotto nel territorio regionale anche con progetti di
natura interregionale (cluster agrifood);

della filiera olivicolo-olearia che nonostante nell’ultimo decennio ha subito una notevole
contrazione, rappresenta ancora un importate settore per I’elevata qualita della produzione
orientata sia a finalita organolettiche che salutistiche sia per le funzioni paesaggistiche, di
difesa idrogeologica o perfino di carattere culturale che rappresenta per tale settore.

4.2 Valutazione delle esigenze- F32 seguito
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4.2.33. F33 Sostenere le aree interne dell’Umbria rafforzando servizi di base e sociali

Priorita/aspetti specifici

e O0A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché
dell'occupazione

e 06B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

Obiettivi trasversali

e Ambiente

e Innovazione

Descrizione

L’Umbria ¢ una regione interna per antonomasia, caratterizzata da aree geografiche affette da svantaggi
naturali e demografici gravi e permanenti, da una difficile accessibilita di gran parte del territorio, da
rilevanti problemi di invecchiamento della popolazione e con una minaccia di spopolamento con
conseguenti rischi anche per la tenuta idrogeologica e ambientale di vaste aree del territorio. Tale situazione
¢ particolarmente evidente in 3 aree rurali della regione descritte nell’analisi di contesto e risultanti dal
sistema di indicatori condiviso dalla Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) prevista nell’ Accordo di
Partenariato, denominato “Diagnosi Aree di Progetto”. Ne deriva la necessita di mettere in campo in queste
aree nuove strategie di consolidamento volte a rafforzare le reti di infrastrutture e servizi, anche attraverso la
conservazione attiva dei paesaggi rurali storici e la riqualificazione dei paesaggi rurali ordinari, avendo a
bersaglio il miglioramento sia delle condizioni dei giovani che quella degli anziani. Si tratta in sintesi di
valorizzare la presenza e I’attivita degli agricoltori anche a carattere ambientale e sociale per valorizzare le
funzioni di presidio ed integrazione territoriale delle imprese e allo stesso tempo di introdurre nuove
modalita di svolgimento dei servizi di base e sociali anche avvalendosi delle nuove tecnologie (banda larga)
per rendere vivibili e attrattive tali aree per i prossimi anni. Tali fabbisogni saranno poi maggiormente
specificati e messi in evidenza dalla progettazione locale in cui sara evidenziata la strategia da perseguire
nella specifica area interna integrata con quella definita e cofinanziata nell’ambito dell’ Accordo di
Partenariato.

Inoltre in Umbria sono presenti aree di particolare pregio ambientale e paesaggistico che necessitano di un
sostegno agli investimenti per la riqualificazione e lo sviluppo di tali aree allo scopo di preservarne
I’interesse paesaggistico-ambientale nonché promuoverne il restauro e la riqualificazione del patrimonio e
del paesaggio rurale e del rinnovamento dei villaggi rurali, anche attraverso il sostegno alla diversificazione
delle attivita produttive. Cid puo essere realizzato attraverso progetti integrati d’area utilizzando lo
strumento dell’ITI - Investimenti Territoriali Integrati di cui all’art. 36 del Reg. UE 1303/2013

4.2.34. F34 Sostenere la ripresa socio-economica e la salvaguardia ambientale a seguito degli eventi sismici
verificatesi dal 24/08/16

Priorita/aspetti specifici
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1B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e
innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

e 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e 'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

e 2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare,
il ricambio generazionale

e 3A) Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera
agroalimentare attraverso 1 regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti
agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e
organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali

e 4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversita, compreso nelle zone Natura 2000 e
nelle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore
naturalistico, nonché dell'assetto paesaggistico dell'Europa

e 4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi

e O0A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché
dell'occupazione

e 6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

Obiettivi trasversali

e Ambiente
e Mitigazione dei cambiamenti climatici e adattamento ai medesimi

e Innovazione

Descrizione

L’Umbria ¢ stata interessata dagli eventi sismici verificatesi dal 24 agosto 2016.L’entita dei fenomeni
sismici rappresenta per intensita dei danni e per conseguenze sulle prospettive e i destini della regione, il
fenomeno piu rilevante degli ultimi decenni. Tali fenomeni si sono concentrati nei territori ricadenti nel
cosiddetto “cratere” e specificatamente nei Comuni di:

Arrone (TR); Cascia (PG); Cerreto di Spoleto (PG); Ferentillo (TR); Montefranco (TR); Monteleone di
Spoleto (PG); Norcia (PG); Poggiodomo (PG); Polino (TR); Preci (PG); Sant'Anatolia di Narco (PG);
Scheggino (PG); Sellano (PG); Vallo di Nera (PG); Spoleto.

Al danno fisico immediato e devastante per ampi territori montani gia caratterizzati per spopolamento, bassi
tassi di crescita, limitatezza dei servizi disponibili e profonda marginalita fisica ed economica, vanno
aggiunti danni economici potenzialmente permanenti sia per i comuni piu colpiti (il cosiddetto cratere) sia
per la piu ampia fascia appenninica sia, in alcuni casi, come ad esempio il turismo rurale, per l'intera area.

Tali danni si sono abbattuti su un territorio appenninico in cui negli ultimi anni si sono aggravati i fenomeni
di abbandono, invecchiamento e depauperamento delle attivita economiche oltre che un impoverimento
degli insediamenti nei borghi rurali oggi colpiti duramente dal sisma. Fondamentale ¢ scongiurare anche la
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pur minima discontinuita nelle attivita produttive, in primis quelle agricole ed agroalimentari, ma anche
quelle dei servizi essenziali alla popolazione in particolare quella giovanile. Parimenti il danno su
infrastrutture e capitale culturale di altissimo valore storico ed identitario per 1'lItalia nel suo complesso ¢
estesissimo e potenzialmente irrecuperabile senza un intervento strutturale. Da qui la necessita di sostenere
lo sviluppo economico delle aree maggiormente compite dal sisma compreso il miglioramento della rete

infrastrutturale locale e il mantenimento sul posto delle popolazioni rimaste fino ad oggi con le loroattivita
in particolare agricole e zootecniche.
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5. DESCRIZIONE DELLA STRATEGIA

5.1. Una giustificazione della selezione delle necessita a cui il PSR intende rispondere e della scelta
degli obiettivi, delle priorita, degli aspetti specifici e della fissazione degli obiettivi, basata sulle prove
dell'analisi SWOT e sulla valutazione delle esigenze. Se del caso, una giustificazione dei
sottoprogrammi tematici inseriti nel programma. La giustificazione deve dimostrare in particolare il
rispetto dei requisiti di cui all'articolo 8, paragrafo 1, lettera c), punti i) e iv), del regolamento (UE) n.
1305/2013

Coerentemente con il percorso programmato a livello comunitario, la Regione ha proceduto alla definizione
delle principali strategie operative con esplicito riferimento al quadro degli obiettivi e delle priorita stabiliti
dal nuovo Regolamento per lo sviluppo rurale, nonché alla conseguente trasposizione operata a livello
nazionale con 1’Accordo di Partenariato (AP), assicurandone la necessaria contestualizzazione in funzione
degli effettivi fabbisogni rilevati a livello regionale attraverso 1’analisi della situazione territoriale,
ambientale, economica e sociale della regione e delle sue aree rurali. Il percorso adottato a livello regionale
trova ampia ed adeguata rispondenza nello schema generale: analisi > fabbisogni > priorita > strategie >
obiettivi > misure > interventi, secondo il quale, in una successione logica e consequenziale di fasi
concatenate, I’analisi del contesto evidenzia i1 fabbisogni, con riferimento ai quali risultano successivamente
definite le priorita e le correlate strategie; queste vengono poi tradotte in obiettivi e nei conseguenti
interventi atti a perseguirli.

La strategia del PSR per I’Umbria, in coerenza con gli obiettivi dello sviluppo rurale (art. 4 del Reg UE
1305/2013), contribuisce al raggiungimento dei seguenti obiettivi generali:

a) stimolare la competitivita del settore agricolo;
b) garantire la gestione sostenibile delle risorse naturali e 1'azione per il clima;

¢) realizzare uno sviluppo territoriale equilibrato delle economie e comunita rurali, compresi la creazione e
il mantenimento di posti di lavoro.

Tali obiettivi generali, che contribuiscono alla realizzazione di Europa 2020, vengono perseguiti tramite 6
Priorita come definite all'art. 5 del Reg. UE 1305/2013.

La strategia del programma: scelta degli obiettivi prioritari

La particolare dimensione finanziaria del PSR per I’Umbria 2014-2020 e la storia recente dello sviluppo
rurale perseguite a partire dal 2000 con successo, inducono a sviluppare una strategia che affronti tutte le 6
Priorita previste dall’UE. L’analisi di contesto e la relativa SWOT hanno consentito di individuare
I’ampiezza dei fabbisogni da colmare se si vuol dare una prospettiva di sviluppo ad una regione che
nell’ultimo decennio ha perso punti importanti nella graduatoria del PIL procapite e dei tassi di crescita.
Parte di questi fabbisogni potranno trovare, almeno parzialmente, soddisfazione nel PON nazionale
(attraverso le misure gestione del rischio, biodiversita zootecnica e piano irriguo) ovvero negli specifici
strumenti previsti dalla PAC (OCM vino e OCM unica). Si tratta dunque di perseguire non solo la
competitivita del sistema delle imprese agricole, agroalimentari e forestali attraverso 1’innovazione, ma
anche di conseguire importanti miglioramenti sotto il profilo ambientale anche attraverso la coltivazione di
produzioni ecocompatibili (biologico), paesaggistico e dell’inclusione sociale. A tal fine si ¢ identificata la
necessita di perseguire tali obiettivi, sviluppando un profilo di innovazione che coinvolge tutte le priorita ed
un profilo di promozione che consente di raggiungere anche importanti obiettivi di sviluppo economico.
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Nell’ambito di tali strategie, la concentrazione e selezione degli obiettivi specifici avverra tenendo conto dei
fabbisogni che emergono dalla SWOT Analysis. Tutti i fabbisogni individuati saranno perseguiti ma con
una differente intensita a seconda della priorita riscontrata nell’analisi stessa (vedi tabella 1 — intensita
fabbisogni).

.. intensita del
N. [descrizione

fabbisogno
Fl S'ostener‘e az.e}gricole che adottano inpoyaziqni di prodotto, di processo, m
di organizzazione e promo-commercializzazione
) Sost‘enere‘ l’innqvaziqne delle filiere agroalimentari attraverso la m
certificazione di qualita
M Sviluppo dF:i PEI che mettono ipsieme azi.ende ggricole, industria di m
trasformazione e mondo della ricerca e dei servizi
F4 Innovazioni nel campo della formazione professionale lungo tutto 1’arco I

della vita

F5 |Diffusione del sistema delle conoscenze e della propensione ad innovare |11

Favorire le imprese condotte da giovani e il ricambio generazionale

k6 mediante lo sviluppo di capitale umano qualificato i
Sostenere innovazione delle imprese agricole, agroalimentari e forestali

F7 . . . . . 111
con investimenti e efficienza delle filiere

F8 |Sostenere la diversificazione e multifunzionalita 11

F9 Favorire la crescita del VA dei prodotti agricoli e forestali con m

innovazione e promozione

F10 Rafforzare la competitivita delle filiere mediante qualita e promozione  |111

Ripristino del potenziale agricolo danneggiato e attivazione di nuovi

F11 g .
strumenti di prevenzione

Sviluppo delle dotazioni infrastrutturali al servizio delle imprese agricole

F12 e forestali (strade, acqua, energia..)

F13 Riduzione delle difficolta di accesso al credito e individuazione di servizi m
finanziari innovativi

F14 |Favorire la gestione e I’ampliamento degli habitat e delle aree naturali |11l

F15 |Favorire la conservazione e fruibilita del patrimonio paesaggistico 111

F16 |Uso efficiente delle risorse idriche 111

F17 Favorire una corretta gestione degli input al fine di migliorare la qualita m
delle acque

F18 |Evitare I’abbandono delle zone di montagna e svantaggiate 11

F19 |Migliorare lo stato di conservazione della biodiversita 111

20 Consolidar.e e;d estgl}dere le superfici gestite con metodi ecocompatibili e m
con metodi biologici

1 Gestione sostenibile delle foreste, prevenzione degli incendi e n

ricostituzione del patrimonio forestale danneggiato

Accrescere la diversificazione strutturale dei boschi cedui e
F22 . . : 111
rinaturalizzazione delle foreste
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F23 |promuovere I’efficienza energetica nel settore agricolo ed agroalimentare/|ll

F24 |Incremento delle bioenergie ed organizzazione della filiera bioenergetica |11
Migliorare la gestione degli allevamenti zootecnici per la riduzione di

F25 . . . 11
metano e di protossido di azoto
Promuovere forme di gestione aziendale che favoriscono 1’incremento

F26 . . 11
dello stoccaggio di carbonio

27 Favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio storico-culturale- 1
ambientale e del paesaggio
Miglioramento attrattivita e accessibilita dei territori rurali e dei servizi

F28 . T . 111
alla popolazione dei territori rurali

F29 |Azioni integrate di promozione del territorio rurale 1

F30 Favorire accessibilita, uso e la qualita delle tecnologie delle TIC nelle m
zone rurali

31 Favorire partecipazione delle imprese agricole, agroalimentari e forestali 1
a reti europee, nazionali e interregionali

F32 Sostenere 1 principali settori produttivi del comparto agricolo ed m
agroalimentare

F33 |Sostenere le aree interne dell’Umbria rafforzando servizi di base e sociali 1l

F34 Sostenere la ripresa socio-economica e la salvaguardia ambientale a
seguito degli eventi sismici verificatesi dal 24/08/16 111

Allo stesso tempo I’applicazione di rigorosi criteri di selezione sara finalizzata all’individuazione dei
progetti piu efficaci in ordine agli indicatori individuati dal programma, privilegiando le produzioni di
qualita e biologiche. La volonta di perseguire una strategia di sviluppo rurale completa ha portato a
valorizzare la dimensione ambientale oltre il livello minimo del 30% previsto dal Reg.UE (P4+P5 oltre il
40%) e ad individuare una quota rilevantissima per 1’innovazione che si distribuisce in tutte le 5 priorita
(dalla P2 alla P6) e in una robusta azione per 1’inclusione sociale attraverso cui si vuole perseguire il
rafforzamento delle reti infrastrutturali, la qualificazione in termini innovativi degli attuali carenti servizi di
base, la valorizzazione delle risorse ambientali-storico-culturali, il recupero del digital divide per ridurre le
disparita di cittadinanza e per ridare parita di sviluppo ai territori, il rafforzamento delle reti di governo del
territorio, sviluppando la cooperazione interistituzionale su progetti di servizi comuni per le aree interne
come definite nell’ Accordo di Partenariato con il governo nazionale. La scelta di avviare una specifica
strategia in dette Aree, infatti, nasce dalla necessita di contribuire alla strategia nazionale per le aree interne
del Paese attraverso azioni di coordinamento delle politiche di sviluppo e, quindi, degli strumenti finanziari
disponibili, in questi territori.

Essendo il territorio dell’Umbria classificato tutto rurale, le tre aree interne selezionate secondo la diagnosi
illustrata nel documento Diagnosi aree interne in Umbria (in allegato) sono anch’esse interamente rurali e,
quindi, eleggibili al fondo FEASR. Gli interventi che saranno svolti in tali aree saranno quelli previsti dalle
pertinenti misure del programma, nel rispetto della parita di trattamento dei beneficiari provenienti da zone
rurali che non sono classificate come aree interne, conformemente a tutte le norme che disciplinano il fondo.
Inoltre, i meccanismi di attuazione degli interventi, nel rispetto delle procedure previste dalla strategia
nazionale delle aree interne, saranno attivati senza appesantimenti burocratici che precludano I’efficienza e
’efficacia delle procedure amministrative.
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Particolare menzione va fatta, inoltre, per 1 fabbisogni che emergono dall’analisi dei principali settori
produttivi regionali (zootecnia, tabacco, vino, olio e cereali) che, anche se con intensita diversa, necessitano,
in generale, di un rafforzamento per migliorare/consolidare la competitivita delle imprese ad esse collegate.

In particolare si sottolinea che le Priorita scelte consentono il proseguimento della strategia perseguita nel
PSR per I’Umbria 2007-2013 e in alcuni casi, partecipano al rafforzamento della stessa. E il caso del
perseguimento della competitivita del settore primario per il definitivo consolidamento del ruolo
dell’impresa agricola e dell’intero sistema agricolo, considerati fondamentali anche al fini di assicurare
continuita e stabilita delle performance fino ad ora ottenute. Inoltre, fondamentale risulta la prosecuzione
degli impegni agro climatico ambientali in assenza dei quali si rischierebbe di perdere rapidamente le azioni
positive di gestione del suolo fino ad oggi realizzate con la misura 214 del PSR 2007-2013. La prosecuzione
di interventi di sistemazione idraulico-forestale inducono altresi a prevedere azioni mirate alla salvaguardia
idrogeologica e alla protezione della qualita e struttura dei suoli grazie anche a interventi agronomici e
forestali a prevalente funzione protettiva. A questo si devono aggiungere tutte quelle azioni rivolte al
miglioramento della gestione sostenibile delle principali risorse nelle aree rurali in continuita con il percorso
delle precedenti programmazioni ed in risposta ai fabbisogni ancora presenti e rilevati nell’analisi SWOT,
come ad esempio I’uso razionale ed efficiente della risorsa acqua in agricoltura con riduzione degli sprechi e
miglioramento della qualita nel rispetto di quanto stabilito dalla DQA. Al riguardo si precisa che il
programma regionale persegue tale ultimo obiettivo solamente nella FA 2A attraverso opportuni e mirati
interventi volti alla competitivita delle imprese del settore agricolo ed agroalimentare nel rispetto
dell’articolo 46 del Reg.UE 1305/2013. Infatti, il programma non persegue la FA 5A in quanto la
precondizione 5.2 prevista dall’All.1 del Reg.UE 808/2014 ¢ solo parzialmente soddisfatta in quanto non ¢
presente su tutto il territorio regionale un sistema di misurazione dell’uso dell’acqua in agricoltura.Inoltre in
termini di efficientamento energetico in agricoltura e nell’industria alimentare, il programma intende
perseguire tale obiettivo in maniera piu efficace ed efficiente a livello aziendale, intervenendo nell’ambito
della FA 2A e della FA 3A e non nella FA 5B.

Infine risulta necessario, proseguire la ricerca di nuove opportunita dell’intero sistema economico delle aree
rurali per perseguire concretamente strategie occupazionali e di presidio del territorio laddove le fasce
giovani della popolazione non trovano prospettive convincenti per il loro futuro. Parimenti, richiamando
quanto affermato nell’analisi di contesto e relativi fabbisogni, risulta fondamentale continuare a proseguire
la strategia intrapresa nel precedente periodo di programmazione migliorando e accrescendo servizi
all’economia e alla qualita della vita nelle aree rurali mediante I’ulteriore sviluppo dell’attrattivita e
dell’accessibilita dei territori con una evidente e necessaria riduzione delle disparita attualmente presenti. E’
il caso della prosecuzione della valorizzazione dei villaggi e borghi rurali e del patrimonio artistico-culturale
nonché del rafforzamento delle ITC e delle altre infrastrutture nelle aree rurali.

Per quanto sopra, e in coerenza con i fabbisogni individuati e con gli Obiettivi Tematici (OT) ed i risultati
attesi presenti nell’ AP, vengono di seguito declinati gli obiettivi prioritari del programma per ogni singola
Priorita.

Gli obiettivi individuati per la Priorita 1 sono:

1. migliorare le competenze professionali degli imprenditori agricoli e forestali mediante interventi
formativi, informativi e di cooperazione;

2. favorire forme di cooperazione tra i diversi soggetti che compongono I’intera filiera agricola,
agroalimentare e forestale e il mondo della ricerca per introdurre, accompagnare e diffondere le
innovazioni,

3. favorire I’apprendimento lungo tutto 1’arco della vita per migliorare le competenze, le conoscenze e
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le capacita manageriali degli imprenditori agricoli, agroalimentari e forestali.

Tabella 5.1.a)
iori Coerenza con OT e risultati attesi dell’AP
!’l‘lOl‘lt Obiettivi prioritari del PSR : -
a OT |Risultato atteso Azione
1. migliorare le competenze 10.3.9 - Azioni volte a stimolare
professionali degli RA 10.3 I’innovazione, la cooperazione e
imprenditori agricoli e lo sviluppo della base delle
forestali mediante interventi Innalzamento del  |conoscenze nelle zone rurali
oL .. |OT 10| . :
formativi, informativi e di livello di istruzione |(F.A. 1.a)
cooperazione della popolazione
adulta
2. favorire forme di RA 1.1 1.1.6 - Interventi volti a

cooperazione tra i diversi rinsaldare i nessi tra agricoltura

soggetti che compongono e silvicoltura da un lato e ricerca

I’intera filiera agricola, OT 1 g:{lr,e;:i?ig di e innovazione dall’altro anche al
agroalimentare e forestale e . X fine di migliorare la gestione e
. . innovazione delle = . .
Pl il mondo della ricerca per . le prestazioni ambientali
: imprese
introdurre, accompagnare e (F.A.1.b)
diffondere le innovazioni
3. favorire I’apprendimento RA 10.4 10.4.6 - Azioni volte ad
lungo tutto I’arco della vita incoraggiare I’apprendimento
per migliorare le Accrescimento delle lungo tutto ’arco della vita e la
competenze, le conoscenze e competenze della  |formazione professionale nel
le capacita manageriali degli OT 10 forza lan)fO ¢ settore agricolo e forestale (F.A.
imprenditori agricoli, agevolazione della |1 c)
agroalimentari e forestali mobilita,
dell’inserimento/
reinserimento
lavorativo

Tali obiettivi possono considerarsi orizzontali in quanto, rafforzando gli altri obiettivi prioritari del
programma, si considerano inclusi nelle altre priorita. Da un punto di vista finanziario, le risorse
programmate per il perseguimento degli obiettivi di tale Priorita ammontano complessivamente a €
90.482.597,65 pari al 7,7% dell’intera dotazione del programma (al netto delle risorse per ’AT), come
ripartite nella tabella 5.1.g in allegato. In considerazione che tale priorita contribuisce al perseguimento
delle altre priorita del programma (da 2 a 6) da un punto di vista finanziario le risorse assegnate a questa
priorita si considerano ripartite nelle altre priorita secondo le esigenza previste dalla strategia del
programma. Cio anche per valutare 1 risultati conseguiti in base al piano degli indicatori.

Priorita 2

La rete delle imprese agricole umbre continua ad essere caratterizzato da una piccola dimensione ed
invecchiamento dell’imprenditore e da un livello degli investimenti fissi lordi inferiore al livello medio
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nazionale. Nella programmazione 2007-2013 le imprese agricole umbre hanno partecipato in misura
consistente e dinamica alla Misura 121 dimostrando una apertura al miglioramento della competitivita
importante almeno per le imprese piu grandi. Ne deriva che nell’attuale programmazione persiste ed anzi si
amplia un fabbisogno di ulteriore miglioramento della competitivita attraverso gli investimenti ma anche
con tutte le azioni che migliorano le conoscenze, la propensione ad intraprendere e ad incrementare le
dimensioni aziendali. Componente fondamentale della competitivita nei prossimi anni ¢ la sostenibilita
ambientale delle produzioni agricole e zootecniche. In tale ambito risulta strategico rafforzare la
competitivita I’uso razionale della risorsa acqua in agricoltura con riduzione degli sprechi e delle
inefficienze ma anche con I’ estensione delle infrastrutture piu innovative oltre che delle tecniche piu recenti
collegate a sistemi di gestione di precision farming connessa alla agrometereologia, rappresenta una priorita
da perseguire per rafforzare la competitivita delle imprese agricole. Parimenti anche 1’efficientamento
energetico delle imprese agricole e delle imprese di trasformazione consentono significativi risparmi che,
attraverso limitati investimenti che non sottraggono suolo agricolo, riprogettazione dei sistemi di
alimentazione energetica e innovazione e cooperazione, rappresentano una valida opportunita su cui porre
particolare attenzione. Oltre al miglioramento della competitivita attraverso la crescita di dimensione e/o
I’associazionismo ¢ importante favorire 1’ingresso di giovani imprenditori agricoli in maniera da introdurre
nuove energie nelle campagne umbre. In tale contesto, la diversificazione delle attivita agricole diventa uno
strumento essenziale per il miglioramento della competivita delle imprese agricole in un contesto in cui
diviene sempre piu pressante il confronto continuo con le dinamiche dei mercati. Tuttavia, al centro delle
strategie per il miglioramento della competitivita si pone I’incremento delle conoscenze in particolare degli
agricoltori e della loro capacita di cooperare anche con I’Universita e Centri di Ricerca al fine di introdurre
un numero ed una significativita di innovazione importanti sia in termini di prodotto che di processo ed
organizzativo. Incrementare la propensione all’innovazione significa promuovere una classe di imprese in
cui giovani imprenditori sempre piu consapevoli collaborano per realizzare attraverso una continuita
dell’innovazione, una qualita delle produzioni ed una sostenibilita energetica ed ambientale sempre piu
rilevante. Parte delle strategie deve essere dedicata alla valorizzazione delle relazioni con il mercato
attraverso I’informazione e la promozione nel mercato interno dei prodotti rientranti nel regimi di qualita
riconosciuti Allo scopo di evitare/mitigare 1’effetto inerziale ovvero il verificarsi della situazione nella quale
un progetto sovvenzionato sarebbe stato intrapreso in tutto o in parte anche senza 1’aiuto finanziario (effetto
inerziale) ed inoltre per evitare che 1’intervento sia controbilanciato da riduzioni di attivita altrove (effetto
spiazzamento), la Regione mettera in atto azioni di prevenzione da inserire nei criteri di selezione delle
pertinenti misure che tengano conto in particolare dei seguenti principi:

e sostenibilita finanziaria del progetto di investimento prima della concessione dell’aiuto;

e sostegno ai progetti che offrono i migliori risultati in termini di raggiungimento dell’obiettivo
prioritario della misura;

e definizioni precise e puntuali degli obiettivi e delle condizioni di ammissibilita ai fini della
concessione dell’aiuto;

e ’ammissibilita della domanda per investimenti solo se le spese sono sostenute dopo la data di
presentazione della domanda di aiuto.

A seguito degli eventi sismici intervenuti dal 24 agosto 2016 si ritiene appropriato mettere in atto nelle
areemaggiormente colpite dal sisma una strategia volta a favorire la continuita e la ripresa dello sviluppo
economico sostenendo il miglioramento dell'apparato produttivo esistente o ricostruito verso nuovi traguardi
di investimento e di innovazione, con particolare riferimento a quelli agricoli e zootecnici e quelli volti alla
diversificazione delle attivita agricole. Da questo punto di vista risulta strategico intervenire a sostegno delle
imprese agricole e zootecniche e del turismo in campagna (agriturismo) autentica leva di reddito per le
attivita agricole ed agroalimentari dell'area.
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Gli agricoltori e le imprese rurali sono stati colpiti con un’intensita senza precedenti dalle conseguenze
dell’epidemia di COVID-19. Le ampie restrizioni agli spostamenti messe in atto negli Stati membri, nonché
la chiusura obbligatoria di negozi, mercati all’aperto, ristoranti e altri esercizi ricettivi, hanno creato
perturbazioni economiche del settore agricolo e nelle comunita rurali e hanno causato problemi di liquidita e
flussi di cassa per gli agricoltori e per le piccole imprese attive nel settore della trasformazione,
commercializzazione o sviluppo di prodotti agricoli. Si € cosi creata una situazione eccezionale che ha
comportato I’introduzione di una misura straordinaria temporanea nello sviluppo rurale, la Misura 21
“Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di Covid-
197, con la quale si intende offrire un indennizzo agli agricoltori particolarmente colpiti dalla crisi, con
I’obiettivo di garantire la continuita delle loro attivita economiche.

Considerato che, a causa del lock down e conseguente chiusura degli esercizi pubblici, uno dei settori
maggiormente colpiti dalla crisi di COVID-19 in ambito agricolo ¢ quello dell’agriturismo e che non
essendo state attivate a livello nazionale misure straordinarie a sostegno dello stesso settore, si ritiene
opportuno implementare nel PSR per I’Umbria la Misura 21 a favore delle aziende agricole che svolgono
attivita di diversificazione dell’attivita agricola (quali agriturismo, fattorie didattiche e agricoltura sociale)
mediante uno specifico intervento denominato “Sostegno per 1’agriturismo, le fattorie didattiche e
I’agricoltura sociale”. Tale intervento, in coerenza con quanto previsto dal Reg. (UE) n. 872/2020, ha
’obiettivo di dare sostegno, sotto forma di liquidita, alle aziende agricole che hanno attivato investimenti
per la diversificazione dell’attivita, quali I’agriturismo, ma anche 1’agricoltura sociale e le fattorie didattiche,
tale da permettere di dare continuita alle attivita aziendali. Lo scopo ¢ anche quello di mantenere attiva
I’offerta di servizi nelle aree rurali e mitigare cosi gli effetti della crisi socio-economica determinata dalla
pandemia.

Al fine di fronteggiare le impreviste conseguenze provocate dalla pandemia Covid 19 con strumenti
adeguati che siano in grado di incentivare la trasformazione tecnologica e digitale dell’impresa e nello
stesso tempo indirizzarla verso un nuovo approccio di economia circolare, aumentando il livello di
efficienza e di flessibilita nello svolgimento dell’attivita economica, creando un maggior equilibrio con le
risorse naturali all’interno dell’intero territorio regionale, con lo scopo di ridimensionare, identificare ed
eliminare 1'uso di sostanze dannose per 'ambiente, in un'ottica di eco-progettazione aziendale, viene
introdotto il nuovo tipo di intervento 4.1.3 Investimenti nelle aziende agricole — EURI.

Viene inoltre maggiormente incentivato, con I’apertura di un nuovo bando, tramite lo strumento EURI,
l'ingresso di giovani agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo che utilizzino metodi di
agricoltura rispettosi dell’ambiente e della biodiversita.

Pertanto nell’ambito della Priorita 2, per soddisfare 1 fabbisogni individuati, saranno perseguiti gli obiettivi
prioritari indicati nella tabella 5.1.b). Detti obiettivi prioritari concorrono al perseguimento dell’obiettivo
tematico 3 (OT 3) presenti nell’ AP, mediante le azioni in essa previste, come illustrato nella stessa tabella.

tabella 5.1.b).

Fabbisogn | . . . e OT . .

i collegati Priorita| Obiettivi prioritari dell’ AP Risultato atteso  |Azione

F77 °00° 1. Aumentare il RA 3.1 3.1.4 - Azioni per migliorare
000 P reddito delle OT 3 le prestazione economiche di

8 imprese agricole, Rilancio della tutte le aziende agricole e

F12 °0° zootecniche e propensione agli  |incoraggiare la
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F13 oooo forestali attraverso investimenti del ristrutturazione e
I’ammodernamento sistema produttivo |I’ammodernamento delle
Fl6 °°° ’innovazione, la aziende agricole, in
F34 0000 promoziqne ela particolgre per aumentare la
cooperazione tra le quota di mercato e
imprese con 1’orientamento al mercato,
F23 ©° particolare nonché la diversificazione
riferimento ai delle attivita F.A. 2.a)
g 00 settori del tabacco, 3.4.5 - Azioni per migliorare
zootecnia, vino, le prestazione economiche di
olio e cereali RA 3.4 tutte le aziende agricole e
F3] °° : incoraggiare la
Incremento del ristrutturazione e
. . I’ammodernamento delle
livello di end cole. i
internazionalizzazio 2% °1C¢ a8T1COIE, I
e dei sistermni particolare per aumentare la
F3) 000 produttivi q’uoj[a di mercato e
’orientamento al mercato,
nonché¢ diversificazione delle
attivita F.A. 2.a)
F6 o000 1. Favorire il
rlcamblg RA 3.5
generazionale delle 3.5.3 - Interventi volti a
}mprisi agricole e Nascita e favorire il ricambio
F34 0000 I?res al CO? Consolidamento  |generazionale nel settore
t“;j?“gl,eli © - delle Micro, Piccolejagricolo F.A. 2.b)
stabile di glov e Medie Imprese
professionalizzati P

In termini finanziari, le risorse programmate per la Priorita 2, ivi comprese le risorse derivanti dal
contributo di solidarieta in esito agli eventi sismici, ammontano complessivamente ad € 235.235.424,53 (di
cui circa 15 Meuro risorse EURI) pari al 20,1% della spesa pubblica programmata dell’intero programma
(al netto delle risorse per I’AT).

Priorita 3

Gran parte delle produzioni agroalimentari dell’Umbria raggiungono il mercato per lo piu locale e nazionale
dopo un processo di trasformazione e di commercializzazione. Alcune filiere produttive si concludono in
regione; nella maggior parte dei casi le filiere hanno una dimensione ultra regionale. In ogni caso una
strategia orizzontale di promozione di qualita ha I’obiettivo di migliorare le possibilita di sbocco di mercato
e di incremento del VA trattenuto in Umbria. Attraverso le risorse, le misure e le azioni previste per la
priorita 3 si vuole raggiungere un rafforzamento qualitativo ed un irrobustimento dell’offerta regionale
agroalimentare promuovendo I’innovazione delle imprese di trasformazione e commercializzazione e
migliorando le relazioni di filiera in maniera da far conseguire redditi piu significativi agli agricoltori
attraverso il successo della filiera di riferimento. Vanno quindi ulteriormente incentivate le integrazioni
durature, sia orizzontali, fra agricoltori, anche incentivando percorsi di qualificazione e promozione delle
produzioni, sia verticali nella filiera per migliorare 1’efficienza logistica e distributiva. Particolare
attenzione, poi, sara rivolta alle cosiddette “filiere corte” allo scopo di aumentare il VA alla produzione per
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potenziare la competitivita economica dell’agricoltore/produttore con una evidente ricaduta positiva sia in
termini di prezzo che di qualita a vantaggio del consumatore. In tale contesto il modello di sviluppo
ambientalmente compatibile dell'Umbria, nel segno della 'green economy', rappresenta uno degli obiettivi
strategici dell’Umbria. La Regione, infatti, congiuntamente con le altre istituzioni e il sistema produttivo
regionale sostiene politiche di sviluppo ecosostenibili che vanno dalle tematiche dell'energia “verde” da
fonti rinnovabili, alla sostenibilita ambientale delle produzioni, a uno stile di vita sostenibile dal punto di
vista ambientale e del patrimonio paesaggistico.Sempre per questa priorita va sottolineato che 1’attivita
agricola ¢ sempre piu soggetta anche a crisi e rischi dovute a fattori ambientali e climatici che sfuggono dal
controllo degli agricoltori, rappresentando un limite alla pianificazione e programmazione degli investimenti
aziendali. Pertanto una corretta gestione della crisi dovuta a danni arrecati dalle calamita naturali costituisce
uno strumento essenziale per la sostenibilita e competitivita del settore agricolo. A questo si aggiunge
I’incertezza sulle aspettative di reddito degli agricoltori a causa della volatilita dei prezzi dei prodotti
agricoli e dovuti ai cambiamenti climatici che evidenziano la necessita di sostenere strumenti di gestione del
rischio assicurativi in agricoltura. Tali strumenti saranno attivabili esclusivamente attraverso lo strumento
nazionale (PSRN).

A seguito degli eventi sismici intervenuti dal 24 agosto 2016 si ritiene appropriato mettere in atto nelle aree
maggiormente colpite dal sisma una strategia volta a favorire la continuita e la ripresa dello sviluppo
economico sostenendo il miglioramento dell'apparato produttivo esistente o ricostruito verso nuovi traguardi
di investimento e di innovazione puntando in particolare al rafforzamento delle filiere produttive locali,
agricole e zootecniche, anche attraverso il sostegno a progetti strategici di valorizzazione e promo-
commercializzazione nonché all’adeguamento delle strutture zootechiche esistenti puntando al
miglioramento del livello del benessere degli allevamenti di animali (bovini, ovicaprini ed equini) attraverso
1 piu alti livelli di adesione degli allevatori presenti nei territori maggiormente colpiti dal sisma e
rafforzando in tal modo le filiere produttive locali, in queste aree particolarmente vocate alla zootecnica
estensiva.

A seguito delle impreviste avversita causate dalla pandemia Covid 19, poiché risulta necessario mettere in
campo adeguati strumenti a sostegno della trasformazione, commercializzazione e sviluppo di prodotti
agricoli che siano in grado di promuovere lo sviluppo economico e sociale nelle zone rurali per una ripresa
economica resiliente e sostenibile, in linea con gli obiettivi agro-climatico-ambientali dell’Unione e con le
nuove ambizioni stabilite nel Green Deal europeo, viene introdotto il nuovo tipo di intervento 4.2.3
“Investimenti per la trasformazione, commercializzazione e/o lo sviluppo dei prodotti agro alimentari
— EURI”.

Una delle leve da utilizzare in questa priorita ¢ quella del miglioramento delle conoscenze e dell’incremento
della propensione ad innovare sia sul piano delle imprese sia sul piano della cooperazione per 1’innovazione.
In questa priorita ¢ molto importante perseguire, nelle forme possibili, progetti di filiera e/o di cooperazione
che vadano oltre i confini regionali quando sia impossibile chiudere in Umbria tutto il ciclo della filiera.

Pertanto nell’ambito della Priorita 3, per soddisfare i1 fabbisogni individuati, saranno perseguiti gli obiettivi
prioritari indicati nella tabella 5.1.c). Detti obiettivi prioritari concorrono al perseguimento dell’obiettivo
tematico 3 (OT 3) presenti nell’ AP, come illustrato nella tabella stessa. A riguardo si sottolinea che 1’azione
3.6.5 - Sostegno alla prevenzione e alla gestione dei rischi aziendali indicata in tabella e presente nell’ AP
trova attuazione nel PSR Nazionale. Il programma regionale concorrera a tale obiettivo tematico mediante
interventi coerenti e complementari che, in ogni caso, rispetteranno la demarcazione tra interventi dei due
programmi (v. capitolo demarcazione).

297




tabella 5.1.¢).

Fabbisogni | . . . T . .
bblsog ' IPriorita Obiettivi prioritari 0 , Risultato atteso |Azione
collegati dell’AP
C . 3.7 - Azioni
F9 ©°° Favorire I’integrazione e/o 33 7. zloni per
s . . favorire una migliore
I’aggregazione delle imprese . . :
> . . RA 3.3 integrazione dei
F10 °°° agricole, agroalimentari e o
. , . produttori primari nella
forestali per I’accrescimento . . .
. Consolidamento, [filiera agroalimentare
F13 °°° del valore aggiunto lungo . . oL
. . modernizzazione jattraverso i regimi di
tutta la filiera e orientare le . . . . .
roduzioni aericole verso e diversificazione |qualita, la promozione
F24 °° P ! ag o dei sistemi dei prodotti nei mercati
una maggiore qualita e - . .
i ) produttivi locali, le filiere corte, le
sicurezza alimentare anche o .
F3] °° - . : territoriali associazioni di
attraverso I’introduzione di .
. . . produttori e le
F37 000 innovazioni di processo, di organizazioni
P3 prodotto e di promo - OT 3 . . .
0000 .. . interprofessionali
F34 commercializzazione
F.A.3.a)
RA 3.6
Miglioramento
Sostenere il ripristino del dell’accessoal ~ [3.6.5 - Sostegno alla
potenziale produttivo ed credito, del prevenzione e alla
infrastrutturale per far fronte finanziamento gestione dei rischi
F1] °° ad eventi calamitosi delle imprese € |aziendali F.A. 3.b)
della gestione del
rischio in
agricoltura

Dal punto di vista finanziario, le risorse programmate per la Priorita 3, ivi comprese le risorse derivanti dal
contributo di solidarieta in esito agli eventi sismici, ammontano complessivamente ad € 163.264.389,91 (di
cui 4,56 Meuro risorse EURI), pari al 14% della spesa pubblica programmata (al netto delle risorse per

I’AT).

Priorita 4 (vedi figure P4)
Priorita 5 (vedi figure P5)

Priorita 6 (vedi figure P6)
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Priorita 4

Nell’ambito della priorita 4 1’ obiettivo fondamentale € quello di conservare 1’integrita e I’autenticita
dell’ambiente naturale tegionale. L.’obiettivo vale sia in termini ambientali sia, abbastanza
direttamente, in termini economici. L’Umbria ha una reputazione importante da tutelare e da
migliorare quale ambiente incontaminato costruito nel tempo secondo gli insegnamenti benedettini
attraverso una interazione attiva con 1’agricoltura e la selvicoltura. Tutela e promozione della
biodiversita e sviluppo/qualificazione del biologico rappresentano dunque elementi essenziali di tale
strategia. Infatti, una mancata politica di sostegno alla biodiversita comporta principalmente lo
spopolamento delle zone marginali e I’abbandono delle attivita agricole e forestali nelle stesse zone
e una riduzione degli ecotoni con conseguente riduzione della biodiversita stessa. La conservazione
della biodiversita deve quindi essere promossa sul territorio, mediante la protezione ed il ripristino
della diversita di ambienti, naturali e antropici, che caratterizzano il territorio regionale, anche
diminuendo ’impatto dei processi di produzione agricola sull’ambiente, con particolare riferimento
anche quegli ambienti che determinano le peculiarita paesaggistiche dell’Umbria.

Inoltre, la capacita di garantire la tutela del territorio & fortemente connessa al rischio di abbandono
delle aree rurali da parte della popolazione. Fra le principali cause dell’abbandono € compresa la
scarsa convenienza economica nella utilizzazione dei terreni agricoli e forestali, anche in relazione ai
possibili effetti dei cambiamenti climatici. L abbandono delle pratiche agricole e silvocolturali e
particolarmente diffuso nelle aree montane e svantaggiate e nelle aree protette (inclusa la Rete Natura
2000), nelle quali si concenfrano le aree agricole ad alto valore naturale. L’analisi di contesto ha
evidenziato la necessita di garantire il presidio umano soprattutto nelle aree pit sensibili, quali quelle
montane ¢ svantaggiate, accompagnato ad un consolidamento di adeguate pratiche agronomiche e
forestali nelle aree a rischio di erosione. In tal senso vanno ulteriormente sostenute sia la permanenza
dell’attivita agricola di presidio, sia la diffusione delle tecniche conservative contro il rischio
dell”erosione dei suoli.

Anche I’andamento della piovosita incide sulla qualita dei suoli. Infatti, I’andamento climatico &
sempre piu caratterizzato da scarsita di piogge e intensita di piogge forti e concentrate in eventi spesso
eccezionali. La scarsita di piogge si traduce anche in una riduzione dei corsi d’acqua e quindi, in una
minor disponibilita d’acqua per I'irmgazione, mentre gli eventi piovosi estrermni possono provocare un
aumento dell’erosione di suolo fertile e delle frane e smottamenti, che da sempre interessano la parte
collinare e montana della regione, innalzando il rischio idrogeologico nella nostra regione. Occorre
quindi mettere in campo sia nel settore agricolo che in quello forestale azioni che possano contribuire
a contenere, per quanto possibile, 1 previsti effetti negativi dei cambiamenti climatici mediante, in
particolare, un awmnento della capacita di fissazione della CO2 da parte degli ecosisterni agricoli e
forestali. Infatti, anche 1l settore agricolo ha un impatto negativo per quanto riguarda le emissiom di
gas ad effetto serra. Nonostante le colture agricole, in quanto vegetali, assorbono amdride carbonica
e liberano ossigeno, molte pratiche colturali producono anidride carbonica (lavorazione del terreno,
concimazioni,trattamenti fitosanitari, ecc.) e la produzione di mezzi tecnici comporta la liberazione
di CO2 durante la fase industriale. Pertanto, in coerenza con la Direttiva 2008/59/CE relativa alla
qualita dell'aria ambiente e per un'aria pin pulita in Europa, recepita dall'ltalia con 1l D1gs. del 13
agosto 2010, n. 155 (istituisce un quadro normativo unitario in materia di valutazione e gestione della
qualita dell'aria fissando i1 limiti delle emissioni in atmosfera) risulta necessario promuovere gli
interventi finalizzati alla limitazione della quantita di gas ad effetto serra anche attraverso l'aumento
della capacita di stoccaggio di CO2 da parte dei diversi ecosistemi. In questo senso si orientano le
coperture vegetali del suolo, soprattutto forestale, la diffusione delle tecniche agronomiche per
aumentare e conservare la sostanza organica del suolo.

01__Cap.5.1_descrizione della strategia_Priorita 4_parte_1
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In tale contesto assumono particolare importanza i metodi di agricoltura biologica che concorrono
alla riduzione delle emissioni di gas a effetto serra grazie alle pratiche colturali virtuose che limitano
1 consumi energetici e consentono la riduzione delle emissioni di anidride carbonica grazie anche
all’uso di tecniche che favoriscono 1I’aumento della massa vegetale soprattutto nei siti Natura 2000
nelle quali si concentrano le aree agricole ad alto valore naturale.

Tuttavia negli ultimi decenni caratterizzati dalla penetrazione delle modeme tecniche colturali
intensive sia in campo agricolo che zootecnico, sono emersi problemi e compromissioni delle risorse
che con1i passati programmi di sviluppo rurale sono stati contenuti e in taluni casi risolti. E* questo il
caso, ad esempio, della criticita rilevata, anche nell’analisi di contesto, della scarsa qualita delle acque
superficiali e sotterranee derivante soprattutto dal*uso di fertilizzanti azotati, pesticidi e dai reflui di
origine zootecnica. D’altra parte nelle aree in cui sono state attivate nella passata programmazione le
misure agroambientali si & potuto verificare il positivo effetto che queste determinano nella riduzione
della lisciviazione e percolazione dei fertilizzanti e dei principi attivi dei presidi fitosanitari. Risulta
quindi di notevole importanza poter proseguire, ampliandone la superficie interessata, in quegli
impegni agroambientali che piu direttamente influiscono sulla qualita delle acque, comprese quelle
che determinano un diverso uso del suolo incentivando, anche in questo caso, 1 metodi di agricoltura
biologica che, come previsto, non utilizzano prodotti chimici di sintesi.

Particolare importanza riveste la continuita da dare al miglioramento della sostenibilita ambientale
della storica coltivazione del tabacco con specifiche azione contenimento degli input e di
qualificazione del prodotto. Ne deriva che peri prossimi 7 anni occorre ulteriormente qualificare gli
sforz1 volti ad ottenere 1l massimo di sostenibilita energetica ed ambientale delle produziomn agricole.
Particolare attenzione va posta alla risorsa acqua in termini di qualita da perseguire premiando tutti 1
comportamenti virtuosi delle imprese agricole.

La presenza di imprese e attivita agricole in montagna continua ad avere anche nei prossimi anni
un'importanza decisiva dal punto di vista del presidio e della manutenzione territoriale in specie
quando legata alla produzione zootecnica. Anche per le finalita di questa priorita sara decisivo
sviluppare innovazione mediante l’introduzione, ad esempio, di tecniche agronomiche che
garantiscano una maggiore copertura e stabilita dei suoli e/o di tecniche per il miglior uso dell’acqua
in agricoltura. Una adeguata acquisizione delle conoscenze e formazione completeranno la strategia
di questa prionta per migliorare la tutela del territorio. Pertanto nell’ambito della Prionta 4, per
soddisfare i fabbisogni individuati, saranno perseguiti gli obiettivi prioritari indicati nella tabella
5.1.d). Detti obiettivi prioritari concorrono al perseguimento dell’obiettivo tematico 5 (OT 5) presenti
nell’ AP, come illustrato nella tabella stessa. A riguardo si sottolinea che 1’azione 3.5. 43 - Interventi
volti a salvaguardare il ripristino e il miglioramento della biodiversita, limitatamente alla
biodiversita ammale indicata in tabella e presenti nell’AP trova attuazione nel PSR Nazionale. 1l
programma regionale concorrera a tale obiettivo tematico mediante interventi coerenti e
complementari che, in ogni caso, rispetteranno la demarcazione tra interventi dei due programmi (v.
capitolo demarcazione).

A seguito degli eventi sismici intervenuti dal 24 agosto 2016 si ritiene appropriato mettere in atto
nelle aree maggiormente colpite dal sisma una strategia volta ad invertire la tendenza all “ulteriore
spopolamento e ripresa del fenomeno migratorio non solo per mancanza di prospettive economiche
immediate ma anche per la perdita di fiducia complessiva sulla capacita di queste aree a sostenere la
salvaguardia ambientale e la tutela dei territori. Cio puo essere sostenuto attraverso il mantenimento
dei livelli pin alti di adesione alle misure dello sviluppo rurale che hanno qualificato nel tempo
l'incentivo a restare e a svolgere attivita caratterizzate dai pitirilevanti impegm ambientali.

02__Cap.5.1_descrizione della strategia_Priorita 4_parte_2
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Al fine di fronteggiare le avversita impreviste provocate dalla pandemia Covid 19 con strumenti
adeguati che siano in grado di garantire il mantenimento e la promozione di un metodo di produzione
biologica in linea con gli obiettivi agro-climatico-ambientali, si rende necessario assicurare, framite
lo strumento EURI, un adeguato supporto finanziario a copertura dei maggiori costi sostenuti dalle

aziende nell’ntilizzo dei metodi dell’agricoltura biclogica Infatti incentivare il mantenimento o
I'introduzione delle superfici a coltura biologica, olfre ad assicurare ai consumatori prodotti con un
elevato standard qualifativo, elemento cardine di un buon livello della qualita della vita, garantisce
anche vn elevato livello di conservazione della biodiversita.

A tal fine risulta determinante fomire un supporto finanziario straordinario rapido e mirato, framite
lo srumento EURI. anche per le imprese agricole che operano nelle zone connaturate da vincoli

naturali significativi, ove sono presenti forti rischi di abbandono indotti dai congiunturali momenti
negativi dei mercati, conseguenti all’attuale situazione pandemica dovuta al COVID-19. In tali zone
£ mnecessario promuovere una ripresa economica resiliente ed una transizione gsta verso
un’economia climaticamente neutra.

tabella 5.1.d).
Fabbisogni | ot |
collegatl |Pl10rll.i‘l| Oblettivi prlomari!de". APiRismta!oaltem Azione
Fl4 ©90 | | RAGSA
1 bodiversie diffondere 65A3 Interventi volii
F15 %o P : Contribuire ad armestare lasalvaguardare il ripristino e il
emi agroforestali ad i ’ e RE) |
B lto valore naturale OT6 perdita  di  biodiversitd muglioramento dellal
Fis I nonché  salvaguardare terrestre, anche lepala albiodivemita F.A 4.3) PSRNi
F19 == e e paesaggio rurale ef{limitatamcme alla biodiversit
E——— !wmuaggiate mantenendo e dpristinando ianimale)
F3 | servizi ecosistemici I
Fl4q ooe 521) Interventi voli a
P - .. migliorare la gestione delle]
caco Tute a [ 3 one nschio] . e
Fl6 Tutelare la qualita dell RA 5.2 Riduzione del mmm :dr:-:hagcmn -
b isorse idriche OT5  di desertificazione e ol CORIPIEES 8
F17 e superficiali e profonde pedying il Sutilozantl & el
F20 =% 1, Ia‘mclle attraverso RA 64 Mantenimento BF;??&]F'?;';'M o voli a
—_— lattraverso pratiche miglioramento della qualita . % . |
| - kit o R . _mipliorare la gestione delle
ecocompatibili € OT6 dei corpi idrici e gestionel, - "o 1 T e ]al
F32 oo biologiche efficiente dell'imigazione | > ., GO, 8
pestione dei fertilizzanti e dei
pesticidi F.A. 4.b)
F14 o0 | RA 5.1 Riduzione del rischio/s.1.5) Interventi volli prevenire
; e idrogeologico e di erosionel’erosione dei sucli e migliorare
[Favonme e migiore costiera la gestione del suolo FA 4.c)
pestione dei  suoli - -
‘agricoli ¢ forestali anche 34) Imerventi voltl 4
F17 %o Ialtravem pratiche OT5 prevenire 1'erosione dei sucli e
I lecocompatibili g RA 5.3 Riduzione del rischiomigliorare la gestione del suolo
e el !'biolog,ichz incedi ¢ del nschio sismico Ade)
'}'34 caso ‘

Dal punto di vista finanziario, le risorse programmate per la Priorita 4. ivi comprese le risorse
dermvanti dal confributo di solidarieta in esito agli eventi sismici ammontano complessivamente a €
423.511.347,20 (di cui 13,4 Meuro risorse EURI), pari al 36,2% della spesa pubblica programmata
(al netto delle risorse per 'AT),.
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Priorita 5

Il contributo della priorita 5 al miglioramento del clima & particolarmente significativo. Parte essenziale del
contributo ambientale del PSR deve essere raggiunto attraverso la riduzione dell’emissione, in particolare di
metano, sviluppando tutte quelle conoscenze e conseguenti innovazioni capaci in particolare in zootecnia di
ridurre I'impatto in atmosfera. Le azioni relative alla forestazione rappresentano la principale azione volta alla
cattura del carbonio in funzione della mitigazione dei cambiamenti climatici. Il contributo del’lUmbria
attraverso il PSR risulta importantissimo ed & wolto a migliorare ulteriormente all’efficienza dell’ambio
patrimonio boschivo presente. Dunque rappresenta un valore assoluto una innovativa gestione del
patrimonio forestale volta a migliorarne tutte le performance ambientali tipiche prima fra tutte I'efficacia in
termini di riduzione degli effetti clima-alteranti.

In tale contesto, inoltre, al fine di mitigare gli effetti dei cambiamenti climatici assume particolare rilevanza la
diffusione delle energie da fonti rinnovabili nell'agricoltura e nell'industria alimentare. In questa ottica &
necessario incentivare I'uso di tali fonti soprattutto in quei contesti dove la crisi economica o le ridotte
dimensioni sociali di un territorio rendono difficile I'approccio con forme di approwigionamento energetico
alternative ai combustibili fossili esauribili ed altamente inquinanti. Inoltre, le energie da fonti rinnovabili, oltre
che per la riduzione dei gas serra, hanno un positivo impatto anche sulla qualita dell'aria. Infatti al fine di
ridurre la dipendenza dalle fonti fossili, causa del crescente aumento delle concentrazioni di inquinanti
atmosferici, sono diventate prioritarie le iniziative di promozione della produzione di energia elettrica da fonti
rinnovahili anche per il settore agricolo.

Tuttavia, in termini di efficientamento energetico nell’agricoltura e nellindustria alimentare, & possibile
perseguire tale obiettivo in maniera piu efficace a livello aziendale, quindi .il programma interverra
nellambito della FA 2A e della FA 3A e non nella FA 5B.

Sempre in tema di cambiamenti climatici la misura agro climatico ambientale riveste un ruolo importante per
la riduzione delle emissioni di gas ad effetto serra. Infatti le attivitd agricole sono spesso produttrici di
emissioni di metano e protossido di azoto, due gas responsabili degli effetti alteranti del clima, per cui &
necessario incentivare pratiche agronomiche finalizzate al risparmio energetico e al contenimento delle
emissioni gassose.

Pertanto nell’'ambito della Priorita 5, per soddisfare i fabbisogni individuati, saranno perseguiti gli obiettivi
prioritari indicati nella tabella 5.1.e). Detti obiettivi prioritari concorrono al perseguimento dell' cbiettivo
tematico 4 (OT 5) e OT 6 presenti nel’AP, come illustrato nella tabella stessa. A riguardo si sottolinea che
l'azione 6.4.6 - Interventi volti a rendere piu efficiente 'uso dellacqua nell'agricoltura (Focus area 5.a),
indicata in tabella e presenti nellAP, trova attuazione nel PSR Nazionale. Il programma regionale concorrera
a tale obiettivo tematico mediante interventi coerenti e complementari nell’ambito della FA 2A in quanto, allo
stato attuale la precondizione 5.2 (settore delle risorse idriche) & parzialmente soddisfatta e necessita di un
piano di azione che verra realizzato entro il 2016. In ogni caso, gli interventi nel settore irriguo saranno
realizzati nel rispetto dell'articolo 46 del Reg. UE 1305/2013 e con riguardo alla demarcazione con il PON
nazionale (v. capitolo demarcazione).
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Inolire, a seguito dell’entrata in vigore del regime transitorio (Reg. UE 2220/2020) che disciplina
sia ['estensione del PSR al 2022, sia I'utilizzo delle risorse EURI, si ritiene opportuno proseguire
I'atluazione sia delle misure a investimento nelle aree forestali sia dei servizi silvo-ambientali e
climatici a salvaguardia delle foreste.

tabella 5.1.e).
Fabbisogri 2 e oT ) | i
collages | | 0T Obientivi pricritari Sl Risultato atteso Azione
RA 6.4 |
FlEeeses i ;

i GFY Diforicing  valorizzang L t | 6.4.6 Intervent volti 3
Fzies | sistemi di razionalizzazione ma::;?:::: :E“a | rendere pis efficiente
FiTese | dellusa dell acqua in oT6 qu":ma del corp idrici | Tuse dellacqua

agriceltura anche attraverss e gestione efficiente | nelfagncoifura F &, Sa)
intreduzione di innavazioni dellirigazicna | soloperil PSRN
| 4.42 Interventi per
F"“ 4.4 s Onl | l'approvvigionamento e
meTeme ﬁ‘;b.‘ A | Vutilizzo di fonti di energia
g:::;'m N{:‘:ﬂ’;a | rinnovabili, sottoprodatti
I'm ial di residu
Aumentare |'uso dell'energia cogenarazions e | a :nh;a;;;ﬁ':;;z::mu
da fonti innovabil anche inganarazione. ¢ | nan asmentari ai fini detla
attraversa lintroduzione di Energa | biceconomia FA 5c)
InfEvazIon
F24 a8 oT4
RA &5 }451|mwmlnper
Aumenta dello | Mapprevagicnaments e
sfruttam ento | Tutilizzo di font di energia
sostenibile delle | nnnowabili, scttoprodaotti.
bicenergie | materiali di scano. residui
| @ altee materie grezze
Bs | mon alimentari i fini detia
| biceconomia FA. S.c)
Fi1o see Contnbuire alla mitigazione
dei cambiam enti climatici
TEForases | ttraverso proc i produtti RA 4.7 |
Fipeess i i i Riduzione delle | 471 Intervent volti 3
& pratiche gestionali che emissioni di gas serra | ndurre e emissioni di gas
fiducono I'omis:r.ona di gas oT4 & aumento dgia " serra & di ammomaca
Fliess sefra ed ammoniaca anche sequestro di carbomo | prodoth dall'agricoltura
attraversa hintroduzione di in agncoitura e nelie | F.a &d)
INNovazion fareste
FI5 ae
I— |
Fig ese 1
Flieew
ST T OT) Sostenere | process F{A "-?'r
Fizess it chie AR ik g Riduzione dele | 472 Interventi per la
Fioes Sequeulin. ol yubon - el oT4 :n;?:::odﬁﬁ o | :ns:::fn:afhin o nel
settore agricola e forestale | soau o '
aniehi Al RaIEs sequestio di carbonio | seltore agricolo e
l'introduzione di innevazioni :::;ﬁdi”'a enelle | forestale FA, Se)

Dal punto di vista finanziario le risorse ordinarie programmate per la Priorita 5 ammontano
complessivamente a € 93.042.687 .45 pari all’ 8% della spesa pubblica programmata (al netto delle
risorse per I’AT). Pertanto le risorse assegnate congmntamente alle priorita 4 e 5 ammontano
complessivamente a € 516.554.034.65 pari al 44.2% della spesa pubblica totale (al netto delle
risorse per 'AT).
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Priorita 6

Una strategia autentica di sviluppo rurale ha al proprio centro le comunita rurali ed in particolare la
valorizzazione del ruolo femminile nel mondo rurale. Per 'Umbria riveste un ruolo fondamentale porre
rimedio alle storiche tendenze all'invecchiamento e alla marginalizzazione della maggior parte delle aree
rurali attraverso interventi non limitati all'agricoltura ma rivolti alla rete delle infrastrutture e dei servizi che
rendono tali aree sufficientemente dotate e collegate alle aree piu dinamiche. Lirrobustimento in termini
innovativi della rete di infrastrutture e dei sistemi di servizi di base in particolare rivolti ai giovani, alle fasce
pil anziane, e alle donne, sono essenziali per mantenere la vitalita e attrattivita dei luoghi in un momento di
tendenziale impoverimento e invecchiamento delle infrastruttiure e dei servizi preesistenti e per promuovere
uno sviluppo locale dove ambiente, biodiversita, patrimonio culturale e qualita della vita siano aspetti da
sostenere. Investire sui servizi di base per bambini ed anziani diventa strategico in quanto, non solo questi
sono strumenti sociali a supporto delle famiglie, ma anche perché rappresentano fattori di sviluppo
economico in grado di costituire fonte di occupazione prevalentemente per le donne. In generale, quindi,
occorre proporre alle aree rurali del’Umbria nuovi stimoli economici, ulteriori rispetto alle attivita agricole
poiché solo la presenza di possibilitd di occupazione e di un certo dinamismo imprenditoriale puo rendere tali
comunita maggiormente autosufficienti. Risulta quindi strategico in tale ambito promuovere la formazione e
la crescita professionale dei giovani, delle donne e, piu in generale, delle persone in eta lavorativa attiva con
alto potenziale imprenditoriale e con una piu alta propensione all'innovazione tecnologica, offrendo loro la
possibilita di acquisire nuove competenze e qualificazioni professionali. Accanto a questo obiettivo,
prioritario diventa il sostegno ai cosiddetti gruppi svantaggiati come anziani, bambini, disabili e immigrati,
mantenendo e potenziando le principali funzioni esistenti e promuovendo soprattutto approcci e progettualita
di innovazione sociale in grado di coinvolgere in maniera coordinata enti pubblici, soggetti economici e altri
soggetti no profit (cooperative e le associazioni di volontariato), facilitando di conseguenza la conciliazione
tra la vita professionale e la vita familiare delle donne. Accanto alle attivita sopra indicate, va stimolata la
ricerca di huove opportunita per I'intero, spesso estremamente fragile, sistema economico delle aree rurali,
per perseguire concretamente una strategia occupazionale laddove le fasce giovani della popolazione (ed in
particolare le donne) non trovano prospettive convincenti per il loro futuro.

Occorre sviluppare, inoltre, strategie locali che vadano oltre |a stessa strategia CLLD per promuovere nuove
forme di dinamismo economico-sociale e culturale. Un ruolo decisivo & assegnato alle attivita turistiche in
particolare quelle che valorizzano il diffuso patrimonio storico-architettonico e quello specificatamente
ambientale attraverso nuove offerte caratterizzate da approcci innovativi e collettivi. In questo contesto verra
svolta la strategia per le aree interne con una attuazione sperimentale e progressiva in collaborazione con il
Governo nazionale. In particolare alla strategia aree interne che riguarda tre distinti ambiti territoriali sara
dedicato uno stanziamento pari ad almeno 1% delle risorse assegnate al PSR Umbria 2014-2020. In tale
ambito risulta, altresi, strategico sostenere lo sviluppo territoriale anche utilizzando la progettazione integrata
d’'area per realtd di particolare pregio ambientale e paesaggistico attraverso lo strumento comunitario ITI -
Investimenti Territoriali Integrati di cui allart. 36 del Reg. UE 1303/2013. Con tale strumento, infatti, &
possibile individuare una strategia comune tra gli interventi previsti dai Programmi comunitari finanziati dal
FSE - FESR e FEASR per il perseguimento di obiettivi tematici comuni e condivisi, misurabili con il sistema
di indicatori previsti dai rispettivi programmi. A tal fine la presenza di un forte legame associativo tra gli enti
territoriali territori coinvolti dall'lTl (Unione dei Comuni) rappresenta un requisito che rafforza la progettazione
integrata d'area. Per tutte queste ragioni risulta strategico migliorare la diffusione delle tecnologie di
informazione e comunicazione telematica (TIC) rafforzando le azioni volte a sviluppare le infrastrutture a
banda larga nelle aree rurali, soprattutto in quelle piu interne. Al fine diridurre i costi dell'installazione di reti
di comunicazione elettronica ad alta velocita, gli interventi di infrastrutturazione digitale saranno realizzati in
ogni caso tenendo conto di quanto previsto dalla Direttiva 2014/61/UE, in una ottica di complementarieta e di
collegamento con le infrastrutture esistenti e quelle in via di realizzazione progettate con le altre risorse
comunitarie e nazionali in un quadro strategico unitario regionale. Particolare attenzione va posta oltre che
alla disponibilita di banda anche lo sviluppo di servizi adeguati alle tipologie e caratteristiche di utenze.
Pertanto, nellambito della Priorita 6, per soddisfare i fabbisogni individuati, saranno perseguiti gli obiettivi
prioritari indicati nella tabella 5.1.f). Detti obiettivi pricritari concorrono al perseguimento dell'cbiettivo
tematico 2 (OT 2), OT 8 e OT 9 presenti nel’AP, come illustrato nella tabella stessa.

A seguito degli eventi sismici intervenuti dal 24 agosto 2016 si ritiene appropriato mettere in atto nelle aree
maggiormente colpite dal sisma una strategia per favorire la continuita e Ia ripresa dello sviluppo economico
sostenendo il mantenimento dei livelli occupazionali, anche attraverso il sostegno alle attivita extra agricole.
Inoltre in queste aree si ritiene opportuno sostenere lo sviluppo di migliori servizi alleconomia e alla
popolazione mediante il rafforzamento della rete infrastrutturale che connette e serve un territorio in cui
residenza ed attivita economiche sono alquanto distribuite. Tale rafforzamento contribuira innanzitutto a
migliorare la qualita della vita e dei servizi delle popolazioni rurali e in secondo luogo potra consentire una
migliore accessibilita dei luoghi dal punto di vista turistico e ambientale.
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Alfine di promuovere lo sviluppo economico nelle zone rurali, di incentivare la ripresa socio economica delle
imprese, di favorire il mantenimento e la creazione di occupazione, si intende sostenere la creazione di nuove
attivitd extragricole tramite lo strumento EURI, in particolare nelle zone piu marginali della Regione, le
quali oltre a risentire delle ricadute socio economiche che la Pandemia da COVID 19 sta causando alle imprese
che vi operano, sono gia state oggetto di fattori esogeni non prevedibili (gli eventi sismici del 2016) che hanno

messo a dura prova il sistema produttivo locale.

tabella 5.1.1),
F:Z:I}L?agtim Priorita Obiettivi prioritari dol?'TlP Risultato atteso Azione
i 8.8.1 Azioni volt
Fia esee 8.1 Azioni volte a
iR T Favorire | mantenimento RA 88 facilitare la
ela la cxnscita di Nuove opportunita | diversificazione, Ia
F28 oo —_— dilavoro extra - creazione di nuove
opportunitd occupazionali oTs8 : . 3
F20 s ee o recdd . agricolo nelle aree piccole imprese
F3l ee s fe 2 hese aree rurali lavere nelle aree
Fi2eeee rurali rurali F.A 6.a)
F3ieee
Feeew
Fiseee P6
Fleeeee OT) migliorare I'attrattivita RA 91
Fa7 o8 e l'accessibilita del i 9.1.6 Interventi volt
F2a @@ territorio rurale anche Eeil'esciusime a promuovere e
F20 seee attraverso lo sviluppoela | OT9 | "o o sviluppo locale nelle
P oo promazions di servizi SromaRions aree rurali F.A. 6b)
Fazeee turistici e di base per la dellinnovazicne
Fiaeee popolazione sociale
Fijeene
2.1.2 Interventi volti
a promuovere
Fileeed o J e RA 21 I'accessibllita, 'uso
Migliorar e l'accessibilita Riduzione dei diveri | e la qualita defle
on line per ridurre le digitali nei territori & | tecnologie
disparita di ¢ciitadinanza e oT2 diffusione di dellinformazione e
per ridare parita di conneltivita in banda | della
sviluppo ai territori rurali ultra larga ("Digital | comunicazicne
Agenda" europea) (TIC) nelle zone
rurali F.A. 6c)

Come si puo evincere dalla tabella, le risorse programmate per la Priorita 6 ammontano complessivamente
ad € 162.913.605, 18 (di cui € 866.300 risorse EURI) pari al 13,9% della spesa pubblica programmata (al netto
delle risorse per I'AT).
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In sintesi, la spesa pubblica programmata per il perseguimento degli obiettivi di ciascuna Priorita & riportata
nella tabella 5.1.g).

Tabella 5.1.g) - Spesa pubblica programmata per Priorita

Sp sp SP complessiva
PRIORITA risorse Ordinarie risorse EURI (Ordinarie + EURI)
Euro % Eurg % Euro %

1 50.482.557,65| 8,0% - - 50.482.557,65 7,7%

2 220.197.524 53| 15,4% 15.037.900,00| 44,3% 235.235.424,53| 20,1%

3 158.700.190,32| 14,0% 4.564.195,55| 13,5% 163.264.389,91| 14,0%

1 410.064.618,58| 36,1% 13.446.728,62| 39,6% 423.511.347,20| 36,2%

5 593.042.68745| B8,2% - 0,0% 53.042.687 45| B8,0%

& 162.047.305,18| 14,3% 866.300,000 2,6% 162.913.605,18| 13,9%
TOTALE 1.134.534.923 .71 100% 33.915.128,21| 100% 1.168.450.051,92| 100%
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A tale spesa siaggiunge la quota programmata per l'assistenza tecnica di € 26.786.413,28 parial 2,2%
dell'intera dotazione finanziaria assegnata al PSR per I'Umbria, come si evince dalla tabella 5.1.h).

Tabella 5.1.h) - Spesa pubblica programmata per Priorita

PRIORITA Spesa pubblica Spesa pubblica SP complessiva
(ris. Odinarie) (ris. EURI) (ORD.+EURI)
TOTALE PRIORITA 1.134.534.923,71 33.915.128,21 1.168.450.051,92
ASSISTENZA TECNICA 26.786.413,28 - 26.786.413,28

Misura discontinua -

Mis. 131 90.000,00 - 90.000,00

TOTALE PSR 2014-2020 1.161.411.336,99 33.915.128,21 1.195.326.465,20
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Tabella 5.2.a

Misura Descrizione misura Sottomisura Descrizione Sottomisura
11 Sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di competenze
M Trasferimento di conoscenze e 12 Sostegno ad attivita dimostrative e azioni di informazione
azioni di informazione ™ 2 X
13 Sostegno a scambi interaziendali di breve durata nel settore agricolo e forestale,
) nonché a visite di aziende agricole e forestali
Servizi di consulenza, di 21 Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di
M2 | sostituzione e di assistenza alla . consulenza
gestione delle aziende agricole 23 Sostegno alla formazione dei consulenti
31 Sostegno alla nuova adesione a regimi di qualita
M3 Regimi di qualita dei prodotti . N i .
agricoli e alimentari 32 Sostegno per attivita di informazione e promozione, svolte da associazioni di
produttori nel mercato intemo
41 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole
42 Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o
. o - o dello sviluppo dei prodotti agricoli
Investimenti in immobilizzazioni 5 5 . " . .
M4 il 43 Sostegno a investimenti nell'infrastrutiura necessaria allo sviluppo,
) all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura
44 Sostegno a investimenti non produttivi connessi all'adempimento degli obiettivi
2 agro-climatico-ambientali
Ripristino del potenziale 51 Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze
produttivo agricolo danneggiato . di probabili calamita naturali, avversita atmosferiche ed eventi catastrofici
M5 ﬁrgzlaw:g”;‘:;a" ﬁale — Sostegno a investimenti per il ripristino dei terreni agricoli e del potenziale
di uzion eg 52 produttivo danneggiati da calamita naturali, avversita atmosferiche ed eventi
i prevenzione catastrofici
6.1 Aiuti all'avviamento di attivita imprenditoriali per i giovani agricoltori
M6 Sviluppo delle aziende agricole e 6.2 Aiuti all'avviamento di attivita imprenditonali per attivita extra-agricole nelle zone
delle imprese rurali
6.4 Sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di attivita extra-agricole
Sostegno per la stesura e I'aggiomamento di piani di sviluppo dei comuni e dei
71 villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base, nonché di piani di
tutela e di gestione dei siti Matura 2000 e di altre zone ad alto valore naturalistico
Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o
72 all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli
investimenti nelle energie rinnovabili e nel rispamio energetico
Sostegno per l'installazione, il miglioramento e I'espansione di infrastrutture a
73 banda larga e di infrastrutture passive per la banda larga, nonché la fornitura di
it Servizi di base e rinnovamento accesso alla banda larga e ai servizi di pubblica amministrazione online
dei villaggi nelle zone rurali " - P , = e
Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o
74 all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale,
comprese le attivita culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura
75 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastutiure ricreative,
) informazioni tunistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala
Sostegno per studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla
riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio
76 e c i S S
rurale e dei siti ad alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di
tali attivita, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente
81 Sostegno alla forestazione/all'imboschimento
82 Sostegno per I'impianto e il mantenimento di sistemi agroforestali
Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamita
83 A L o
. . . naturali ed eventi catastrofici
Investimenti nello sviluppo delle
M8 | aree forestali e miglioramento 84 Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamita naturali ed
della redditivita delle foreste ; eventi catastrofici
as Aiuti aglh investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale
: degli ecosistemi forestali
a6 Sostegno agli investimenti in tecnologie silvicole e nella trasformazione,
. mobilitazione e commercializzazione dei prodotti delle foreste
10.1 Pagamento per impegni agro-climatico-ambientali
M10 Pagamenti agro-climatico- : , sy <
ambientali 10.2 Sostegno per la conservazione, I'uso e lo sviluppo sostenibili delle nsorse
: genetiche in agricoltura
M11 Agricoltura biologica 11.1 Pagamento al fine di adottare pratiche e metodi di produzione biologica
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Misura Descrizione misura Sottomisura Descrizione Sottomisura
11.2 Pagamento al fine di mantenere pratiche e metodi di produzione biologica
121 Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 2000
M2 ::g::::tt: E;wwn;assggﬁae dirstiva 12.2 Pagamento compensativo per le zone forestali Natura 2000
quadro sulle acgue 12.3 Pagamento compensativo per le zone agricole incluse nei piani di gestione dei
B bacini idrografici
Indennita a favore delle zone 13.1 Pagamento compensativo per le zone montane
M13 | soggette a vincoli naturali o ad - — ———
altri vincoli specifici 13.2 Pagamento compensativo per altre zone soggette a vincoli naturali significativi
M14 Benessere degli animali 14.1 Pagamento per il benessere degli animali
o Servizi silvo-ambientali & climatici 156.1 Pagamento per impegni silvo-ambientali e impegni in materia di clima
e salvaguardia delle foreste 15.2 Sostegno per la salvaguardia e a valorizzazione delle risorse genetiche forestali
16.1 Sostegno per la costituzione e il funzionamento dei gruppi operativi del PEl in
. materia di produttivita e sostenibilita dell'agricoltura
16.2 Sostegno a progeiti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e
- tecnologie
Cooperazione tra piccoli operatori per organizzare processi di lavoro in comune e
16.3 condividere impianti e risorse, nonché per lo sviluppo e la commercializzazione
dei servizi turistici
Sostegno alla cooperazione di filiera, sia orizzontale che verticale, per la
16.4 creazione e lo sviluppo difiliere corte e mercati locali e sostegno ad attivita
B promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei
mercati locali
M16 | Cooperazione Sostegno per azioni congiunte per la mitigazione del cambiamento climatico e
16.5 |'adattamento ad esso e sostegno per approcci comuni ai progetti e alle pratiche
ambientali in corso
Sostegno alla cooperazione di filiera per I'approvvigionamento sostenibile di
16.6 biomasse da utilizzare nella produzione di alimenti e di energia e nei processi
industriali
16.7 Sostegno per strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo
16.8 Sostegno alla stesura di piani di gestione forestale o di strumenti equivalenti
Sostegno per la diversificazione delle attivita agncole in attivita riguardanti
16.9 I'assistenza sanitaria, I'integrazione sociale, l'agncoltura sostenuta dalla
comunita e l'educazione ambientale e alimentare
19.1 Sostegno preparatorio
Sostegno allo sviluppo locale 19.2 Sostegno all'esecuzione degli interventi nel'ambito della strategia SLTP
M19 | Leader - (sviluppo locale ditipo Preparazione e realizzazione delle attivita di cooperazione del gruppo di azione
partecipativo - SLTP) 19.3 locale
19.4 Sostegno per i costi di gestione e animazione
Sostegno temporaneo
M21 eccezionale a favore di agricoltori 211 Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente
e PMI particolarmente colpiti " colpiti dalla crisi di COVID-19
dalla crisi di COVID-19
Tabella 5.2.b
Misura Descrizione Misura
M9 Costituzione di associazioni e organizzazioni di produttori
mM17 Gestione del rischio
Mi8 Fondi di mutualizzazione per le avversita atmosferiche, per le epizoozie
e le fitopatie, per le infestazioni parassitarie e le emergenze ambientali.

11__Cap.5.1_descrizione della strategia_Priorita 6 parte_4
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5.2. La combinazione e la giustificazione delle misure di sviluppo rurale per ciascuno degli aspetti
specifici, compresa la giustificazione delle dotazioni finanziarie per le misure e 1'adeguatezza delle
risorse finanziarie agli obiettivi fissati, di cui all'articolo 8, paragrafo 1, lettera c), punti ii) e iii), del
regolamento (UE) n. 1305/2013. La combinazione di misure che rientrano nella logica di intervento si
basa sui risultati dell'analisi SWOT e sulla giustificazione e gerarchizzazione delle necessita di cui al
punto 5.1

5.2.1. P1: Promuovere il trasferimento di conoscenze e I'innovazione nel settore agricolo e forestale e nelle
zone rurali

5.2.1.1. 14) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone
rurali

5.2.1.1.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MOI - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MI16 - Cooperazione (art. 35)

5.2.1.1.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

Come riportato al paragrafo 5.1 gli aspetti specifici della Priorita 1 si considerano trasversali a tutte le altre
priorita. Di conseguenza, le pertinenti misure di tale Priorita (M1, M2 e M16) concorrono, anche se
finanziariamente in misura diversa, alle altre Focus Area (dalla P2 alla P6). In particolare la FA 1A)
concorre a stimolare I’innovazione, la cooperazione ¢ lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali.

Pertanto, per quanto riguarda la combinazione e giustificazione delle misure collegate a questa FA ed i
relativi tipi di intervento si rinvia a quanto descritto nelle focus area delle altre priorita (dalla P2 alla P6).

5.2.1.2. IB) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e
innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

5.2.1.2.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MI16 - Cooperazione (art. 35)

5.2.1.2.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

Anche questo aspetto specifico risulta trasversale a tutte le altre priorita (dalla P2 alla P6). In particolare tale
focus area concorre a rinsaldare i nessi tra I’agricoltura, la produzione alimentare e la silvicoltura, da un
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lato, e ricerca e innovazione, dall’altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali,
nonche per sostenere la ripresa dello sviluppo economico a causa degli eventi sismici intervenuti dal 24
agosto 2016. La misura che sara attivata per il perseguimento di questo aspetto specifico ¢ la M 16 —
Cooperazione, articolata in 9 tipologie di intervento. Tali interventi concorrono in misura diversa in
funzione della specifica FA che persegue. Anche in questo caso la combinazione e giustificazione di questa

misura, articolata nelle sue diverse tipologie di intervento sara descritta nelle focus area delle altre priorita
(dalla P2 alla P6).

5.2.1.3. 1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel
settore agricolo e forestale

5.2.1.3.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MOI - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

5.2.1.3.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

Quest’ultimo aspetto specifico della Priorita 1 persegue 1’obiettivo di incoraggiare 1’apprendimento lungo
tutto 1’arco della vita e la formazione professionale nel settore agricolo e forestale. Anche in questo caso,
quindi, questa FA si considera trasversale a tutte le altre priorita (dalla P2 alla P6).

5.2.2. P2: potenziare in tutte le regioni la redditivita delle aziende agricole e la competitivita dell'agricoltura
in tutte le sue forme e promuovere tecnologie innovative per le aziende agricole e la gestione sostenibile
delle foreste

5.2.2.1. 24) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

5.2.2.1.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MOl - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)
e MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19)

e MOS8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle
foreste (articoli da 21 a 26)
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e MI16 - Cooperazione (art. 35)

e M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla
crisi di COVID-19 (articolo 39 ter)

5.2.2.1.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

Questa Focus Area riveste una grande importanza ai fini del raggiungimento di uno degli obiettivi della
Priorita 1. Essa viene sostenuta in particolare attraverso le misure che incentivano gli investimenti nelle
strutture produttive agricole, silvicole e nelle infrastrutture connesse allo sviluppo, ammodernamento o
adeguamento dell’agricoltura e selvicoltura nonché per 1I’approvvigionamento idrico nei territori destinati a
pascolo. Concorre a quasta FA anche la misura la diversificazione (M6) attraveso gli interventi per la
creazione e sviluppo di agriturismi, fattorie didattiche e fattorie sociali. Per il conseguimento del
miglioramento delle prestazioni globali delle aziende, tale misure risultano opportunamente combinate con
quelle a favore della formazione professionale e servizi di consulenza. Completa la combinazione delle
misure gli interventi della cooperazione (M16) volti all’introduzione di nuove tecnologie, impianti e
macchine in ambito agricolo e agro industriale e allo sviluppo di nuovi processi produttivi caratterizzati da
forti contenuti innovativi, non solo di carattere tecnologico, ma anche organizzativo e gestionale. Tali
investimenti garantiranno alla aziende umbre la possibilita di migliorare le proprie prestazioni e la loro
sostenibilita globale, contribuendo all’accrescimento della competitivita del settore agricolo. Le misure di
sostegno alla competitivita potranno inoltre essere utilizzate in un’ottica di progetto collettivo o di progetto
integrato di filiera per accrescere il valore aggiunto aziendale anche sostenendo le filiere corte. A questi si
potranno aggiungere strumenti innovativi di promo commercializzazione, anche attraverso i PEI, per
favorire la vendita diretta e lo sviluppo di nuovi prodotti di nuovi prodotti e iniziative del settore
agroalimentare e forestale.

\

E stato inserito in questa FA, per reagire all’impatto della crisi causata dall’epidemia di COVID-19, un
sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di Covid-
19 (M21). Gli interventi previsti dalla nuova misura sono finalizzati ad offrire un’assistenza di emergenza al
settore della diversificazione delle attivita agricole (agriturismo, fattorie didattiche e sociali) che risulta
essere tra 1 piu penalizzati dalle conseguenze derivanti dalla manifestazione della pandemia COVID-19.

Con la combinazione tra le misure di questa FA si vuole inoltre sostenere in Umbria, a seguito degli eventi
sismici intervenuti dal 24 agosto 2016, la continuita e la ripresa dello sviluppo economico delle aree
maggiormente colpite dal sisma (cratere), supportando il miglioramento dell'apparato produttivo esistente o
ricostruito verso nuovi traguardi di investimento e di innovazione (M4.1), con particolare riferimento a
quelli agricoli e zootecnici e quelli volti alla diversificazione delle attivita agricole (M6.4.1). A riguardo di
specifica che le risorse aggiuntive derivanti dal contributo di solidarieta saranno destinate alle aree
maggiormente colpite dal sisma (cratere) in maniera addizionale.

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 2A sono riportate nella tabella
5.2.d).

Come si evince dalla tabella, circa 239,6 MEURO (di cui 6,8 MEURO risorse EURI) sono destinati a questa
FA (circa il 20% della dotazione del Programma) di cui circa 233 MEURQO riservati a misure per il
rafforzamento della competitivita delle imprese agricole e forestali e la restante parte (5,7 MEURO) per la

misura destinata al sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti
dalla crisi di COVID-19.
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tabella 5.2.d) - FOCUS AREA 2A *

COMBINAZIONI DELLE MISURE

MISURE
COMBINATE

50TTO
MISURE

TIPOLOGIE DI |NTERVENTI

SP Risorse
Ordinarie
(€ 000)

SP Risorse
EURI
(€ 000)

Spesa
pubblica
(€ 000)

2% 5P sul
tot.

M1

11

1.1.1 Attivita a carattere collettivo

1.1.2 Attivitd di coaching (tutoraggio)

1255

1.259

0,11

M2

21

2.1.1 Servizi di consulenza

1609

1.609

0,13

&

41

4.1.1 Sostegno a investimenti per il
miglioramento delle prestazioni e della
sostenibilita giobale dell'azienda agricola

4.1.2 sostegno agli investimentide le aziende
agricole tramite il Fondo multi regionale
gestito dal FEI (Fondo eurcpeo degli
investimenti)

135.613

4.1.3 Investimenti nelle aziende agricole -
EURI

6.859

142 472

1192

43

4.3 1 Investimenti per & gestione della risorsa
idrica al fine direnderne pil efficiente M'uso
irriguo

4 3.2 Sostegno a investime nti infrastruttura
viaria necessaria allo sviluppo
ammodernamento adeguamento agricole
silvicol

4.3.3 Sostegno agli investimentiper
I"'approwigionamento idrico nei territori
destinati a pascolo

28.965

28.965

2,42

il

6.4

6.4.1 Creazione e sviluppo di agriturismi,
fattorie didattiche e fattorie socisl

20895

20.895

1,75

M3

8.6

2.6.1 Sostegno agli inve stimentiin tecnologie
foresta li-trasformazione-mobilitazione-
comme rcializzazione dei prodotti forestali

2.830

0,24

M16

16.1

16.1.1 Sostegno per costituzione e funzion.to
gruppi operativi dei PEl in materia di
produttivita/sostenibilita de I agricoltura

2411

2411

0,20

16.2

16.2. 1 Sostegno a progetti pilota e allo
sviluppo di nuovi
prodottifpratiche/processifte cnologie

8.528

8.528

0,71

16.3

16.3.1 Sviluppo processi di aggregazione tra
piccoli operatorialfine di condividere impianti
e risorse

16.3.2 Sviuppo processi di lavoro in comune

16.3.3 Sviuppo e /o commercializzaz one di
servizi turstici inerentialturismo rurake

9493

993

0,08

16.4

16.4.1 Cooperazione di filiera per la creazione
e lo sviluppo difiliere corte e mercati locali

16.4. 2 Attivia promozionali a raggio locale
connesse sllo sviluppo delle filiere corte e dei
mercatilocali

23903

23.903

2,00

M21

211

21.1.1Sostegno per I'agriturismo, le fattorie
didattiche e I'agricoltura sociale

5.762

5.762

0,48

TOTALE

232.770

6.859|

239.628|

20,05

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle do 5.2d a 5.2t sono arrotondote

Cap.5.2_tabella 5.2.d) FA 2A
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5.2.2.2. 2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in
particolare, il ricambio generazionale

5.2.2.2.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MOI - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19)
e MI16 - Cooperazione (art. 35)

5.2.2.2.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

Questa Focus Area riveste una grande importanza ai fini del raggiungimento di uno degli obiettivi della
Priorita 1. Essa viene supportata dalle misure che oltre a contrastare I’invecchiamento della forza lavoro in
agricoltura, contribuiscono in maniera rilevante allo sviluppo dell’impresa agricola. Infatti soltanto
inserendo alla guida delle aziende agricole imprenditori giovani dotati di conoscenze e competenze
professionali, e per questo capaci piu degli altri di adattarsi ai mutevoli cambiamenti richiesti dagli attuali
orientamenti della politica comunitaria, si potra conseguire 1’obiettivo di un accrescimento della
competitivita delle imprese agricole imboccando con decisione la strada del mercato e della
diversificazione, raccogliendo la sfida dell’innovazione e della qualita, utilizzando le opportunita offerte
dall’accesso alla ricerca e all’adozione e diffusione delle TIC. Quindi con la combinazione delle misure in
questa FA si vuole sostenere 1’insediamento di giovani che intendano condurre una impresa agricola in
qualita di capi azienda contribuendo alle spese per I’insediamento e allo sviluppo aziendale, favorendo la
qualificazione professionale dei giovani neo-insediati, incentivando le azioni di sviluppo e diversificazione,
con particolare riguardo alle iniziative volte a favorire la qualita delle produzioni e la sicurezza alimentare e
sostenendo 1’integrazione nell’ambito dei progetti delle filiere territoriali o tematiche, anche attraverso la
costituzione dei PEI per la partecipazione a progetti pilota, di filiera o di diversificazione delle attivita
agricole anche a finalita ambientali e/o turistiche.

Con la combinazione tra le misure di questa FA si vuole inoltre sostenere in Umbria, a seguito degli eventi
sismici intervenuti dal 24 agosto 2016, la continuita e la ripresa dello sviluppo economico delle aree
maggiormente colpite dal sisma(cratere), supportando in particolare 1I’occupazione giovanile attraverso
I’insediamento di giovani in agricoltura (M6.1.1) in una regione che, a causa del sisma, rischia una
consistente caduta economica e fenomeni di abbandono soprattutto nei comparti agricoli e zootecnici. A
riguardo di specifica che le risorse aggiuntive derivanti dal contributo di solidarieta saranno destinate alle
aree maggiormente colpite dal sisma (cratere) in maniera addizionale.

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 2B sono riportate nella tabella
5.2.e).

Come si evince dalla tabella, circa 35 MEURO (di cui 8,1 Meuro risorse EURI) sono destinati a questa FA
(pari al 3% della dotazione del Programma) di cui 34 MEURQO riservati alla misura per I’inserimento di
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giovani agricoltori e la restante parte alle misure di formazione e consulenza.
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tabella 5.2.e) - FOCUS AREA 2B *

COMBINAZIONI DELLE MISURE

SP Risorse SP Risorse Spesa
COI::?IJI\T:TE I\?‘I?S-IJ:E TIPOLOGIE DI INTERVENTI Ordinarie (€ EURI pubblica |% SP sul tot.
000) (€ 000) (€ 000)
1.1.1 Attivita a carattere collettivo
M1 11 768 - 768 0,06
1.1.2 Attivita di coaching (tutoraggio)
M2 21 2.1.1 Servizi di consulenza 223 - 223 0,02
M6 6.1 6:1.1 A.IUTI z.all an.amento diimpresa per i 26.131 8.179 34.311 2,87
giovani agricoltori
TOTALE 27.122 8.179 35.301 2,95

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

Cap.5.2_tabella 5.2.e) FA 2B
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5.2.3. P3: promuovere 1'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la
commercializzazione dei prodotti agricoli, il benessere degli animali e la gestione dei rischi nel settore
agricolo

5.2.3.1. 34) Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera
agroalimentare attraverso i regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la
promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le
organizzazioni interprofessionali

5.2.3.1.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MOI - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MO3 - Regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari (art. 16)
e MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

e MI14 - Benessere degli animali (articolo 33)

e MI16 - Cooperazione (art. 35)

5.2.3.1.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

L’incremento del VA dei prodotti agricoli e forestali, elemento di base per la competitivita delle imprese del
settore, deriva dall’introduzione di fattori di innovazione tecnologica ed organizzativa nella filiera
produttiva che agiscono sul contenimento dei costi e/o sulla diversificazione del prodotto nonché sulla
ricerca di nuovi rapporti e modalita operative all’interno della filiera nella sua interezza. La misura, quindi,
puo essere finalizzata a favorire, oltre che I’azione di innovazione delle strutture di trasformazione e
commercializzazione, interventi per I’integrazione e/o aggregazione dei soggetti componenti la filiera
produttiva, prevedendo in tutti i casi forme di collegamento con il mercato. Altro elemento di accrescimento
del valore aggiunto risulta il miglioramento della qualita delle produzioni agricole ed agroalimentari. Infatti,
la partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualita alimentare risponde alle aspettative dei consumatori,
sempre piu attenti alla qualita del prodotti e dei sistemi di produzione. Inoltre, adeguate iniziative di
promozione e informazione dei prodotti agricoli umbri di qualita, sono necessarie al fine di promuoverne le
opportunita sul mercato e per far acquisire ai consumatori la consapevolezza in merito ai pregi e
caratteristiche delle produzioni in questione. In campo zootecnico risulta molto importante combinare in
questa FA la misura benessere animale (M14) che promuove 1’utilizzo di pratiche rispettose degli animali,
innalzando il livello qualitativo di vita nell’allevamento. Completano la combinazione delle misure di questa
FA le cosiddette misure orizzontali (M1, M2, M16) per promuovere il trasferimento delle conoscenze e
I’innovazione nel settore agricolo e agroalimentare anche attraverso la costituzione dei PEI per la
partecipazione a progetti pilota, di filiera o di diversificazione delle attivita agricole anche a finalita
ambientali e/o turistiche.

Con la combinazione tra le misure di questa FA si vuole inoltre sostenere in Umbria, a seguito degli eventi
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sismici intervenuti dal 24 agosto 2016, la continuita e la ripresa dello sviluppo economico delle aree
maggiormente colpite dal sisma(cratere), supportando in particolare il miglioramento dell'apparato
produttivo esistente o ricostruito verso nuovi traguardi di investimento e di innovazione puntando in
particolare al rafforzamento delle filiere produttive locali, agricole e zootecniche (M4.2), introducendo
nuovi prodotti € processi innovativi e supportando progetti strategici di valorizzazione e promo-
commercializzazione dei prodotti agricoli nonché sostenendo, in nelle aree particolarmente vocate alla
zootecnica estensiva, il miglioramento del livello del benessere degli allevamenti di animali (bovini,
ovicaprini ed equini) attraverso i piu alti livelli di adesione degli allevatori presenti nei territori
maggiormente colpiti dal sisma e rafforzando in tal modo le filiere produttive locali (M14). Concorre a
questa FA anche la M16 per favorire lo sviluppo e la ripresa economica delle aree maggiormente colpite dal
sisma (cratere) attraverso attivita promozionali mirale allo sviluppo delle filiere agroalimentari e di qualita
di questo territorio.

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FA 3A figura nella tab. 5.2.f). Circa /78,2 MEURO
(di cui 4,5 MEURO risorse EURI) sono destinati a questa FA di cui circa 95,7 MEURQO riservati alle misure
per la competitivita attraverso miglioramento delle filiere, la qualita e promozione, 55,5 MEURO circa per il
benessere degli animali e la restante parte (circa 26 MEUROQO) per le misure di cooperazione e trasferimento
delle conoscenze.
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tabella 5.2.f) - FOCUS AREA 3A *

COMBINAZIONI DELLE MISURE

MISURE
COMBINATE

SOTTO
MISURE

TIPOLOGIE DI INTERVENTI

SP Risorse
Ordinarie (€
000)

SP Risorse
EUR
(€ 000)

Spesa
pubblica (€
000)

% SP sul
tot.

M1

1.1

1.1.1 Attivita a carattere collettivo

1.1.2 Attivita di coaching (tutoraggio)

1.051

1.051

M2

2.1

2.1.1 Servizi di consulenza

1.058

1.058

M3

3.1

3.1.1 Sostegno alla nuova partecipazione a
sistemi di qualita (Art. 16 —par. 1)

1.347

1.347

3.2

3.2.1 Sostegno alle attivita di informazione e di
promozione attuate da gruppi di produttori nel
mercato interno (Art. 16.2)

8.941

8.941

M4

4.2

4.2.1 Sostegno agliinvestimenti per la
trasformazione, commercializzazione e/o lo
sviluppo dei prodotti agricoli

4.2.2 Sostegno agliinvestimenti per la
trasformazione, commercializzazione dei
prodotti agricoli tramite il Fondo multi
regionale gestito dal FEI (Fondo europeo degli
investimenti)

81.000

4.2.3 Investimenti per la trasformazione,
commercializzazione e/o lo sviluppo dei
prodotti agro alimentari — EURI

4.564

85.564

M14

14.1

14.1.1 Sistema di allevamento di suini
all'aperto

14.1.2 Sistema di allevamento bovino linea
vacca-vitello

14.1.3 Benessere degli animali per le filiere:
bovina da latte, bovina da carne e bufalini da
latte/carne, ovicaprina ed equina

55.594

55.594

4,65

M16

16.1.1 Sostegno per costituzione e funzion.to
gruppi operativi dei PEl in materia di
produttivitd/sostenibilita dell’agricoltura

2.991

2.991

0,25

16.2.1 Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo
di nuovi prodotti/pratiche/processiftecnologie

10.240

10.240

0,86

16.4.1 Cooperazione di filiera per la creazione
e lo sviluppo di filiere corte e mercati locali

16.4.2 Attivita promozionali a raggio locale
connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei
mercati locali

11.419

11.419

0,96

TOTALE

173.640|

4.564

178.205

14,91

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

Cap.5.2_tabella 5.2.f) FA 3A
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5.2.3.2. 3B) Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali

5.2.3.2.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MOS - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamita naturali e da eventi
catastrofici e introduzione di adeguate misure di prevenzione (articolo 18)

e MI16 - Cooperazione (art. 35)

5.2.3.2.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

In Umbria, oltre alla nota sismicita ed alla frequenza di terremoti, il territorio presenta un forte indice di
dissesto idrogeologico, aggravato dal fatto che dall’anno 2012 ad oggi, si sono verificati eventi calamitosi
estremamente consistenti che hanno arrecato danni alle coltivazioni, alle strutture agricole ed infrastrutture
connesse all’attivita agricola. I danni al patrimonio rurale hanno provocato anche danni all’indotto con gravi
ripercussioni sui bilanci di ogni singola azienda e, in modo consistente, sull’intera economia regionale
rallentando, inoltre, la competitivita sul mercato globale. Gli effetti del cambiamento climatico, che si
manifestano anche con eventi meteorologici eccezionali sempre pitt numerosi, rendono quindi
indispensabile un’attenta politica di messa in sicurezza e gestione del territorio attraverso interventi di
ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato. Accanto a questi interventi ¢ necessario sostenere
azioni volte a prevenire e ridurre le conseguenze delle calamita naturali che, come accennato in precedenza,
si stanno manifestando con particolare violenza e periodicita. In questa FA, quindi, riveste particolare
importanza la misura per il ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamita naturali e
da eventi catastrofici e I’introduzione di adeguate misure di prevenzione (M5) combinata con la misura
Cooperazione (M16) attraverso la costituzione dei PEI per la partecipazione a progetti pilota.

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 3B ¢ riportata nella tabella 5.2.g).
Come si evince dalla tabella, circa 15 MEURO sono destinati a questa FA (pari all’7,3% della dotazione del
Programma) di cui circa 12 MEURQO riservati alla misura per il ripristino del potenziale produttivo agricolo
danneggiato e la restante parte (3,3 MEURO) per la misura ‘cooperazione’.
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tabella 5.2.g) - FOCUS AREA 3B *

COMBINAZIONI DELLE MISURE

SP Risorse SP Risorse Spesa
COI:':::JI\T:TE I\IS"I?S-IJ;)E TIPOLOGIE DI INTERVENTI Ordinarie (€ EURI pubblica % ;S:tsm
000) (€ 000) (€ 000) '
5.1.1 Tutela e prevenzione del rischio
5 |drogeclogico tramite azioni N 7.817 1 7817 o065
adeguamento/efficientamento corpi idrici
M5 superficiali
5.2.1 Ripristino potenziale produttivo agricolo
5.2 danneggiato da calamita naturali, avversita 4.001 - 4.001 0,33
atmosferiche e eventi catastrofici
16.1.1 Sostegno per costituzione e funzion.to
16.1 |gruppi operativi dei PEl in materia di 1.227 - 1.227 0,10
16 produttivita/sostenibilita dell’agricoltura
162 1.6.2.1 S.ostegno.a pro.gettl pilota e.allo swlup.po 2110 ) 2110 0,18
di nuovi prodotti/pratiche/processiftecnologie
TOTALE 15.155 - 15.155 1,27

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

Cap.5.2_tabella 5.2.g) FA 3B
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5.2.4. P4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura

5.2.4.1. 44) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversita, compreso nelle zone Natura 2000 e
nelle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore
naturalistico, nonché dell'assetto paesaggistico dell'Europa

5.2.4.1.1. Misure concernenti superfici agricole

e MOl - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

e MI10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)

e MII1 - Agricoltura biologica (art. 29)

e MI12 - Indennita Natura 2000 e indennita connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 30)

e M13 - Indennita a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31)

5.2.4.1.2. Misure concernenti terreni boschivi

e MI2 - Indennita Natura 2000 e indennita connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 30)

5.2.4.1.3. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

Per il perseguimento di questa FA, si prevede la combinazione di misure volte ad assicurare 1’equilibrio del
territorio e un controllo adeguato delle dinamiche ambientali. Cid puo essere perseguito in primis
sostenendo il mantenimento di una presenza umana garante della funzione di presidio ambientale e
culturale. In tale ottica va considerato prioritario uno sviluppo delle attivita agricole e zootecniche
compatibile con I’esigenza di conservazione delle risorse naturali e di tecniche conservative contro il rischio
dell’erosione dei suoli, in particolare sostenendo la salvaguardia e il miglioramento della biodiversita nelle
zone soggette a vincoli naturali (M13). Assume particolare rilevanza per la tutela della biodiversita anche il
mantenimento di razze zootecniche e varieta vegetali a rischio di erosione genetica anche con interventi che
mirano a promuovere la conservazione degli habitat sia all’esterno che all’interno dei siti Natura 2000 (M10
e M12). Si inserisce in tale combinazione di misure anche quella rivolta al sostegno agli investimenti diretti
ad accrescere la resilienza, il pregio ambientale attraverso specifici investimenti non produttivi di
miglioramento ambientale (M4). Completano la combinazione delle misure di questa FA le misure di
formazione/informazione (M1) e di consulenza (M2) atte a promuovere il trasferimento delle conoscenze.

A seguito degli eventi sismici intervenuti dal 24 agosto 2016, con la combinazione tra le misure di questa
FA, si vuole invertire la tendenza, all’ulteriore spopolamento e ripresa del fenomeno migratorio delle
areecolpite dal sisma sia direttamente che indirettamente (aree montane), non solo per mancanza di
prospettive economiche immediate ma anche per la perdita di fiducia complessiva sulla capacita a sostenere
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la salvaguardia ambientale e la tutela dei territori. Cid puo essere contrastato garantendo il mantenimento
dei livelli piu alti di adesione degli agricoltori che beneficiano dell’indennita a favore delle zone montane
(M13.1) allo scopo di non perdere gli effetti positivi sull’ambiente e sui territori rurali. In assenza di tali
forme di sostegno si potrebbe determinare 1’abbandono delle aree montane, che per situazioni
idrogeologiche, climatiche e di altitudine presentano maggiori difficolta a far ripartire economicamente le
aziende che vi risiedono mettendo a rischio, nel contempo, le aree stesse a causa di una mancata corretta
gestione del territorio. Appare del tutto evidente quindi come nelle aree montane colpite dal sisma sia
direttamente che indirettamente, imprescindibile sia il presidio dell’uomo e delle relative pratiche agro-
silvo-pastorali per una corretta gestione e conservazione del territorio e della biodiversita e, in generale, per
la tutela di tutte le componenti ambientali. A riguardo di specifica che le risorse aggiuntive derivanti dal
contributo di solidarieta saranno indirizzate in maniera non selettiva su tutte le zone montane della Regione
attraverso la misura indennita compensativa per le zone montane (M13.1) per i motivi descritti nell’analisi
di contesto (rif.par.4.1).

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 4A sono riportate nella tabella
5.2.h).

Come si evince dalla tabella, circa 58,9 MEURO (di cui 7,5 MEURO risorse EURI) sono destinati a questa
FA (circa il 13,3% della dotazione del Programma) di cui circa 157 MEURQO riservati alle misure per il
miglioramento della biodiversita e 1’assetto paesaggistico e la restante parte per le misure di formazione e
consulenza.
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tabella 5.2.h) - FOCUS AREA 44 #

COMBINAZIONI DELLE MISURE

5P Risorse \ Spesa
MISURE SOTTO \ SP Risorse \
COMBINATE | MISURE TIPOLOGIE DI INTERVENTI Ordinarie (€ EURI (€ 000) pubblica (€)% 5P sul tot.
000) 000)
1.1.1 Attivita a carattere coliettivo
M1 11 1.650 - 1.6504 0,14
1.1.2 Attivita di coaching (tutoraggio)
M2 21 2.1.1 Servizi diconsulenza 340 - 340 0,03
441 Investimentinon produttvi finalizzati
M 4.4 pricritariamente alla conservazione della 5.865 - 5.865 0,49
biodiversita
10.1.2 Realizzazione di aree per la
conservazione della biodiversita
101 1_D.1._E Sa_h.fagu_ardia delle_spec'le vegetalia 14981 i 14981 125
M10 rischio dierosione genetica
10.1.7 salvaguardia delle razze minacciate di
estinzione
102 10._2.1 Sahfa_%uardla della hl_odrl.rersrta 2087 | 4.087 0.34
regionale di interesse agraric
121 12.1.1 Indennita per le zone agricole Natura 5 i 5 0,00
2000
122 1 Indennita per Natura 2000 aree
M12 .
forestali
122 - 4 855 - 4 855 0,41
12.2.2 Indennita per il mantenimento degli
habitat forestali
131 13.1.1 Zone montane 34.220 - 842200 7,05
W13 i i
133 1_3.2_.:_|.Z|:r_n13 s:.jrggette a vincoli naturali 35 345 7554 47 599 358
significativi, diverse dalle zone montane
TOTALE 151.348 7.554 158.902 13,29

* Tutte le cifre riportate nelle tobelle do 5.2d a 5.2t sono arrotondote

Cap.5.2_tabella 5.2.h) FA 4A
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5.2.4.2. 4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi

5.2.4.2.1. Misure concernenti superfici agricole

e MOI - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

e MI10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)

e MI11 - Agricoltura biologica (art. 29)

e MI2 - Indennita Natura 2000 e indennita connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 30)

e M13 - Indennita a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31)

5.2.4.2.2. Misure concernenti terreni boschivi

e MI12 - Indennita Natura 2000 e indennita connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 30)

5.2.4.2.3. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

La combinazione di misure per questa FA ¢ rappresentata principalmente dalla misura agro climatica
ambiente e misura per I’agricoltura biologica. Infatti in tale ambito risulta indispensabile promuovere azioni
di riduzione dell’impatto ambientale delle attivita agricole con I’introduzione e mantenimento di metodi
produttivi compatibili con I’ambiente che concorrono al contrasto dei cambiamenti climatici e al recupero e
caratterizzazione di elementi ambientali e paesaggistici (M10 e M11).

A seguito degli eventi sismici intervenuti dal 24 agosto 2016, conla combinazione tra le misure di questa
FA,si vuole intervenire per non perdere gli effetti positivi ambientali determinatesi nelle aree maggiormente
colpite dal sisma (cratere). Cid puo essere sostenuto garantendo il mantenimento della gestione sostenibile
delle attivita agricole finalizzata a contenere i fattori di pressione dell’agricoltura sull’ambiente in tutte le
sue componenti (suolo, acqua, aria, biodiversita e paesaggio) attraverso 1 livelli piu alti di adesione degli
agricoltori agli impegni agro climatico ambientali e biologico (M10 e M 11) allo scopo di non perdere gli
effetti positivi sull’ambiente determinati da tali impegni. In assenza di tali forme di sostegno si potrebbe
determinare la ripresa di attivita agricole “convenzionali” con perdita degli effetti positivi dovuta alle
pratiche agro climatico ambientali e biologiche in aree che per situazioni idrogeologiche, climatiche e di
altitudine presentano maggiori difficolta a far ripartire economicamente le aziende che vi risiedono
mettendo a rischio, nel contempo, le aree stesse a causa di una mancata corretta gestione del territorio.
Appare del tutto evidente quindi come nelle aree maggiormente colpite dal sisma imprescindibile sia la
gestione sostenibile delle pratiche agro-silvo-pastorali per una corretta conservazione del territorio e della
biodiversita e, in generale, per la tutela di tutte le componenti ambientali. A riguardo di specifica che le
risorse aggiuntive derivanti dal contributo di solidarieta saranno destinate alle aree maggiormente colpite dal
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sisma (cratere) in maniera addizionale.

Come si evince dalla tabella, oltre 264,6 MEURO (di cui 5,9 MEURQO risorse EURI) sono destinati a questa
FA (pari al 22,1% della dotazione del Programma) di cui circa 262 MEURQO sono riservati alle misure
finalizzate a promuovere azioni di riduzione dell’impatto ambientale delle attivita agricole e la restante parte
per le misure di formazione e consulenza.

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 4B sono riportate nella tabella
5.2.0).
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tabella 5.2.i) - FOCUS AREA 4B *

COMBINAZIONI DELLE MISURE

SP Risorse Spesa
MISURE SOTTO L SP Risorse R
COMBINATE | MISURE TIPOLOGIE DI INTERVENTI Ordinarie (€ EURI (€ 000) pubblica (€£|% SP sul tot.
000) 000)
1.1.1 Attivita a carattere collettivo
M1 1.1 682 . 682 0,06
1.1.2 Attivita di coaching (tutoraggio)
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza 2.155 - 2.155 0,18
M10 101 .1[].1. 1 Rispetto deidisciplinari di produzione 187.061 1 1s87.061 15,65
integrata
111 |‘11-1Pegamentper laconversionea 10.074 773  10.847] 091
M11 pratiche e metodi dell’agricoltura biologica
112 11.2.1 .Pagaimer.m per ma!nten.ere pratichee 59.821 5120 63.041 535
metodi dell’ agricoltura biologica
TOTALE 258.793 5.893 264.686| 22,14

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

Cap.5.2_tabella 5.2.i) FA 4B
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5.2.4.3. 4C) Prevenzione dell'erosione dei suoli e migliore gestione degli stessi

5.2.4.3.1. Misure concernenti superfici agricole

e MOI - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

e MI10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)

e MI11 - Agricoltura biologica (art. 29)

e MI2 - Indennita Natura 2000 e indennita connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 30)

e M13 - Indennita a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31)

5.2.4.3.2. Misure concernenti terreni boschivi

e MI12 - Indennita Natura 2000 e indennita connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 30)

5.2.4.3.3. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

Per rispondere alle problematiche relative alla erosione dei suoli e miglioramento della loro gestione in
questa FA si prevede di intervenire con I’applicazione di tecniche agronomiche che garantiscano una
maggiore copertura e stabilita dei suoli (es. trasformazione dei seminativi in pascoli, estensivizzazione dei
carichi zootecnici, coltivazione di colture intercalari, realizzazione di interventi di consolidamento
idrogeologico dei terreni agricoli).

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 4C sono riportate nella tabella
5.2.).

Come si evince dalla tabella, oltre 4,7 MEURO sono destinati a questa FA (pari allo 0,4% della dotazione
del programma).

330




tabella 5.2.1) - FOCUS AREA 4C
COMBINAZIONI DELLE MISURE
SP Risorse SP Risorse Spesa
C[?ﬂh;filljl:‘:TE ;:)SEI;:E TIPOLOGIE DI INTERVENTI Odinarie EURI pubblica %tszllim
(€ 000) (€ 000) (€ 000)
10.1.3 Qualificazione agroecosistema
tramite trasformazione dei seminativi in
M10 101 |pascoli/prati-pascoli @ miglioramento 4.750 - 4.750| 0,40%
esistenti
10.1.5 Copertura vegetale intercalare
TOTALE 4.750 0 4.750( 0,40%

Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

Cap.5.2_tabella 5.2.1) FA 4C

5.2.5. P5: Incentivare 1'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse emissioni di carbonio
e resiliente al clima nel settore agroalimentare e forestale

5.2.5.1. 54) Rendere piu efficiente l'uso dell'acqua nell'agricoltura
5.2.5.1.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

5.2.5.1.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

In esito a quanto previsto dalla Direttiva Quadro delle Acque, il perseguimento della FA 5A) viene rinviato
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nel rispetto della condizionalita ex ante. Infatti la precondizioni 5.2 sullo sviluppo rurale in Umbria ¢
parzialmente soddisfatta. Uno specifico Piano di azione sara messo in atto per modificare la politica dei
prezzi per I’acqua di irrigazione in tutta la regione (ora presente solo in alcune aree del territorio) passando
da un sistema prevalentemente basato su un prezzo ad ettaro ad un sistema basato sul volume del consumo
d’acqua al fine di incentivare un uso efficiente della risorsa. Pertanto, I’uso efficiente dell’acqua in
agricoltura sara perseguito nell’ambito della FA 2A nel rispetto dell’articolo 46 del Reg. (UE) 1305/2013.

5.2.5.2. 5B) Rendere piu efficiente l'uso dell'energia nell'agricoltura e nell'industria alimentare
5.2.5.2.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

5.2.5.2.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

Al fine di rendere piu efficiente 1’uso dell’energia nell’agricoltura e nell’agroalimentare si ritiene prioritario
intervenire piu coerentemente nel’ambito della FA 2A e 3A. Infatti I’efficientamento energetico sara
sostenuto nell’ambito della competitivita delle imprese agricole ed agroalimentari. Pertanto non si
prevedono combinazioni di misure per questa FA.

5.2.5.3. 5C) Favorire l'approvvigionamento e ['utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti,
materiali di scarto e residui e altre materie grezze non alimentari ai fini della bioeconomia

5.2.5.3.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MOI - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MO7 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20)

e MI16 - Cooperazione (art. 35)

5.2.5.3.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

Nell’ambito del contenimento degli effetti dei cambiamenti climatici riveste notevole importanza lo
sviluppo e la diffusione delle energie rinnovabili, finalizzato alla sostituzione dei combustibili fossili ritenuti
fra 1 maggiori responsabili dell’effetto serra. In Umbria ¢ gia presente un buon livello di produzione e
consumo di energia rinnovabile soprattutto nel comparto industriale. Nonostante le buone potenzialita, al
momento ¢ poco diffusa la produzione di energia da attivita agricole, mentre nel settore forestale ¢ diffuso
I’uso della biomassa forestale anche se la produzione di energia avviene con generatori a bassa efficienza
energetica. Si ritiene pertanto importante promuovere un maggiore uso dell’energia utilizzando uno
specifico intervento della misura 7. Completa la combinazione con questa misura gli interventi di
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formazione/informazione, nonché interventi nell’ambito della cooperazione (M16) volti ad assicurare un uso
efficiente delle risorse e I’introduzione di innovazioni, per creare filiere stabili che favoriscano
maggiormente investimenti concernenti I’approvvigionamento e 1’utilizzo delle energie rinnovabili. La
combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 5C sono riportate nella tabella 5.2.0).

Come si evince dalla tabella, circa 2,2 MEURO sono destinati a questa FA (pari allo 0,2% della dotazione
del Programma) di cui 0,6 MEURO riservati alla misura investimenti a fini energetici per 1’agricoltura e la
restante parte per le misure cooperazione e trasferimento delle innovazioni.
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tabella 5.2.0 - FOCUS AREA 5C *

COMBINAZIONI DELLE MISURE

SP Risorse . Spesa
MISURE SOTTO SP Risorse % SP sul
TIPOLOGIE DI INTERVENTI Ordinarie (€ bblica (€
COMBINATE | MISURE rdinarie (€ 01 (€ 00g) | PUPDlica ¢ tot.
000) 000)
1.1.1 Attivita a carattere collettivo
M1 1.1 83 - 83 0,01
1.1.2 Attivita di coaching (tutoraggio)
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza 77 - 77 0,01
7.2.2 Sostegno agli investimenti nelle
M7 7.2 energie rinnovabili e nel risparmio 662 - 662 0,06
energetico
16.5.1 Sostegno az.congiunte per
16.5 mltlg.nefadat..to al ca.mblam.t.o cllm.atlco e 145 ) 145 0,01
sost. approcci comuni progetti/pratiche
M16 ambientali
16.6.1 Sostegno alla cooperazione per
16.6 fornitura di biomassa per produzione 1.296 - 1.296 0,11
energia e processi industriali
TOTALE 2.262 - 2.262 0,19

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

Cap.5.2_tabella 5.2.0) FA 5C
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5.2.5.4. 5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

5.2.5.4.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MOI - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MI10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)

e MI16 - Cooperazione (art. 35)

5.2.5.4.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

L’importanza del ruolo dell’agricoltura nella mitigazione dei cambiamenti climatici ¢ attribuibile, alla
capacita dei terreni agricoli di assorbire carbonio. Ma le attivita agricole sono al tempo stesso produttrici di
emissioni, in particolare, di metano e protossido d’azoto (i due gas serra piu importanti assieme all’anidride
carbonica), per cui € necessario incentivare pratiche agronomiche finalizzate al risparmio energetico e al
contenimento delle emissioni gassose mediante la Misura M10. A questa si aggiungono interventi formativi/
informativi e di consulenza (M1 e M2) che possono contribuire al miglioramento delle pratiche gestionali
con ’obiettivo di ridurre le emissioni di gas effetto serra e di ammoniaca ed inoltre interventi innovativi
nell’ambito delle filiere al fine di mitigare i cambiamenti climatici (M16).

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 5D sono riportate nella tabella
5.2.p).

Come si evince dalla tabella, 5,6 MEURO sono destinati a questa FA (pari allo 0,5% della dotazione del
Programma) di cui 4,5 MEURO riservati alle misure volte a ridurre i gas effetto serra e la restante parte
(oltre 1 MEURO) per le misure cooperazione e trasferimento delle innovazioni.
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Tabella 5.2.p) - FOCUS AREA5D *

SP Risorse Spesa
MISURE SOTTO i i SP Risorse R
COMBINATE MISURE TIPOLOGIE DI INTERVENTI Ordinarie (€ EURI (€ 000) pubblica (€ | % SP sul tot.
000) 000)
1.1.1 Attivita a carattere collettivo
M1 1.1 — _ . 769 - 769 0,06
1.1.2 Attivita di coaching (tutoraggio)
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza 153 - 153 0,01
M10 101 1[].1..4 Incremento della sostanza organica nei 4.450 i 4.450 0,37
suoli
16.5.1 Sostegno az.congiunte per
M16 16.5 mitig.ne{ada‘f..to al ca.mbiam.t.o clim.atico e 259 i 259 0,02
sost. approcci comuni progetti/pratiche
ambientali
TOTALE 5.631 - 5.631 0,47

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

Cap.5.2_tabella 5.2.p) FA 5D
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5.2.5.5. 5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale

5.2.5.5.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MOI - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MOS8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle
foreste (articoli da 21 a 26)

e MI5 - Servizi silvo-climatico-ambientali e salvaguardia della foresta (art. 34)

e M16 - Cooperazione (art. 35)

5.2.5.5.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

La combinazione delle misure in questa FA ¢ volta principalmente a contribuire al contrasto ai cambiamenti
climatici attraverso interventi volti a promuovere la conservazione ed il sequestro dell’anidride carbonica
(CO2). In particolare si intendono sostenere i tipi di intervento finalizzati a garantire la stabilita degli
ecosistemi forestali sia in termini di efficienza funzionale che di prevenzione contro gli incendi boschivi. A
questo riguardo, tenuto conto del previsto aumento del rischio di incendi boschivi, assume particolare
importanza il rafforzamento degli interventi di prevenzione quali il miglioramento della viabilita e di invasi
antincendio, e la diminuzione della biomassa lungo la rete viaria o al margine del bosco e delle radure, al
fine di ridurre le possibilita di innesco e di propagazione degli incendi boschivi. Al fine di perseguire con
maggiore efficacia questa FA si prevedono interventi formativi/informativi e di consulenza (M1 e M2) che
possono contribuire al miglioramento delle pratiche di gestione forestale ed inoltre interventi innovativi
nell’ambito delle filiere allo scopo di mitigare i cambiamenti climatici (M16).

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 5E sono riportate nella tabella
5.2.q).

Come si evince dalla tabella, oltre 88,9 MEURO sono destinati a questa FA (pari al 7,4% della dotazione
del Programma) di cui circa 87,9 MEURO riservati alle misure investimenti nelle aree forestali e per
pratiche ecocompatibili e la restante parte per le misure cooperazione e trasferimento delle innovazioni.
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tabella 5.2.q) - FOCUS AREA 5E *

COMBINAZIONI DELLE MISURE

SP Risorse

Spesa

MISURE SOTTO o SP Risorse i % SP sul
COMBINATE IMISURE TIPOLOGIE DI INTERVENTI Ordinarie (€ EURI (€ 000) pubblica (€ tot.
000) 000)
1.1.1 Attivita a carattere collettivo
M1 1.1 378 378 0,03
1.1.2 Attivita di coaching (tutoraggio)
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza 101 101 0,01
8.1 .8.1.1 Sos.tegno per forestazione e 25.000 25.000 2,09
imboschimento
8.2 8:2..1 Sosjfegno per |mp.|anto emanutenzione 337 337 0,03
di sistemi agro-forestali
8.3.1 Supporto per la prevenzione dei danni
8.3 alle foreste da incendi e calamita naturali e 27.200 27.200, 2,28
M8 eventi catastrofici
8.4.1 Supporto per laricostituzione di foreste
8.4 danneggiate dagli incendi e calamita naturali e 1.000 1.000 0,08
eventi catastrofici
8.5.1 Sostegno agliinvestimenti per migliorare
8.5 laresilienza el valore ambientale degli 29.300 29.300, 2,45
ecosistemi forestali
15.1 15.1.1 Pagamenti per impegni silvo-ambientali 4.700 4.700 0,39
M15 i
152 15.2..1 Sos.tegno per I.a conservaﬂ.one ela . 394 304 0,03
valorizzazione delle risorse genetiche forestali
16.5.1 Sostegno az.congiunte per
165 mltlg.nefadat..to al ca.mblam.t.o cllm.atlco e 240 240 0,02
sost. approcci comuni progetti/pratiche
M16 ambientali
16.8 16.8:1 Sostegno alla s‘.fesura di p!anl C!I . 953 953 0,02
gestione forestale o di strumenti equivalenti
TOTALE 88.903 88.903 7,44

# Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

Cap.5.2_tabella 5.2.q) FA 5E
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5.2.6. P6: adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della poverta e lo sviluppo economico nelle zone
rurali

5.2.6.1. 64) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché
dell'occupazione

5.2.6.1.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MOl - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19)
e MI16 - Cooperazione (art. 35)

5.2.6.1.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

La combinazione delle misure in questa FA ¢ volta a promuovere processi di diversificazione dell’attivita
nell’ambito dell’azienda agricola verso attivita turistiche, ricreative e sociali, attivita artigianali e
commerciali di tipo non agricolo e produzione per il mercato di energia da fonti rinnovabili. Per favorire
I’occupazione e lo sviluppo del contesto produttivo locale nelle aree rurali, inoltre, viene sostenuta la
creazione/sviluppo di imprese extra-agricole nei settori commerciale-artigianale-turistico-servizio (M6). Per
incentivare tali finalita si prevede ove possibile la combinazione con la M16 per la partecipazione a PEl e
progetti pilota per lo sviluppo di nuovi prodotti/pratiche/processi/tecnologie nei settore agroalimentare e
forestale e progetti di filiera volti a favorire processi di lavoro in comune e I’aggregazione tra piccoli
operatori al fine di condividere impianti e risorse anche nel campo di servizi turistici inerenti al turismo
rurale (M16). Inoltre verranno sviluppate azioni di informazione e formazione e rese coerenti le iniziative di
consulenza volte a stimolare una maggiore propensione alla diversificazione economica dei soggetti
operanti nel settore primario, verso le funzioni sociali, turistiche, produttive, di servizi ambientali e di
produzione di energia da fonti rinnovabili (M1 e M2).

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 6A sono riportate nella tabella
5.2.r).

Come si evince dalla tabella, oltre 13,7 MEURO (di cui 0,8 MEURQO risorse EURI) sono destinati a questa
FA (pari all’l,1% della dotazione del Programma) di cui 7,2 MEURO riservati alla misura investimenti per
attivita extra agricole e creazione di piccole imprese e la restante parte per le misure cooperazione e
trasferimento delle innovazioni.
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tabella 5.2.r) - FOCUS AREA 6A *

COMBINAZIONI DELLE MISURE

SP Risorse . Spesa
MISURE SOTTO SP Risorse EURI % SP sul
TIPOLOGIE DI INTERVENTI Ordinarie (€ pubblica (€
COMBINATE | MISURE €000 tot.
000) ( ) 000)
1.1.1 Attivita a carattere collettivo
M1 1.1 1.726 - 1.726| 0,14
1.1.2 Attivita di coaching (tutoraggio)
M2 21 2.1.1 Servizi di consulenza 107 - 107 0,01
6.2 6.2.. 1 F‘\IU’EI all aw.'lamento diimpresa !Jer le 5026 ) 5026 0,42
attivita extra agricole nelle aree rurali
6.4.2 Investimenti nella creazione e nello
M6 sviluppo di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili
6.4 - - - 1.411 866 2277| 0,19
6.4.3 Sostegno creazione/sviluppo imprese
extra-agricole settori commerc.-artig.le-turist.-
servizio- innovaz. tecnologica
16.1.1 Sostegno per costituzione e funzion.to
16.1 |gruppi operativi dei PEl in materia di 1.272 - 1.272| 0,11
produttivitd/sostenibilitd dell’agricoltura
16.2.1 Sostegno a progetti pilota e allo
M16 16.2  [sviluppo di nuovi 1.686 - 1.686| 0,14
prodotti/pratiche/processi/tecnologie
16.9.1 Sost.divers.ne att.agricole per |'assis.za
16.9 [sanit-integr.ne sociale,agricolt.sostenuta dalla 1.660 - 1.660, 0,14
comunita,educaz.ne amb/alim.
TOTALE 12.889 866 13.755| 1,15

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

Cap.5.2_tabella 5.2.r) FA 6
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5.2.6.2. 6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

5.2.6.2.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MOI - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MO7 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20)
e MI16 - Cooperazione (art. 35)

e MI19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo)
[articolo 35 del regolamento (UE) n. 1303/2013]

5.2.6.2.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

La combinazione delle misure di questa FA ha come scopo principale quello di migliorare ’attrattivita e
I’accessibilita dei territori rurali, la tutela e valorizzazione delle aree rurali di interesse naturale-
paesaggistico, e quello di adeguare i servizi alla popolazione e al contesto economico. Cio, in presenza, in
alcuni sistemi locali, della insufficienza di servizi sia funzionali alla qualita della vita delle popolazioni
rurali che allo sviluppo economico degli stessi territori. Questo significa rafforzare e consolidare la
dimensione qualitativa del territorio Umbro, delle attivita legate allo sviluppo delle aree rurali in una logica
di integrazione delle diverse attivita produttive, dei servizi, delle risorse naturali, dei villaggi e borghi rurali,
del patrimonio artistico-culturale e paesaggistico (M7). Per rafforzare la capacita attrattiva delle diverse
componenti va inoltre sviluppato 1’approccio integrato della programmazione, in una dimensione
territoriale, di filiera e di rafforzamento di sinergie e complementarieta. In tale contesto andra a collocarsi
quel processo di programmazione locale che ha visto negli ultimi anni maturare importanti esperienze di
partenariati pubblico-privati. L'approccio bottom-up tipico della programmazione Leader sara uno degli
elementi portanti da combinare in questa FA per lo sviluppo dell’economia e la qualita della vita nelle aree
rurali (M19). Si prevede di completare la combinazione delle misure in questa FA con la M16 per la
partecipazione a PEI e progetti pilota per lo sviluppo di nuovi prodotti/pratiche/processi/tecnologie nei
settore agroalimentare e forestale e progetti di filiera anche nel campo di servizi inerenti al turismo rurale
(M16). Inoltre verranno sviluppate azioni di informazione e formazione e rese coerenti le iniziative di
consulenza volte a favorire iniziative di accessibilita, attrattivita dei territori e per migliorare la qualita della
vita nelle aree rurali (M1 e M2).

Con la combinazione tra le misure di questa FA si vuole inoltre sostenere in Umbria, a seguito degli eventi
sismici intervenuti dal 24 agosto 2016, la continuita e la ripresa dello sviluppo economico nelle aree
maggiormente colpite dal sisma (cratere), supportando in particolare lo sviluppo di migliori servizi
all’economia e alla popolazione, mediante il rafforzamento della rete infrastrutturale (M7.2) al servizio dei
territori rurali e nel contempo il miglioramento dei servizi alla popolazione anche attraverso processi di
valorizzazione dei territori stessi attraverso iniziative di sviluppo locale (M19.3). Tale
rafforzamento/miglioramento contribuira innanzitutto a migliorare la qualita della vita e dei servizi delle
popolazioni rurali e in secondo luogo potra consentire una migliore accessibilita dei luoghi dal punto di vista
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ambientale e di fruizione turistica, escursionistica e di sviluppo della pratica delle attivita outdoor. A
riguardo di specifica che le risorse aggiuntive derivanti dal contributo di solidarieta saranno destinate alle
aree maggiormente colpite dal sisma (cratere) in maniera addizionale.

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 6B sono riportate nella tabella
5.2s).

Come si evince dalla tabella, oltre /45,6 MEURO sono destinati a questa FA (pari al 12,1% circa della
dotazione del Programma) di cui circa 75,6 MEURQO riservati ai servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali, 64,5 MEURO per il LEADER (pari al 5,4% della dotazione del Programma) e la restante
parte alla cooperazione e innovazione.
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tabella 5.2.s) - FOCUS AREA 6B *

COMBINAZIONI DELLE MISURE

MISURE
COMBINATE

SOTTO
MISURE

TIPOLOGIE DI INTERVENTI

SP Risorse
Ordinarie (€
000)

SP Risorse
EURI
(€000)

Spesa
pubblica
(€ 000)

% SP sul
tot.

M1

1.1

1.1.1 Attivita a carattere collettivo

1.1.2 Attivita di coaching (tutoraggio)

546

546

0,05

M2

2.1

2.1.1 Servizi di consulenza

132

132

0,01

M7

7.1

7.1.1 Stesura/aggiornamento piani di tutela-
valorizzazione aree rurali di interesse naturale-
paesaggistico

2.500

2.500

0,21

7.2

7.2.1 Sostegno agli investimenti nella creazione,
miglioramento o ampliamento delle infrastrutture
viarie

7.2.3 Sostegno agli investimenti nella
creazione/miglioramento/ampliamento
infrastrutture connesse all'approvvigionamento
idrico

23.931

23.931

2,00

7.4

7.4.1 Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento servizi
base alla popolazione rurale

10.212

10.212

0,85

7.5

7.5.1 Investimenti in infrastrutture ricreative,
informazionifinfrastrutture turistiche su piccola
scala-beneficiari pubblici

18.658

18.658

1,56

7.6

7.6.1 Rigualificazione e valorizzazione delle aree
rurali

7.6.2 Supporto per investimenti relativi alla
riqualificazione dei paesaggi rurali critici

20.493

20.493

1,71

16.1

16.1.1 Sostegno per costituzione e funzion.to
gruppi operativi dei PEl in materia di
produttivitd/sostenibilita dellagricoltura

1.169

1.169

0,10

16.2

16.2.1 Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di
nuovi prodotti/pratiche/processi/tecnologie

1.048

1.048

0,09

16.3

16.3.1 Sviluppo processi di aggregazione tra piccoli
operatori al fine di condividere impianti e risorse

16.3.2 Sviluppo processi di lavoro in comune

16.3.3 Sviluppo e/o commercializzazione di servizi
turistici inerenti al turismo rurale

1.175

1.175

0,10

16.7

16.7.1 Sostegno per strategie di sviluppo locale di
tipo non partecipativo

1.153

1.153

0,10

15.1

19.1.1 Sostegno preparatorio

1.077

1.077

0,09

19.2

19.2.1 Sostegno all'esecuzione degli interventi
nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo
partecipativo

42.716

42.716

3,57

19.3

19.3.1 Preparazione e realizzazione delle attivita di
cooperazione del gruppo diazione locale

7.883

7.883

0,66

19.4

19.4.1 Sostegno per i costi di gestione e
animazione

12.919

12.919

1,08

TOTALE

145.612

145.612

12,18

*Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

Cap.5.2_tabella 5.2.s) FA 6
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5.2.6.3. 6C) Promuovere l'accessibilita, l'uso e la qualita delle tecnologie dell'informazione e della
comunicazione (TIC) nelle zone rurali

5.2.6.3.1. Scelta delle misure di sviluppo rurale

e MOI - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

e MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.
15)

e MO7 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20)

e MI16 - Cooperazione (art. 35)

5.2.6.3.2. Combinazione e giustificazione delle misure di sviluppo rurale

L’accesso alla rete internet alla banda larga, ¢ divenuto ormai un servizio di base volto ad assicurare a tutti,
quale nuovo e universale diritto di cittadinanza, la possibilita di accedere ai servizi e alle reti di
comunicazione elettronica in condizioni di parita e neutralita tecnologica, in modo omogeneo su tutte le aree
rurali con modalita tecnologicamente adeguate e senza ostacoli di ordine economico e sociale. In tale
contesto la combinazione delle misure in questa FA, tiene conto principalmente (in coerenza con quanto
stabilito nell’AP e al fine di concorrere agli obiettivi di Europa 2020) della necessita del potenziamento
delle infrastrutture a banda larga in modo di garantire nelle aree rurali il 100% di almeno 30 Mbps ed il 50%
di almeno 100 Mbps. Quindi, per consentire di sviluppare la competitivita del sistema delle imprese nelle
aree rurali, oltre a fornire una specifica formazione e consulenza aziendale questa FA prevede la
combinazione con la M16 per la costituzione di Pei e la partecipazione a progetti pilota per lo sviluppo di
nuovi processi e/o tecnologie.

La combinazione delle misure che saranno attivate nella FOCUS AREA 6C sono riportate nella tabella
5.2.1).

Come si evince dalla tabella, oltre 75,5 MEURO sono destinati a questa FA (pari al 1,3% circa della
dotazione del Programma) di cui circa 15,2 MEURO riservati ai servizi a sostegno alle infrastrutture a
banda larga e agli interventi per ’accesso alla BL e ai servizi della Pubblica Amministrazione online e la
restante parte al trasferimento delle conoscenze.
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tabella 5.2.t) - FOCUS AREA 6C *

COMBINAZIONI DELLE MISURE

SP Risorse | SP Risorse Spesa
MISURE SOTTO
COMBINATE | MISURE TIPOLOGIE DI INTERVENTI Ordinarie (€ EURI pubblica (€]% SP sul tot.
000) (€ 000) 000)
1.1.1 Attivita a carattere collettivo
M1 1.1 199 - 199 0,02
1.1.2 Attivita di coaching (tutoraggio)
M2 2.1 2.1.1 Servizi di consulenza 239 - 239 0,02
7.3.1 Sostegno alle infrastrutture abanda larga
M7 7.3 7.3.2 Interventi per I'accesso alla BL e ai servizi 15.221 B 15.221 1,27
della Pubblica Amministrazione online
TOTALE 15.659 - 15.659 1,31

* Tutte le cifre riportate nelle tabelle da 5.2d a 5.2t sono arrotondate

Cap.5.2_tabella 5.2.t) FA 6C

345




346




5.3. Una descrizione del modo in cui saranno affrontati gli obiettivi trasversali, comprese le
disposizioni specifiche di cui all'articolo 8, paragrafo 1, lettera c¢), punto v), del regolamento (UE)
n. 1305/2013

La strategia del PSR ¢ rigorosamente collegata anche agli obiettivi trasversali ai quali le priorita e le focus
area selezionate contribuiscono:

a. Innovazione;
b. Ambiente;
c. Mitigazione ai cambiamenti climatici e adattamento ad essi

a. Innovazione

L’approccio del PSR Umbria ¢ fortemente orientato all’innovazione, visto il basso grado di investimento in
ricerca dimostrato dall’analisi di contesto, da parte delle imprese umbre.

L’innovazione in cui si intende investire ¢ incentrata su tre aspetti principali:
- innovazione dei processi produttivi e della gestione delle aziende;

- innovazione in attivita complementari finalizzate all’implementazione, alla diffusione e al trasferimento
delle nuove metodologie produttive e delle nuove tecnologie nelle aziende;

- innovazione dei processi di gestione delle risorse idriche a fini irrigui al fine di realizzare un sistema di
irrigazione piu efficiente che riduca i consumi idrici ed energetici dell’agricoltura e al tempo stesso la renda
piu produttiva.

Tutti gli aspetti sopramenzionati comunque, non possono prescindere dalla collaborazione e interazione non
solo tra le diverse imprese umbre, ma anche tra queste ed i centri di ricerca, di trasferimento tecnologico
esterni e le Universita presenti nella nostra regione. Infatti una delle finalita del PSR ¢ quella di ridurre le
distanze tra i settori produttivi, la ricerca e la sperimentazione e favorire i progetti che partono dai
fabbisogni reali delle imprese, sui quali devono essere maggiormente indirizzate le attivita della comunita
scientifica. In tale contesto risulta fondamentale di creare in generale su gran parte delle tematiche del PSR,
una fitta rete di relazioni, collaborazioni, cooprogettazioni e sperimentazione su scala interregionale, ma
anche, laddove possibile, su scala europea utilizzando le opportunita offerte dai Partenariati Europei per
I’Innovazione (PEI).

Per quanto riguarda i processi produttivi aziendali, le azioni strutturali proposte sono finalizzate
all’introduzione di nuovi impianti, materiali e tecnologie costruttive volte a migliorare la produttivita e la
redditivita delle imprese, sempre nel rispetto di un uso sostenibile delle risorse naturali, in particolare
dell’acqua e del suolo, e alla salvaguardia dell’ambiente anche con una gestione oculata dei reflui e
soprattutto I’uso di concimi e fitofarmaci. I progetti integrati di tipo orizzontale e verticale, coinvolgendo
sinergicamente gruppi di imprese intorno a obiettivi e problematiche comuni, possono dare un forte impulso
all’introduzione e allo sviluppo di nuove tecnologie, nuovi processi € nuovi prodotti, combinando la
riduzione di costi e I’incremento della produttivita con un impiego piu efficiente e sostenibile delle risorse e
dei mezzi tecnici di produzione.

Lo sviluppo e I’ammodernamento delle imprese sono accompagnati da azioni rivolte all’inserimento di
giovani imprenditori, alla diffusione delle conoscenze, alla costruzione di una rete di tecnici e specialisti a
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supporto delle aziende, al fine di migliorare il capitale umano e le capacita imprenditoriali e favorire la piu
ampia diffusione dei risultati di ricerche, di progetti e di applicazioni pratiche di nuove tecnologie, processi
e prodotti, tecniche di coltivazione e pratiche agronomiche alternative a quelle convenzionali.

Per quanto riguarda le risorse idriche, le proposte operative del PSR sono rivolte principalmente
all’ammodernamento/ampliamento strutturale e tecnologico dei sistemi irrigui aziendali, in sinergia con gli
investimenti di ristrutturazione delle infrastrutture irrigue pubbliche comprensoriali, che saranno finanziate
nell’ambito del Programma di Sviluppo nazionale.

La riorganizzazione dei sistemi irrigui aziendali e ’introduzione di nuovi metodi di irrigazione nelle aree
della regione caratterizzate da scarsita di acqua nei periodi di maggiore necessita che favoriscono un uso piu
efficiente ed un risparmio dell’acqua ¢ importante, per i riflessi positivi non solo di carattere economico per
le imprese, ma anche dal punto di vista ambientale, paesaggistico e territoriale.

b. Ambiente

I1 PSR riserva una particolare attenzione alla salvaguardia dell’ambiente, all’uso efficiente delle risorse
naturali, alla tutela del paesaggio e del territorio, coniugando le azioni finalizzate allo sviluppo economico
del settore agricolo, agroindustriale e forestale con quelle rivolte alla sostenibilita ambientale, attraverso
I’introduzione e lo sviluppo di pratiche agricole e forestali sostenibili, I’ammodernamento strutturale delle
imprese ¢ I’ammodernamento delle reti infrastrutturali al servizio delle imprese agricole e forestali.

Il settore agricolo e forestale pud dare un contributo fondamentale in termini di sostenibilita e salvaguardia
ambientale, adottando tecniche e metodologie di coltivazione che riducono gli impatti negativi sulle risorse
naturali. Conseguentemente, ¢ ritenuta essenziale 1’introduzione di pratiche agricole e forestali alternative a
quelle convenzionali che contribuiscono a conservare la biodiversita e le risorse genetiche e mantenere
I’equilibrio degli ecosistemi e degli habitat esistenti.

Soprattutto nelle aree della regione a maggio rischio ove viene praticata un’agricoltura intensiva, devono
essere incentivate tecniche/pratiche di coltivazione piu consone ad una significativa riduzione della
pressione esercitata dall’agricoltura sull’acqua e sul suolo anche utilizzando in maniera piu razionale 1 mezzi
tecnici di le risorse naturali. Tali interventi di miglioramento e ammodernamento delle strutture aziendali e
delle reti infrastrutturali al servizio delle aziende agricole non possono che avere effetti ambientali positivi
sulla biodiversita, sul suolo e sull’acqua.

La buona capacita dimostrata dalla regione Umbria negli ultimi venti anni, di ridurre le emissioni di metano
e protossido di azoto del 44%, un valore superiore all’analogo valore nazionale, deve essere una strada da
continuare a seguire con |’utilizzo di impianti e sistemi innovativi che favoriscono una gestione piu
efficiente degli effluenti di allevamento, di impianti e sistemi di distribuzione che riducono I’apporto di
sostanze inquinanti e di tecnologie ed impianti che consentono un uso piu efficiente delle risorse naturali.

Anche il settore forestale necessita di una particolare e attenta tutela, con interventi che contribuiscono alla
gestione e all’uso sostenibile delle superfici forestali e al mantenimento del loro stato di salute. La tutela
delle foreste e lo sviluppo del settore forestale possono fare leva sull’aumento del riconoscimento da parte
della societa dell’importanza dei “servizi” di interesse pubblico che le foreste possono fornire: la
mitigazione dei cambiamenti climatici; la protezione del suolo ed il contributo al ciclo delle acque; la
produzione di materie prime e di energia rinnovabile; 1’uso ricreativo e sociale ed il ruolo culturale; le
possibilita occupazionali legate alla “green economy”. A questo riguardo il Programma pone particolare
attenzione alla sostituzione, a fini energetici, dei combustibili fossili con biomasse forestali e alle
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produzione non legnose come ad esempio il tartufo.

La conservazione delle risorse naturali e la tutela del territorio e del paesaggio nonché la prevenzione di
fenomeni di degrado della qualita del suolo e di dissesto idrogeologico, in particolare nelle aree di montagna
e di collina, rappresentano elementi su cui il PSR pone particolare attenzione.

Altro tema delicato, preso in considerazione dal Programma, ¢ quello energetico, che per le imprese
agricole e forestali umbre rappresenta un’ occasione di sviluppo economico e gestione sostenibile del
territorio. Gli interventi presi in considerazione, sono rivolti ad accrescere 1’efficienza energetica delle
aziende e ad incrementare ’utilizzo di materiale vegetale di derivazione forestale per 1’alimentazione di
impianti di produzione e distribuzione di energia alle popolazioni locali.

Tali interventi hanno una rilevanza significativa dal punto dei vista ambientale poiché favoriscono ’utilizzo
e la valorizzazione dei prodotti e dei sottoprodotti di origine forestale, contribuiscono a preservazione delle
le foreste dal deterioramento e dall’abbandono ed infine riducono il riscorso all’utilizzo di combustibili
fossili tradizionali.

c. Mitigazione ai cambiamenti climatici e adattamento ad essi

I1 PSR si pone alcuni obiettivi specifici per assicurare il contributo del settore agricolo e forestale alle
politiche di adattamento e mitigazione messe complessivamente in atto a livello regionale.

Per affrontare i cambiamenti climatici come ad esempio I’ innalzamento delle temperature medie e
massime o assenza di precipitazioni, soprattutto in estate, che possono provocare incendi boschivi, oppure I’
aumento della frequenza di eventi meteorologici estremi quali precipitazioni piovose intense, ecc., che
influenzano in maniera sostanziale e negativa la produttivita agricola e la perdita di ecosistemi naturali,

il PSR promuove interventi strutturali e best practices al fine di una migliore gestione del territorio agro-
forestale. Inoltre, in considerazione della rilevante estensione delle superfici forestali con funzione
protettiva, viene posta attenzione alla tutela e al miglioramento dei soprassuoli boschivi, cosi come alla
migliore strutturazione della filiera foresta-legno.

Altro contributo fondamentale puo essere dato con interventi strutturali sui sistemi irrigui delle aziende
agricole anche utilizzando nuove metodologie, impianti e tecnologie che favoriscono una gestione piu
efficiente e razionale delle risorse idriche disponibili, soprattutto in quelle aree della regione caratterizzate
da una minore disponibilita di acqua e piu esposte a fenomeni di carenza idrica e siccita.

L’incentivazione ad adottare e diffondere tecniche di gestione attiva delle risorse forestali e pratiche
colturali piu sostenibili e piu attente ad una migliore gestione del suolo agricolo in termini di maggior
fertilita e disponibilita d’acqua per le colture aumentano la resilienza degli ecosistemi agricoli e forestali e il
pregio ambientale delle aree naturali rendendo il territorio meno vulnerabile agli eventi climatici estremi e
promuovendo lo sviluppo di progetti wildlife economy e green economy.

I1 Programma, propone, quindi azioni che concorrono alla mitigazione dei cambiamenti climatici, anche

con interventi nel comparto agricolo e zootecnico, mirati alla riduzione e all’abbattimento delle emissioni di
gas serra ed ammoniaca in atmosfera. Cio viene realizzato, grazie ad esempio alla promozione di pratiche
agronomiche volte a ridurre I’utilizzo di prodotti fitosanitari e fertilizzanti chimici, oppure con 1’utilizzo di
attrezzature innovative piu sostenibili a livello ambientale atte a contenere le emissioni in atmosfera
derivanti dagli allevamenti, in particolare quelli intensivi.

Un ulteriore apporto alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici ¢ fornito dalle azioni
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proposte dalla gestione attiva del patrimonio boschivo e al recupero a fini energetici dei territori marginali
privi di credibili alternative a destinazione zootecnica o agricola. Le forme di conversione energetica piu
idonee a valorizzare le vocazioni specifiche dei territori protetti riguardano le biomasse di origine agricola e
forestale. In questo ambito esiste un rilevante potenziale inespresso da destinare ad usi termici, il cui
sfruttamento ¢ coerente con 1’obiettivo nazionale di coprire il 20 per cento del fabbisogno nazionale con
fonti rinnovabili. Le biomasse di origine locale si prestano ad alimentare impianti termici dedicati di piccola
taglia in quanto consentono di cogliere un doppio vantaggio. In primis quello della mitigazione degli impatti
logistici derivanti dal trasferimento della materia prima in ragione della prossimita tra luogo di produzione e
luogo di conversione energetica; e in secondo luogo, quello della coerenza con la strategia del Piano
Forestale Regionale e del "Programma Quadro nazionale per il settore forestale”, per la gestione attiva del
patrimonio boschivo e il recupero a fini energetici dei territori marginali privi di credibili alternative a
destinazione zootecnica o agricola.

La protezione dai rischi idrogeologici, il risanamento dei fenomeni di dissesto, la cooperazione fra le
comunita locali per l'introduzione di fonti energetiche alternative, la riduzione dei carichi inquinanti
incoraggiando lo sviluppo di produzioni, tecnologie e stili di vita adeguati, sono tutte azioni improntate alla
mitigazione dei cambiamenti climatici e al rispetto dell’ambiente. Infine relativamente alla diversita
biologica degli ecosistemi forestali umbri, € previsto il completamento e 1’integrazione delle attivita finora
condotte nella regione per la selezione di popolamenti e singoli alberi da utilizzare per la produzione di
materiale di propagazione provenienti da ecotipi locali, cosi come la predisposizione dei relativi disciplinari
di gestione.

350




5.4. Una tabella riassuntiva della logica d'intervento che indichi le priorita e gli aspetti specifici
selezionati per il PSR, gli obiettivi quantificati e la combinazione di misure da attuare per realizzarli,
comprese le spese preventivate (tabella generata automaticamente a partire dalle informazioni fornite
nelle sezioni 5.2 e 11)

Aspetto specifico

Nome dell'indicatore di
obiettivo

Valore obiettivo 2025

Spese preventivate

Combinazione di misure

1A

T1: percentuale di spesa a
norma degli articoli 14, 15 ¢
35 del regolamento (UE)

n. 1305/2013 in relazione alla
spesa totale per il PSR
(aspetto specifico 1A)

7,73%

MO1, M02, M16

T2: numero totale di
operazioni di cooperazione
sovvenzionate nel quadro
della misura di cooperazione
[articolo 35 del regolamento
(UE) n. 1305/2013] (gruppi,
reti/poli, progetti pilota...)
(aspetto specifico 1B)

148,00

M16

Aspetto specifico

T3: numero totale di
partecipanti formati a norma
dell'articolo 14 del
regolamento (UE)

n. 1305/2013 (aspetto
specifico 1C)

Nome dell'indicatore di
obiettivo

10.128,00

Valore obiettivo 2025

Spese preventivate

MO1

Combinazione di misure

T4: percentuale di aziende
agricole che fruiscono del
sostegno del PSR per
investimenti di
ristrutturazione e
ammodernamento (aspetto
specifico 2A)

4,71%

259.720.839,10

MO1, M02, M04, M06, M08,
Ml6, M21

Aspetto specifico

T5: percentuale di aziende
agricole che attuano un piano
di sviluppo/investimenti per i
giovani agricoltori con il
sostegno del PSR (aspetto
specifico 2B)

Nome dell'indicatore di
obiettivo

1,58%

Valore obiettivo 2025

35.301.406,49

Spese preventivate

MoO1, M02, M06, M16

Combinazione di misure

T6: percentuale di aziende
agricole che ricevono un
sostegno per la
partecipazione a regimi di
qualita, mercati locali e
filiere corte, nonché ad
associazioni/organizzazioni
di produttori (aspetto
specifico 3A)

2,26%

Totale investimenti
(pubblico+privato) per
trasformazione/commercializ
zazione e/o dello sviluppo dei
prodotti agricoli (aspetto

213.910.498,98

178.990.873,93

MO01, M02, M03, M04, M14,
M16
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specifico 3A) (EUR)

T7: percentuale di aziende
agricole che partecipano a
regimi di gestione del rischio
(aspetto specifico 3B)

Aspetto specifico WiLG ?&iel?t;i\l’zatore @ Valore obiettivo 2025 Spese preventivate Combinazione di misure

3B 15.235.445,77 MO5, M16

T9: percentuale di terreni
agricoli oggetto di contratti di
4A (agri) gestione a sostegno della 14,62%
biodiversita e/o dei paesaggi
(aspetto specifico 4A)

T10: percentuale di terreni
agricoli oggetto di contratti di
4B (agri) gestione volti a migliorare la 35,45%
gestione idrica (aspetto
specifico 4B)

MO1, M02, M04, M10, M11,

423.483.381,26 MI12, M13

T12: percentuale di terreni
agricoli oggetto di contratti di
gestione volti a migliorare la
gestione del suolo e/o a
prevenire l'erosione del suolo
(aspetto specifico 4C)

4C (agri) 28,94%

T8: percentuale di

foreste/altre superfici

boschive oggetto di contratti
. . 6,59%

di gestione a sostegno della

biodiversita (aspetto 4.855.000,00 M12

specifico 4A)

4A (forestry)

4B (forestry)
4C (forestry)

Nome dell'indicatore di

Aspetto specifico obiettivo Valore obiettivo 2025 Spese preventivate Combinazione di misure
T16: totale degli investimenti
5C nella produzione di energia 827.234,31 2.261.963,18 MO1, M02, M07, M16

rinnovabile (in EUR) (aspetto
specifico 5C)

T17: percentuale di UBA
interessata da investimenti
nella gestione
dell'allevamento miranti a
ridurre le emissioni di GHG
e/o ammoniaca (aspetto

5D specifico 5D) 5.631.225,65 MO1, M02, M10, M16

T18: percentuale di terreni
agricoli oggetto di contratti di
gestione miranti a ridurre le
emissioni di GHG e/o
ammoniaca (aspetto specifico
5D)

T19: percentuale di terreni
agricoli e forestali oggetto di
contratti di gestione che

S5E contribuiscono al sequestro e 14,01% 88.903.208,87 | MO1, M02, M08, M15, M16
alla conservazione del
carbonio (aspetto specifico
5E)

Aspetto specifico WG tféiég;l‘l’zatore @ Valore obiettivo 2025 Spese preventivate Combinazione di misure

6A T20: posti di lavoro creati 50,00 13.766.919,05 MO1, M02, M06, M16

31,97%
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nell'ambito dei progetti

finanziati (aspetto specifico
6A)

6B

T21: percentuale di
popolazione rurale interessata
da strategie di sviluppo locale
(aspetto specifico 6B)

80,11%

T22: percentuale di
popolazione rurale che
beneficia di migliori
servizi/infrastrutture (aspetto
specifico 6B)

33,85%

T23: posti di lavoro creati
nell'ambito dei progetti
finanziati (LEADER)
(aspetto specifico 6B)

50,00

145.612.234,89

MO1, M02, M07, M16, M19

6C

T24: percentuale di
popolazione rurale che
beneficia di
servizi/infrastrutture nuovi o
migliorati (TIC) (aspetto
specifico 6C)

24,06%

15.659.422,96

Mo01, M02, M07, M16
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5.5. Una descrizione delle capacita consultive atte a garantire una consulenza e un sostegno adeguati
con riguardo ai requisiti normativi nonché per azioni connesse all'innovazione, al fine di dimostrare le
misure adottate conformemente all'articolo 8, paragrafo 1, lettera c), punto vi), del regolamento (UE)
n. 1305/2013

Ai fini di facilitare una corretta attuazione e gestione del PSR 2014-2020 assume particolare importanza, in
termini di efficacia ed efficienza, I’attivazione di azioni di consulenza e di supporto all’innovazioni.

Tali azioni riguardano in particolare:

1. la consulenza agli agricoltori mediante 1’apposita misura del PSR, che si intende attivare per
accompagnare gli agricoltori anche all’accesso alle misure del PSR ed al rispetto di tutte le normative di
riferimento. In tal caso si intende agire esternamente sui beneficiari del PSR, per garantire loro un supporto
da parte di soggetti che abbiano adeguate competenze, opportunamente scelti in fase di selezione, in grado
di accompagnarli, non solo nell’adozione di strumenti di analisi economica ed ambientale ed al rispetto delle
norme, ma anche verso un ricorso al sostegno del PSR meglio indirizzato e rispondente alle reali esigenze
delle imprese, con un orientamento all’innovazione ed alla qualita dei progetti. Insieme alla consulenza
diretta presso gli agricoltori, si intende realizzare un’ intensa attivita di comunicazione € animazione.
Saranno promossi incontri, seminari, eventi itineranti, manifestazioni organizzate specificamente per
diffondere la conoscenza di particolari tecniche innovative o best practices, ed altre iniziative rivolte ai
potenziali beneficiari su tutto il territorio al fine di stimolare la progettualita e di innalzarne la qualita ed il
grado di innovazione. In tal senso si ritiene di far ricorso al ricorso alla divulgazione di buone pratiche,
presentando progetti di successo che possono essere presi a riferimento per la partecipazione al programma.

2. I'utilizzo delle opportunita offerte dalla misura dell’assistenza tecnica, non solo per usufruire di
determinati servizi necessari all’ Autorita di Gestione per la gestione e controllo del programma, ma anche
con I’intento di elevare le competenze e le conoscenze del personale interno all’ Amministrazione regionale
ed agli Enti Delegati (Comuni, GAL, Agenzia Forestale, Comunita Montane, Associazioni di Comuni) che a
qualsiasi titolo si dovranno occupare del PSR. Tale azione, mirata alla formazione interna del personale
della pubblica amministrazione, dovra essere ad ampio raggio, e riguardare non solo 1’innalzamento delle
competenze, ma anche aspetti che riguardano 1’organizzazione, le scelte operative, 1’orientamento al
risultato. In tal senso gia in fase di programmazione, numerosi sono stati gli incontri interni con tutto il
personale dell’Amministrazione coinvolto nell’attuazione, per informarlo e prepararlo alle importanti novita
introdotte dai nuovi regolamenti comunitari dello sviluppo rurale e non solo. Particolare enfasi ¢ stata posta
proprio sul tema dei risultati, dell’importanza di una gestione che risulti non solo efficiente (tesa
all’assorbimento delle risorse), ma anche efficace (tesa al conseguimento dei risultati). La formazione e
I’innalzamento delle competenze interne restano aspetti centrali sui quali si agira con forza all’avvio del
programma, non solo riguardo al personale interno dell’Amministrazione regionale, ma anche con
riferimento al personale degli enti delegati che svolgono un ruolo determinante nella gestione del
programma. E importante che tutte le novita della programmazione 2014-2020 siano correttamente recepite
ed applicate in modo omogeneo sul territorio regionale e di conseguenza di fondamentale importanza risulta
il coinvolgimento del partenariato non solo nella prima fase di implementazione del programma ma anche
durante tutto il corso della sua attuazione. Particolarmente importante risulta anche migliorare
I’organizzazione e le modalita operative alla luce anche delle esperienze maturate dalle precedenti fasi di
programmazione, con la stesura di atti volti alla semplificazione e innovazione delle procedure di attuazione
al programma. A tal fine, pur confermando la struttura organizzativa della passata programmazione (AdG e
Responsabili di Misura), 1’organigramma interno sara rivisto in un’ottica di un maggiore orientamento ai
risultati favorendo il lavoro di gruppo del personale individuato per 1’attuazione e gestione del programma
anche al fine di garantire comportamenti univoci e rispettosi delle norme (da quelle regolamentari a quelle
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fissate dal programma e dagli strumenti attuativi). Si ritiene, infatti, di particolare importanza garantire una
corretta ed uniforme applicazione dei criteri di selezione da parte di tutti i soggetti chiamati a valutare le
domande di contributo. Per ogni bando saranno pertanto realizzati incontri di coordinamento tra i soggetti
cui ¢ demandata 1’applicazione dei criteri di selezione. Ove possibile, saranno nuclei di valutazione a
valutare le domande di contributo. Per i bandi relativi ad iniziative particolarmente innovative (Gruppi
Operativi dei PEI, progetti pilota ecc.) ¢ prevista anche la possibilita di ricorrere ad esperti esterni.
Nell’ottica di favorire la verificabilita e controllabilita anche 1 criteri di valutazione delle caratteristiche
innovative dei progetti dovranno avere tali caratteristiche, anche se sussiste una certa difficolta nel dare
evidenza a caratteristiche di innovativita con criteri oggettivi e di “automatica” applicazione. In tale ambito,
infine si sottolinea I’utilizzo della Rete Rurale Nazionale a supporto della capacita amministrativa e
gestionale regionale e per le attivita di supporto e coordinamento che saranno promosse e realizzate.

3.L’utilizzo del sito web istituzionale al fine di fornire un servizio migliore all’utenza. Tale azione riguarda
in particolare la costruzione di una nuova pagina web dedicata allo sviluppo rurale 2014-2020 da inserire nel
portale istituzionale della regione (www.svilupporurale.regione.umbria.it) in fase di reingegnerizzazione,
che diventera uno strumento efficace e di fondamentale importanza per fornire informazioni ai potenziali
beneficiari. Il sito sara utilizzato per veicolare le informazioni che riguardano non solo il programma, ma
tutta la normativa di riferimento, 1 casi di buone pratiche e gli eventuali eventi organizzati sul territorio. Con
particolare riferimento agli impegni ed obblighi derivanti dall’applicazione della misura agro — climatico —
ambientali (M10) si prevede la realizzazione di un sistema di informazione/consulenza agli agricoltori atto a
garantire I’acquisizione delle conoscenze necessarie per assolvere a tali obblighi e ridurre, in tal modo, il
tasso di errore. Tale sistema si basa su una fitta rete di iniziative formative ed informative a carattere
seminariale organizzate dalla Regione e tenute da esperti/consulenti dell’istituto Nazionale di Economia
Agraria (INEA), del Dipartimento competenti dell’Universita degli Studi di Perugia e altri Enti/Istituti
competenti in materia . Tali iniziative saranno rivolte sia agli agricoltori che ai tecnici/professionisti delle
aziende titolari dei terreni sottoposti ad impegno. In tali iniziative saranno coivolti anche le Organizzazioni
professionali agricole in qualita di portatori degli interessi generali degli agricoltori. Inoltre saranno
predisposti dalla Regione opuscoli informativi e pubblicazioni specifiche sugli obblighi ed impegni da
rispettare.

Per quanto riguarda il rispetto dei requisiti normativi e la diffusione delle innovazioni, la Regione
direttamente o mediante le proprie stutture dedicate (inclusle le societa in house) mettera in atto iniziative di
comunicazione, anche via web, e di dimostrazione per trasferire 1 risultati della ricerca e delle stesse
innovazioni. A tal fine sono previsti convegni dedicati in cui esperti/consulenti saranno incaricati ad
esporre 1 risultati raggiunti nel campo della ricerca ed innovazione. In tale contesto particolare attenzione
sara rivolta alle stato di avanzamento e diffusione delle ITC a livello regionale. Risulta infatti strategico,
nell’ambito del coordinamento con 1’Agenzia Nazionale per I’ Agenda Digitale, garantire lo svolgimento dal
Piano telematico regionale 2014-2016 che, in coerenza con quanto previsto con il provvedimento del
Governo nazionale “Crescita 2.0” del 4 ottobre 2012, ha come obiettivi per il 2020 il rafforzamento delle
reti di nuova generazione, quali la banda larga ed ultra larga, i data center e lo sviluppo del cloud
computing (sia in ambito pubblico che privato), no nché tutti quei servizi avanzati dell’ITC, finalizzati sia
all’innovazione tecnologica che organizzativa e commerciale, in modo da rafforzare le loro capacita di
promozione € la loro visibilita sui mercati e garantire nuovi canali commercial.

Infine esperti/consulenti saranno previsti nelle attivita dei gruppi operativi dei PEI fin dalla fase di
costituzione. Cio allo scopo di incoraggiare gli attori operanti nei PEI a collaborare e sfruttare
sinergicamente le opportunita offerte con il presente programma nell’ambito degli inerventi della misura 16.
In particolare la presenza di consulenti nei PEI avra anche il compito di incentivare 1 rapporti di
cooperazione tra Organismi di ricerca pubblici e privati, imprese agricole, agroalimentari e forestali (singole
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0 associate), esperti € imprese operanti in settori collegati alle attivita agricole, agro-alimentari e forestali.
Inoltre la presenza dei consulenti non solo potra fungere da stimolo alla cooperazione ma potra essere
utilizzata per monitorare I’avanzamento dei progetti e fornire periodicamente propri pareri sui risultati
conseguiti.
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6. VALUTAZIONE DELLE CONDIZIONALITA EX-ANTE

6.1. Ulteriori informazioni

La Regione Umbria, attivando la quasi totalita delle misure previste dal regolamento sullo sviluppo rurale,
ritiene che il set di precondizioni proposto nella parte 4 dell'allegato 1 al regolamento di esecuzione (UE)
n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, sia applicabile al presente programma.

In particolare:

- le condizionalita generali, per la loro natura, anche in assenza di riferimenti specifici, trovano applicazione
su quasi tutto il programma; tra queste, 1 temi degli appalti pubblici e degli aiuti di stati trovano certamente
riferimento nella maggior parte delle misure a investimento che in questo programma risultano
predominanti.

- le condizionalita a carattere ambientale trovano riscontro puntuale nel programma ad eccezione della FA
SA per la quale, mancando attualmente su tutto il territorio regionale un sistema di misurazione del
consumo di acqua in agricoltura, la condizionalita 5.2 (settore delle risorse idriche) ¢ solo parzialmente
soddisfatta. Uno specifico Piano di azione sara messo in atto per modificare la politica dei prezzi per I’acqua
di irrigazione in tutta la regione (ora presente solo in alcune aree del territorio) passando da un sistema
prevalentemente basato su un prezzo ad ettaro ad un sistema basato sul volume del consumo d’acqua al fine
di incentivare un uso efficiente della risorsa. Pertanto, I’uso efficiente dell’acqua in agricoltura sara
perseguito nell’ambito della FA 2A nel rispetto dell’articolo 46 del Reg. UE 1305/2013.

- ’aspetto specifico relativo all’uso efficiente dell’energia nell’agricoltura e nell’industria alimentare non
viene persrguito (FA 5B) Tuttavia, al fine di rendere piu efficiente 1’uso dell’energia nell’agricoltura e
nell’agroalimentare si ritiene prioritario intervenire piu coerentemente nel’ambito della FA 2A e 3A. Infatti
I’efficientamento energetico sara sostenuto nell’ambito della competitivita delle imprese agricole ed
agroalimentari.

Si precisa che 1 Piani di Azione afferenti alle caratteristiche generali presenti nella tabella 6.2.1 sono in linea
con le strategie individuate in ambito POR FESR Umbria, approvato con Decisione C (2015) 929 della
Commissione Europea del 12 febbraio 2015
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6.2. Condizionalita ex-ante

Condizionalita ex ante applicabile a livello
nazionale

Condizionalita ex ante applicabile
rispettata: Si/No/In parte

Valutazione dell'adempimento

Priorita/aspetti specifici

Misure

P3.1) Prevenzione e gestione dei rischi: esistenza di valutazioni
nazionali o regionali dei rischi ai fini della gestione delle catastrofi,
che tengono conto dell'adattamento al cambiamento climatico

yes

Per la parte nazionale si veda 1'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:

-Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) 29 maggio 2002, n.
659 - Piano Multirischio

- DGR n. 2312 del 27/12/2007 “Direttiva regionale per I’allertamento
rischi idrogeologico — idraulico e per la gestione delle relative
emergenze (in prima applicazione della Direttiva P.C.M. 27 febbraio
2004)”,

- DGR n. 2313 del 27/12/2007 “Dichiarazione di possesso dei
requisiti minimi per ’attivazione del CFD della Regione Umbria

- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 26 del 26/02/2010,
“Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio
2004: Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale
del sistema di allertamento nazionale e regionale per il rischio
idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”.

- DGR 383 del 08/03/2010 pre-adozione il Piano Coordinato di
Prevenzione Multirischio

- DGR n. 376 del 07/04/2014
- Piano di Gestione Del Rischio Alluvioni (PGRA)del 05/03/2015 ai

sensi del Decreto legislativo 23 febbraio 2010, n.. 49 di recepimento
della Direttiva 2007/60/CE

Protocollo d’Intesa del 26 gennaio 2015 per la gestione delle
emergenze di Protezione civile

3B

MO5

P4.1) Buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA): sono
state adottate a livello nazionale le norme per mantenere la terra in
buone condizioni agronomiche e ambientali di cui al titolo VI, capo
1, del regolamento (UE) n. 1306/2013

yes

Accordo di Partenariato 2014-2020 ITALIA

Decreto Ministeriale 23 gennaio 2015Disciplina del regime di
condizionalita ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle
riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale.

Per la Regione:

DGR 460/2014 ¢ s.m.i. nuove disposizioni regionali relative alla
condizionalita

P4

M11, M10, M12

P4.2) Requisiti minimi relativi all'uso di fertilizzanti e prodotti
fitosanitari: sono stati definiti a livello nazionale i requisiti minimi
relativi all'uso di fertilizzanti e prodotti fitosanitari di cui al titolo III,
capo I, articolo 28, del regolamento (UE) n. 1305/2013

yes

Accordo di Partenariato 2014-2020 ITALIA

Decreto Ministeriale 23 gennaio 2015Disciplina del regime di
condizionalita ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle
riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei

P4

MI1, M10
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pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale.

Per la Regione:

DGR 460/2014 e s.m.i. nuove disposizioni regionali relative alla
condizionalita

P4.3) Altri pertinenti requisiti obbligatori stabiliti dalla legislazione
nazionale: sono stati stabiliti a livello nazionale i pertinenti requisiti
obbligatori ai fini del titolo III, capo I, articolo 28, del regolamento
(UE) n. 1305/2013

yes

Accordo di Partenariato 2014-2020 ITALIA

Decreto Ministeriale 23 gennaio 2015Disciplina del regime di
condizionalita ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle
riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei
pagamenti diretti ¢ dei programmi di sviluppo rurale.

Per la Regione:

Intesa Conferenza Stato-Regioni 20 dicembre 2014, Piano d’Azione
Nazionale sull’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN),

P4

M10, M1

P5.3) Energie rinnovabili: realizzazione di azioni volte a promuovere
la produzione e la distribuzione di fonti di energia rinnovabili

Per la parte nazionale si veda
- Accordo di Partenariato Italia 2014-2020

- Decreto 23 gennaio 2015

Per la Regione:
- D.G.R. n. 494 del 7 maggio 2012

- REGOLAMENTO REGIONALE 4 maggio 2011 , n. 4 Norme di
attuazione dell' articolo 4, comma 1, lettera e) della legge regionale
10 dicembre 2009, n. 25 concernente la gestione degli impianti per il
trattamento degli effluenti di allevamento e delle biomasse per la
produzione di biogas e I'utilizzazione agronomica delle frazioni
palabili e non palabili

5C

MO7, M16

P6.1) Infrastruttura di reti di nuova generazione: esistenza di piani
nazionali o regionali per reti NGA che tengano conto delle azioni
regionali al fine di raggiungere gli obiettivi dell'Unione di accesso a
Internet ad alta velocita, concentrandosi su aree in cui il mercato non
fornisce un'infrastruttura aperta ad un costo accessibile e di qualita
conforme alle norme dell'Unione in materia di concorrenza e di aiuti
di Stato, e forniscano servizi accessibili a gruppi vulnerabili

no

Per la parte nazionale si veda:
- Accordo di Partenariato Italia 2014-2020

- GURI(Gazz. Uff. Rep. Italiana) n. 58/2014 del 23 maggio
2014Avvio procedure di Consultazione pubblica sulla banda
ultralarga

- Presidenza del Consiglio dei Ministri 03/03/2015 Strategia Italiana
per la banda ultralarga

Per la Regione:

- DGR 1546 del 03/12/2012 Percorso per I’elaborazione partecipata e
collaborativa dell’Agenda Digitale dell” Umbria

- L.r.n.31 del 23/12/2013 “Norme in materia di infrastrutture per le
telecomunicazioni”,

- L. r.n.9 del 29/4/2014 Norme inmateria di sviluppo della societa
dell” informazione e riordino della filiera ICT regionale

- Deliberazione n. 364 del Consiglio Regionale 28/10/2014 Piano
telematico Regionale 2014-2016

- DGR 16 luglio 2014 n.888 Strategia per la Specializzazione
Intelligente della Regione Umbria,

- DGR n. 625 del 28 maggio 2014Piano Telematico triennale 2014-

6C

M16, M07
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2016, approvato da parte del Consiglio Regionale in data 28/10/2014.

G1) Antidiscriminazione: esistenza della capacitd amministrativa per
l'attuazione e l'applicazione del diritto e della politica dell'Unione in
materia di antidiscriminazione nel campo dei fondi SIE.

yes

Accordo di Partenariato 2014-2020 ITALIA

Per la Regione:
- Art.5 dello Statuto Regione Umbria “Uguaglianza”;

- L.r.10 aprile 1990, n. 18 “Interventi a favore degli immigrati
extracomunitari”;

- D. Lgs 11 aprile 2006 n.198, (Consigliera regionale di parita)
integrato con le modifiche di cui al D. L.gs del 25 gennaio 2010 n.5
di recepimento della direttiva 54/2006/CE ;

- Protocollo d’intesa del 30 giugno 2014 in materia di prevenzione e
contrasto delle discriminazioni

- L. r. 23 dicembre 2008 n. 24 Scuola Umbra di Amministrazione
Pubblica - Progetto “No discrimination”

6B

MO2, MO1, M16, M19

G2) Parita di genere: esistenza della capacita amministrativa per
l'attuazione e I'applicazione del diritto e della politica dell'Unione in
materia di parita di genere nel campo dei fondi SIE.

Accordo di Partenariato 2014-2020 ITALIA
Per la Regione:

- Art.5 dello Statuto Regione Umbria “Uguaglianza”;

-L.r.10 aprile 1990, n. 18 “Interventi a favore degli immigrati
extracomunitari”;

-L.r. 15 aprile 2009, n. 6 “Istituzione del Centro per le pari
opportunita e attuazione delle politiche di genere nella Regione
Umbria”;

- DGR n. 163 del 25/02/2013 “Norme per le politiche di genere e per
una nuova civilta delle relazioni tra donne e uomini” ;

L. r. 23 dicembre 2008 n. 24 Scuola Umbra di Amministrazione
Pubblica;

- Piano Sociale Regionale 2010/2012 approvato con D.C.R. n. 368
del 19 gennaio 2010

6A, 6B

MO2, M06, MO1, M19,
M16, M07

G3) Disabilita: esistenza della capacita amministrativa per
l'attuazione e I'applicazione della Convenzione ONU sui diritti delle
persone con disabilita (UNCRPD) nel campo dei fondi SIE
conformemente alla decisione 2010/48/CE del Consiglio

yes

Per la parte nazionale si veda 1'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:
-Art.5 Statuto Regione Umbria “Uguaglianza”;

Legge 8/2000, n 328 Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali;

6A, 6B

M19, M07, M06, M16
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DGR n 1248/2003 e s.m.i. “Indirizzi regionali applicazione L.
68/99”;

DGR n. 1120/2008. Istituzione regime aiuti all’assunzione Disabili;

DGR. n 1354/2013 e s.m.i Disciplina Attuazione Tirocini Extracurr;

- LR 26 del 28/12/2009 “Disciplina Sistema Integrato di Interventi e
Servizi Sociali”;

- L. 1. 23 dicembre 2008 n. 24 Scuola Umbra di Amministrazione
Pubblica;

- Piano Sociale Regionale 2010/2012 approvato con D.C.R. n. 368
del 19 gennaio 2010

- LR 26 del 28/12/2009 “Disciplina Sistema Integrato di Interventi e
Servizi Sociali”; L n 68/1999 “Diritto al lavoro disabili” e s.m.i. ;

G4) Appalti pubblici: esistenza di dispositivi che garantiscano

Per la parte nazionale si veda 1'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:
DGR n.2054/2010 e smi che regola 1’acquisizione di beni e servizi

-D.G.R. n. 239/2013 Programma Triennale per la Trasparenza
(P.T.T.I)

-D.G.R n. 37 del 28 gennaio 2014 ha adottato il Piano triennale di

MO6, MO7, M04, M16,

l'applicazione efficace del diritto dell'Unione in materia di appalti partially prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2014-2016 5C, 6B, 2A
L . . M19, M02, MO1
pubblici nel campo dei fondi SIE.
- 1. 1. 23 dicembre 2008 n. 24 Scuola Umbra di Amministrazione
Pubblica
-D.Lgs.163/2006
-DPR n 207 del 5 ottobre 2010
-Lrn 3/2010
Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020
Per la Regione:
Lo o A e . - . M19, M03, M04, MO1,
QS) Alutlldl Stato: emstenzq &?1 dlsp0§1t1\{1 chg garannscanlo o ) Intelsa Conferen@ Stato-Regioni del 24 gennaio 2008 su ) P4, 5E, 5D, 3A, 2B, 1B, 1C, 6C, 1A, 5C, 3B, 2A, 6A, MI5, MOS. M06, M14,
I'applicazione efficace del diritto dell'Unione in materia di aiuti di partially costituzione e gestione del Catalogo degli aiuti di Stato e del registro
] ; : S P 6B MO8, M16, M02, M07,
Stato nel campo dei fondi SIE. dei beneficiari degli aiuti. M10
- L. 1. 23 dicembre 2008 n. 24 Scuola Umbra di Amministrazione
Pubblica
G6) Normativa ambientale connessa alla valutazione dell'impatto
ambientale (VIA) e alla valutazione ambientale strategica (VAS): MI11, M15, M12, M16,
esistenza di dispositivi che garantiscano I'applicazione efficace della partially Accordo di Partenariato 2014-2020 ITALIA P4, 5C, 5E, 6C, 2A, 5D, 6A, 3A M14, M06, M10, M07,

normativa dell'Unione in materia ambientale connessa alla VIA e alla
VAS.

MO8, M04, M13

G7) Sistemi statistici e indicatori di risnltato- esistenza di una hase

ve:

Per 1a narte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014

P4 3R 2A 2R S5C AC AR AA 3A 1C 1R SE 5D

MI19 Mi14 MO7 MIS
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statistica necessaria per effettuare valutazioni in merito all'efficacia e
all'impatto dei programmi. Esistenza di un sistema di indicatori di
risultato necessario per selezionare le azioni che contribuiscono pitt
efficacemente al conseguimento dei risultati auspicati, per monitorare
i progressi verso i risultati e per svolgere la valutazione d'impatto.

2020
Per la Regione:

- Soddisfatto attraverso 1’uso del sistema di monitoraggio e
valutazione (CMES) del programma regionale

- Legge regionale 12/2010 "Norme di riordino e semplificazione in
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione di impatto
ambientale”

- DGR 13 maggio 2013 n.423 “Specificazioni tecniche e procedurali,
in materia di VAS”

- Determinazione dirigenziale n. 3387 del 20/05/2013, inerente
I’affidamento in economia, del servizio per la valutazione ex ante del
PSR 2014/2020

- Determinazione dirigenziale n. 5407 del 22/07/2013, afferente all’
avvio del processo di VAS

- Determinazione dirigenziale n.3638 del 27/05/2013, all’affidamento
in economia, del servizio di VAS del PSR 2014/2020

- L. 1. 23 dicembre 2008 n. 24 Scuola Umbra di Amministrazione
Pubblica

- Legge regionale 12/2010 "Norme di riordino e semplificazione in
materia di valutazione ambientale strategica ¢ valutazione di impatto
ambientale”

- DGR 13 maggio 2013 n.423 “Specificazioni tecniche e procedurali,
in materia di VAS”

M02, M03, M16, M1,
MO6, M04, M10, M12,
MO1, M08, M05, M13
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Condizionalita ex ante applicabile a livello

Criteri

Riferimenti (se rispettati) [riferimenti a strategie, atti legali

q Criteri rispettati: 5 q . A Valutazione dell'adempimento
nazionale R o altri documenti pertinenti]
Si/No
La Regione Umbria al fine di prevenire i
fenomeni di rischio per I’allertamento rischi
idrogeologico — idraulico e per la gestione
delle relative emergenze ha approvato con
Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014- DGR n. 2312 del 27/12/2007 le disposizioni
2020 per la prima attuazione della Direttiva del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 27
Per la Regione: febbraio 2004.
- DGR n. 2312 del 27/12/2007 “Direttiva regionale per . .
I’allertamento rischi idrogeologico — idraulico e per la gestione delle La Regione ha inoltre approvato con DGR n.
. 376 del 07/04/2014 la “Redazione del Piano
relative emergenze regionale coordinato di Prevenzione
Multirischio e pianificazione di emergenza”.
- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 26 del nell’ambito del Piano Regionale di Protezione
26/02/2010, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Civile ai sensi della L. 100/2012. Tale Piano
. . e . riguarda una serie di attivita conoscitive e di
Umbria n. 12 del 17 marzo 2010 e denominato “Direttiva del valutazione per la gestione che riguardano i
o . o ) Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004: Indirizzi seguenti rischi:
P3.1.a) Disponibilita di una valutazione dei rischi sul piano tivi 1 i izzati funzi le del sist di
nazionale o regionale recante i seguenti elementi: la opcrativi per la ges ione orggnlzza 1va e ,nlen? ¢ del sis f?ma 1 . Rischio sismico:
descrizione di processi, metodologie, metodi e dati non Ves allertamento nazionale e regionale per il rischio idrogeologico ed >
sensibili utilizzati nelle valutazioni dei rischi nonché dei s idraulico ai fini di protezione civile”. - Rischio idrogeologico —
criteri di definizione delle priorita di investimento basati sui Alluvioni;
rischi; - DGR n. 376 del 07/04/2014 la “Redazione del Piano regionale o ) o
. . . .. . Lo . A - Rischio Idrogeologico — Siccita;
coordinato di Prevenzione Multirischio e pianificazione di
. . C . emergenza”. - Rischio Idrogeologico — Frane;
P3.1) Prevenzione e gestione dei rischi: esistenza di
valutazioni nazionali o regionali dei rischi ai fini della . . . . . Lo - ischi i
gostione delle eatastrofi. she fengono conto delladattamento - Piano di Gestione Del Rischio Alluvioni (PGRA)del 05/03/2015 Rischio Tecnologico.
al cambiamento climatico ai sensi del Decreto legislativo 23 febbraio 2010, n.. 49 di Nell’ambito del Piano & prevista la
recepimento della Direttiva 2007/60/CE realizzazione di un Sistema Informativo
Unificato di gestione del Piano Regionale
Coordinato di Prevenzione Multirischio” (SIU-
MR) tra i soggetti interessati, Servizi
Regionali, ARPA e Centro Regionale di
Protezione Civile- (Centro funzionale
decentrato), aperto anche alla possibilita di
ulteriori connessioni in termini di cooperazione
applicativa.
Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014~ La gestione del sistema di allertamento
2020 nazionale ¢ assicurata dal Dipartimento della
Protezione Civile e dalle Regioni attraverso la
. rete dei Centri Funzionali, ovvero soggetti
Per la Regione: preposti allo svolgimento delle attivita di
P3.1.b) Disponibilita di una valutazione dei rischi sul piano previsione, monitoraggio e sorveglianza in
nazionale o regionale recante i seguenti elementi: la Yes - DGR n. 376 del 07/04/2014 la “Redazione del Piano regionale tempo reale degli eventi .

descrizione di scenari monorischio e multirischio;

coordinato di Prevenzione Multirischio e pianificazione di
emergenza”

Piano di Gestione Del Rischio Alluvioni (PGRA)del 05/03/2015 ai
sensi del Decreto legislativo 23 febbraio 2010, n.. 49 di

La rete dei Centri Funzionali ¢ costituita da un
Centro Funzionale Centrale (CFC) presso il
Dipartimento della Protezione Civile e dai
Centri Funzionali Decentrati (CFR) presso le
Regioni.Sono stati elaborati scenari di rischio
in tempo reale per le varie tipologie di rischio
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recepimento della Direttiva 2007/60/CE

Protocollo d’Intesa del 26 gennaio 2015per la gestione delle
emergenze di Protezione civile

che si possono presentare sul territorio.

Protocollo d’Intesa del 26 gennaio 2015 per la
gestione delle emergenze di Protezione civile
tra la Regione Umbria e le Prefetture di
Perugia e di Terni. Il Protocollo, come
sottolinea l'art. 1, ha lo scopo di contribuire
allo sviluppo ed al potenziamento del "Sistema
Integrato di Protezione Civile" nel territorio
regionale attraverso la piena collaborazione tra
la Regione Umbria e le Prefetture di Perugia e
Terni.

P3.1.c) Disponibilita di una valutazione dei rischi sul piano
nazionale o regionale recante i seguenti elementi: la

Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:

- DGR n. 2313 del 27/12/2007 “Dichiarazione di possesso dei
requisiti minimi per I’attivazione del CFD della Regione Umbria (in
prima applicazione della Direttiva P.C.M. 27 febbraio 2004)” dove
si approvano la nuova definizione delle Zone di Allerta regionali
nonché le relative Soglie Idrometriche e Pluviometriche di
allertamento;

Il MiPAAF ha contribuito alla stesura del
Capitolo Agricoltura nell’ambito del
documento “Elementi per una Strategia
Nazionale di adattamento ai cambiamenti
climatici” nonché alla definizione delle
strategie , oltre che alla redazione dei due
capitoli specifici relativi al settore agricolo e
alle risorse idriche. Tra le strategie di
adattamento indicate vi ¢ anche la diffusione di
strumenti economici di gestione del rischio in
agricoltura. In particolare, tra le misure non
strutturali legate alle risorse idriche sono
indicate la programmazione di strumenti
economici di gestione del rischio climatico
(assicurazioni, fondi mutualistici, ecc.) e sulla
PAC, le misure agro ambientali e forestali, i
sistemi di gestione del rischio, i sistemi di
supporto alle scelte degli agricoltori, in
particolare sulle condizioni meteorologiche e
sulle condizioni fitosanitarie, quali misure con
un maggiore potenziale di sviluppo in termini

) ) ! 2 1 - 1d Yes di adattamento e, pertanto, individuate quali
considerazione, se del caso, di strategic nazionali di - DGR n. 376 del 07/04/2014 la “Redazione del Piano regionale regole ¢ standard della eco-condizionalita.
adattamento al cambiamento climatico. di 3 diP ) Multirischi ianifi N di
Ccoor mato” 1 Frevenzionc ultirischio e p1aniticazione di In panicolarc, la chionc Umbria al fine di
emergenza prevenire i fenomeni di rischio derivanti dai
cambiamenti climatici, ha adottato una serie di
- Piano di Gestione Del Rischio Alluvioni (PGRA)del 05/03/2015 atti tra i quali :
ai sensi del Decreto !egls}atlvo 23 febbraio 2010, n.. 49 di : DGR n. 2313 del 27/12/2007,
recepimento della Direttiva 2007/60/CE con la quale ¢ stata approvata la definizione
delle Zone di Allerta e delle Soglie Idro-
Pluviometriche nella Regione Umbria
- DGR n. 376 del 07/04/2014
con la quale ¢ stato approvato il Piano
regionale coordinato di Prevenzione
Multirischio e pianificazione di emergenza
- Piano di GestioneDel Rischio
Alluvioni (PGRA) del 05/03/2015recepente la
direttiva2007/60/CE
Per la parte nazionale si veda 1'Accordo di Partenariato Italia 2014-
P4.1) Buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA): 2020 o . : CTYiapinli : : La Regione Umbria, con DGR n. 460/2014, ha
sorllo state adottate a Iivcllgo nazionale le norme per mantcnclrc P4.1.a) Le BCAA sono state definite nella legislazione Decreto Ministeriale 23 gennaio 2015 Dlsmp]ma del regime di approvato le nuove disposizioni regionali
P o € Yes condizionalita ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 ¢ delle relative alla condizionalita ai sensi del reg. CE

la terra in buone condizioni agronomiche e ambientali di cui
al titolo VI, capo I, del regolamento (UE) n. 1306/2013

nazionale e specificate nei programmi

riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale.”

73/2009 cosi come modificato dal reg. UE
1310/2013
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Per la Regione:
-DGR 460/2014 e s.m.i. nuove disposizioni regionali relative alla
condizionalita

P4.2) Requisiti minimi relativi all'uso di fertilizzanti e
prodotti fitosanitari: sono stati definiti a livello nazionale i
requisiti minimi relativi all'uso di fertilizzanti e prodotti
fitosanitari di cui al titolo III, capo I, articolo 28, del
regolamento (UE) n. 1305/2013

P4.2.a) I requisiti minimi relativi all'uso di fertilizzanti e
prodotti fitosanitari di cui al titolo III, capo I, del regolamento
(UE) n. 1305/2013 sono specificati nei programmi;

Yes

Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:

-Conferenza Stato-Regioni 20 dicembre 2014, Piano d’Azione
Nazionale sull’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN),

-DGR 460/2014 e s.m.i. nuove disposizioni regionali relative alla
condizionalita

A livello nazionale con D.M. del 22 gennaio
2014 ¢ stato adottato il Piano di azione
nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti
fitosanitari, ai sensi dell'articolo 6 del decreto
legislativo 14 agosto 2012, n. 150 recante:
«Attuazione della direttiva 2009/128/CE che
istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai
fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi».

La Regione Umbria, con DGR n. 460/2014 ha
approvato le nuove disposizioni regionali
inerenti i requisiti minimi sull’uso di
fertilizzanti e prodotti fitosanitari di cui al
D.M. n. 30125 del 22 dicembre 2009 e s.m.i

P4.3) Altri pertinenti requisiti obbligatori stabiliti dalla
legislazione nazionale: sono stati stabiliti a livello nazionale i
pertinenti requisiti obbligatori ai fini del titolo III, capo I,
articolo 28, del regolamento (UE) n. 1305/2013

P4.3.2) I pertinenti requisiti obbligatori stabiliti dalla
legislazione nazionale sono specificati nei programmi

Conferenza Stato-Regioni 20 dicembre 2014, Piano d’Azione
Nazionale sull’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN),

La condizionalita ¢ adempiuta poiché con
I’intesa sancita dalla Conferenza Stato-Regioni
in data 20 dicembre scorso, ¢ stato approvato il
Piano d’Azione Nazionale sull’uso sostenibile
dei prodotti fitosanitari (PAN), in attuazione
del decreto legislativo n. 150 del 14 agosto
2012, di recepimento della direttiva
2009/128/CE.

P5.3) Energie rinnovabili: realizzazione di azioni volte a
promuovere la produzione e la distribuzione di fonti di
energia rinnovabili

P5.3.a) Esistenza di regimi di sostegno trasparenti, accesso
prioritario alle reti 0 accesso garantito e priorita in materia di
dispacciamento, nonché norme standard rese pubbliche in
materia di assunzione e ripartizione dei costi degli
adattamenti tecnici conformemente all'articolo 14, paragrafo
1, e all'articolo 16, paragrafi 2 e 3, della direttiva
2009/28/CE;

Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

- Dlgs 16 marzo 1999, n. 79 Attuazione della direttiva 96/92/CE
recante norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica

- Dlgs 28/2011 attuativo della direttiva 2009/28/CE
Per la Regione:

REGOLAMENTO REGIONALE 29 luglio 2011, n. 7.Disciplina
regionale per I’installazione di impianti per la produzione di energia
elettrica da fonti rinnovabili.

Secondo il DIgs16 marzo 1999, n. 79 (Art. 1)
le attivita di trasmissione e dispacciamento
sono riservate allo Stato e attribuite in
concessione al gestore della rete di
trasmissione nazionale. L'attivita di
distribuzione dell'energia elettrica ¢ svolta in
regime di concessione rilasciata dal Ministro
dell'industria, del commercio e dell'artigianato.

Con il Dlgs 28/2011 I’Italia definisce gli
strumenti, i meccanismi,gli incentivi e il
quadro istituzionale, finanziario egiuridico,
necessari per il raggiungimento degli obiettivi
fino al 2020 in materia di quota complessiva di
energia da fonti rinnovabili sul consumo finale
lordo di energiae di quota di energia da fonti
rinnovabili nei trasporti.

11 Regolamento Regionale n. 7 del 2011
disciplina le procedureamministrative per
I’installazione di impianti per laproduzione di
energia da fonti rinnovabili e individuate aree ¢
i siti non idonei alla installazione di
specifichetipologie di impianti, nel rispetto del
decreto legislativo3 marzo 2011, n. 28
(Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla
promozione dell’uso dell’energia dafonti
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rinnovabili).

P5.3.b) lo Stato membro ha adottato un piano di azione
nazionale per le energie rinnovabili conformemente
all'articolo 4 della direttiva 2009/28/CE

Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:

- REGOLAMENTO REGIONALE 29 luglio 2011, n. 7.Disciplina
regionale per I’installazione di impianti per la produzione di energia
elettrica da fonti rinnovabili.

- REGOLAMENTO REGIONALE 4 maggio 2011 , n. 4 Norme di
attuazione dell'articolo 4, comma 1, lettera e) della legge regionale
10 dicembre 2009, n. 25 concernente la gestione degli impianti per
il trattamento degli effluenti di allevamento e delle biomasse per la
produzione di biogas e l'utilizzazione agronomica delle frazioni
palabili e non palabili

- DGR n. 1493 del 16/12/2013 Strategia energetico regionale 2014-
2020 SEAR Documento preliminare

- DGR 1821 del 7 marzo 2014 di adozione Strategia Energetico
Ambientale Regionale 2014-2020

11 Piano di Azione Nazionale, previsto dalla
direttiva 2009/28/CE del Parlamento europeo e
del Consiglio, del 23 aprile 2009, sulla
promozione dell'uso dell'energia da fonti
rinnovabili ¢ il documento programmatico che
fornisce indicazioni dettagliate sulle azioni da
porre in atto per il raggiungimento, entro il
2020, dell’obiettivo vincolante per I’Italia di
coprire con energia prodotta da fonti
rinnovabili il 17% dei consumi lordi nazionali.
L’obiettivo deve essere raggiunto mediante
I"utilizzo di energia prodotta da fonti
rinnovabili nei settori: Elettricita,
Riscaldamento - Raffreddamento e Trasporti.

In questo contesto la Regione Umbria, tenendo
altresi conto delle peculiarita ambientali e delle
vocazioni territoriali si ¢ prefissata un obiettivo
minimo di crescita delle fonti rinnovabili per la
produzione di energia elettrica, pari a 200
GWh al 2013.

11 Regolamento Regionale n. 7 del 2011
disciplina le procedureamministrative per
I’installazione di impianti per laproduzione di
energia da fonti rinnovabili e individuale aree ¢
i siti non idonei alla installazione di
specifichetipologie di impianti, nel rispetto del
decreto legislativo3 marzo 2011, n. 28
(Attuazione della direttiva2009/28/CE sulla
promozione dell’uso dell’energia dafonti
rinnovabili)

11 Regolamento n. 4 del 2011 entra nel merito
specifico in attuazione delle norme in materia
di tutela e salvaguardia delle risorse idriche e
Piano regionale di Tutela delle Acque,
disciplina I’uso della biomassa a fini energetici

La DGR n. 1821 del 7/03/2014 prevede una
strategia regionale per le energie rinnovabili (
biomassa, eolico, idroelettrico, geotermia,
fotovoltaico —solare,ponendosi degli obiettivi
per il periodo 2014-2020 afferenti i seguenti
aspetti:

. la razionalizzazione dei
consumi e ottimizzazione delle produzione,

. I’incremento delle fonti
energetico rinnovabili

. il miglioramento della
governance
. lo sviluppo della filiera

industriale e dei servizi connessi all’energia

P6.1) Infrastruttura di reti di nuova generazione: esistenza di
piani nazionali o regionali per reti NGA che tengano conto
delle azioni regionali al fine di raggiungere gli obiettivi
dell'Unione di accesso a Internet ad alta velocita,
concentrandosi su aree in cui il mercato non fornisce
un'infrastruttura aperta ad un costo accessibile e di qualita

P6.1.a) Esistenza di un piano nazionale o regionale per reti di
nuova generazione che contenga: un piano di investimenti in
infrastrutture basato su un'analisi economica che tiene conto
dell'infrastruttura pubblica e privata esistente e degli
investimenti pianificati;

No

PARZIALMENTE SODDISFATTA

Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014~
2020

Attraverso la L. r. n.31 del 23/12/2013 la
regione Umbria prevede gli indirizzi per la
programmazione ¢ pianificazione delle
infrastrutture per le telecomunicazioni, la
definizioen e le linee guida e dei principi
generali per le procedure autorizzative,la
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conforme alle norme dell'Unione in materia di concorrenza e
di aiuti di Stato, e forniscano servizi accessibili a gruppi
vulnerabili

Per la Regione:

-DGR 1546 del 03/12/2012 Percorso per I’elaborazione partecipata
e collaborativa dell’Agenda Digitale dell” Umbria

-L.r. n.31 del 23/12/2013 “Norme in materia di infrastrutture per le
telecomunicazioni”,

-DAP 2014-2016

-DGR n. 1555/2013 Piano digitale regionale triennale 2013-2015
(PDTR)

-L.r. n.9 del 29/4/2014 Norme inmateria di sviluppo della societa
dell’ informazione e riordino della filiera ICT regionale

-Deliberazione n. 364 del Consiglio Regionale 28/10/2014 Piano
telematico Regionale 2014-2016

promozione di reti di nuova generazione e lo
sviluppo di tecnologie e servizi a supporto
della societa dell’informazione

L’art 6 della L. r. n.31 del 23/12/2013 ha posto
le basi per la relaizzazione della rete pubblica a
banda larga e ultralarga RUN (Regione
Umbria Network)

L’art 5 della .L r. n.9 del 29/4/2014 ha
permesso di consolidare il “Data center
regionale unitario (DCRU) per una corretta
gestione secondo gli standard internazionali

Nel PDTR 2013-2015 sono individuate 5
missioni portanti al fine di assicurare
un’infrastruttura digitabile (banda larga e
ultralarga) utilizzabile dal sistema pubblico e
privato

LaLr. n.9 del 29/4/2014 ha avviato un
programma di attivita per il riordino del
sistema ICT basato su un'analisi economica
che tiene conto dell'infrastruttura pubblica e
privata esistente.

La Deliberazione n. 364 del Consiglio
Regionale contiene gli investimenti pianificati
per raggiungere gli obiettivi proposti

11 Piano telematico triennale 2014-2016 sara
aggiornato sulla base del piano Nazionale
Banda Ultralarga come previsto nel Piano di
Azione

P6.1.b) Esistenza di un piano nazionale o regionale per reti di
nuova generazione che contenga: modelli di investimento
sostenibili che promuovono la concorrenza e offrono accesso
a infrastrutture e servizi aperti, accessibili, di qualita e a
prova di futuro;

PARZIALMENTE SODDISFATTA

Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

- GURI(Gazz. Uff. Rep. Italiana) n. 58/2014 del 23 maggio 2014
Avvio procedure di Consultazione pubblica sulla banda ultralarga

- Presidenza del Consiglio dei Ministri 03/03/2015 Strategia Italiana
per la banda ultralarga

Per la Regione:

-DGR 1546 del 03/12/2012 Percorso per I’elaborazione partecipata
e collaborativa dell’ Agenda Digitale dell” Umbria

-DGR 16 luglio 2014 n.888 Strategia per la Specializzazione
Intelligente della Regione Umbria,

-DGR n. 625 del 28 maggio 2014 Piano Telematico triennale
2014-2016, approvato da parte del Consiglio Regionale in data
28/10/2014.

Durante il 2014,(GURIn. 58/2014)si sono
svolte le consultazioni sulla piattaforma
telematica www.consultazioneinfratel.it. Le
consultazioni sono state condotte dal Ministero
dello Sviluppo Economico — Infratel in
coerenza con la Comunicazione della
Commissione, (2013/C 25/01) al fine di
definire le aree bianche, ovvero quelle a
fallimentodi mercato, in cui € necessario
I’intervento pubblico per garantire la copertura
delservizio a banda ultralarga. La Regione
Umbria ha partecipato attivamente alla
consultazione pubblica.

Nel Programma di Governo 2010-2015 la
Regione Umbria pone il superamento del

digital divide come uno degli obiettivi di

legislatura.

La Regione Umbria si ¢ dotata, con Legge n.31
del 23/12/2013 “Norme in materia di
infrastrutture per le telecomunicazioni”, di un
Piano Telematico regionale approvato con
Deliberazione n. 364 del Consiglio Regionale
28/10/2014

Durante il 2014 la Regione Umbria ha inoltre
partecipato alla consultazione pubblica sulla
strategia nazionale per la crescita digitale

11 Piano telematico triennale 2014-2016 sara
aggiornato sulla base del piano Nazionale
Banda Ultralarga come previsto nel Piano di
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Azione

P6.1.¢) Esistenza di un piano nazionale o regionale per reti di

PARZIALMENTE SODDISFATTA
Per la Regione:

-L.R. n. 31 del 23/12/2013 “Norme in materia di infrastrutture per le
telecomunicazioni”

La Regione ha gia concluso l'attivita di
mappatura delle infrastrutture esistenti e sta
lavorando alle prime realizzazioni delle
infrastrutture delle reti di accesso di nuova
generazione (NGA) per innalzare la
competitivita del territorio.

La L.R. n. 31/2013 promuove lo sviluppo delle
infrastrutture di telecomunicazione al fine di
assicurare la partecipazione attiva alla vita
della comunita digitale.

Nella Strategia Italiana per la Banda Ultralarga

nuova generazione che contenga: misure per stimolare gli No (Tabellal.5) si evidenzia che in Umbria entro
investimenti privati. -DGR n. 625 del 28 maggio 2014Piano Telematico triennale 2014- 312?_16 verranno ?opte_ni 7 comuni a 30 Mbps
L. . . lagli operatori privati
2016, approvato da parte del Consiglio Regionale in data gl op L
28/10/2014. 11 Piano telematico triennale 2014-2016 sara
aggiornato sulla base del piano Nazionale
Banda Ultralarga come previsto nel Piano di
Azione
Secondo I’art 5 dello Statuto la Regione
concorre a rimuovere le disugualianze basate
Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014- sul sesso, la razza, il colore della pelle,
2020 I’origine etnica e sociale, le caratteristiche
genetiche, la lingua, la religione e le
Per la Regi ) convinzioni personali, le opinioni politiche o di
er la Regione: qualsiasi altra natura, 1’appartenenza ad ogni
. . . minoranza nazionale, il patrimonio, la nascita,
- Art.5 dello Statuto Regione Umbria “Uguaglianza”; la disabilita, I'eta o I"orientamento sessuale.
La Regione concorre a rimuovere gli ostacoli
- L.r.10 aprile 1990, n. 18 “Interventi a favore degli immigrati di ordine economico, culturale e sociale che
i, impediscono il pieno sviluppo della persona
extracomunitari”; i1 1ib izio dei diritti
Gl.a) Dispositivi a norma del quadro istituzionale e giuridico Pm?nlalf'll' 1bero esereizio det diritht
B s ; . : : B mviolabili.
G1) Antidiscriminazione: esistenza della capacita degli Stati membri ;h]e, g?mn"sca“o 1alpane?1??iz.‘°ne degli - D. Lgs 11 aprile 2006 n.198, (Consigliera regionale di parita)
amministrativa per l'attuazione e l'applicazione del diritto e organismi responsabili di promuovere la parita di trattamento i 1 difiche di cui al D. L.gs del 25 102010 n.5 La Regione Umbria in data 30 giugno 2014 ha
di tutti gli individui a tutte le fasi di preparazione ¢ attuazione Yes integrato con le modifiche di cuial D. L.gs de gennaio n.

della politica dell'Unione in materia di antidiscriminazione

nel campo dei fondi SIE.

dei programmi, compresa la fornitura di consulenza in
materia di parita nell'ambito delle attivita relative ai fondi
SIE.

di recepimento della direttiva 54/2006/CE ;

- Protocollo d’intesa del 30 giugno 2014 in materia di prevenzione
e contrasto delle discriminazioni stipulato dalla Regione Umbria
con Enti pubblici locali, associazioni, terzo settore e parti sociali ;

http://www.retepariopportunita.it/defaultdesktop.aspx?page=2954

http://www.opencoesione.gov.it/progetti/1misej89h08000120006

stipulato il protocollo d’intesa tra Enti Pubblici
Locali (Province Comuni), Associazioni, terzo
settore e parti sociali per rafforzare la rete di
attori, pubblici e e privati, impegnati sui fronti
della prevenzione e del contrasto della
discriminazione, al fine di promuovere la
parita di trattamento di tutti gli individui a tutte
le fasi di preparazione e attuazione dei
programmi, compresa la fornitura di
consulenza in materia di parita nell'ambito
delle attivita relative ai fondi SIE;

La Regione Umbria, ha previsto una
consigliera regionale per le pari opportunita e
un rappresentante per i disabili nell’ambito del
Comitato di Sorveglianza del PSR 2014-2020.
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G1.b) Dispositivi per la formazione del personale delle
autorita coinvolto nella gestione e nel controllo dei fondi SIE
in relazione alla normativa e alla politica antidiscriminazione
dell'Unione.

Yes

Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:

- L. r. 23 dicembre 2008 n. 24 Scuola Umbra di Amministrazione
Pubblica - Progetto “No discrimination”

- Progetto “No.Di-
Nodiscrimination” http://www.regione.umbria.it/sociale/progettofei-
nodi

- Protocollo d’intesa del 30 giugno 2014 in materia di prevenzione
e contrasto delle discriminazioni stipulato dalla Regione Umbria
con Enti pubblici locali, associazioni, terzo settore e parti sociali

La Regione Umbria ha realizzato il progetto
“No.Di” ovvero una iniziativa finalizzata a
promuovere l'inserimento di politiche di
prevenzione e contrasto alle discriminazioni
etnico - razziali e multiple nelle azioni di
governo delle amministrazioni delle regioni
coinvolte e negli interventi di enti del Terzo
Settore, sindacati, organizzazioni datoriali,
forze dell'ordine, funzionali alla costituzione di
Sistemi di rete regionali Antidiscriminazioni.

11 progetto viene articolato nelle suguenti fasi:

. Percorso formativo di
aggiornamento

. Seminari di approfondimento
. Tavolo Interistituzionale

. Indagine conoscitiva

http://www.regione.umbria.it/sociale/progetto-
fei-nodi

Secondo il protocollo di intesa del 30 giugno
2014 la Regione Umbria e i sottoscrittori
dell’accordo si impegnano a:

-VIII collaborare e partecipare a iniziative di
formazione finalizzate auna migliore
conoscenza degli strumenti normativi e delle
strategie di contrasto e prevenzione delle
discriminazioni.

-XII assicurare adeguata formazione al
personale regionale sui temi della
discriminazione e pari opportunita

Tale programma formativo continuera per tutto
il periodo di programmazione 2014 2020 ¢
riguardera anche il personale coinvolto nella
gestione del programma

G2) Parita di genere: esistenza della capacita amministrativa
per l'attuazione e l'applicazione del diritto e della politica
dell'Unione in materia di parita di genere nel campo dei fondi
SIE.

G2.a) Dispositivi a norma del quadro istituzionale e giuridico
degli Stati membri che garantiscano la partecipazione degli
organismi responsabili della parita di genere a tutte le fasi di
preparazione e attuazione dei programmi, compresa la
fornitura di consulenza in materia di parita di genere
nell'ambito delle attivita relative ai fondi SIE.

Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:
- Art.5 dello Statuto Regione Umbria “Uguaglianza”;

-L.r.10 aprile 1990, n. 18 “Interventi a favore degli immigrati
extracomunitari”;

-L.r. 15 aprile 2009, n. 6 “Istituzione del Centro per le pari
opportunita e attuazione delle politiche di genere nella Regione
Umbria”;

- DGR n. 163 del 25/02/2013 “Norme per le politiche di genere e

La Regione Umbria con L.r. 15 aprile 2009, n.
6 “Istituzione del Centro per le pari
opportunita e attuazione delle politiche di
genere nella Regione Umbria™ ha istituto il
Centro per le pari opportunita (CPO) quale
organismo regionale di parita, che concorre
con il Consiglio regionale, la Giunta e il suo
Presidente alla eliminazione delle
discriminazioni tra i sessi e alla promozione
delle politiche di genere.

La partecipazione degli organismi responsabili
della parita di genere a tutte le fasi di
preparazione attuazione dei programmi ¢
garantita dalla presenza delle strutture:

1 - Consigliera regionale di parita: partecipa
ai Comitati di Sorveglianza dei programmi
operativi (art. 15 comma 2) ed effettua la

369




per una nuova civilta delle relazioni tra donne e uomini” ;

“promozione della coerenza della
programmazione delle politiche di sviluppo
territoriale rispetto agli indirizzi comunitari,
nazionali e regionali in materia di pari
opportunita” ; (¢ prevista la partecipazione al
CdS del PSR del rapprentante della categoria
disabili e rappresentanti delle pari opportunita

2 - Comitato scientifico per le politiche di
genere, istituito nel 2011, presso I'Agenzia
Umbria Ricerche,svolge analisi e valutazioni
relative allo stato di attuazione delle azioni
regionali e fornisce supporti tecnico-scientifici.

3 - 11 DGR n.163 del 25/02/2013 “Norme per
le politiche di genere e per una nuova civilta
delle relazioni tra donne e uomini” prevede
azioni specifiche di sistema e territoriali per la
diffusione della cultura e delle politiche di
genere nella Regione.

G2.b) Dispositivi per la formazione del personale delle
autorita coinvolto nella gestione e nel controllo dei fondi SIE
in relazione al diritto e alla politica dell'Unione in materia di
parita di genere nonché all'integrazione della dimensione di
genere.

Yes

Per la parte nazionale si veda 1'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:

- L. 1. 23 dicembre 2008 n. 24 Scuola Umbra di Amministrazione
Pubblica;

- Progetto “No.Di-
Nodiscrimination” http://www.regione.umbria.it/sociale/progettofei-
nodi

- Piano Sociale Regionale 2010/2012 approvato con D.C.R. n. 368
del 19 gennaio 2010

La Regione partecipa alle iniziative previste a
livello centrale, oltre che attuare periodiche
attivita formative rivolte al personale delle
autorita coinvolto nella gestione e nel controllo
dei fondi. La formazione ¢ perseguita
attraverso costanti attivita per il personale
coinvolto e realizzata anche attraverso la
Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica,
(L. r. 23 dicembre 2008 n. 24).

All’interno del progetto “No.Di-
Nodiscrimination” sono previsti percorsi
formativi dedicati all’approfondimento della
normativa nazionale ed UE in materia di
discriminazioni e di pari opportunita

11 “Piano Sociale” messo in campo dalla
Regione Umbria, ha portato notevoli risultati
nel campo della disabilita in termini di
formazione e integrazione. Il Piano ha
promosso la valorizzazione di profili
professionali di alta qualificazione basandosi
sui seguenti criteri d’intervento:

- riconoscibilita sociale delle professioni;

- valorizzazione dei profili professionali
storicamente consolidati e cardine del sistema
dei servizi sociali, quali gli assistenti sociali;

- riconoscimento dell’assistente familiare;

- introduzione della figura di base nel sistema
regionale dei servizi sociali

- semplificazione nominale e di livelli; profili
per la qualita nei servizi alla persona;

- aderenza dei profili alla dimensione
innovativa dei servizi del presente piano
sociale;

- valorizzazione dell’esperienza lavorativa;

- valorizzazione dei percorsi formativi
pregressi;

- portabilita dei crediti tra le figure;
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- promozione di un reale sistema formativo
integrato.

Tale programma formativo continuera per tutto
il periodo di programmazione 2014-2020 e
riguardera anche il personale coinvolto nella
gestione del programma

G3) Disabilita: esistenza della capacita amministrativa per
l'attuazione e I'applicazione della Convenzione ONU sui
diritti delle persone con disabilita (UNCRPD) nel campo dei
fondi SIE conformemente alla decisione 2010/48/CE del
Consiglio

G3.a) Dispositivi a norma del quadro istituzionale e giuridico
degli Stati membri che garantiscano la consultazione ¢ la
partecipazione degli organismi incaricati della tutela dei

Per la parte nazionale si veda 1'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:
- Art.5 Statuto Regione Umbria “Uguaglianza”;

- Legge 8/2000, n 328 Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali;

- DGR n 1248/2003 e s.m.i. “Indirizzi regionali applicazione L.
68/99”;

L’art. 41bis della Legge regionale LR n 26 del
28 dicembre 2009 ha istituito 1'Osservatorio
regionale sulla condizione delle persone con
disabilita in attuazione dei principi sanciti dalla
Convenzione ONU sui diritti delle persone con
disabilita (UNCRPD). Tale Osservatorio
garantisce la partecipazione a tutte le varie fasi
di programmazione dei fondi SIE, di
rappresentanti incaricati della tutela dei diritti
delle persone con disabilita o delle
organizzazioni che rappresentano le persone
con disabilita .

diritti delle persone con disabilita o delle organizzazioni che Yes
rappresentano le persone con disabilita e di altre parti La Regione Umbria, ha previsto infatti un
interessate a tutte le fasi di preparazione e attuazione dei - DGR n. 1120/2008. Istituzione regime aiuti all’assunzione rappresentante per i disabili nell’ambito del
programmi. Disabili; Comitato di Sorveglianza del PSR 2014-2020.
e e . . . .. La delibera 360/2013, prevede criteri di
- DGR. n 1354/2013 e s.m.i Disciplina Attuazione Tirocini priorita a favore di perfone con disabilita per
Extracurr; I’assegnazione di aiuti individuali finalizzati
allo svolgimento di work experience.
- LR 26 del 28/12/2009 “Disciplina Sistema Integrato di Interventi e
Servizi Sociali”;
La Regione partecipa alle iniziative previste a
livello centrale, oltre che attuare periodiche
attivita formative rivolte al personale delle
autorita coinvolto nella gestione e nel controllo
dei fondi per quanto concerne l'accessibilita e
l'applicazione pratica della Convenzione
Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014- UNCRPD (Convenzione Onu sui diritti delle
2020 persone Con disabilita individui).
. La formazione ¢ perseguita attraverso costanti
Per la Regione: attivita per il personale coinvolto e realizzata
X e N i anche attraverso la Scuola Umbra di
G3.b) Dispositivi per la formazione del personale delle - L. 1. 23 dicembre 2008 n. 24 Scuola Umbra di Amministrazione Amministrazione Pubblica, (L. r. 23 dicembre
autorita coinvolto nella gestione e nel controllo dei fondi SIE Pubblica: 2008 n. 24).
in relazione al diritto e alla politica vigente dell'Unione ¢ ubblica;
nazionale in materia di disabilita, anche per quanto concerne Yes

l'accessibilita e 'applicazione pratica della Convenzione
UNCRPD come previsto dal diritto dell'Unione e nazionale,
ove opportuno.

- Piano Sociale Regionale 2010/2012 approvato con D.C.R. n. 368
del 19 gennaio 2010

- DGR. n 1354/2013 Disciplina Attuazione Tirocini
Extracurriculari

11 “Piano Sociale” della Regione Umbria,
approvato nel 2010, si basa sui seguenti criteri
d’intervento inerenti la formazione del
personale delle autorita coinvolto nella
gestione e nel controllo dei fondi SIE :

- riconoscibilita sociale delle professioni;

- valorizzazione dei profili professionali
storicamente consolidati e cardine del sistema
dei servizi sociali, quali gli assistenti sociali;

- riconoscimento dell’assistente familiare;

- introduzione della figura di base nel sistema
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regionale dei servizi sociali

- semplificazione nominale e di livelli; profili
per la qualita nei servizi alla persona;

- aderenza dei profili alla dimensione
innovativa dei servizi del presente piano
sociale;

- valorizzazione dell’esperienza lavorativa;

- valorizzazione dei percorsi formativi
pregressi;

- portabilita dei crediti tra le figure;

- promozione di un reale sistema formativo
integrato

La Disciplina di attuazione dei tirocini
extracurriculari (DGR. n 1354/2013)prevede
all’art. 17 disposizioni speciali per assicurare il
conseguimento delle finalita formative per le
persone con disabilita.

G3.c) Dispositivi per garantire il controllo dell'attuazione
dell'articolo 9 della Convenzione UNCRPD in relazione ai

Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:

Al fine di consentire alle Persone con disabilita
di vivere in maniera indipendente e di
partecipare pienamente a tutti gli aspetti della
vita, la Regione Umbria ha adottato e continua
ad adottare le misure necessarie a garantire
tali diritti. Con LR 26/2009 “Disciplina
Sistema Integrato di Interventi e Servizi

fO[.ldi SIE in tgtte le fasi della preparazione e dell'attuazione Yes LR 26 del 28/12/2009 “Disciplina Sistema Integrato di Interventi e Sociali ha is:titgito un Osservatorio‘regionale
dei programmi. Servizi Sociali™ L n 68/1999 “Diri 11 disabili” .. per le disabilita che controlla e verifica che la
ervizi Sociali”; L n iritto al lavoro disabili” e s.m.i. ; qualita dei servizi erogati e gli interventi
realizzati a favore delle persone con disabilita
¢ delle loro famiglie, siano in linea con la
piena soddisfazione dei diritti della
convenzione ONU.
PARZIALMENTE SODDISFATTO
Per la parte nazionale:
-D.Lgs.163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e L’applicazione efficace delle norme UE in
2004/18/CE" materia di appalti & garantita dalle normative e
strumentazioni richiamate che contengono la
. ) disciplina delle procedure di acquisizione di
Per la Regione: lavori, beni e servizi della regione in
. . attuazione delle direttive comunitarie e dei
) o o o . o - DPR n 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione e relativi seguenti principi di tutela della
G4) Appalu pubbll_cn: esistenza di d15p051»t1_\/1 che o G4.a) Dispositivi ch_e_garanus_can_o l'apph»cazwn_e _efﬁca‘ce attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante concorrenza: economicita, efficacia,
garantiscano l'applicazione efficace del diritto dell'Unione in delle norme unionali in materia di appalti pubblici mediante No imparzialita, parita di trattamento, trasparenza

materia di appalti pubblici nel campo dei fondi SIE.

opportuni meccanismi.

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”

- Lr n 3/2010Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in
materia di regolarita contributiva per i lavori pubblici

-DGR n.2054/2010 e smi che regola I’acquisizione di beni e servizi
secondo le procedure del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del
D. Igs n.163/2006

-Osservatorio regionale dei contratti pubblici relativo ai lavori,
servizi e forniture regionali operante ai sensi art 7 del Dlgs

e proporzionalita.

Ai fini dell’adempimento del criterio la
Regione partecipera alle iniziative previste a
livello centrale, come specificato nel Piano di
azione.
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163/2006

G4.b) Dispositivi a garanzia della trasparenza nelle procedure
di aggiudicazione dei contratti.

No

PARZIALMENTE SODDISFATTA

Per la parte nazionale si veda 1'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

-Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita nella
pubblica amministrazione”

-1l decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni.”

Per la Regione

-D.G.R. n. 239/2013 Programma Triennale per la Trasparenza
(P.T.T.D)

- D.G.R n. 37 del 28 gennaio 2014 ha adottato il Piano triennale di
prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2014-2016

La Regione Umbria ha adottato con D.G.R. n.
239/2013 il Programma Triennale per la
Trasparenza (P.T.T.I) e con D.G.R n. 37 del 28
gennaio 2014 ha adottato il Piano triennale di
prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2014-
2016. 11 Piano include il Codice di
comportamento dei dipendenti della Regione
Umbria che definisce, ai sensi dell'articolo 54
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, i
comportamenti che i dipendenti della Regione
Umbria sono tenuti ad osservare al fine di
assicurare la qualita dei servizi, la prevenzione
dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei
doveri costituzionali di diligenza, lealta,
imparzialita e servizio esclusivo alla cura
dell'interesse pubblico.

La Regione si ¢ dotata di un sito web
istituzionale, visibile al link
http://www.sir.umbria.it/ nella cui home page &
collocata la sezione denominata
“Amministrazione trasparente”, all’interno
della quale sono pubblicati i dati, le
informazioni e i documenti da pubblicare ai
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Con Deliberazione della Giunta regionale n.
1377 del 31 ottobre 2014 sono stati attribuiti
alla dirigente del Servizio Comunicazione
Istituzionale gli incarichi di Responsabile della
prevenzione della corruzione ai sensi della
legge 190/2012 e di Responsabile della
trasparenza ai sensi del d.Igs. 33/2013,
prorogati con successivo atto n. 1395 del 3
novembre 2014

Al fini di un completo adempimento del
criterio la Regione partecipera alle iniziative
previste a livello centrale, come specificato nel
Piano di azione.

G4.c) Dispositivi per la formazione ¢ la diffusione di
informazioni per il personale coinvolto nell'attuazione dei
fondi SIE.

Per la Regione:

L. r. 23 dicembre 2008 n. 24 Scuola Umbra di Amministrazione
Pubblica

La formazione ¢ perseguita attraverso costanti
attivita per il personale coinvolto e realizzata
anche attraverso la Scuola Umbra di
Amministrazione Pubblica

La divulgazione delle informazioni avviene
mediante incontri e seminari rivolti al
personale coinvolto nell’attuazione del
Programma

Tale programma formativo continuera per tutto
il periodo di programmazione 2014 2020 e
riguardera anche il personale coinvolto nella
gestione del programma

G4.d) Dispositivi a garanzia della capacita amministrativa per
I'attuazione e l'applicazione delle norme dell'Unione in

PARZIALMENTE SODDISFATTA

Per la parte nazionale si veda I'Accordo diPartenariato Italia 2014-

Al fini di un completo adempimento del
criterio la Regione partecipera alle iniziative
previste a livello centrale, come specificato nel
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materia di appalti pubblici.

2020

DLgs n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni

Per la Regione:

-D.G.R. n. 239/2013 Programma Triennale per la Trasparenza
(P.T.T.D

-D.G.R n. 37 del 28 gennaio 2014 ha adottato il Piano triennale di
prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2014-2016

Piano di azione.

La regione dispone di un apposito servizio
Provveditorato gare e contratti” che si occupa
prioritariamente degli acquisti della pubblica
amministrazione.

A garanzia della capacita amministrativa
sull'applicazione delle norme dell'Unione in
materia di appalti pubblici,tale servizio si
avvale di un sistema telematico MEPA al fine
di garantire un corretto svolgimento della
procedura di gara che va dalla pubblicazione
del bando alla sua aggiudicazione

Inoltre a supporto di tale sistema il servizio
Provveditorato gare e contrattifornisce
periodicamente comunicazioni all’osservatorio
regionale dei lavori pubblici, al’ ANAC
(Autorita Nazionale Anti Corruzione) nonché
sull’apposito sito regionale canale trasparenza
tramite i canale amministrazione trasparente

http://www.regione.umbria.it/amministrazione-
trasparente

G5) Aiuti di Stato: esistenza di dispositivi che garantiscano
l'applicazione efficace del diritto dell'Unione in materia di
aiuti di Stato nel campo dei fondi SIE.

G5.a) Dispositivi per l'applicazione efficace delle norme

PARZIALMENTE SODDISFATTO

Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione si considera:

La Regione Umbria adempie a quanto previsto
dall’art. 46 della Legge 24/12/2012, n. 234
(regola Deggendorff) verificando che i
beneficiari non rientrino tra coloro che hanno
ricevuto, e successivamente non rimborsato o
depositato in un conto bloccato, aiuti che lo
Stato ¢ tenuto a recuperare in esecuzione di
una decisione di recupero, di cui all'articolo 14
del regolamento (CE) n. 659/1999 del
Consiglio. A livello nazionale tale garanzie
sono assicurate dalla BANCA DATI
ANAGRAFICA (BDA) per la verifica del
cumulo delle agevolazioni alle imprese.

sy N LR No L. . . . La Regione Umbria ha attivato in forza della
dell'Unione in materia di aiuti di Stato. - la Conferenza Stato-Regioni del 24 gennaio 2008. Riguardante in Confegenza Stato-Regioni del 24 gennaio 2008
particolare un accordo sul Progetto esecutivo relativo alla il Catalogo ed il Registro sugli aiuti di stato
costituzione e gestione del Catalogo degli aiuti di Stato e del che vengono aggiornati periodicamente.
registro dei beneficiari degli aiuti. La Regione Umbria con propri atti
amministrativi recepisce i contenuti delle
norme in materia di aiuti di Stato. Inoltre, ai
fini dell’adempimento del criterio la Regione
partecipera alle iniziative previste a livello
centrale, come specificato nel Piano di azione.
Per la parte naz'ional'e.si \./e'da il Df:cre'to L.egis'lativo 14 n.lar.zo.201 3, | Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ha
n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina dato attuazione al principio
riguardante gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di dell’ Amministrazione trasparente, che include
G5.b) Dispositivi per la formazione e la diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”e 1'Accordo anc}tu?blattlraspl);]ajrleln‘za della concessione di
informazioni per il personale coinvolto nell'attuazione dei Yes di Partenariato Italia 2014-2020 contributt pubblict .

fondi SIE.

Per la Regione si considera:

L. R. 23 dicembre 2008 n. 24 Scuola Umbra di Amministrazione

A livello regionale sono previsti piani annuali
di formazione per il personale coinvolto
nell’applicazione della normativa sugli aiuti di
Stato.

374




Pubblica,

La divulgazione delle informazioni avviene
oltre che attraverso i siti e altri canali
informativi pitl innovativi anche mediante
incontri e seminari rivolti al personale
coinvolto nell’attuazione di progetti finanziati
dai Fondi SIE.

La formazione ¢ perseguita attraverso costanti
attivita per il personale coinvolto ¢ realizzata
anche attraverso la Scuola Umbra di
Amministrazione Pubblica (I r. 23 dicembre
2008 n. 24). Ai fini dell’adempimento del
criterio, la Regione partecipera alle iniziative
previste a livello centrale.

Tale programma formativo continuera per tutto
il periodo di programmazione 2014 2020 e
riguardera anche il personale coinvolto nella
gestione del programma

G5.¢) Dispositivi che garantiscano la capacitd amministrativa
per l'attuazione e l'applicazione delle norme dell'Unione in
materia di aiuti di Stato.

No

PARZIALMENTE SODDISFATTA

La Conferenza Stato-Regioni del 24 gennaio 2008. Riguardante in
particolare un accordo sul Progetto esecutivo relativo alla
costituzione e gestione del Catalogo degli aiuti di Stato e del
registro dei beneficiari degli aiuti.

Al fine di garantire la capacita amministrativa
per l'attuazione e l'applicazione delle norme
dell'Unione in materia di aiuti di Statola
Regione Umbria:

-partecipa al Piano d’Azione nazionale relativo
alla formazione in materia di aiuti di Stato in
attuazione all’ AP che prevede che le Autorita
italiane, realizzino un programma formativo
anche con modalita di formazione a “cascata”.

-si avvale dl sistema SIAN che rileva gli aiuti
concessi, in grado di prevenire il cumolo degli
aiuti, supportato dal registro degli aiuti di stato.

-ha istituito un gruppo di lavoro di
coordinamento composto da referenti delle
varie Adg, in materia di aiuti di stato, al fine di
assicurare la diffusione di informazioni,
necessarie ad evitare il cumulo degli aiuti

-¢ stato individuato,all’interno dell’area di
Coordinamento Agricoltura, uno specifico
Servizio di raccordo per le notifiche e il
censimento degli aiuti concessi.

Come gia ¢ avvenuto nel precedente periodo di
programmazione sono previsti corsi formativi
avanzati in materia di aiuti di Stato rivolti a
tutto il personale regionale coinvolto in
materia.

G6) Normativa ambientale connessa alla valutazione
dell'impatto ambientale (VIA) e alla valutazione ambientale
strategica (VAS): esistenza di dispositivi che garantiscano
l'applicazione efficace della normativa dell'Unione in materia
ambientale connessa alla VIA e alla VAS.

G6.a) Dispositivi per I'applicazione efficace della direttiva
2011/92/UE del Parlamento europeo e del Consiglio (VIA) e
della direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio (VAS);

No

Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:
- Legge regionale 12/2010 "Norme di riordino e semplificazione in
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione di

impatto ambientale”

- DGR 13 maggio 2013 n.423 “Specificazioni tecniche e
procedurali, in materia di VAS”

- Determinazione dirigenziale n. 3387 del 20/05/2013, inerente

11 D.L. 91/2014 convertito con Legge
n.116/2014 ha introdotto, all’art. 15,modifiche
al D.Lgs. 152/2006 per superarele censure di
cui alla procedura diinfrazione2009/2086:per
la determinazione delle categorie progettuali
da sottoporre a procedura di screening, ha
introdotto un regime transitorio in base al
quale tutti i progetti dell’All. TV Parte 1T
D.Lgs. 152/06 devono essere sottoposti ad una
verifica “caso per caso”, nelle more
dell’adozione delle Linee guida nazionali che
forniranno indirizzi e criteri per I’espletamento
della procedura di verifica di assoggettabilita a
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I’affidamento in economia, del servizio per la valutazione ex ante
del PSR 2014/2020

- Determinazione dirigenziale n. 5407 del 22/07/2013, afferente all’
avvio del processo di VAS

- Determinazione dirigenziale n.3638 del 27/05/2013,
all’affidamento in economia, del servizio di VAS del PSR
2014/2020- DGR 861 del 26 luglio 2011, Specificazione tecniche e
procedurali in materia di VIA per ’applicazione della LR 16
febbraio 2010 n.12 a seguito delle disposizione correttive introdotte
dal Dlgs 29 giugno 2010 n. 128

- DGR 1100 del 1 settembre 2014 “Procedimento di verifica di
assoggettabilita a VIA” modificazione di integrazioni dell’ allegato
B alla DGR 861 del 26 luglio 2011, conseguenti all’entrata in vigore
della legge 11/08/2014 n.116” finalizzato al diretto recepimento
della direttiva 2001/92

VIA di cui all’art.20 D.Lgs.152/2006.

La previsione dell’adeguamento della
normativa regionale ¢ stata abrogata dal D.Lgs.
152/2006 — art.15: non ¢ previsto alcun
“recepimento” normativo da parte delle
Regioni e, pertanto, il regime (transitorio)
“senza soglie” (conforme alla normativa
comunitaria) ¢ gia in vigore per tutte le regioni
italiane a prescindere dai contenuti della
normativa regionale vigente.

La Regione Umbria con L.R. 12/2010 ¢
successive modifiche (Lr8/2011 7/2012) in
applicazione efficace della direttiva
2001/42,detta norme di adeguamento, riordino
e semplificazione della normativa regionale in
materia di Valutazione Ambientale Strategica
(VAS), e in materia di Valutazione di Impatto
Ambientale (VIA) al fine di agevolare le
procedure di valutazione della sostenibilita
ambientale di piani, programmi e progetti.

Con DGR 13 maggio 2013 n.423
“Specificazioni tecniche e procedurali, in
materia di VAS in ambito regionale, a seguito
dell’emanazione della Lr. 8/2011 e L.r. 7/2012
in materia di semplificazione amministrativa”
la regione detta semplificazioni tecniche e
procedurali in ambito di VAS.

Con Determinazioni dirigenziali n. 3387, 5407,
3638 del 2013 si ¢ provveduto a procedere
all’affidamento della VIA e della VAS.

La Regione Umbria con DGR 1100 del 1
settembre 2014 ha disposto quanto previsto
dalla direttiva 2011/92

G6.b) Dispositivi per la formazione e la diffusione di

Per la parte nazionale si veda 1'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Per la Regione:

La formazione ¢ perseguita attraverso costanti
attivita per il personale coinvolto e realizzata
anche attraverso la Scuola Umbra di
Amministrazione Pubblica

informazioni per il personale coinvolto nell'attuazione delle Yes . . . .
direttive VIA e VAS. L. r. 23 dicembre 2008 n. 24 Scuola Umbra di Amministrazione Tale programma formativo continuera per tutto
Pubblica i1. periodo di prog!'ammazione 20142020 ¢
riguardera anche il personale coinvolto
nell’attuazione delle direttive VIA ¢ VAS
Per la parte nazionale si veda 1'Accordo di Partenariato Italia 2014- La Regione Umbria partecipa alle attivita
realizzate dal Ministero dell’Ambiente e della
2020 Tutela del territorio e del mare (piani di
formazione per funzionari regionali/locali,
Per la Regione: workshop, laboratori tematici di
approfondimento, studi di settore), che
- Legge regionale 12/2010 "Norme di riordino e semplificazione in Ee“g.om tenuti in tema di \d”ﬁ N VAfS' La
G6.c) Dispositivi per garantire una sufficiente capacita materia di valutazione ambientale strategica e valutazione di e wltri oy Tl 2!
Yes g e dirigenti regionali e di altri enti locali e

amministrativa.

impatto ambientale”

- DGR 13 maggio 2013 n.423 “Specificazioni tecniche e
procedurali, in materia di VAS”

territoriali

Presso la Regione ¢ attivo uno specifico
servizio “ Valutazione ambientale sviluppo e
sostenibilita ambientale” che garantisce
unaadeguata capacita amministrativa di
coordinamento nelle procedure di
realizzazione delle valutazioni ambientali.
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G7) Sistemi statistici e indicatori di risultato: esistenza di una
base statistica necessaria per effettuare valutazioni in merito
all'efficacia e all'impatto dei programmi. Esistenza di un
sistema di indicatori di risultato necessario per selezionare le
azioni che contribuiscono piu efficacemente al
conseguimento dei risultati auspicati, per monitorare i
progressi verso i risultati e per svolgere la valutazione
d'impatto.

G7.a) Dispositivi per la raccolta puntuale e l'aggregazione di
dati statistici che comprendono i seguenti elementi:
I'identificazione delle fonti e la presenza di meccanismi per
garantire la convalida statistica

-Codice dell'Amministrazione digitale (d.Igs n. 82/2005, come
modificato dal d.Igs n.235/2010),

- Codice italiano delle Statistiche ufficiali, emanato con la Direttiva
n.10 del 17 marzo 2010 dal Comitato di indirizzo e coordinamento
dell'informazione statistica (ComStat) in linea con il Codice
europeo ella statistica "EuropeanStatistics Code of practice”.

Per la Regione:

- Ufficio regionale di statistica

- Sistema unitario di monitoraggio e gestione della politica di
sviluppo rurale 2014-2020

- Decreto legislativo n. 322 del 1989 istitutivo del SISTAN

- SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale)

L’ufficio regionale di Statistica all’interno del
Servizio Statistica e Valutazione, fa parte del
Sistema Statistico nazionale (SISTAN). La
Regione realizza per conto dell'ISTAT
indagini statistiche riguardanti I'agricoltura,
conformemente al protocollo d'intesa tra Istat,
Ministero delle Politiche Agrarie Alimentari e
Forestali, Agenzia per le Erogazioni in
Agricoltura AGEA, e le Regioni e Province
autonome. A livello regionale inoltre, I’ADG
del PSR, in qualita di soggetto responsabile
dell’attuazione dei programma per lo sviluppo
rurale (vecchia e nuova programmazione),
adotta il SISTEMA NAZIONALE DI
MONITORAGGIO, gestito presso MEF —
RGS - IGRUE, per adempiere all’obbligo di
trasmissione dei dati di avanzamento del
programma.

11 STAN permette grazie alla modalita del cd.
“scarico differito” di rendere disponibili
informazioni relative alla anagrafica dei
beneficiari, I’iter procedurale delle istanze
presentate, al posizionamento nelle graduatorie
regionali, agli aspetti economici e
amministrativi, alla localizzazione delle
aziende beneficiarie e all’estensione di varie
tipologie di superfici.

Tale sistema informativo nella passata
programmazione ha garantito la raccolta
particolareggiata dei dati statistici. Tale
sistema, verra utilizzato anche per il periodo
2014-2020 in quanto permette anche una
raccolta puntuale ¢ aggregata dei dati
statistici.

G7.b) Dispositivi per la raccolta puntuale e l'aggregazione di
dati statistici che comprendono i seguenti elementi:
dispositivi per la pubblicazione ¢ la disponibilita al pubblico
di dati aggregati

SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale)
L’ufficio regionale di Statistica

STAR (Sistema Informativo Agricolo Regionale)

Gli utenti attraverso il Portale
www.(OP).sian.it, hanno la possibilita di
interagire con il Sian per ottenere informative,
per consultare e aggiornare i dati di
competenza propria e dei soggetti rappresentati

La disponibilita pubblica dei dati viene
garantita dal portale della Regione Umbria
http://www.regione.umbria.it

G7.¢) Un sistema efficace di indicatori di risultato che
comprenda: la selezione di indicatori di risultato per ciascun
programma atti a fornire informazioni sui motivi che
giustificano la selezione delle azioni delle politiche finanziate
dal programma

SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale)

SIAR (Sistema Informativo Agricolo Regionale)

1l sistema degli indicatori di risultato
comprende gli indicatori definiti nell'ambito
del Quadro Comune di Monitoraggio ¢
Valutazione. Laddove ritenuto necessario,
I'AdG ha individuato anche alcuni indicatori di
risultato specifici del Programma.

Sara definito un cronoprogramma che preveda
I’organizzazione e I’avvio di attivita di
valutazione fin dai primi anni di attuazione del
Programma, anche nel rispetto degli obblighi
previsti dai regolamenti comunitari come
quello di valutare il contribuito al
conseguimento degli obiettivi di ciascuna
priorita e di documentare nelle Relazioni di
attuazione e il contributo del FEASR

377




all’evoluzione degli indicatori di risultato e,
pil in generale, agli obiettivi del Programma.

G7.d) Un sistema efficace di indicatori di risultato che
comprenda: la fissazione di obiettivi per tali indicatori

SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale)

SIAR (Sistema Informativo Agricolo Regionale)

11 Sistema di Monitoraggio Unitario,
progressivamente affinato sulla base delle
esperienze dei precedenti periodi di
programmazione che utilizza standard comuni
per il trasferimento dei dati da parte di tutte le
Amministrazioni titolari di Programmi
Operativi, garantisce le procedure necessarie
per associare ogni progetto finanziato ai
relativi indicatori di realizzazione e per
collegarlo al set di indicatori di risultato del
Programma stesso. Il Sistema ¢ gestito
dall’Ispettorato Generale per i Rapporti con
I'Unione Europea (IGRUE) della Ragioneria
Generale dello Stato del Ministero
dell’Economia e delle Finanze in
coordinamento con il DPS.

La definizione del tracciato unico per il
periodo 2014-2020 prevede una
razionalizzazione e semplificazione del
precedente tracciato ed una maggiore
integrazione con altri sistemi informativi
esistenti e include, tra le variabili obbligatorie,
quelle di associazione tra progetto e indicatori.

G7.e) Un sistema efficace di indicatori di risultato che
comprenda: il rispetto per ciascun indicatore dei seguenti
requisiti: solidita e validazione statistica, chiarezza
dell'interpretazione normativa, sensibilita alle politiche,
raccolta puntuale dei dati

Per la parte nazionale si veda 1'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

Si veda quanto riportato a livello nazionale
nell’accrodo di partenariato in quanto la
ddefinizioe degli indicatori viene condivisa a
livello nazionale.

11 metodo utilizzato per la quantificazione di
ciascun indicatore durante la fase di
programmazione ¢ stato, di volta in volta,
giudicato dal Valutatore in base anche alla
solidita, validita statistica e chiarezza
dell'interpretazione normativa, e, talvolta,
rivisto dall'Adg sulla base delle
raccomandazioni formulate da quest'ultimo. I
risultato finale del confronto tra AdG e
Valutatore ¢ stato l'adozione di una
metodologia di calcolo degli indicatori
giudicata dal Valutatore efficace, sia in termini
di robustezza del metodo adottato sia di
plausibilita dei singoli valori individuati.

G7.1) Esistenza di procedure per garantire che tutte le
operazioni finanziate dal programma adottino un sistema
efficace di indicatori

Per la parte nazionale si veda I'Accordo di Partenariato Italia 2014-
2020

11 dettaglio viene definito nell” ambito del
sistema di gestione e controllo del programma
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6.2.1. Elenco delle azioni da intraprendere per le condizionalita ex ante generali

Condizionalita ex ante applicabile a
livello nazionale

Criteri non rispettati

Action to be taken

Deadline

Bodies responsible for fulfillment

G4.a) Dispositivi che garantiscano I'applicazione

Azione 3: Istituzione di un struttura
dedicata alla prevenzione di errori di

efficace delle norme unionali in materia di appalti N . . s 31-12-2015 Regione Umbria
pubblici mediante opportuni meccanismi. conformita, e verifica della idoneita delle
procedure di appalto
G4.a) Dispositivi che garantiscano 'applicazione Azione 2: Definizione linee guida sui
efficace delle norme unionali in materia di appalti criteri di selezione delle procedure di garae | 31-10-2015 Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
pubblici mediante opportuni meccanismi. dei requisiti di qualiﬁcazione
G4.a) Dispositivi che garantiscano I'applicazione Azione 1: Partecipazione a Gruppo di
efficace delle norme unionali in materia di appalti lavoro sulla riforma del sistema degli 31-12-2015 Regione Umbria
pubblici mediante opportuni meccanismi. appalti pubblici a livello nazionale
Azione 1 Revisione del Codice dei
G4.b) Dispositivi a garanzia dcl_la trasparenza nelle Contratt} pu'-bbh-(:l peril Fec@plmentf) delle 31-12-2016 Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
procedure di aggiudicazione dei contratti. nuove direttive in materia di appalti
G4) Appalti pubblici: esistenza di dispositivi che pubblici
garantiscano l'applicazione efficace del diritto
dell'Unione in materia di appalti pubblici nel campo
dei fondi SIE. Azione 2 Applicazione degli strumenti di e-
G4.b) Dispositivi a garanzia de1la trasparenza nelle procgrz'iment individuati a 11‘V611‘0 centra}e e' 31-12-2015 Regione Umbria
procedure di aggiudicazione dei contratti. previsti dalla nuova normativa in materia di
appalti pubblici
G4.b) Dispositivi 2 della & " Azione 3: Partecipazione alla
.b) Dispositivi a garanzia della trasparenza nelle . .. -1 P L s . .
procedure di aggiudicazione dei contratti. pmdlsposglone d'l linee gulda lr.l l:naterla di 31-12-2015 Regione Umbria
aggiudicazione di appalti pubblici
G4.d) Dispositivi a garanzia della capacita Azione 2: Creazione di strutture con
amministrativa per l'attuazione e l'applicazione delle competenze specifiche incaricate 31-12-2015 Regione Umbria
norme dell'Unione in materia di appalti pubblici. dell’indizione di gare di appalto pubbliche
o ) n Azione 1: Partecipazione agli incontri
G4.d) Dispositivi a garanzia della capacita formativi e seminari organizzati dal DPE e . )
amministrativa per 'attuazione e l'applicazione delle . . . L. .. 31-12-2015 Regione Umbria
norme dell'Unione in materia di appalti pubblici. d_al DPS e disseminazione di informazioni
risultati
. . N . DA .
G5) Aiuti di Stato: esistenza di dispositivi che AZlfme 1: Pam_smpazwne al Pl_ano d Azione
garantiscano l'applicazione efficace del diritto G5.a) Dispositivi per l'applicazione efficace delle nazionale relativo alla formazione in 31-12-2016 Regione Umbria

dell'Unione in materia di aiuti di Stato nel campo dei
fondi SIE.

norme dell'Unione in materia di aiuti di Stato.

materia di aiuti di Stato in attuazione dell’
AP
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G5.a) Dispositivi per l'applicazione efficace delle

Azione 2: Adozione di tutte le misure
necessarie alla reingegnerizzazione della

G6) Normativa ambientale connessa alla valutazione
dell'impatto ambientale (VIA) e alla valutazione
ambientale strategica (VAS): esistenza di dispositivi
che garantiscano l'applicazione efficace della
normativa dell'Unione in materia ambientale connessa
alla VIA e alla VAS.

norme dell'Unione in materia di aiuti di Stato. Banca dati anagrafica delle agevolazioni 31-12-2016 Regione Umbria
(BDA) curata dal MISE
o ] n Azione 1: Istituzione di un gruppo di
G5.¢) Dispositivi che garantiscano la capacitd lavoro di coordinamento composto da . )
amministrativa per 'attuazione e l'applicazione delle . . L C e . 31-12-2016 Regione Umbria
norme dell'Unione in materia di aiuti di Stato. r?ferentl delle varie Adg, in materia di aiuti
di stato
Azione 1: emanazione di DM recante Linee
guida di recepimento del Decreto Legge n.
91/2014 per superare le censure di cui alla
procedura di infrazione 2009/2086 e
GomDiposty g plsne i delh | elaivo sposisionecon delberazions it A Reons Ui
P regionale per adeguamento necessario a 31-12-2015

Consiglio (VIA) e della direttiva 2001/42/CE del
Parlamento europeo e del Consiglio (VAS);

conformarsi alla direttiva 2001/42/CE
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6.2.2. Elenco delle azioni da intraprendere per le condizionalita ex ante connesse a una priorita

Condizionalita ex ante applicabile a
livello nazionale

Criteri non rispettati

Action to be taken

Deadline

Bodies responsible for fulfillment

P6.1) Infrastruttura di reti di nuova generazione:
esistenza di piani nazionali o regionali per reti NGA
che tengano conto delle azioni regionali al fine di
raggiungere gli obiettivi dell'Unione di accesso a
Internet ad alta velocita, concentrandosi su aree in cui
il mercato non fornisce un'infrastruttura aperta ad un
costo accessibile e di qualita conforme alle norme
dell'Unione in materia di concorrenza e di aiuti di
Stato, e forniscano servizi accessibili a gruppi
vulnerabili

P6.1.a) Esistenza di un piano nazionale o regionale per
reti di nuova generazione che contenga: un piano di

Azione 1: Aggiornamento del
Piano/Strategia Regionale con il Piano

investimenti in infrastrutture basato su un'analisi . 1 1 . . 1 31-12-2015 Regione Umbria
economica che tiene conto dell'infrastruttura pubblica ngzmna 'e Ba“fia u tra Larga in merito a
e privata esistente e degli investimenti pianificati; Piano d'investimenti infrastrutture
P6.1.b) Esistenza di un piano nazionale o regionale Azione 1: Aggiornamento del
per reti di nuova generazione che contenga: modelli di Piano/Strategia Regionale con il Piano ) ]
investimento sostenibili che promuovono la . 1 da Ul . . . 31-12-2015 Regione Umbria
concorrenza e offrono accesso a infrastrutture e servizi | Nazlonale _Ban a Ultra Larga n mer 1to ai
aperti, accessibili, di qualita e a prova di futuro; modelli d'investimento sostenibili

) o ) ) Azione 1: Aggiornamento del
P6.1.¢) Esistenza di un piano nazionale o regionale per Piano/Strategia Regionale con il Piano ) )
reti di nuova generazione che contenga: misure per 31-12-2015 Regione Umbria

stimolare gli investimenti privati.

nazionale Banda Ultra Larga per stimolare
gli investimenti dei privati
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7. DESCRIZIONE DEL QUADRO DI RIFERIMENTO DEI RISULTATI

7.1. Indicatori

Qo2 . Indicatore e unita di Obiettivo 2025 Aggiustamento Adeguamento MELU
Priorita Applicable misura. se del caso o) "top-up" (b) EURI (C) assoluto del
i p-up target (A-B-C)
Numero di aziende
P2: potenziare i agricole che beneficiano di
¢ & plo chziare 11n un sostegno del PSR per
utte lereglont fa gli investimenti nella
redditivita delle . :
. . ristrutturazione o
az1ende' “Tgfl?"le cla nell'ammodernamento
goﬁ}pet¥tlvlltf§ . X (settore prioritario 2A) + 2.280,00 112,00 198,00 1.970,00
citagricottura im aziende con piano di
tutte le sue forme e sviluppo
f romllloyere aziendale/investimenti per
reeno otgle 1 giovani agricoltori
1npov§ 1ve perl © 1 sovvenzionati dal PSR
aziende agricoie ¢ 1a (aspetto specifico 2B)
gestione sostenibile
delle foreste .
X Spesa pubblica totale P2 295.022.245,59 20.092.705,91 | 15.037.900,00 | 259.891.639,68
(in EUR)
P3; promuovere X Spesa pubblica totale P3 194.226.319,70 867.070.25 | 4.564.199,59 | 188.795.049.86
l'organizzazione (in EUR)
della filiera
agroalimentare, Numero di aziende
compresa la agricole sovvenzionate che
trasformazione e la X ricevono un sostegno per la 819.00 819.00

commercializzazione
dei prodotti agricoli,
il benessere degli

partecipazione a regimi di
qualita, mercati
locali/filiere corte, nonché
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animali e la gestione
dei rischi nel settore
agricolo

ad
associazioni/organizzazioni
di produttori (aspetto
specifico 3A)

Numero di aziende
agricole che partecipano a
regimi di gestione del
rischio (aspetto specifico
3B)

P4: Preservare,
ripristinare e
valorizzare gli
ecosistemi connessi

Spesa pubblica totale P4
(in EUR)

428.338.381,26

13.446.728,62

414.891.652,64

Terreni agricoli oggetto di
contratti di gestione che
contribuiscono alla
biodiversita (ha) (aspetto
specifico 4A) +
miglioramento della

all'agricoltura e alla ) S 160.159,17 4.027,00 156.132,17
silvicoltura gestione 1dr19a (ha)
(aspetto specifico 4B) +
migliore gestione del suolo
e prevenzione dell'erosione
del suolo (ha) (aspetto
specifico 4C)
P5: Incentivare 1'uso Spesa pubblica totale P5
efficiente delle (in EUR) 96.796.397,70 96.796.397,70
risorse e il passaggio
a un'economia a Terreni agricoli e forestali
basse emissioni di gestiti in maniera tale da
carbonio e resiliente 5.950,00 5.950,00

al clima nel settore
agroalimentare e

promuovere il sequestro e
la conservazione del
carbonio (ha) (aspetto
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forestale

specifico S5E) + terreni
agricoli oggetto di contratti
di gestione mirati a ridurre
le emissioni di GHG e/o
ammoniaca (ha) (aspetto
specifico 5D) + terreni
irrigui cui si applicano
sistemi di irrigazione pit
efficienti (ha) (aspetto
specifico 5A)

Numero di operazioni di
investimenti destinati al
risparmio e all'efficienza
energetica (aspetto
specifico 5B) + nella
produzione di energia
rinnovabile (aspetto
specifico 5C)

4,00

4,00

P6: adoperarsi per
I'inclusione sociale,
la riduzione della
poverta e lo sviluppo
economico nelle
zone rurali

Spesa pubblica totale P6
(in EUR)

175.038.576,90

12.093,07

866.300,00

174.160.183,83

Numero di operazioni
sovvenzionate per
migliorare le infrastrutture
e 1 servizi di base nelle
zone rurali (aspetti
specifici 6B e 6C)

228,00

228,00

Popolazione coperta dai
GAL (aspetto specifico
6B)

710.000,00

710.000,00
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7.1.1. P2: potenziare in tutte le regioni la redditivita delle aziende agricole e la competitivita dell'agricoltura
in tutte le sue forme e promuovere tecnologie innovative per le aziende agricole e la gestione sostenibile
delle foreste

7.1.1.1. Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR per gli investimenti nella
ristrutturazione o nell'ammodernamento (settore prioritario 24) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati dal PSR (aspetto specifico 2B)

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 2.280,00

Aggiustamento "top-up" (b): 112,00
Adeguamento EURI (C): 198,00

Valore assoluto del target (A-B-C): 1.970,00

7.1.1.2. Spesa pubblica totale P2 (in EUR)

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 295.022.245,59

Aggiustamento "top-up" (b): 20.092.705,91

Adeguamento EURI (C): 15.037.900,00

Valore assoluto del target (A-B-C): 259.891.639,68

7.1.2. P3: promuovere 1'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la

commercializzazione dei prodotti agricoli, il benessere degli animali e la gestione dei rischi nel settore
agricolo

7.1.2.1. Spesa pubblica totale P3 (in EUR)

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 194.226.319,70

Aggiustamento "top-up" (b): 867.070,25

Adeguamento EURI (C): 4.564.199,59

Valore assoluto del target (A-B-C): 188.795.049,86

7.1.2.2. Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi
di qualita, mercati locali/filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 34)

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 819,00

Aggiustamento "top-up" (b):

Adeguamento EURI (C):
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Valore assoluto del target (A-B-C): 819,00
7.1.2.3. Numero di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B)

Applicable: No

Obiettivo 2025 (a): 0,00

Aggiustamento "top-up" (b):
Adeguamento EURI (C):

Valore assoluto del target (A-B-C): 0,00

7.1.3. P4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura
7.1.3.1. Spesa pubblica totale P4 (in EUR)

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 428.338.381,26

Aggiustamento "top-up" (b):

Adeguamento EURI (C): 13.446.728,62

Valore assoluto del target (A-B-C): 414.891.652,64

7.1.3.2. Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono alla biodiversita (ha) (aspetto
specifico 44) + miglioramento della gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo (ha) (aspetto specifico 4C)

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 160.159,17

Aggiustamento "top-up" (b):

Adeguamento EURI (C): 4.027,00

Valore assoluto del target (A-B-C): 156.132,17

7.1.4. P5: Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse emissioni di carbonio
e resiliente al clima nel settore agroalimentare e forestale

7.1.4.1. Spesa pubblica totale P5 (in EUR)

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 96.796.397,70

Aggiustamento "top-up" (b):

Adeguamento EURI (C):

Valore assoluto del target (A-B-C): 96.796.397,70

7.1.4.2. Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il sequestro e la conservazione del
carbonio (ha) (aspetto specifico SE) + terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le
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emissioni di GHG e/o ammoniaca (ha) (aspetto specifico 5D) + terreni irrigui cui si applicano sistemi di
irrigazione piu efficienti (ha) (aspetto specifico 54)

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 5.950,00

Aggiustamento "top-up" (b):

Adeguamento EURI (C):

Valore assoluto del target (A-B-C): 5.950,00

7.1.4.3. Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e all'efficienza energetica (aspetto
specifico 5B) + nella produzione di energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 4,00

Aggiustamento "top-up" (b):
Adeguamento EURI (C):

Valore assoluto del target (A-B-C): 4,00

7.1.5. P6: adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della poverta e lo sviluppo economico nelle zone
rurali

7.1.5.1. Spesa pubblica totale P6 (in EUR)

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 175.038.576,90

Aggiustamento "top-up" (b): 12.093,07
Adeguamento EURI (C): 866.300,00

Valore assoluto del target (A-B-C): 174.160.183,83
7.1.5.2. Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture e i servizi di base nelle zone
rurali (aspetti specifici 6B e 6C)

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 228,00

Aggiustamento "top-up" (b):

Adeguamento EURI (C):

Valore assoluto del target (A-B-C): 228,00

7.1.5.3. Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

Applicable: Si
Obiettivo 2025 (a): 710.000,00
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Aggiustamento "top-up" (b):
Adeguamento EURI (C):
Valore assoluto del target (A-B-C): 710.000,00
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7.2. Indicatori alternativi

Valore
. " . assoluto
Priorita Applicable fl‘l‘l‘:ifj‘:":: c‘l’e‘l“:atjod‘ Obiettivo 2025 (a) :?t%‘i‘_“lf:,‘,“(‘;;‘“’ gg;lg“?g‘)e“t" tl::get
(A-B-C)
P3: promuovere
l'organizzazione della
filiera agroalimentare,
compresa la .
trasfl())rmazione ela Nl'lmejro di .
. . . X azioni/operazioni 128,00 8,00 120,00
commercializzazione dei
prodotti agricoli, il supportate
benessere degli animali e
la gestione dei rischi nel
settore agricolo
P5: Incentivare 1'uso Numero di
efficiente delle risorse e X azioni/operazioni 119,00 119,00
il passaggio a supportate
un'economia a basse
emissioni di carbonio e
resiliente al clima nel Numero di ope-razioni
. X 4,00 4,00
settore agroalimentare e approvate
forestale
P6: adoperarsi per Numero di operazioni
l'inclusione sociale, la approvate per migliorare
riduzione della poverta e X le infrastrutture e i 228,00 228,00
lo sviluppo economico servizi di base nelle zone
nelle zone rurali rurali
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7.2.1. P3: promuovere l'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la commercializzazione dei prodotti agricoli, il
benessere degli animali e la gestione dei rischi nel settore agricolo

7.2.1.1. Numero di azioni/operazioni supportate

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 128,00

Aggiustamento "top-up" (b):
Adeguamento EURI (C): 8,00

Valore assoluto del target (A-B-C): 120,00

7.2.2. P5: Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse emissioni di carbonio e resiliente al clima nel settore
agroalimentare e forestale

7.2.2.1. Numero di azioni/operazioni supportate

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 119,00

Aggiustamento "top-up" (b):
Adeguamento EURI (C):

Valore assoluto del target (A-B-C): 119,00

7.2.2.2. Numero di ope-razioni approvate

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 4,00

Aggiustamento "top-up" (b):
Adeguamento EURI (C):

Valore assoluto del target (A-B-C): 4,00
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7.2.3. P6: adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della poverta e lo sviluppo economico nelle zone rurali
7.2.3.1. Numero di operazioni approvate per migliorare le infrastrutture e i servizi di base nelle zone rurali

Applicable: Si

Obiettivo 2025 (a): 228,00

Aggiustamento "top-up" (b):
Adeguamento EURI (C):

Valore assoluto del target (A-B-C): 228,00

391



7.3. Riserva

Priorita

Riserva di efficacia dell'attuazione (in
EUR)

P2: potenziare in tutte le regioni la redditivita delle aziende agricole e la competitivita

dell'agricoltura in tutte le sue forme e promuovere tecnologie innovative per le aziende agricole e la 5.972.359,57
gestione sostenibile delle foreste
P3: promuovere I'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la
commercializzazione dei prodotti agricoli, il benessere degli animali e la gestione dei rischi nel 3.756.083.,46
settore agricolo
P4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura 7.173.060,12
P5: Incentivare 1'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse emissioni di
: s . ) 2.502.200,20
carbonio e resiliente al clima nel settore agroalimentare e forestale
P6: adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della poverta e lo sviluppo economico nelle zone
: 4.723.921,72
rurali
Totale 24.127.625,07
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8. DESCRIZIONE DELLE MISURE SELEZIONATE

8.1. Descrizione delle condizioni generali applicate a piu di una misura compresi, ove pertinenti, la
definizione di zona rurale, i livelli di riferimento, la condizionalita, 1'uso previsto degli strumenti
finanziari e degli anticipi nonché le disposizioni comuni per gli investimenti, incluse le disposizioni di
cui agli articoli 45 e 46 del regolamento (UE) n. 1305/2013

Definizione della zona rurale

Per classificare il territorio della regione Umbria, pari a Kmq 8.465 (2,80% del territorio nazionale), in
funzione del grado di ruralita si fa riferimento a quanto previsto dall’ Accordo di Partenariato che, sulla base
della metodologia adottata, suddivide ’Umbria in due aree (figura 8.1.a):

- Aree rurali intermedie: Km2 5.980,02 ( 1,9% della superficie nazionale)
- Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo: Km2 2.476,02 (0,8% della superficie nazionale).

Ancor piu, la metodologia per I’individuazione di dette aree, che parte dalla stratificazione OCSE, 